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یادداشت
سیدمهدی سیدی؛ مدیر پژوهش همشهری

 ماه‌هاست که موضوع حجاب در صدر اخبار و 
تحلیل‌های رسانه‌ای قرار دارد؛ آنچنان‌که فضای 
گفتمانی پرحجمی را پیرامون خود ایجاد کرده است. همزمان اظهارنظرهای 
گوناگونی توسط مسئولان منتشر شده  که در بعضی موارد یک‌دست و هم‌جهت 

نیست.
از کلیدی‌ترین محورهای گفت‌وگوها، موضوع قوانین حجاب و عفاف و چگونگی 
اجرا‌سازی آن است. چندی پیش بحث‌های پرحرارتی درباره لایحه عفاف و 
حجاب و رفت‌وبرگشت آن بین قوه‌‌قضاییه و دولت شکل گرفت. با بالاگرفتن 
انتقادها به محتوای این طرح، رئیس قوه‌قضاییه گفت: دستگاه قضایی به اجرای 
هرآنچه به قانون تبدیل می‌شود، ملتزم است. هم دولت می‌تواند روی لایحه 
 اعمال‌نظر کند و هم مجلس اختیار دارد اصلاحات مدنظر خود را در این لایحه

 اعمال کند.
 

کارشناسان چه می‌گویند؟
بعضی کارشناسان با تحلیل افکار عمومی و بررسی فرامتن‌های رسانه‌ای می‌گویند 
ناهماهنگی در مواضع و تعلل در تصمیم‌های اجرایی ممکن است 2پیام ناخودآگاه 
برای‌ مخاطبان ایجاد کند؛ نخست آنکه دستگاه‌های حاکمیتی در قانونگذاری عفاف 
و حجاب و نحوه اجرای آن هنوز به جمع‌بندی دقیق و محکمی دست نیافته‌اند و دوم 
آنکه در لایه مدیران میانی، به‌ویژه با نزدیک شدن به انتخابات مجلس، جنسی از 
پاس‌کاری سیاسی شکل گرفته است که ظاهرا بعضی تمایل ندارند در این موضوع 

مسئولیت بپذیرند.
البته نیروی انتظامی از فروردین‌ماه در قالب طرحی ویژه مسئله برخورد با 
بی‌حجابی را دنبال کرده است. حالا بعد از چند‌ماه این پرسش جدی 
پیش‌روست که مجموعه اقدامات صورت گرفته تا چه حد مؤثر و جریان‌ساز 
 بوده و اگر اشکالات یا ناهماهنگی‌هایی وجود دارد به کدام نقطه و ایده 

برمی‌گردد؟
 

نتایج نظرسنجی همشهری چه می‌گوید؟
مرکز پژوهش مؤسسه همشهری در یک پیمایش علمی دیدگاه مردم را جویا شده 
است. براساس نتایج این نظرسنجی تلفنی که از میان 1020نفر از شهروندان 
تهرانی بالای 18سال صورت گرفته است 64درصد مردم عنوان کرده‌اند از طرح‌ها و 
برنامه‌های نیروی انتظامی در سال جدید در موضوع عفاف و حجاب اطلاعی ندارند. 
در همین رابطه 66درصد از پاسخگویان گفته‌اند امسال هیچ نمونه‌ای از اجرای 
طرح عفاف و حجاب در خیابان‌ها و فضاهای عمومی مشاهده یا تجربه نکرده‌اند. 
البته 42درصد از شهروندان تهرانی گفته‌اند پیامک بی‌حجابی برای اطرافیان‌شان 

ارسال شده است.
اما 2 داده مهم این پیمایش حرف‌های متفاوت و قابل اعتنایی دارد؛ 

یک( 42درصد از مردم گفته‌اند وضعیت بی‌حجابی در چندماه اخیر بدتر شده و 
فقط 19درصد معتقد بوده‌اند این وضعیت بهبود یافته است. 30درصد از مردم هم 

گفته‌اند وضعیت تغییر خاصی نکرده است.
دو( 62درصد از مردم معتقدند طرح‌های عفاف و حجاب نهادهای مختلف تأثیری 
بر جلوگیری از ترویج بی‌حجابی نداشته است و فقط 28درصد از مردم طرح‌های 

موجود را کارآمد دانسته‌اند.
با این اوصاف به‌نظر می‌آید برای کارآمدی بیشتر طرح‌ها )مبتنی بر حس عمومی 
مردم( به کارهای اضافه‌تر و هماهنگی‌های بیشتری در فضای حکمرانی، سیاست 

و اجتماع نیاز است.

 مردم درباره
 بی‌حجابی چه می‌گویند؟

11

نزدیک به یک قرن از آغاز حکومت پهلوی توسط رضاخان 
می‌گذرد. هر‌اندازه که حافظه تاریخی مردم ایران ضعیف 
باشد، باز هم جنایات رضاشاه و فرزندش محمدرضا را 
فراموش نخواهند کرد. اما اینکه عده‌ای در خارج و داخل 
کشور تلاش می‌کنند تا فسادها و خیانت‌های پهلوی را 
به‌عنوان خدمات معرفی کنند، جای تعجب دارد. در 
آستانه سالگرد حمله خونین رضاخان به 
مسجد گوهرشاد لازم است بار دیگر 

نگاهی به عملکرد سراسر فساد و...

با محمدی‌سیرت، پژوهشگر تاریخ معاصر درباره
نخستین‌حاکم دست‌نشانده در ایران

 با عباس سلیمی‌نمین، پژوهشگر تاریخ معاصر ایران
تطهیر چهره رضاشاه؛ با چه هدفی؟ 

10

تطهیر چهره رضاخان و رژیم پهلوی چندین سال است 
که در برنامه رسانه‌های بیگانه و انگلیسی قرار گرفته 
است. در حقیقت دشمنان انقلاب اسلامی تلاش می‌کنند 
با نشان‌دادن چهره‌ای ناکارآمد از انقلاب و همزمان با 

گذاشتن سرپوش بر جنایات و خیانات پهلوی، مردم 
ایران را به این نتیجه برسانند که در انتخاب 

جمهوری اسلامی اشتباه کرده‌اند. اما نزدیکی 
تاریخی به انقلاب و سلطنت پهلوی و ...

ویژه‌های‌ امروز

اصل ماجرای اجلاس مجمع مجالس آسیایی در تهران  و  سفر رئیسی 
به آفریقا را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

این کیو‌آرکد  را اسکن کنید و درباره حد و مرزهای پوشش در کشورهای مختلف دنیا  بیشتر بدانید.

اصل ماجرای جمع‌شدن بساط دستفروشان از محوطه تئاتر شهر  را با 
اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

قافیه در باد
 گم شد

زندگی و زمانه احمدرضا احمدی 
که ناباورانه از میان ما رفت

صفحه‌5

صفحه‌3

آسیا  درایران 
ایران در‌آفریقا

دستور کار رئیسی  در سفر به آفریقا چیست؟
دیپلمات‌های 22کشور در مجلس چه می‌کنند؟

در  حالی که  مجلس میزبان  دیپلمات‌های آسیایی است 
رئیس‌جمهور عازم کشورهای آفریقایی می‌شود

دیپلماسی ‌روی دور تند

داده‌نما
گرافیک: آرش شاهسمندی

کلاس‌های استاندارد به لطف خیرین
خیرین مدرسه‌ساز اگر نباشند، روند ساخت‌وساز و تحویل مدرسه‌ها و 
کلاس‌ها در کشورمان با مشکلات فراوانی روبه‌رو خواهد شد. به‌واقع 
بخشی از سواد و دانش دانش‌آموزان کشورمان و حتی من و شما، مرهون 
همت بلند این گروه از جامعه است که بدون هیچ چشمداشتی، اقدام به 
ساخت مدرسه و کلاس درس می‌کنند. وضعیت مشارکت خیرین همیشه 

امیدوارکننده بوده است.

 43 
درصد

ردیف اعتبارات مشارکتی با خیرین 
در بودجه امسال رشد داشته‌ 
که بیشترین افزایش در بین 

ردیف‌های اعتباری است.

 کلاس درس
 نیاز به تخریب و بازسازی 
 دارند که با همت خیرین 

صورت می‌گیرد.

هدف‌گذاری آموزش و 
پرورش این است که همه 

کلاس‌ها با مشارکت خیرین 
ساخته شود.

 کلاس درس جدید
  تا آغاز مهرماه و سال
  تحصیلی جدید به 

بهره‌برداری خواهد رسید.
 زمان پیش‌بینی شده 

برای تکمیل همه طرح‌های 
 نیمه‌تمام است؛ البته 

درصورت تأمین اعتبار لازم.

کلاس درس نیاز به 
 مقاوم‌سازی دارند 

 تا به کلاس استاندارد
 تبدیل شوند.

30
100هزار

درصد

10
هزار

 2
سال

70
هزار

2 هدف 
همکاری با خیرین:

ساخت کلاس استاندارد 
درس و تقدیم به 

دانش‌آموزان

ایجاد یک الگوی عملی 
تعلیم و تربیت و ایثار برای 

دانش‌آموزان

 50 
درصد

کلاس‌های درس، در حال حاضر با 
مشارکت خیرین ساخته می‌شود.

8900پروژه
 فعال در کشور داریم

 که در قالب آنها کلاس‌ها 
و مدارس ساخته یا 

بازسازی می‌شود.

8565 پروژه
 از 8900 پروژه،

 با مشارکت خیرین در 
حال پیگیری است.

بهبه‌زودی‌زودی
 جشن   جشن  پایانپایان

 مدارس فرسوده مدارس فرسوده
 برگزار خواهد شد؛  برگزار خواهد شد؛ 
یعنی هیچ مدرسه یعنی هیچ مدرسه 

فرسوده‌فرسوده‌ای نخواهیم داشتای نخواهیم داشت..

 شهرداری تهران طرح ساماندهی دستفروشان را 
در نقاط طلایی شهر اجرایی می‌کند

پایان دستفروشی در تئاتر شهر

بازار‌چه‌های موقت دستفروشان
بازار حکیمیه منطقه 4 بازار جنت منطقه 5

93غرفه292غرفه

توزیع رایگان ویژه ‌نامه  گوهرشاد  

در  اجتماع عفاف و حجاب

 بی‌حجابی اجباری هرگز تکرار نخواهد شد
 گوهرشاد در کوچه‌‌پس‌کوچه‌های پایتخت
 روایت‌های شنیده‌نشده از  گوهرشاد ایران
 قوانین  پوشش در دانشگاه‌های مهم دنیا

نگاهی به حد و مرزهای پوشش در جهان
صفحه2

1800مترمربع مساحت2500مترمربع مساحت

10 برداشت غلط و رایج درباره 
حجاب اجباری

ما #حجاب_اجباری نداریم، حجاب الزامی  1
داریم. تفاوتش چیست؟ برای احکام فردی 

اجبار نداریم، الزام برای احکام اجتماعی است. مثل 

تفاوت حکم مستی در خلوت و جلوت، در خانه با 
خیابان. ان شاءالله روشن است.

الزام حجاب برای باحجاب کردن  2
بی حجاب ها نیست، بلکه برای صیانت از 

دموکراسی و دفاع از حق اکثریت است که اسلام را 

می خواهند. پس مدام ژست نگیرید که مگر چند 

درصد با اجبار حجاب، باحجاب شدند.

یک جامعه در انتخاب دین آزاد است، اما در  3
انتخاب از دین آزاد نیست. مردم ما اکثریت 

اسلام را می خواهند و حجاب جزئی از اسلام است. 

پس تکلیف رفراندوم هم روشن است. رفراندوم برای 

انتخاب اصل دین است نه جزئیاتش. 

اینکه الزام حجاب در صدر اسلام بوده یا نه،  4
سوال غلطی است. با فرض اینکه نبوده است 

باز هم مهم نیست. الزام اجتماعی حجاب از احکام 

تعزیری است که متناسب با زمان و مکان و شرایط 

اتخاذ می شود. مثل بسیاری دیگر از قوانین که زمان 

پیامبر نبوده و امروز هست و شرعی است. 

بدحجابی در ایران ناشی از بی دینی نیست،  5
ناشی از سبک زندگی غربی است. نشانه اش 

نیز حیا و عفت زنان ماست و نه ظاهرشان. پس از 

روی ظاهر نگویید مردم حجاب نمی خواهند؛ این بند 
بسیار مهم است.

متولی حجاب در ایران تنها گشت ارشاد  6
نیست؛ 26 نهاد متولی حجاب اند که 

متاسفانه در خواب عمیق اند و به کسی هم پاسخگو 

نیستند. کاش عدلیه به عنوان حقوق عامه به 

کم کاری این 26 نهاد هم ورود کند.

حجاب ملاک دینداری نیست؛ یک نشانه  7
است در کنار دیگر نشانه ها. چه بسا زنان 

بدحجابی که دیندارتر ند و بالعکس. خیلی ها این 

خطای اجتماعی را ندارند و صدها خطای فردی و 
اجتماعی دیگر دارند. 

حجاب تنها چادر نیست. با این حال چادر  8
طی سال های اخیر فراتر از حجاب رفته 

است و به یک هویت فرهنگی-سیاسی و حتی 
مبارزاتی ارتقا یافته است.

#چهارشنبه_سفید و موارد شبیه به آن،  9
پروژه فرهنگی علیه حجاب نیست؛ پروژه 

امنیتی علیه نظام است. لذا برخورد امنیتی 
می خواهد نه فرهنگی.

مردها با دیدن زن بی حجاب الزاما به وسوسه  10
گناه نمی افتند، بلکه دیدن زن بی حجاب 

خودش فی نفسه بدون ریبه و لذت معصیت است. 

لذا بی حجابی تعرض به حقوق دیگران است. 
ان شاءالله روشن است.

دریچه

 بی حجابی اجباری
و رضاخان بین المللی

   علی مهدیان، استاد حوزه و دانشگاه 

خیلی ها هنوز نفهمیده اند مسئله امروز ما 

بی حجابی اجباری است نه حجاب اجباری. 

رضاخان بین المللی دنبال بی حجابی اجباری است 

با همه توان. تا هم استقلال فرهنگی ما را بگیرد هم 

آزادی فرهنگی را. او به این احساس بردگی و تحقیر 
ملت نیاز دارد.

از به خون کشیدن گوهرشاد و چادرکشیدن از سر 

زنان تا روش مکارانه دختر شایسته و الگوی زن روز 

و تصویر چادری از زنان روسپی در دوره محمدرضا 

همه طرح شان همین بود، هویتت را بده برود. 

استقلالت را نابود کن. برده باش. هنوز هم طرح 

همان طرح است. اشتباه نکنید آنچه امروز دنبال 

می شود پروژه »بی حجابی اجباری« است. درست 
ببینید.

 پروژه بی حجابی اجباری فقط مسئله اش پیش بردن 

کلان پروژه بی حیایی و انقلاب جنسی در کل 

دنیا نیست. که هست.  حتی فقط کلان پروژه 

اسلام ستیزی هم نیست. که آن هم هست. بلکه 

مسئله اصلی اش گرفتن هویت و ایمان و امید و ایجاد 

احساس انسداد در جان ما است. که چه بشود؟ برای 

رضاخان امروز عالم، احساس شکست ما مهم تر از 

خود شکست است. بی حجابی اجباری پروژه ای است 

که احساس ناامیدی در مبارزه هویتی ما با غرب را 

پیش می برد.باید جوان ما از داشتن هویت و اراده 
مستقل ناامید شود.

تحریمها را آمریکا نه به دلیل سادیسم سیاسی 

بلکه برای ایجاد همین احساس ناامیدی و انفعال 
دنبال می کند

پروژه جریان تحریف هم همین است. ناامیدی.

 بی حجابی اجباری، دو قطبی های اجتماعی را عیان 

می کند. رضاخان بین الملل به ناامیدی مردم از 

یکدیگر بیشتر از ناامیدیشان از دولت نیاز دارد. آنها 

روی انفعال ما حساب کرده اند. انفعال ما یعنی تاثیر 

در سبک و محاسبه و تصمیم و اراده مان. 

اما اجبار روی این مردم جواب نخواهد داد. نه رضا شاه 

موفق شد و نه محمدرضا و نه امروز دنباله هایشان و 

اربابانشان. این مردم داستان مبارزه امام حسین )ع( 

را با هرزگی یزید می خوانند، روضه های خون بی گناه 

فرزندان کربلا برای اصلاح انفعال مردم مقابل کشف 

حجاب یزیدی را می خوانند و اشک می ریزند. اینجا 

ایران است و همه این فشار ها فقط رشد این مردم 

را سرعت می دهد و ناامیدی دشمن را در پی دارد. 
منتظر بمانید و تماشا کنید.

یادداشت

 بی حجابی  اجباری
  تکرار نخواهد شد
 دیکتاتوری رسانه های غربی
 برای گسترش برهنگی در ایران

 شکست  بی حجابی اجباری 
از دیکتاتوری رضاخانی تا امروز

 عدد گزینه مورد نظر خود را
 به ۳۰۰۰۳۳ پیامک  کنید

مقصر اصلی در اجرانشدن قانون حجاب را 
 

کدام نهاد می دانید؟

۱- پلیس و نهادهای قضایی

2-مدارس و دانشگاه ها

3-حوزه های علمیه

5 -شورای انقلاب فرهنگی

6-وزارت صمت

7-وزارت ارشاد
4-صداوسیما و رسانه ها

تیتر یک روزنامه همشهری را شما بزنید
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 عدد گزینه مورد نظر خود را
 به ۳۰۰۰۳۳ پیامک‌ کنید

 مقصر اصلی در اجرانشدن قانون حجاب را 
کدام نهاد می‌دانید؟

۱- پلیس و نهادهای قضایی

2-مدارس و دانشگاه‌ها

3-حوزه‌های علمیه

5 -شورای انقلاب فرهنگی

6-وزارت صمت

7-وزارت ارشاد
4-صداوسیما و رسانه‌ها

تیتر یک روزنامه همشهری را شما بزنید

ویژه‌نامه روز عفاف و حجاب

صفحه‌های 17 تا 24



چهارشنبه 21 تیر 21402
 شماره 8826

1  وفور منابع طبیعی 
2  برخورداری از بیشترین ذخایر استحصال نشده معدنی)وجود 30درصد 

از ثروت‌های معدنی جهان در قاره آفریقا(
3 قرار‌گیری در مسیر حمل‌و‌نقل و تجارت بین‌المللی

4  دارا بودن موقعیت ژئواکونومیکی ویژه
5  حضور 21کشور تولیدکننده نفت در قاره آفریقا

6  برخورداری از بسترهای بکر به ‌منظور جذب سرمایه‌گذاری‌های خارجی
7  وجود بازارهای گسترده برای صادرات محصولات غذایی و کشاورزی

8   وجود بسترهای مناسب به ‌منظور توسعه مناسبات گردشگری
9  برخورداری از بازارهای گسترده برای صدور محصولات دارویی و بهداشتی

10  وجود بازارهای مناسب و گسترده برای تهیه مواد خام و اولیه، به‌ویژه در 
شرایط تحریمی ایران

11   آفریقا از نظر مساحت و جمعیت، دومین قاره جهان پس ‌از آسیا به ‌حساب 
می‌آید.

12    برخورداری از بالاترین میزان بازگشت سرمایه در جهان
13    داشتن 187میلیون هکتار زمین قابل کشت

14    نیاز کشورهای آفریقایی به بهره‌مندی از تجربه‌های ایران در حوزه انرژی

نخستین سفر رئیس‌جمهور ایران به قاره آفریقا، 
آن ‌هم پس‌از 11سال، در شرایطی انجام می‌شود 
که توجه به قابلیت‌ها و ظرفیت‌های موجود 
در این منطقه پس ‌از مدت‌ها کم‌توجهی، به 
مدار اولویت‌های سیاست ‌خارجی دولت ‌ایران 

بازگشته ‌است. با توجه به چنین رویکردی هم 
هست که تهران می‌کوشد در کوران رقابت‌ جهانی 
به ‌منظور حضور پررنگ‌تر در آفریقا، جایگاه 

مناسبی برای خود ایجاد کند .
خروج راهبرد تقویت مناسبات آفریقایی از 
دستورکار دستگاه دیپلماسی در دولت‌های 
یازدهم و دوازدهم، زمینه‌ساز غفلت‌هایی در 
این عرصه شد که دولت ‌سیزدهم با در پیش 
گرفتن دیپلماسی متوازن، درصدد جبران 

کم‌توجهی‌های گذشته در این حوزه ‌است.
در چنین شرایطی سفر سیدابراهیم رئیسی به 
کشورهای کنیا، اوگاندا و زیمبابوه که با همراهی 
جمعی از وزرا و مقام‌های ارشد دولتی، می‌شود، 
اهدافی مانند ارتقای روابط با کشورهای دوست 
و همسو، توسعه بازار محصولات دانش‌بنیان، 
گسترش همکاری‌ها در توسعه مراکز فناوری، 
افزایش بازارهای صادرات خدمات فنی، 
مهندسی، کشاورزی و پزشکی و به ‌طورکلی 

تنوع‌بخشی به مقاصد صادراتی ایران را دنبال 
می‌کند.

از سوی دیگر مسولان مجالس و پارلمان 22کشور 
آسیایی این روزها به تهران آمده و دیدارهای 
مهمی را ترتیب داده اند.بدین صورت جمهوری 
اسامی ایران در 2 حوزه آسیایی و آفریقایی 
روزهایی شلوغ و پر از مناسبات و دیدارهای 
دیپلماتیک را تجربه می کند و بدون شک باید 

منتظر اثرات مثبت آن در جامعه بود.

آسیا درایران،ایران در‌آفریقا
در  حالی که  مجلس میزبان  دیپلمات‌های آسیایی است، رئیس‌جمهور عازم کشورهای آفریقایی می‌شود

  پروژه تازه کشته‌سازی
رسانه‌های معاند اخیرا ادعا‌ کردند فردی 
به‌نام »موسی اسماعیلی« در زندان ارومیه 
 و زیرشکنجه کشته شده ‌است، اما این فرد،

 22 اردیبهشت‌ماه درجریان درگیری مسلحانه با 
مأموران حافظ امنیت، در صحنه درگیری کشته 

شده ‌است. / میزان

  اعتراف آمریکایی‌ها
سخنگوی ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا 
در بحرین به توقیف یک نفتکش حامل سوخت 
قاچاق ازسوی سپاه پاسداران اذعان کرد. / ایسنا

  بازداشت رائفی‌پور در عربستان؟
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه، با 
رد برخی مطالب منتشر شده درباره بازداشت 
علی‌اکبر رائفی‌پور در عربستان، از انجام 
پیگیری‌های لازم برای حل‌وفصل مشکل 

پیش‌آمده خبر داد. / ایرنا

 آمریکا اعتراف کرد؛ ایران ‌دنبال »بمب 
اتم« نیست

اداره اطلاعات ملی آمریکا در گزارشی اعلام کرد 
که ایران نسبت به سال ۲۰۲۰، ظرفیت خود برای 
تولید یک بمب اتمی را افزایش داده اما هنوز به 

ساخت آن اقدام نکرده است./ ایسنا

نقل‌قول‌خبر

 تیتر ‌خبر

رهبر معظم انقلاب در سلامت کامل هستند
محمدمحمدی‌گلپایگانی، رئیس دفتر 
رهبرمعظم انقاب: دشمنان هرازگاهی 
تبلیغ می‌کنند رهبری بیمار است، اما من 
از نزدیک شاهدم ایشان در کمال سلامت 
هستند و خدا را شکر هیچ مشکلی ندارند. 
امروز بیشترین حمله دشمن متوجه 
رهبرمعظم انقلاب است، چراکه ایشان 

عمود خیمه انقلاب‌اسلامی است./ایرنا

حضور 3میلیون نفر در جشن 
۱۰کیلومتری 

احمد وحیدی، وزیر کشور:  در جشن 
10کیلومتری عیدغدیر امسال در تهران، 
حدود ۳میلیون نفر حضور داشتند. برخی 
می‌گویند دهه هشتادی‌ها از انقلاب جدا 
شده‌اند، درصورتی‌که همین نسل عید 

راهپیمایی اربعین را برپا می‌کنند./ فارس

روزآمدسازی مقابله با تهدیدهای 
امنیتی

محمد پاکپور، فرمانده نیروی زمینی 
سپاه‌پاسداران:هیچ فرصتی را برای نوسازی، 
بهسازی و به‌روزرسانی توانمندی‌های خود 
برای مقابله با تهدیدهای امنیتی که اشکال 
تازه و پیچیده‌ای به‌خود گرفته‌است، از 
دست نخواهیم داد. دشمن به این باور 
قطعی رسیده که شکست دادن این 
توانمندی با شیوه‌های مرسوم نظامی، 

غیرممکن است./ سپاه‌نیوز

بیست و یکم تیرماه سالروز قیام مردم مشهد 
علیه کشف حجاب به عنوان روز عفاف و حجاب 

نامگذاری شده است.

تقویم را که ورق بزنی 20 تیرماه سالگرد یکی از 
خونبارترین جنایات جنگی علیه مسلمانان در 

بوسنی است.

 
دست نوشته شهیدحاج قاسم سلیمانی 
برکتاب سربلند: دخترم...آنها را )شهدا 
را( الگو بگیر، مهمترین شادی آنها، عفت 

و حجاب است.
#اجتماع_مردمی_عفاف_وحجاب

 ‎#بانوی_نجابت

@Abolfazlbh_313
ابوالفضل

 
گوشه‌ای از گور های دسته جمعی در 
سربرنیتسا هنوز هم بعد از 30سال 
بقایای همچنان  جنگ  پایان   از‌ 
 پیکر های شهدای مظلوم مسلمان 

بوسنی یافت‌می شود.

@cherikemosalman
چریک مسلمان

 
بعد از۲۸ سال از آن واقعه دردناک مردم 
بوسنی و دیگر کشورهای جهان)ازجمله 
ایران( مسیر بالعکس ۱۱۰ کیلومتری 
یعنی از روستای نزووک در توزلا به 
سمت سربرنیتسارا در روزهای ۸ تا ۱۱ 
جولای)روزهایی که درآن قرار داریم( 
تحت عنوان مارش میرا راهپیمایی 
می‌کنند و در روز ۱۱ جولای خودرا به مزار 
قربانیان سربرنیتسا می‌رسانند تا یاد و نام 
قربانیان این نسل کشی را زنده نگه‌دارند.

@pourya
پوریا

 
حجاب یک فرهنگ است که شهدا نیز 

به آن  تاکید داشتند.
‎#اجتماع_مردمی_عفاف_وحجاب

‎#میراث_مادر

@zari981
Zari haghighi

وزارت امور خارجه ایران پیگیر حل و فصل 
مشکل بازگشت رائفی پور به کشور است.

 
ان‌شاءالله مشکل به وجود آمده برای 
آقای ‎#رائفی_پور با پیگیری عزیزانمان در 
وزارت خارجه برطرف خواهد شد و ایشان 
به زودی به کشور باز خواهند گشت. ولا 
یحزنک قولهم ان العزة لله جمیعا هو 

السمیع العلیم.

@j_rashidikoochi
جلال رشیدی کوچی

 
اتفاق ازاین  که   چندروزی‌ست 
 ناراحت کننده مطلع هستیم اماکاری از 

دست‌ما برنمی آید.
لذاباآرزوی‌موفقیت،سلامتی و‌بازگشت 
‌‌سریع برادر‌بزرگترم‌ استادحاج علی‌اکبر 
‎#رائفی_پور به کشور ،قبل ازفرارسیدن 
ماه محرم الحرام منتظر‌پیگیری‌و‌پاسخ‌ 
مسئولین‌وزارت خارجه »رفع‌ همیشگی‌ 

چنین‌مشکلاتی«هستیم.

@hoseintaheri213
حسین طاهری

بررسی 30 مزیت و ظرفیت آفریقا
چرا آفریقا؟

1  اشتراکات تاریخی – 
فرهنگی کشورهای آفریقایی 

با ایران
2 وجود تعامات فرهنگی، 

به‌ویژه در حوزه کتاب با ایران
3  بستر مناسب به‌منظور 

گسترش فعالیت‌های ترویجی
4 برخورداری از بازارهای بکر 

برای صدور محصولات فرهنگی
5 قابلیت‌های مشترک با 
 هدف توسعه همکاری‌های 

دانشگاهی
6  وجود ظرفیت‌های گسترده 
برای افزایش رایزنی‌های 

فرهنگی ایران در آفریقا

دریچه

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

ترافیک دیپلماسی در بهارستان
برگزاری اجاس کمیته دائمی بودجه و برنامه‌ریزی 
مجمع مجالس آسیایی در تهران با رایزنی‌های دیپلماتیک 
گسترده‌ای میان تهران و هیأت‌های پارلمانی مهمان 
همراه بود. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس علاوه‌بر 
سخنرانی در مراسم افتتاحیه این اجاس، دیدارهای 
دوجانبه‌ای هم با رئیس پارلمان عربی و نمایندگان 
 پارلمان‌ کشورهای چین، پاکستان، فلسطین و... داشت. 

عکس‌ها: خانه‌ملت

سفر آفریقایی رئیس دولت ‌سیزدهم در شرایطی انجام می‌شود که از قاره سیاه، به‌عنوان »سرزمین 
فرصت‌های سرمایه‌گذاری« یاد می‌شود و قابلیت‌های موجود در این قاره، زمینه‌ساز شکل‌گیری 
رقابت‌های جهانی برای حضور اقتصادی مؤثرتر در آفریقا شده ‌است. در این میان اما پاسخ به  سؤال 

مهم »چرا آفریقا« را باید در وجود ظرفیت‌های گسترده این قاره جست‌وجو کرد را در زیر می‌خوانید.

1   برخورداری از موقعیت ژئواستراتژیک ویژه در معادلات جهانی، 
به‌ویژه در عصر حاضر

2  داشتن 30 تا 32درصد حق رأی سازمان‌های بین‌المللی، مانند 
سازمان ‌ملل متحد

3   نقش‌آفرینی ویژه کشورهای آفریقایی در سازمان‌های منطقه‌ای، 
از جمله جنبش عدم‌تعهد، اوپک، بریکس، اتحادیه‌ عرب و ...

4   نقش مهم کشورهای آفریقا در جهان‌اسلام و تقویت همگرایی 
اسلامی

5   رویکردهای مشترک ضداستعماری و ظلم‌ستیزی با  ایران
6  وجود فضای حیاتی مناسب و بکر برای کاستن از فشارهای غربی

7   نگرش مثبت بسیاری از دولت‌ها و ملت‌های آفریقایی به ایران
8   بسترهای مناسب در راستای توسعه روابط جنوب – جنوب

9  شکل‌گیری بستر مناسب برای توسعه مناسبات راهبردی 
سیاسی به ‌دلیل کاهش منازعات در آفریقا طی سال‌های اخیر

10   وجود راهبردهای مشترک با ایران در زمینه توسعه 
چندجانبه‌گرایی در ساختار جهانی

  استقبال رسمی از رئیس‌جمهور
  انجام دیدارهای دوجانبه با روسای‌جمهور 3 ‌کشور
  برگزاری نشست‌های مشترک هیأت‌های عالی‌رتبه

  امضای اسناد همکاری
  برگزاری نشست‌های خبری مشترک رئیس‌جمهور ایران با 

همتایان آفریقایی

  برگزاری نشست‌هایی با تجار و بازرگانان ایرانی فعال در 
کشورهای آفریقایی

  رایزنی‌های دوجانبه مقام‌های اقتصادی ایران با همتایان خود

سفر منطقه‌ای رئیسی به 3 کشور 
آفریقایی در شرایطی انجام 
می‌شود که مدت‌ها بود توجه ویژه 
به این قاره، از دستور کار سیاست‌ 
خارجی ایران در دولت قبل خارج 

شده بود و تمرکز بر برجام و 
اروپا، سایه سنگینی بر توسعه 

مناسبات با دولت‌های همسو 
و دوست، از جمله آمریکای 
لاتین و آفریقا افکنده بود. 

اکنون اما دولت ‌سیزدهم با در 
پیش گرفتن دیپلماسی متوازن 
درحال تقویت مناسبات راهبردی 

با این مناطق است.

اهمیت گسترش روابط با دولت‌های آفریقایی زمانی 
دوچندان می‌شود که بدانیم، براساس راهبردهای 
تدوین شده در اسناد بالادستی، کشورهای »همسایه«، 
»مسلمان«، »جهان سوم« و »کشورهایی که به‌ نوعی 
یکی از نیازهای سیاسی، اقتصادی، اجتماعی یا نظامی 
ایران را رفع می‌کنند« در اولویت سیاست ‌خارجی 
جمهوری ‌اسامی هستند. با وجود این اما رقبای 
منطقه‌ای ایران، مانند ترکیه و عربستان، سال‌هاست که 
بر توسعه مناسبات با دولت‌های آفریقایی متمرکز شده‌اند؛ 

رویکردهایی که در ادامه به بررسی آنها می‌پردازیم.

    تحقق سالانه 20میلیارد دلار تجارت با آفریقا
    تقویت برنامه‌های توسعه‌ای در آفریقا از سال2015

   تاسیس وزارت دولت در امور آفریقا در سال2017
   تعیین صندوق سرمایه‌گذاری عمومی عربستان به‌ عنوان 

متولی پیشبرد برنامه‌های اقتصادی سعودی در آفریقا
  گسترش همکاری‌های فرهنگی – مذهبی

  برگزاری نشست‌ها و اجلاس‌های مختلف با محوریت 
دولت‌های آفریقایی

   ایجاد همگرایی با دولت‌های آفریقایی در مجامع 
منطقه‌ای و بین‌المللی

دستورکارها

مقایسه عملکردها

10اقدام مؤثر دولت ‌سیزدهم در حوزه دیپلماسی آفریقایی

عربستان

1  دیدارهای مستمر رئیس‌جمهور با مقام‌های دیپلماتیک 
آفریقایی در تهران

2   حضور فعال در نمایشگاه‌های آفریقا
3  راه‌اندازی 10مرکز تجاری

4  اعزام 3رایزن فرهنگی

5   حضور 60هیأت تجاری آفریقایی در ایران
6    افزایش 100درصدی حجم تجارت ایران و آفریقا

7    افزایش 700درصدی خدمات فنی و مهندسی
8   برگزاری نخستین اجلاس همکاری‌های اقتصادی 
ایران با کشورهای غرب آفریقا در ۱۵اسفندماه ۱۴۰۱ با 

حضور رئیسی
9   رایزنی‌های تلفنی و دیدارهای حضوری مستمر وزیر 

امور خارجه با همتایان آفریقایی
10   رایزنی برای از سر گیری روابط دیپلماتیک با برخی 

دولت‌های آفریقایی مانند سودان و لیبی

رقبای ایران در آفریقا چه می‌کنند؟

  افزایش نمایندگی‌های دیپلماتیک در آفریقا از 12سفارتخانه در 2002 به 44سفارتخانه 
در2020

  ‌ارتقای روابط دیپلماتیک با دولت‌های آفریقایی به عالی‌ترین سطح
 ‌ تمرکز بر توسعه فعالیت‌های اقتصادی

 ‌ سرمایه‌گذاری در حوزه‌های زیرساختی کشورهای آفریقایی
 ‌برگزاری اجلاس‌هایی برای توسعه همکاری‌های ترکیه و دولت‌های آفریقایی

  ‌ترسیم چشم‌انداز 50میلیارد دلاری برای تجارت با آفریقا
 ‌ افزایش کمک‌های بشردوستانه به آفریقا و استفاده هوشمندانه از راهبردهای فرهنگی 

برای توسعه قدرت نرم در آفریقا
 ‌ انعقاد قراردادهای امنیتی –  نظامی و ایجاد پایگاه‌های نظامی در برخی کشورهای آفریقایی

ترکیه

60سفر خارجی
حضور در 29کشور

سفر به کشورهای آفریقایی: صفر

سفر به سوریه و لبنان: صفر
سفر به آمریکای لاتین:2

سفر به آمریکا: 6

سفر به اروپا: 8
سفر به کشورهای حاشیه خلیج‌فارس: 1

 رویکرد سفرهای خارجی: عمدتا شرکت در نشست‌ها

عملکرد 2ساله رئیسی

فرهنگیسیاسیاقتصادی

عملکرد 8ساله روحانی

18سفر خارجی
حضور در 14کشور

سفر به کشورهای آفریقایی: 3
سفر به سوریه و لبنان: 1
سفر به آمریکای لاتین:3

سفر به آمریکا: 1
سفر به اروپا: صفر

سفر به کشورهای حاشیه خلیج‌فارس: 2
    رویکرد سفرهای خارجی: عمدتا توسعه روابط دوجانبه
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زاکانی ضمن ابقای بسیاری از مدیران، احکام جدیدی در برخی بخش‌ها صادر کرد

احکام جدید در شهرداری تهران

با حکم شهردار تهران ۷معاون و مشاور و مدیرکل حوزه شهردار تهران 
در سمت خود ابقا شدند. به این ترتیب با حکم علیرضا زاکانی معاونان 
فرهنگی و اجتماعی، برنامه‌ریزی، توسعه شهری و امور شورا، حمل‌ونقل 
و ترافیک، خدمات شهری، شهرسازی و معماری، مالی و اقتصاد شهری 
و امور مناطق در سمت خود ابقا شدند. همچنین سجاد محمدعلی‌نژاد، 

مشاور و مدیرکل حوزه شهردار تهران نیز در سمت خود ابقا شد.
علاوه بر این احکام جمعی از شهرداران مناطق مختلف توسط شهردار 
تهران صادر شد. بر این اساس، شهرداران مناطق یک، ۲، ۳، ۴، ۵، ۷، 
۸، ۹، ۱۰، ۱۱، ۱۳، ۱۵، ۱۸، ۱۹و ۲۱ در سمت خود ابقا شدند. براساس این 
گزارش رضا شنگی به‌عنوان شهردار منطقه 20تهران، رضا شرفی 
به‌عنوان شهردار منطقه ۲۲ تهران، مرتضی روحانی به‌عنوان شهردار 
منطقه ۶ تهران، انارکی‌محمدی به‌عنوان شهردار منطقه ۱۲تهران، 
امیر یزدی به‌عنوان شهردار منطقه ۱۴، محمدامین سالاری‌پور به‌عنوان 

شهردار منطقه 16منصوب شدند. در ادامه شهردار تهران رضا سیفی 
را به‌عنوان سرپرست شهرداری منطقه ۱۷ و هادی حق‌بین را به‌عنوان 

سرپرست معاونت فنی‌وعمرانی انتخاب کرد.
همچنین احکام علی نصیری رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهر، محسن مهدیان مدیرعامل و عضو هیأت مدیره شرکت 
همشهری، رضا صیادی مدیرعامل و عضو هیأت مدیره سازمان 
زیباسازی شهر تهران، محمد جواد تاجیک مدیر عامل سازمان 
بهشت‌زهرا)س( و شهردار حرم مطهر امام خمینی )ره(، عمادالدین 
سخایی مدیر کل دفتر برنامه ریزی و هماهنگی امور اقتصادی، رضا 
قهرمانی مدیرکل خزانه‌داری، علیرضا محمودی آشتیانی به عنوان 
مدیرکل پشتیبانی، علی خوشنود مدیرکل تشخیص و وصول 
درآمد، عبدالمطهر محمدخانی سخنگوی شهرداری تهران و رئیس 
مرکز ارتباطات و امور بین‌الملل، داود قربانیان مدیرعامل و عضو هیأت 

مدیره شرکت خدماتی کالای شهروند، عباس تقدسی ‌نژاد مدیرعامل و 
عضو هیأت مدیره شرکت نمایشگاه‌های بین‌المللی شهر آفتاب، جواد 
معصومی مدیرعامل و عضو هیأت مدیره موسسه صندوق ذخیره 
کارکنان شهرداری تهران، ابوذر مختاری مدیرعامل و عضو هیأت مدیره 
سازمان املاک و مستغلات شهرداری تهران، جواد مالکی مدیرعامل و 
عضو هیأت مدیره سازمان بازنشستگی، علی محمد مختاری مدیرعامل 
و عضو هیأت مدیره سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهرتهران، ایوب 
فصاحت مدیرعامل و عضو هیأت مدیره سازمان مدیریت میادین 
میوه‌وتره‌بار، قدرت‌الله محمدی مدیرعامل و عضو هیأت مدیره سازمان 
آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران، نوید خاصه‌باف مدیرعامل 
و عضو هیأت‌مدیره سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی شهر 
تهران و علیرضا جعفری مدیر کل امور خدمات شهری تمدید و این افراد 

در سمت های خود ابقا شدند.

طرح ساماندهی دستفروشان تهران از تئاترشهر کلید خورد. 
جایی که بساط‌گستری در آن برای خیلی‌ها آرزو شده بود 
و برای تحقق آن باید توسط لیدرها و سرشبکه‌ها تأیید 
می‌شدند. جمع‌آوری و ساماندهی دستفروشان این محور 
که ازجمله نقاط طلایی بساط‌گستری پایتخت محسوب 

می‌شود، پایان امپراتوری مافیا خواهد بود. کسانی که از 
نبود نظارت‌های کافی بهترین بهره را بردند و فضاهای 
مناسب دستفروشی را شناسایی کردند و بساط قلدری و 
باج‌گیری به راه انداختند و سال‌ها برای خودشان حکمرانی 
کردند. در این میان برخی از طریق باج‌گیری امرارمعاش 
می‌کردند. کسی که نامش چون داروغه ناتینگهام لرزه بر 
اندام بساط‌گستران می‌انداخت و شهرداری تهران با اجرای 
طرح ساماندهی دستفروشان بساط‌شان را جمع‌آوری و به 

امپراتوری آنها پایان دادند.

پایان دستفروشی در تئاتر شهر 
به‌گفته یکی از مقامات مسئول شرکت شهربان و 
حریم‌بان، عوامل شهرداری با همکاری مأموران 
پلیس به‌مدت یک ‌ماه در چهارراه ولیعصر حضور 
دارند و مانع از دستفروشی و بساط‌گستری در این 
محدوده می‌شوند. همچنین از طریق هماهنگی با 
نیروی انتظامی و دستگاه قضایی، قلدرها، لیدرها 
و... شناسایی و به مراجع قضایی معرفی می‌شوند. 
همچنین پس از ساماندهی چهارراه ولیعصر، این طرح 
در ضلع غربی خیابان ولیعصر و در نهایت ضلع شمالی 

و امتداد آن تا میدان ولیعصر اجرا می‌شود.

آزادی تئاترشهر از تصرف مافیا
حضور دستفروشان در تئاترشهر علاوه بر نارضایتی 
شهروندان، گلایه و اعتراض هنرمندان را هم در پی 
داشته است. به‌گفته علیرضا نادعلی، سخنگوی 
شورای شهر تهران با اجرایی‌شدن طرح ساماندهی 
دستفروشان، این محور آزادسازی و برای حضور 
خانواده‌ها و هنرمندان مهیا می‌شود. مدیریت شهری 
تصمیم دارد با اجرای رویدادهای فرهنگی، هویت این 

محور را بازگرداند.

نقطه‌گذاری مناسب برای استقرار 
بساط‌گستران

میدان تجریش و خیابان شهرداری ازجمله نقاط جذاب 
برای بساط‌گستری است. به‌گفته احسان صفایی، 
معاون خدمات شهری شهرداری منطقه یک طی 4تا 
5سال گذشته این معبر به‌طور کامل در تصرف و قرق 
بساط‌گستران بود و این طرح باهدف نظم‌بخشی به این 
محور اجرا می‌شود. فضاهای مناسبی در ضلع شمال و 
جنوب میدان تجریش جانمایی شده‌اند که دستفروشان 
واقعی )کسانی که از این راه امرارمعاش می‌کنند( 
شناسایی و تا پایان مرداد در آنها مستقر می‌شوند. به‌گفته 
حسن اختردانش، معاون خدمات شهری شهردار منطقه 6 
هم جانمایی برای استقرار بساط‌گستران به‌گونه‌ای 
انجام می‌شود که هم برای مراجعه مردم 
جذاب باشد و هم دستفروشان رغبت 

حضور و فعالیت در آنها را داشته باشند.

همه سازمان‌ها به تسریع روند تهیه 
مسکن‌های عمومی کمک کنند
شهردار تهران با حضور در بیت آیت‌الله‌العظمی 

مکارم‌شیرازی با معظم‌له دیدار کرد

صبح دیروز سه‌شنبه ۲۰تیرماه ۱۴۰۲، علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران در رأس هیأتی از مدیران ارشد شهری با حضور 
در بیت آیت‌الله‌العظمی مکارم‌شیرازی با معظم‌له دیدار کرد.

آیت‌الله مکارم‌شیرازی در این دیدار با توصیه به مجموعه 
مدیریت شهری گفت: سرمایه‌داران از حق خود دفاع 
می‌کنند؛ بنابراین ما باید مدافع حقوق کسانی باشیم که 
کاری از دستشان ساخته نیست؛ همان‌هایی که واقعا محروم 
هستند یا دیگران آنها را محروم کرده‌اند. حل مشکلات 
محرومان باید به‌صورت سیستماتیک باشد، نه موضعی؛ 
بنابراین شهر نباید به قسمت مرفه و ضعیف تقسیم شود. 
باید به جنوب شهری‌ها اهمیت داده شود، سعی کنید به یاد 
محرومان باشید؛ به‌خصوص کسانی که خانه ندارند. موضوع 
تامین مسکن از بزرگ‌ترین دغدغه‌های قشر محروم جامعه 
است و مجموعه‌های مسئول باید همگی به ساخت و تسریع 

روند تهیه مسکن‌های عمومی کمک کنند.
ایشان تأکید کرد: شهرداری تهران از حساس‌ترین و 
مهم‌ترین دستگاه‌های اجرایی در نظام جمهوری اسلامی 
ایران است. این نهاد فقط مسئول جنبه‌های مادی و ظاهری 
شهر نیست، بلکه مسئولیت فرهنگی شهر نیز برعهده 
شهرداری است. توجه به مسائل معنوی و جنبه‌های معرفتی 
و فرهنگی کار مهم شهر است؛ به‌طوری که تا این موارد 
حل نشود، مسائل ظاهری و مادی نیز به نتیجه نمی‌رسد؛ 
بنابراین هرقدر کمک‌ به رشد فرهنگ در تهران شود، 

رواست.
آیت‌الله مکارم‌شیرازی افزود: از طرفی شهرداری به‌تنهایی 
نمی‌تواند بار تحول فرهنگی شهر را بر دوش بکشد و باید با 
دستگاه‌های مختلف ازجمله صداوسیما، آموزش‌وپرورش 
و… برای پیشبرد اهداف فرهنگی خود همکاری داشته‌باشد. 
در کار فرهنگی مساجد محورند، اما در مساجد امروز صرفا 
نماز خوانده می‌شود؛ درحالی‌که صدر اسلام مرکز همه وقایع 
و تحولات مسجد بود، اما با مرور زمان مسلمانان از این فضا 
فاصله گرفتند. باید مسجد به همان جایگاه برگردد و تبدیل 

به کانون تحولات فرهنگی جامعه شود.

 ایجاد مسیر ویژه نابینایان
در ایستگاه‌های مترو

مناسب‌سازی ایستگاه‌های مترو برای حضور اقشار خاص 
از جمله معلولان، رویکرد مدیریت شهری بوده و هست و 
مدیران شهری هم تلاش کرده‌اند در تحقق این هدف سهمی 
داشته باشند. در این دوره، شهرداری تهران بهره‌برداری از 
ایستگاه‌های مترو را منوط به نصب پله‌برقی و آسانسور کرد. 
نکته قابل تامل این است که در برخی‌ ایستگاه‌های مترو 
حداقل امکانات از جمله خطوط بساوایی )تردد افراد نابینا( 
وجود ندارد. البته علائم نشان می‌دهد که این مسیر وجود 
داشته و بنا به دلایل نامعلومی تجهیزات جمع‌آوری شده‌اند. 
این ظاهر امر بود و اصل ماجرا را از شرکت بهره‌برداری مترو 
پیگیری کردیم که مسعود درستی، مدیرعامل شرکت 
بهره‌برداری متروی تهران با اشاره به اینکه ۱۵۰ ایستگاه 
مترو در پایتخت وجود دارد، گفت: »در اجرای طرح 
مناسب‌سازی ایستگاه‌ها، وضعیت نابینایان مورد توجه 
قرار گرفته و در حال حاضر از مجموع ‌۱۵۰ایستگاه فعال 
حدود ۸۲ایستگاه معادل ‌۵۵درصد، دارای مسیر روشندلان 
در تراز سکو هستند. به‌تازگی هم پروژه اجرای مسیر ویژه 
تردد نابینایان در ‌۱۰ایستگاه مترو کلید خورده است. فاز 
سوراخ‌کاری کفپوش سکوهای ایستگاه مهدیه به اتمام 
رسیده و پیرو هماهنگی‌های صورت‌گرفته، تمام تجهیزات 
و ادوات اجرای پروژه در حال حاضر به ایستگاه منیریه 
منتقل شده است، بنابراین سوراخ‌کاری کفپوش سکوها 
به‌مثابه جمع‌آوری تجهیزات بساوایی نیست.« درستی در 
پایان هم با اشاره به اینکه بهبود این شرایط و ارتقای سطح 
مناسب‌سازی مترو برای معلولان در دستور کار شرکت 
بهره‌برداری متروی تهران و حومه قرار دارد، گفت: »طبق 
آمار سازمان بهزیستی، بین ۱۰۰ تا ‌۱۲۰هزار نفر نیازمند 
دریافت خدمات خاص در مترو هستند )مانند کم‌بینایان، 
نابینایان و معلولانی که از ویلچر استفاده می‌کنند(؛ بنابراین 
باید دسترسی برای این گروه خاص را تا آنجا که ممکن 
است، آسان کنیم. اطلاعات ایستگاه‌هایی که مناسب‌سازی 
در آنها انجام شده‌ روی نقشه خطوط هفت‌گانه مترو ایجاد 
شده و از سایت شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه به 
نشانی https://metro.tehran.ir قابل ‌دسترس است.«

خسارت از مسیر تصادفات جرحی و 
فوتی در بخش‌های مختلف به کشور 
در سال 1400تحمیل شد. پیام معینی، 
مدیر گروه مطالعات حمل‌ونقل و 
ترافیک مرکز مطالعات و برنامه‌ریزی 
شهر تهران گفت: در سال ۱۴۰۰ بالغ 
بر ۹۴هزار میلیارد تومان خسارت از 
مسیر تصادفات جرحی و فوتی در 
بخش‌های مختلف به کشور تحمیل 
شد و سهم هر شهروند تهرانی از این 
خسارات، حدود ۱۰میلیون تومان بود.

94000
میلیارد تومان

برای خرید واگن‌های متروی تهران 
درنظر گرفته شده است. پرویز 
سروری، نایب‌رئیس شورای شهر 
تهران گفت: مجوزهای اداری خرید 
این واگن‌ها صادر شده و دولت 
همکاری‌های لازم را در این زمینه 
داشته است، اما با این حال معتقدیم 
روندهای بوروکراسی باید اصلاح شود 

تا سریع‌تر کارها پیش برود.

77
میلیون یورو

از اراضی بافت فرسوده بازسازی 
شده بود. حمیدرضا صارمی، معاون 
معماری و شهرسازی شهرداری تهران 
گفت: به‌دلیل کاهش آمار صدور 
پروانه در دهه 90 و توقف نسبی 
ساخت‌وساز در تهران، شاهد افزایش 
هستیم؛  پایتخت  در  فرسودگی 
بنابراین بافت فرسوده تهران از 
4500هکتار به حدود 6هزار هکتار 

افزایش یافته است.

2
هزار هکتار

 خدمات‌ اتوبوسرانی 
در روز عفاف و حجاب

ناوگان اتوبوسرانی تهران به شرکت‌کنندگان 
در مراسم اجتماع بزرگ عفاف و حجاب 

خدمات‌رسانی می‌کند

روابط ‌عمومی شرکت واحد اتوبوسرانی تهران با 
صدور اطلاعیه‌ای، از خدمات‌‌رسانی این شرکت 
به شهروندان گرامی جهت حضور در مراسم 
اجتماع بزرگ عفاف و حجاب که روز چهارشنبه 
بیست‌و‌یکم تیرماه در میدان امام حسین)ع( 

برگزار می‌شود، خبر داد.
 براساس این گزارش، شرکت واحد اتوبوسرانی 
تهران برای رفاه حال بازدیدکنندگان گرامی، 
ضمن تخصیص ناوگان مخصوص مراسم و 
برقراری سرویس‌های دربستی از مناطق ۲۲گانه 
سطح شهر، با تقویت خطوط عبوری و منتهی به 
محل برگزاری مراسم، نسبت به ارائه خدمات 

حمل‌ونقلی اقدام می‌کند.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

‌خبر

دریچه

پرورش استعدادهای ورزشی تهران
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: امضای 
تفاهمنامه با فدراسیون‌های مختلف 
اتفاق مثبتی است که می‌تواند منجر به 
شناسایی و پرورش استعدادهای ورزشی 
شهر تهران شود. از طرفی امکانات تهران 
بالاست؛ بنابراین ما با تجهیز امکانات 
ورزشی پایتخت در اصل، زمینه‌ساز 

خدمت‌رسانی به کل کشور می‌شویم.

بازسازی 100دستگاه اتوبوس
مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد 
اتوبوسرانی: با تلاش همکارانم در شرکت 
واحد قرارداد بازسازی ۱۰۰دستگاه اتوبوس 
بخش خصوصی منعقد شد که تا اول مهر 
خدمت‌رسانی خواهند داشت. پیش از این 
هم قرارداد بازسازی ۳۳۰دستگاه اتوبوس 
ملکی شرکت واحد منعقد شده بود که از 
این تعداد ۱۰۰دستگاه بازسازی و وارد چرخه 

خدمات شده و باقی آن هم در راه است.

آغاز ارزیابی پارکینگ‌های شهرداری
عمار سعیدیان‌فر، معاون بهره‌برداری 
از سیستم‌های حمل‌ونقل سازمان 
حمل‌ونقل و ترافیک شهر تهران: پایش و 
ارزیابی پارکینگ‌های شهرداری تهران آغاز 
شده و با همکاری مناطق ۲۲گانه، نواقص 
و تخلف‌های احتمالی احصاء و اصلاح 
خواهد شد. هدف اصلی از این بازدیدها، 
بهبود کیفیت خدمت‌رسانی و افزایش 
رضایت مراجعه‌کنندگان به پارکینگ‌های 

مذکور است.

تعداد غرفهنشانیمنطقهروزبازار

شنبه

290شهران، بین نیما یوشیج و خیابان مهرانی5
20110متری گلستان، خیابان اقاقیا5
200میدان موج22
150نعمت‌آباد، نرسیده به میدان ثارالله19
286مشیریه، انتهای 20متری صالحی15

یکشنبه

200بزرگراه اشرفی اصفهانی، خیابان امام حسین5
1200فرهنگسرای خاوران، بلوار شاهد15
100شهرک دولت‌خواه، میدان محمودی19
370شهرک آزادی، بلوار ولیعصر21

دوشنبه

230کیانشهر، شهرک شهید بروجردی، ابتدای زیرگذر امام علی15
160شهرری، شهرک علایین20
300مسعودیه، خیابان پیام، پشت پمپ گاز15
100خیابان قزوین، گاراژ محمدی17
130جنب متروی کلاهدوز13
165عبدل‌آباد، تقاطع خیابان ارسطو و بخشنده19

سه‌شنبه

260شهرک نفت، خیابان کهنوجی1
300جنت‌آباد، سیمون بولیوار5
160شهید محلاتی شرق، انتهای بلوار ده حقی14
100خیابان میثاق جنوبی، کوچه 1934

نشانی روزبازار

نشانی شب بازار

بازارهای موقت

تعداد غرفهنشانیمنطقهروزبازار

چهارشنبه

1200فرهنگسرای خاوران، بلوار شاهد15
140شهرک بستان، خیابان مرادی19
300میدان موج22
200بلوار الهام، جنب پارک الهام5
220وردآورد، جنب پمپ‌بنزین21

پنجشنبه

100خیابان مسجد، جنب ایستگاه بازیافت17
498مسعودیه، خیابان پیام15
120بزرگراه اشرفی اصفهانی، خیابان امام حسین5
150بلوار خلیج‌فارس، بوستان شهدای غواص18
370جاده مخصوص شهید لشکری، بعد از ایران‌خودرو21

جمعه

350جنت‌آباد، سیمون بولیوار5
150شهرک چشمه، ضلع شرقی ساختمان خدمات شهری22
100عبدل‌آباد، تقاطع خیابان ارسطو و بخشنده19
150خیابان پاسدار گمنام، خیابان پرستار14
190جاده قم، محله بهشتی، شهرک فرهنگیان20

طبق ماده 55قانون شهرداری‌ها: » اشغال معابر عمومی که منجر به 
سد معبر و اختلال در عبور و مرور عابران پیاده شود، تخلف است.« 
با استناد به این ماده‌قانونی بساط‌گستری در معابر عمومی تخلف 
محسوب می‌شود و شهرداری تهران موظف به برخورد با متخلفان 
است و ازاین‌رو طرح جمع‌آوری دستفروشان و آزادسازی فضاهای 
عمومی شهر در دستور کار مدیریت شهری قرار گرفت. طرحی 
که در ادوار مختلف اجرایی شد اما وجود امپراتوری‌هایی اجازه 
ندادند این طرح‌ها تداوم داشته باشند. به یمن وجود مافیا، لیدرها 
و سرشبکه‌های قلدر در حوزه دستفروشی، نه‌تنها این معضل 
ساماندهی نشد بلکه هر روز دامنه آن گسترده‌تر شد و امروز وضعیت 
آشفته معابر عمومی نتیجه مدیریت مافیاست. شهرداری تهران در 

این دوره عزم خود را برای اجرای طرح ساماندهی دستفروشان و 
پایان‌دادن به حکمرانی مافیا جزم کرده است. اقدامی که توسط 
عده‌ای خاص به‌گونه‌ای بیان شد که گویا شهرداری قصد بیکار 
کردن دستفروشان را دارد و... اما واقعیت امر آن است که در این 
طرح، دستفروشانی که از این طریق امرارمعاش می‌کنند با ثبت‌نام 
در سامانه »سامان بازار« شناسایی و شناسنامه‌دار می‌شوند. در 
نهایت هم با استقرار در فضاهای مناسب می‌توانند در شرایط بهتری 
به کسب‌وکار خود ادامه دهند. علاوه بر این، در طرح ساماندهی 
دستفروشان دیگر خبری از لیدرها و سرشبکه‌های قلدر و باج‌گیر 
نیست. چرا که شهرداری تهران معابری چون میدان هفتم تیر، 
چهارراه ولیعصر، میدان هفت‌حوض، خیابان 15خرداد، میدان 
تجریش و... را به‌عنوان نقاط طلایی که در قرق دستفروشان است 

شناسایی کرده و قصد دارد تحول کالبدی در شهر ایجاد کند.

عزم مدیریت شهری برای اجرای طرح

پایان دستفروشی در تئاتر شهر
شهرداری تهران طرح ساماندهی دستفروشان را در نقاط طلایی شهر اجرایی می‌کند

غرفهنشانیمنطقه
300پایانه آزادی5
-----زیر پل بعثت15

75پیاده‌راه ناصرخسرو12

بازار جنت
 292 غرفه 
 2500 مترمربع مساحت

 نشانی: اتوبان نیایش تقاطع جنت‌آباد 
)منطقه 5(

بازار حکیمیه
 93 غرفه 

 1800 مترمربع مساحت
 نشانی: خیابان نشوه محله حکیمیه 

)منطقه 4(

بازارچه امور بانوان و بازارچه‌های 
خوداشتغالی 

این بازارچه با همکاری سازمان رفاه اجتماعی 
شهرداری تهران در پارک‌های قیطریه، پارک 

ملت و هلال‌احمر دایر می‌شود.

چند درصد ایستگاه‌ها 
دارای مسیر ویژه 
نابینایان هستند؟

%63
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خط 5

%40
خط 3

%65
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خط 4

%60
خط 7

%۵۸
خط 1

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار
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 شماره 8826

مسیر اشتباه مالیات‌ستانی
مهدی طغیانی، سخنگوی کمیسیون 
اقتصادی مجلس می‌گوید: سود سپرده 
اشخاص حقوقی در بانک‌ها مشمول مالیات 
می‌شود چرا که در قانون بودجه این مسئله 
به تصویب رسیده است. او می‌افزاید: بسیاری از اشخاص حقوقی 
دارایی خود را به ‌صورت بلندمدت در بانک‌ها نگه‌داری ‌ و سودهای 
کلانی دریافت می‌کنند. اینکه بانک‌ها گفته‌اند ما ابتدا مالیات فعالیت 
اقتصادی خود را پرداخت کرده‌ایم و بعد از آن سود حساب اشخاص 
حقوقی را واریز می‌کنیم، درست نیست و باید مالیات این سود 
پرداخته شود.  اطلاعات غلط همیشه به تصمیم‌گیری غلط می‌انجامد 
و چندسالی است همین داده‌های غلط خطای سیاستگذاری را 
تشدید کرده ‌است. روشن است که هر سپرده‌گذاری چه حقیقی و چه 
حقوقی وقتی مازاد پس‌انداز خود را نزد بانک سپرده‌گذاری می‌کند 
به‌دلیل نرخ پایین سود بانکی از تورم، در عمل ضرر می‌کند و از سوی 
دیگر به پشتوانه همین سپرده‌های بانکی است که بانک‌ها تسهیلات 
پرداخت می‌کنند. حال تصور کنید که همه سپرده‌گذاران حقوقی 
که مشمول قانون پرداخت مالیات می‌شوند، تصمیم بگیرند که نزد 
بانک‌ها سپرده‌گذاری نکنند، در این صورت قدرت وام‌دهی بانک‌ها 
به‌شدت افت می‌کند و ناترازی را تشدید خواهد کرد. این درست است 
که می‌شود به پشتوانه یک قانون، از سپرد‌ه‌های بانکی مالیات گرفت، 
اما افزون بر نکته فوق، بخش قابل توجهی از همین سپرده‌های 
حقوقی به شرکت‌های بزرگی اختصاص دارند که دارای سهامداران 
بسیاری هستند، وقتی قرار باشد که از سود سپرده‌های حقوقی‌ها 
مالیات گرفته شود، به این معناست که دولت از سهامداران، مالیات 
مضاعف می‌گیرد و این همان خطای تصمیم‌گیری بر اساس داده‌های 
غلط است.    کدام سپرده‌گذاری است که حاضر باشد میلیاردها تومان 
خود را نزد بانک سپرده‌گذاری کند که مثلا سود 24درصد بگیرد، 
حال آنکه نرخ تورم بالای 40درصد است؟ واقعیت این است که این 
شیوه مالیات‌ستانی بر مبنای یک خطای دید صورت می‌گیرد و ناشی 

از معلول‌گرایی در اقتصاد است. 
چنان‌که نتیجه‌اش همین می‌شود که از یک سو با تورم مالیات 
گرفته می‌شود و از سوی دیگر از مسیر دیگری مالیات گرفته خواهد 
شد که پیامد آن کاهش انگیزه سپرده‌گذاری نزد بانک‌ها و تضعیف 
قدرت وام‌دهی آنهاست؛ حال آنکه انتظار می‌رود تصمیم‌سازان 
درصدد شناسایی و کنترل نرخ تورم باشند. سکوت بانک مرکزی و 
عدم‌موضع‌گیری شفاف هم جای ابهام زیاد دارد چرا که چنین ساز و 

کار مالیاتی نتیجه‌اش عقیم‌سازی سیاست‌های پولی است.

چهره روز

نقد خبر

مولدسازی در تالار شفافیت
   خبر: مشاور رئیس سازمان خصوصی‌سازی از رونمایی تالار 
مولدسازی دارایی‌های دولت خبر داد و گفت: این تالار همزمان به 
بورس کالا نیز متصل است تا در مرحله عرضه از ظرفیت بازار سرمایه 
استفاده شود. به‌گفته بابک ضرغامی، این تالار یک وبگاه است که در 
معرض استفاده عموم قرار خواهد گرفت و کارکرد آن شفافیت در روند 

مولدسازی دارایی‌های دولت است.
   نقد: مولدسازی دارایی‌های دولت از ابتدا موافقان و مخالفانی 
داشته و منتقدان، نگران حاتم‌بخشی اموال دولتی بوده‌اند؛ اما اگر آنچه 
مدیر اجرایی مولدسازی دارایی‌های دولت در زمینه رونمایی از تالار 
مولدسازی دارایی‌های دولت می‌گوید، واقعیت داشته باشد، می‌توان 
امیدوار بود که این هشدار بزرگ در مورد انحراف احتمالی مولدسازی 
نیز با شفافیت حداکثری برطرف شود. اظهارات مشاور رئیس سازمان 
خصوصی‌سازی حاکی از این است که تالار مولدسازی دارایی‌های 
دولت از 2 بخش اصلی تشکیل شده که یک بخش آن شامل اطلاعات 
بیش از ۳ هزار ملک متعلق به دستگاه‌های مختلف در سراسر کشور 
است که اطلاعات مربوط به آنها در معرض عموم قرار می‌گیرد و 

به‌صورت روزانه به این اطلاعات اضافه می‌شود. 
علاوه بر اطلاعات کامل ملک شامل مشخصات ثبتی، مساحت، 
مکان‌یابی روی نقشه و اینکه ملک مربوط به چه دستگاهی است؛ 
در این بخش مشخص شده‌است که چه تعداد اماک مصوبه 
هیأت مولدسازی را گرفته‌اند  یا چه تعداد در مرحله ارزشگذاری و 
قیمت‌گذاری هستند. ضرغامی می‌گوید: عکس و گاه فیلم  املاک 
نیز در این بخش قابل‌مشاهده است تا سرمایه‌گذارانی که مایلند در 
مولدسازی مشارکت کنند با مشاهده تمام این اطلاعات، هنگام عرضه 
در رقابت خرید شرکت کنند. مدیر اجرایی مولدسازی دارایی‌های 
دولت، بخش دوم این تالار را مربوط به پروژه‌های عمرانی معرفی 
کرد و ادامه داد: برخلاف فضاسازی‌هایی مبنی بر اینکه   دولت با 
هدف تأمین هزینه‌های جاری می‌خواهد اقدام به فروش املاک و 
دارایی‌ها خود کند، در این بخش از تالار به‌طور مشخص پروژه‌های 
عمرانی که قرار است منابع حاصل از مولدسازی دارایی‌ها صرف آنها 

شود، قابل‌رؤیت است.
به‌گفته او بسیاری از پروژه‌ها مربوط به آبرسانی _با توجه به اینکه از 
معضلات اساسی کشور مدیریت منابع آب است_پروژه‌های راه‌آهن، 
پروژه‌های درمانی و… است که اطلاعات کامل پروژه در این بخش 
وجود دارد. نکته دیگر این است که این تالار به بورس کالا نیز متصل 
شده و مقرر است که املاک  حتی‌الامکان از طریق بورس کالا عرضه 

شود و همه مردم بتوانند در این بخش مشارکت کنند.‌

نمایش مالیات‌گریزان به روایت اعداد
مالیات، حقوق حقه دولت است و همه باید در ازای درآمدی که در 
اقتصاد کسب می‌کنند، حقوق دولت را بپردازند. حد اعلای این 
موضوع در مورد کارگران و کارمندان مصداق دارد که همزمان با 
محاسبه حقوق و دستمزد، مالیات آنها نیز‌ جزو بستانکاری دولت 
محاسبه می‌شود؛ اما در این میان به ‌واسطه نقایص زیرساختی 
بلندمدت در نظام مالیات ستانی، راه‌های فرار از مالیات یا کتمان 
درآمد مشمول مالیات وجود دارد و بر همین اساس بسیاری از 

صاحبان درآمد، هرگز مالیات حقه خود را نمی‌پردازند.
به گزارش همشهری، در سال‌های اخیر، سازمان امور مالیاتی، 
اقدامات بزرگی برای هوشمندسازی نظام مالیات‌ستانی و کشف 
فرارهای مالیاتی انجام داده که البته در مواردی نظیر مالیات بر 
تراکنش‌های کارتخوان مشاغل، ممکن است به آن دسته از افراد که 
سود واقعی آنها از تراکنش‌های انجام شده کمتر از معیار سازمان 
امور مالیاتی است، اجحاف شده باشد، اما در کل این اقدامات توانسته 
است بخشی از اقتصاد را که زیر چتر مالیات نبوده‌اند، شفاف کند 
و حقوق دولت را از آنها بگیرد. در این میان، همزمان با بحث‌هایی 
که در مورد لزوم پرداخت مالیاتی بر صنوف و اقشار مطرح می‌شود، 
اعتراض‌های زیادی هم از سوی همین اقشار نسبت به‌ نظام 

مالیات‌ستانی مطرح می‌شود؛ اما اصل ماجرا چیست؟
براساس آمارهای رسمی، میانگین مالیات پرداختی اصناف و 
اقشاری که فعالیت اقتصادی دارند در بخش‌های مختلف، ارقام 
پایینی است و حتی برخی دارندگان اصناف و مشاغل با وجود 
اینکه به‌صورت داوطلبانه از مزایا و تسهیلات تبصره 100قانون 
مالیات اصناف و مشاغل استفاده کرده‌اند، باز هم گلایه‌هایی را 
مطرح می‌کنند؛ به‌عنوان‌مثال، میانگین مالیات آرایشگاه‌های 
زنانه 2.9میلیون تومان در سال و میانگین مالیات بنگاه‌های 
املاک 4.1میلیون تومان در سال است. همچنین براساس اسناد 
و مدارک سازمان امور مالیاتی از مالیات مشاغل و اصناف در قالب 
تبصره 100، صنف طلا و جواهر، در سال گذشته به ‌صورت متوسط 
10.8میلیون تومان مالیات پرداخت کرده‌اند. این در حالی است که 
میانگین مالیات پرداختی توسط کارگران و کارمندان غیرحداقلی، 
از اغلب سرانه مالیات صنوف و اقشار بیشتر است. براساس اظهارات 
سیدمحمدهادی سبحانیان، رئیس سازمان امور مالیاتی، صنف 
رستوران، کافه‌رستوران و سلف‌سرویس‌ها به‌صورت میانگین 
10.5میلیون تومان و وکلای دادگستری به‌طور میانگین 7.9میلیون 
تومان، بابت سال گذشته مالیات پرداخته‌اند. همچنین میانگین 
مالیات پرداختی از سوی هنرمندان برای سال گذشته متوسط 
2.3میلیون تومان، صنف لوازم‌خانگی به‌طور میانگین 4.8میلیون 
تومان و فروشندگان لوازم‌ یدکی خودرو به‌طور میانگین 7.6میلیون 
تومان بوده است. البته پایین بودن این ارقام به ‌منزله بالا نبودن 
مالیات هیچ ‌یک از مؤدیان مالیاتی در این صنوف و اقشار نیست و این 
ارقام به‌صورت سرانه محاسبه شده و یک معنای دیگر آن، این است 
که برخی در این حوزه‌ها مالیات بسیار کمی می‌پردازند یا کلًا مالیات 
نمی‌دهند. در این میان، اظهارات سخنگوی سازمان امور مالیاتی 
حاکی از این است که براساس بررسی‌های این سازمان مشخص 
شده ۲۱۳ بلاگر و سلبریتی در کشور ۲ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان 
واریزی حساب داشته‌اند. به ‌عبارت ‌دیگر، میانگین درآمد سالانه هر 
یک از این 213سلبریتی، 10میلیارد و 800میلیون تومان بوده و 
مالیات آنها باید چند صد میلیون تومان باشد، اما اغلب آنها هیچ‌گونه 
مالیاتی پرداخت نمی‌کنند. متأسفانه، جدای از اقشاری که همچنان 
تن به مالیات نمی‌دهند، در گروه‌هایی نظیر پزشکان نیز وضعیت 
مالیات‌ستانی بسیار نامساعد است و به گواهی سازمان امور مالیاتی، 

این گروه بیشترین فرار مالیاتی را دارند.

20میلیارددلار نزول در 65روز
 ارزش کل بازار سهام از 17اردیبهشت تاکنون 1900هزار میلیارد تومان افت کرده است

خروج پول از بورس
آمار‌ها نشان می‌دهد از زمان آغاز نزول 
بورس تاکنون ارزش معاملات خرد 
68درصد افت کرده است و در حال 
حاضر به محدوده 6تا 7هزار میلیارد 
تومان رسیده است. این در حالی است 
که یک روز قبل از آغاز نزول بورس 

ارزش معاملات خرد در بازار سهام به 22هزار و 886میلیارد تومان رسیده بود. این اطلاعات 
همچنین نشان می‌دهد در این مدت بیش از 20هزار میلیارد تومان نقدینگی از بازار 
سهام خارج شده است. به‌نظر می‌رسد بخش مهمی از این نقدینگی راهی صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری با درآمد ثابت شده است چراکه در دوره نزول بازار سهام ارزش کل صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری با درآمد ثابت 33هزارو 300میلیارد تومان افزایش یافته و اکنون جمع کل 
ارزش این صندوق‌ها به 516هزار میلیارد تومان رسیده است. بخشی از دلایل رشد ارزش 
این صندوق‌ها ناشی از رشد ارزش خالص دارایی‌ها و بخش دیگری ناشی از ورود نقدینگی 
سهامداران به این صندوق‌ها بوده است. در واقع سهامداران به‌دلیل نزول‌های عمیق شاخص 
بورس نقدینگی با خروج از بورس وارد صندوق‌های سرمایه‌گذاری با درآمد ثابت شده‌اند. 

بخش عمده نقدینگی موجود در این صندوق‌ها در اوراق بدهی سرمایه‌گذاری شده است.

عوامل نزول
یکی از دلایل مهم نزول بورس ابهام در مورد آینده قیمت دلار است، چرا که به‌طور سنتی بین شاخص 
بورس و قیمت دلار همبستگی وجود دارد. با این حال ظرف ماه‌های گذشته یک عامل دیگر نیز به 
شاخص‌های بورس فشار وارد کرده است. در واقع اجرای سیاست تثبیت قیمت‌ها که به قیمت‌گذاری 
دستوری منجر شده حاشیه سود شرکت‌های بورس را به‌شدت کاهش داده است. نمونه عینی آن افزایش 
نرخ خوراک شرکت‌های پتروشیمی بود که به افزایش هزینه‌های این شرکت‌ها منجر شده است. به‌طور 
مثال روز دوشنبه شرکت پتروشیمی زاگرس اعلام کرد که با افزایش نرخ خوراک به ۷۰۰۰تومان، 
قیمت تمام‌شده محصولاتش ۴هزارو ۶۹۷میلیارد تومان افزایش خواهد یافت که به‌معنای آن است که 
درآمد‌های این شرکت به‌طور محسوسی کاهش خواهد یافت. دیروز همچنین پالایشگاه اصفهان اعلام 
کرد طبق نامه جدید شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی در مورد درآمد و کارمزد تبدیل ارز 
حاصل از صادرات فرآورده‌های نفتی، این شرکت باید مبالغ بیشتری را به شرکت ملی پالایش و پخش 
پرداخت کند که تحت‌تأثیرآن میزان سود خالص این شرکت به ازای هر سهم 225ریال کاهش خواهد 
یافت. نمونه چنین مواردی در میان شرکت‌های بورس در حال افزایش است که حاکی از کاهش درآمد 

و حاشیه سود شرکت‌ها است.
حمید کوشکی یک کارشناس بازار سرمایه به‌وجود حس بی‌اعتمادی در بازار سهام اشاره کرد و 
گفت:پس از انتشار نامه افزایش نرخ خوراک صنایع حس ناامیدی و سرخوردگی در بین سهامداران 

بیشتر شده و به‌نظر می‌رسد حس اعتماد به بازار سلب شده است.
او اضافه کرد: برای بازگشت اعتماد به بورس باید محرک‌های قوی ایجاد شود به‌طور مثال باید تصمیم 
دولت برای افزایش نرخ خوراک صنایع تغییر کندکه البته این موضوع بسیار بعید به‌نظر می‌رسد؛ چرا 
که با وجود افزایش نرخ سوخت و خوراک صنایع هنوز هم منابع مربوط به لایحه 14بودجه تامین نشده 
و با کسری مواجه است بنابراین بعید است که نرخ خوراک تغییر کند چرا که دولت با کسری بودجه 
مواجه است.او تأکیدکرد: عوامل دیگری ازجمله روند قیمت دلار، قیمت جهانی کالاهای پایه نیز این 

روز‌ها بر بازار سهام تأثیر دارند.
علی اسکینی یک کارشناس دیگر بازار سرمایه در این‌باره گفت: دولت‌ها ‌ منبع درآمد سریع الوصولی به 
نام منابع مالی در شرکت‌ها دارند که از این طریق می‌تواند خیلی سریع هزینه‌های خود را جبران کنند. 

افزایش نرخ خوراک صنایع ازجمله همین موارد است.‌‌

امضای تفاهمنامه میان مرکز آمار 
ایران و سازمان اقتصادی کوثر

مدیر عامل سازمان اقتصادی کوثر با بیان اینکه مقوله صحت و دقت 
آمار، موضوعی مهم و مورد تأکید مقام معظم رهبری به‌ حساب می‌آید، 
تصریح کرد: در علم مدیریت معتقدند، چیزی را که نشود اندازه‌گیری 
کرد، نمی‌توان آن را مدیریت کرد و با توجه به آنکه عمده فعالیت این 
سازمان در بخش کشاورزی و امنیت غذایی کشور متمرکز شده، 
نیازمند آمار و اطلاعات به‌روز و صحیح هستیم تا در تصمیم‌گیری‌های 
اقتصادی از آنها بهره بگیریم. به گزارش روابط‌ عمومی سازمان اقتصادی 
کوثر، دکتر فخاری در حضور خبرنگاران گفت:   از طریق سامانه 
هوشمند این سازمان  اطلاعات و آمار به‌صورت شفاف در اختیار 
شبکه تصمیم‌گیری سازمان اقتصادی کوثر و شرکت‌های تابعه قرار 
می‌گیرد. اطلاعات و آمار دقیقی در بخش‌های اداری و مالی، انبارداری، 
بازرگانی و تولید در این سامانه به‌روزآوری می‌شود. وی امضای این 
تفاهمنامه را بسیار با اهمیت توصیف کرد و گفت: در یک بخش این 
تفاهمنامه سازمان اقتصادی کوثر قرار دارد که به موضوع امنیت غذایی 
کشور کمک می‌کند و در بخش دیگر مرکز آمار ایران است که به 
تصمیم‌گیری‌های کلان کشوری به‌خصوص در حوزه اقتصادی یاری 
می رساند. فخاری در پایان سخنان خود اعلام کرد: سازمان اقتصادی 
کوثر آماده است تا داده‌ها و اطلاعات آماری خود را به‌صورت شفاف در 

اختیار وزارت ‌ کشاورزی، مرکز آمار ‌ و وزارت صمت بگذارد. ‌

خبر ویژه

نزول شاخص

 16
درصد

 کاهش ریالی
 ارزش بازار سهام

 1904
هزار میلیارد تومان

کاهش دلاری ارزش 
بازار سهام

 20
میلیارد دلار

کاهش ارزش 
معاملات خرد

 68
درصد

 تغییرات 
بازار سهام در 
65روز گذشته‌

وضعیت طرح‌های صنعتی و معدنی استان تهران

طرح فناوری صنایع موجود در استان تهران‌ 

پیشرفت
 فیزیکی

تعداد
 طرح‌ها

اشتغال
 هزار نفر

حجم سرمایه‌گذاری 
)همت(

20451.81.2تا 40درصد

40362.11.1تا 60درصد

604923.0تا 80درصد

243699.727.2صفر تا 20درصد

804823.3تا 100

2641107.735.7جمع

‌ نکته: 97طرح صنعتی و معدنی با پیشرفت فیزیکی بالای 60درصد و حجم 
سرمایه‌گذاری 6.3هزار میلیارد تومان و اشتغال 4هزار نفری در استان تهران 

در حال اجراست. تنها 48طرح صنعتی و معدنی در استان تهران دارای پیشرفت 
فیزیکی بالای 80درصد هستند و در مقابل 2436طرح صنعتی و معدنی استان از 

پیشرفت فیزیکی زیر 20درصد برخوردارند.

سهم درصدسطح فناوریتعداد

5.4فناوری بالا130

23.8فناوری متوسط بالا571

10.1فناوری متوسط پایین244

60.7فناوری پایین1459

‌نکته: 70.8درصد از واحدهای صنعتی موجود در استان تهران دارای فناوری 
پایین و متوسط رو به پایین هستند. به این ترتیب صنایع منسوجات، چرم و 
محصولات وابسته، کاغذ و محصولات کاغذی، محصولات غذایی و نوشیدنی، 

پوشاک، مبلمان، چوب و محصولات چوبی و چاپ و تکثیر رسانه‌ها در استان تهران 
از فناوری پایین برخوردارند و در مقابل صنایعی چون هوا و فضا و ماشین‌آلات 

مربوطه، داروسازی، محصولات کامپیوتری و الکترونیکی و ابزار پزشکی و 
دندانپزشکی دارای فناوری بالا هستند.

شهر تهران میزبان 3200 واحد صنعتی و معدنی است

سیمای فرسوده صنعت‌در پایتخت‌ایران

داده‌های جدید آماری به وضوح 
از فرسوده بودن صنعت در صنعت

پایتخت حکایت دارد؛ چرا که 
60.7درصد واحدهای صنعتی مستقر در 
استان تهران از فناوری پایین برخوردارند و 
فقط 5.4درصد از این واحدها با فناوری بالا 
فعالیت می‌کنند. چنین تصویری از سیمای 
صنعتی پایتخت کشور بیانگر بهره‌وری پایین 
و مصرف بالای انرژی و هزینه برای تولید 
کالاهای صنعتی و معدنی است. به گزارش 

همشهری، اتاق تهران در گزارشی اعلام کرد؛ 
شهر تهران به تنهایی دارای 3هزار و 200واحد 
صنعتی و معدنی، 167هزار واحد صنفی و 
3شهرک صنعتی است و پس از تهران با سهم 
32درصد، شهرستان‌های پاکدشت با 
19.4درصد و ری با 18.9درصد بیشترین تعداد 
واحدهای صنعتی و معدنی استان را در خود 
جای داده‌اند و نکته دیگر اینکه شهرستان ری 
با 5واحد دارای بیشترین تعداد شهرک‌های 

صنعتی در استان تهران است.

نمای کلی وضعیت 
صنعت، معدن و 

تجارت استان تهران

وسعت

13594
 کیلومترمربع

جمعیت

13461هزار

 واحدهای
 صنعتی و معدنی

10293 واحد

واحدهای صنفی

321.4 هزار واحد

شهرک‌های صنعتی

38  واحد

روند نزولی بازار سهام دیروز هم ادامه 
یافت و تحت‌تأثیر نزول 1.4درصدی 
شاخص کل، بیش از 135هزار میلیارد 
تومان از ارزش بازار سهام ایران کاسته 
شد.طبق آمارها در طول 65روز 
گذشته نزدیک به 20میلیارد دلار از 
ارزش کل بازار سهام ایران کاسته 
شده است. به گزارش همشهری، 
در شرایطی که اغلب کارشناسان و 
تحلیلگران بازار انتظار داشتند روند 
نزولی بورس این هفته متوقف شود 
اما این اتفاق رخ نداد و سرعت نزول 
بورس حتی بیشتر شد،‌‌طوری که 
طبق آمار‌های موجود از ابتدای هفته 
تاکنون بیش از 327هزار میلیارد 
تومان از ارزش بازار سهام کاسته شده 
است.‌روند نزولی بورس در واقع از 
17اردیبهشت‌ماه آغاز شده و از آن 
زمان تاکنون شاخص کل بورس تهران 
16درصد افت کرده است درحالی‌که 

در همین مدت قیمت سهام بسیاری 
از شرکت‌ها بین 20تا 30درصد نزول 
کرده و حتی میزان افت سهام برخی 
از شرکت‌ها به 40درصد هم رسیده 
است. این اطلاعات همچنین نشان 
می‌دهد از زمان آغاز نزول بورس در 
65روز گذشته ارزش کل بازار سهام 
یعنی ارزش بورس تهران، فرابورس 
و بازار پایه نزدیک به 20میلیارد دلار 
افت کرده و سهامداران با ضرر‌های 
سنگینی مواجه شده‌اند. محاسبات 
نشان می‌دهد ارزش کل بازار 
سهام یک روز قبل از آغاز نزول به 
11655هزار میلیارد تومان معادل 
213میلیارد دلار )با احتساب هر 
دلار53هزارو 500تومان در آن تاریخ( 
رسیده بود که این میزان در مبادلات 
روز گذشته به 9751هزار میلیارد 
تومان معادل 197میلیارد دلار)با 
احتساب هر دلار 49هزارو 400تومان( 
رسیده است. این روند نزولی در عین 
حال منجر به خروج شدید سرمایه 
از بورس ‌ و باعث شده حجم معاملات 

بورس نیز به‌شدت کاهش یابد.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار
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بعد از یک دوره طولانی بیماری که به رفت‌وآمد 
چند باره شاعر در مسیر بیمارستان و منزل گذشت، 
سرانجام داستان تمام شد. دیروز احمدرضا احمدی، 
در ۸۳ سالگی درگذشت. شاعر، نویسنده و چهره 
فعال هنر و ادبیات ایران که بیش از ۶ دهه حضوری 
پرثمر در عرصه فرهنگ داشت، خرقه تهی کرد. 
آخرین بازمانده از نسل شاعران بزرگی که در دهه 
40 شمسی چهره شدند و به شهرت رسیدند و یکی 
از پرکارترین چهره‌های فرهنگ معاصر ایران که 
همیشه در حال آفرینش هنری بود. از مجموعه‌های 
پرشمار اشعارش و رمان‌نویسی گرفته تا نوشتن 
برای کودکان در کانون پرورش فکری که سال‌ها 
در آنجا کار می‌کرد و این اواخر نقاشی و برپایی 
نمایشگاه که در همه آنها، احمدرضا احمدی شبیه 
خودش بود. به سبک خودش شعر گفت، برای بچه‌ها 
قصه نوشت، در کانون آلبوم موسیقی درآورد، به 
یاری رفقای سینماگرش رفت، دستیار و مشاور 
کارگردان شد و جلوی دوربین رفت و البته بیش و 
پیش از هر چیز شعر گفت. احمدرضا احمدی متولد 
۳۰ اردیبهشت ۱۳۱۹ در کرمان بود. از آثار او در 
حوزه شعر می‌توان به »طرح«، »روزنامه شیشه‌ای«، 

قافیه در باد 
گم شد

احمدرضا احمدی درگذشت

سعید مروتییاد
روزنامه‌نگار

هدف رهبری از تقریظ‌نویسی ارائه 
دستمایه هنری به هنرمندان است

 معاون امور مجلس رئیس‌جمهور در گفت‌وگو با ایبنا، با اشاره به 
شکل گرفتن بحث اقتباس بعد از جشنواره فجر و برگزیده شدن 
فیلم غریب گفت: در مرحله اول باید کتاب‌های ارزنده‌ای چاپ 
شود در قالب رمان، روایت و غیره که قابل استفاده باشد مثلا در 
بحث دفاع‌مقدس که به‌عنوان یک گنجینه پایان‌ناپذیر از آن یاد 
می‌شود که این همه فداکاری و گذشت دارد رهبر معظم انقلاب 
تأکید دارند که در این زمینه کار شود. ایشان کتاب‌ها را می‌خوانند 
گاهی تقریظ می‌نویسند نه اینکه در قالب کتاب باقی بماند این 
کتاب باید دستمایه آثار هنری شود و تبدیل به یک فیلمنامه یا 
نمایشنامه شود. در واقع اقتباس ادبی برای فیلمنامه‌نویسان هم 
راحت‌تر است چون داستان آماده است و مخاطب خود را دارد.
سیدمحمد حسینی در گفت‌وگو با ایبنا افزود: اگر هنرمندان و 
سینماگران با بحث اقتباس بیشتر آشنا شوند، علاقه‌مند به استفاده 
خواهند شد. متأسفانه سینمای ما تا حدودی تقلید از سینمای 
غربی شده است درحالی‌که ایران از یک پیشینه درخشان فرهنگی 
برخوردار است. نمونه‌اش اسطوره‌های شاهنامه تا کتاب‌های تاریخ 
معاصر است. ما اهالی قلم کم نداریم. باید همه رسانه‌ها کمک کنند 
این کار انجام شود.وی ادامه داد: اقتباس استفاده از فکر و اندیشه 
دیگران است، دیگرانی که پژوهش کردند تحقیق کردند، داستان 
یا خاطره-داستان خلق کردند. وقتی کتابی شکل می‌گیرد، 
به‌احتمال بسیار زیاد محتوای خوبی داشته است و اگر تبدیل 
به فیلمنامه هم شود برای مخاطب جذاب خواهد بود.وزیر ارشاد 
دولت دهم گفت: در گذشته وقتی در حوزه فرهنگ کار می‌کردیم 
یکی از توصیه‌هایی که حضرت آقا داشتند این بود که هنرمندان با 
افراد متفکر و اندیشمند در ارتباط باشند تا کارهای هنری با فرم و 

قالب جذاب ارائه کنند و در تولید محتوا از دیگران کمک بگیرند.

چرخه معیوب آموزش دوبله
مدیر دوبلاژ پویانمایی »مرد عنکبوتی ۲« معتقد است که صنعت 
صداپیشگی در کشور در آستانه مرگ است و از آن حمایتی 
نمی‌شود.حسین هدایت‌پور به ایرنا گفت: استادانی که هنرجویانی 
در صنعت صداپیشگی تربیت می‌کنند، صرفا آموزش را ملاک کار 
قرار می‌دهند و با وجود استعدادهای بسیاری که در کشور وجود 
دارد به هنرجویان خود میدان و قدرت مانور نمی‌دهند.او گفت: از 
استادان بسیاری درس آموختم اما هیچ‌کدام حاضر نشدند من را 
وارد کاری کنند به همین دلیل به سمت فعالیت‌های خصوصی 

در این عرصه رفتم.

تهاجم فرهنگی حاصل 
کوتاهی خودمان است

پژوهشگر و مدیر دفترادبیات کودک و نوجوان 
مرکز آفرینش‌های ادبی حوزه هنری با اشاره به 
مشکلات موجود در حوزه ادبیات کودکان معتقد 
است تهاجم فرهنگی حاصل کوتاهی خودمان در 
این حوزه است.کمال شفیعی به تسنیم گفت: 
شاعر ما 40سال پیش شعر برای نوجوان سروده 
است، الان هم همان را می‌گوید! به‌خاطر این است 
که می‌بینیم خیلی از کتاب‌های نوجوان خریدار 
ندارند. هنوز سواد تصویرگران کتاب کودک و 
نوجوان ما، سواد کودک است و کتابی که برای 
نوجوان طراحی می‌شود، دقیقاً شبیه کتاب کودک 
است. نوجوان هم این را نمی‌خرد هیچ انگیزه بصری 
که بتواند ذائقه بصری او را برای خریدن کتاب 
تشویق کند، ندارد. برای همین است که می‌بینیم 
آثار فروغ و سپهری خیلی بیشتر در بین نوجوان‌ها 

دست به‌دست می‌شود تا شاعران نوجوان!

نقل‌قول‌خبر

دوبله

ادبیات

خبر

سینمای ایران باید ستایشگر ساحت 
خانواده باشد 

محمدمهدی اسماعیلی، وزیر ارشاد در 
پیام به جشنواره حوا: سینمای امروز باید 
ستایشگر ساحت سلیم خانواده و روایتگر 
صدیق چهره واقعی زن باشد و به توجیه 
نقش متمایز خانواده در کارکردهای 
اجتماعی بپردازد، تغییر هوشمندانه 
کلیشه‌ای مستعمل از زن و خانوا‌ده، 
منحصرا با برساختن الگوهای باورپذیر 

انسانی و اعتمادآفرینی ممکن می‌شود.

مزایای کتاب دیجیتال
احمد الستی، استاد دانشگاه: با وجود 
اینکه در خانه خودم بزرگ‌ترین کتابخانه 
سینمایی در ایران را دارم، موافق با 
دیجیتال شدن حجم زیادی از آثار و 
کتاب‌ها هستم. داشتن احساس تعلق 
نسبت به کتاب‌های کاغذی چیزی 

مخصوص به نسل و دهه ماست. / مهر

در تولد ۷۹سالگی شاعر، مرتضی کاردر گفت‌وگویی با احمدرضا احمدی انجام داد که در 
همشهری 30 اردیبهشت 1398 منتشر شد. مصاحبه‌ای که همچنان خواندنی و با رفتن شاعر 

دریغ آلود است. تکه‌هایی از این مصاحبه را پیش رو دارید.
  تنها کاری که بلدم همین است. وقت تلف نکردم. انضباط و پشتکار داشتم و در همه این 
سال‌ها کار کردم. هنوز هم صبح‌ها ساعت ۶ بیدار می‌شوم. صبحانه مختصری می‌خورم و 
پشت میز می‌نشینم و می‌نویسم و کار می‌کنم. عصر هم همینطور. از ساعت ۴ تا ۷ کار می‌کنم 
و شب‌ها معمولا خیلی زود می‌خوابم. نه جایی می‌روم، نه اهل مهمانی هستم، نه اهل مجلس و 
محفل. در همه این سال‌ها بی‌وقفه کار کرده‌ام. سعی کردم سالم زندگی کنم. نه سیاسی شدم نه 
معتاد. سهراب سپهری در نامه‌ای که به گلستان نوشته می‌گوید که من فقط نگرانم که احمدرضا 

هروئینی نشود. خوشبختانه هروئینی نشدم و سالم زندگی کردم.

  اگر بخواهم از کسانی که در شکل‌گیری شعر من نقش داشتند نام ببرم باید 
از فریدون رهنما و عبدالرحیم احمدی یاد کنم. فریدون رهنما بود که مرا با 
 شعر جهان آشنا کرد. کارهایم را با حوصله و حسن نیت می‌خواند و اصلاح می‌کرد.

شخص دیگری که بر من بسیار تأثیر گذاشت، عبدالرحیم احمدی است، کسی که »خوشه‌های 
خشم« جان اشتین بک و »گالیله« برتولت برشت را با آن مقدمه درخشان ترجمه کرده است. 
همیشه گفته‌ام که تغییر عادت مردم سخت است. فروغ فرخزاد، مهرداد صمدی، آیدین 
آغداشلو و مسعود کیمیایی کسانی بودند که شعر مرا کشف کردند. مهرداد صمدی نقدی بر 
شعر من نوشت که هنوز یکی از بهترین نقدهاست.همیشه گفته‌ام که فروغ فرخزاد، پاسپورت 

ادبی مرا صادر کرد. او در کتاب »از نیما تا بعد« شعر مرا در کنار شاعران پس از نیما آورد. 
  سال ۱۳۷۰ که سکته کردم فهمیدم فرصت خیلی کم است. فهمیدم که آدم قرار قبلی با مرگ 
ندارد و مرگ ناگهان رخ می‌دهد. از آن به بعد خیلی جدی‌تر از گذشته کار کردم. بازنشسته 
شده بودم و فرصت و فراغت بیشتری داشتم. زندگی‌ام را مدیون همسرم و دخترم هستم که 

در تمام این سال‌ها مراقبم بوده‌اند.

احمدی به روایت احمدی

»وقت خوب مصایب«، »قافیه در باد گم می‌شود«، 
»ویرانه‌های دل را به باد می‌سپارم«، »دفترهای 
واپسین«، »دفترهای سالخوردگی«، »هزار اقاقیا 
در چشمان تو هیچ بود« و »روزی برای تو خواهم 
گفت« اشاره کرد. از آثارش در حوزه کودک و نوجوان 
نیز می‌توان به »دیگر در خانه پسرک هفت صندلی 
بود«، »دخترک ماهی تنهایی« و »مزرعه گل‌های 
آفتابگردان« اشاره کرد. به‌عنوان بنیانگذار سبک موج 
نو در دهه 40 به شهرت رسید و البته داستان به این 
سادگی‌ها هم نبود. بعدها دوست نزدیک و یار غارش 

مسعود کیمیایی آن سال‌های احمدرضا احمدی را 
چنین روایت کرد:»نگاهی  که در سال‌های 40 به 
شعر داشت، همه را نگران کرده بود و بعد از 2 کتابی که 
از او منتشر شد، نگران‌شونده‌ها! دشمنِ او شدند. آنها 
شاعران انجمن‌های قلم - عاشقانِ قافیه، که سرِ شاعر 
برود، قافیه‌اش نرود - بودند. به او و آنهایی که بعد از او 

آمدند گفتند موج چهارم... «
احتمالا هیچ شاعر معاصری در این سال‌ها به اندازه 
احمدرضا احمدی شعر نگفت. چه در دورانی که 
بیشتر در محافل روشنفکری چهره شناخته شده‌ای 

بود و چه در دو دهه اخیر که ناگهان آثارش با اقبال 
عمومی مواجه شد و در همه این سال‌ها احمدرضا 
احمدی، بیش و پیش از هر چیز به‌خود وفادار ماند. 
دنباله‌رو هیچ جریان روزی نشد. خلاف عادت و پسند 
روز، سرود و نوشت. وارد هیچ دار و دسته‌ای نشد و 
تنها به کارش پرداخت. بی‌اعتنا به پسند این و آن. به 
تعبیر موجز کیمیایی »احمدرضا نه شکلِ شاملو شعر 
گفت، نه شکلِ سپهری و نه شکلِ هیچ‌کس. احمدرضا 
احمدی برای این در این همه سال شاعر مانده که شعرِ 

خودش را گفت.« همین کافی است.

انتهای دهه 40
همراه با جلال مقدم سر صحنه »پنجره«

ابتدای دهه 70
آغاز فصل تازه فعالیت ادبی با 

انتشار مجموعه شعر »قافیه در باد 
گم می‌شود«
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پلیس در تعقیب زن کلاهبردار 

پلیس در تعقیب زن جوانی است که به‌عنوان مشتری، وارد 
بانک‌ می‌شد و با فیلم‌گرفتن از روی چک‌های مشتریان، نقشه 
کلاهبرداری خود را عملی می‌کرد. به گزارش همشهری، چندی 
پیش مدیر یک شرکت خصوصی راهی اداره آگاهی شد و گفت 
که فردی با چک قلابی اقدام به برداشت چندین میلیون تومان از 
حساب شرکت کرده است. این در حالی بود که به‌گفته وی هیچ 
چکی با مبلغ مورد نظر و به نام شخصی که نامش در چک درج 
شده بود، از سوی شرکت صادر نشده بود.  با این شکایت، تیمی از 
کارآگاهان اداره سیزدهم پلیس آگاهی تهران برای کشف راز این 
کلاهبرداری وارد عمل شدند. آنها در نخستین اقدام به بررسی 
چک مورد نظر پرداختند و متوجه شدند که به نام یک زن صادر 
شده است. تحقیقات بیشتر اما نشان می‌داد که چک به طرز 
بسیار ماهرانه‌ای جعل شده و زن جوان با استفاده از چک جعلی 
اقدام به برداشت از حساب شرکت مورد نظر کرده است. در ادامه 
کارآگاهان به بررسی دوربین‌های مداربسته بانک پرداختند. 
آنها فیلم‌هایی که لحظه ورود زن جوان را به بانک نشان می‌داد، 
مرور کردند. فیلم‌ها نشان می‌داد که زن جوان با ظاهری آراسته 
و در نقش مشتری وارد بانک شده است. او سپس به افرادی که 
چک‌های بانکی دراختیار داشتند و آنها را روی پیشخوان بانک 
گذاشته بودند، نزدیک شده و با گوشی خود اقدام به فیلمبرداری 
و گرفتن مخفیانه عکس از چک‌ها کرده و پس از آن نیز از بانک 
خارج شده است. وی چند روز بعد با در اختیار داشتن چکی 
تقلبی با مشخصات و امضایی درست شبیه امضایی که پای چک 

صاحب شرکت بود، وارد بانک شده و آن را نقد کرده بود.
بررسی‌ها نشان می‌داد که زن جوان پس از عکس‌ و فیلم گرفتن 
از چک‌های مشتریان با ارتباطاتی که با فروشندگان چک‌ها 
و مدارک سرقتی داشته، از آنها چکی شبیه چک مورد نظر 
و مدارک شناسایی جعلی خریداری می‌کرد. سپس به طرز 
ماهرانه‌ای شماره چک و مشخصات و مبلغ آن را تغییر می‌داد و 
آن را نقد می‌کرد‌. این زن همچنین برای اطمینان از موجودی 
حساب شاکیان به بهانه استعلام   برای نقدکردن چک با شعبات 
بانک‌ها یا قسمت حسابداری شرکت‌ها تماس و با ترفندی خاص 
از مانده حساب سوژه‌های خود اطمینان پیدا و مبلغ چک را با 
توجه به موجودی حساب افراد صادر می‌کرد . او   با کارت ملی 
جعلی حساب بانکی دیگری باز کرده بود که  پس از نقدکردن 
چک‌ها، مبلغ آن را به‌حساب مورد نظر واریز و با مراجعه به 

صرافی‌ها و طلافروشی‌ها  اقدام به خرید طلا و دلار می‌کرد.
به‌گفته سرهنگ جهانگیر تقی‌پور، معاون مبارزه با جعل و 
کلاهبرداری پلیس آگاهی تهران، با توجه به  فراری بودن زن 
جوان، مجوز قضایی انتشار عکس بدون پوشش چهره وی 
از سوی مقام قضایی صادر شده و افرادی که از مخفیگاه این 
زن باخبرند می‌توانند اطلاعات خود را از طریق شماره تلفن 
51055613و 51055434 در اختیار کارآگاهان اداره 

13پلیس آگاهی تهران قرار دهند.

بخشش قاتل 10سال بعد از جنایت 
جوان محکوم به قصاص که در درگیری بر سر معامله سنگ‌های 
قیمتی، جان یکی از دوستانش را گرفته و به قصاص محکوم 
شده بود، در زندان شروع کرد به حفظ قرآن و تلاش برای نجات 
محکومان از مجازات مرگ و همین موجب شد تا اولیای دم به 

شرط دریافت دیه وی را ببخشند.
به گزارش همشهری، 16آذر سال 92جوان 28ساله‌ای با شلیک 
گلوله به قتل رسید و در تحقیقات مشخص شد که عامل جنایت، 
یکی از دوستان وی است. آنها در زمینه خرید و فروش سنگ‌های 
قیمتی با هم کار می‌کردند  اما با هم دچار اختلافاتی شده بودند و 
همین باعث درگیری میان آنها شده بود. عامل جنایت که پس از 
حادثه فراری شده بود، چند روز بعد دستگیر شد و  به قتل اعتراف 
کرد اما گفت که قصد قبلی نداشته و همه‌‌چیز اتفاقی بوده است. 
وی ادامه داد: من و مقتول با هم کار می‌کردیم اما از چند وقت 
قبل، ‌مبلغی به او بدهکار شدم. نه‌تنها به مقتول بلکه به افراد 
دیگربدهکار شدم و شرایط مالی مساعدی نداشتم. از طلبکارانم 
وقت می‌خریدم تا هرچه زودتر پول تهیه کنم و بدهی هایم را 
بپردازم. وی ادامه داد: روز حادثه مقتول به مقابل خانه‌ام آمد که 
با هم درگیر شدیم. خیلی عصبانی بودم و می‌خواستم با اسلحه او 
را تهدید کنم و بترسانم تا برود اما نمی‌دانم چه شد که دستم روی 
ماشه رفت و گلوله‌ای شلیک شد. وی گفت: اسلحه را هم یکی از 

دوستانم به من هدیه داده بود.

رهایی از قصاص
متهم به قتل در شعبه 113دادگاه کیفری پای میز محاکمه رفت 
و به قصاص محکوم شد. هرچند به رأی اعتراض کرد، اما قضات 
دیوان عالی کشور مهر تأیید بر این رأی زدند و پرونده به اجرای 
احکام دادسرای جنایی تهران فرستاده شد. همه‌‌چیز مهیا بود 
برای اجرای حکم و جوان محکوم به قصاص مدتی قبل پای چوبه 
دار رفت، اما در آخرین لحظات موفق شد از اولیای دم مهلت 
بگیرد و به زندان برگردد. این اتفاق باردیگر چند روز پیش تکرار 
شد و برای بار دوم قاتل توانست از مجازات بگریزد و از اولیای دم 
مهلت بگیرد. در این بین خبری از زندان به گوش اعضای تیم 
صلح و سازش دادسرای جنایی تهران رسید مبنی بر اینکه عامل 
جنایت در این پرونده به‌شدت تغییر کرده و رفتارهای مناسبی 
در زندان دارد. همه زندانیان از او راضی بودند چرا که مرد جوان 
شروع کرده بود به حفظ قرآن و انجام کارهای خیرخواهانه. او 
برای نجات قاتلان از قصاص تاش زیادی می‌کرد و همه اینها 
موجب شد تا تیم صلح و سازش تلاش برای نجات مرد زندانی 
را آغاز کند. درحالی‌که نام مرد قاتل در لیست افرادی که قرار 
بود هفته آینده قصاص شوند، ‌قرار گرفته بود اولیای دم حاضر 
شدند به شرط دریافت دیه‌، ‌قاتل را ببخشند. آنها به قاتل مهلت 
5ماهه دادند تا مبلغ دیه را تهیه کند تا بتواند بعد از 10سال از 

زندان آزاد شود.

کوتاه از حادثه

چراغ‌های معابر و خیابان‌ها در طول روز خاموش شوند
چند سالی است که به واسطه کمبود انرژی و مصرف بی‌رویه 
آن شاهد قطعی برق خصوصا در فصل تابستان و گرما 
هستیم. متأسفانه بسیاری از معابر و خیابان‌ها در طول روز و 
روشنایی کافی، چراغ‌هایشان روشن است. حتی آن دسته از 
این چراغ‌ها که به سنسور نور مجهز هستند و با طلوع آفتاب 
به‌طور اتوماتیک خاموش می‌شوند به‌علت‌های مختلف مثل 
از کار‌افتادن سنسور و یا آلوده‌شدن درست عمل نمی‌کنند و 
چراغ‌ها کماکان روشن می‌مانند. از طرفی چون تعدادشان در 
سطح شهر و جاده‌ها زیاد است، حجم زیادی از مصرف برق را 
به‌خود اختصاص می‌دهند. پیشنهاد می‌کنم مسئولان وزارت 
نیرو با اعزام گشت‌های مخصوص این چراغ‌ها را بررسی و 
نواقص آنها را رفع کنند یا شماره تلفنی اعلام کنند که مردم 
بتوانند روشن‌بودن چراغ‌ها را گزارش دهند. مطمئنا این 
اقدام، کمک بزرگی به صرفه‌جویی مصرف برق خواهد کرد.

داوود‌نژاد از تهران
 

بیمارستان فوق‌تخصصی کودکان رشت دستگاه 
سی‌تی‌اسکن ندارد

بیش از 10سال است که بیمارستان فوق‌تخصصی کودکان 
17شهریور شهر رشت در انتظار یک دستگاه سی‌تی‌اسکن 
است. این موضوع بارها و بارها والدین کودکان بیمار را دچار 
مشکل کرده و حتی گاهی اوقات به‌خاطر نبود این دستگاه 
و تشخیص نادرست پزشک، سامت و درمان کودکان به 
خطر افتاده و انجام نشده است. پس معنای بیمارستان 
فوق‌تخصصی چیست؟ مگر نه اینکه بیمارستانی در این سطح 
و با این عنوان باید دارای تجهیزات و امکانات کافی باشد؟ از 
مسئولان وزارت بهداشت درخواست داریم تا هر چه زودتر 
این مشکل را مرتفع کنند تا بیش از این سلامت کودکان به 

مخاطره نیفتد.
فرخی از رشت

شهروندانی که با آب جلوی در خانه‌شان را می‌شویند جریمه 
شوند

متأسفانه در این شرایط گرما و کم‌آبی بعضا دیده می‌شود یک 
شهروند بی‌مبالات با شیلنگ آب شهری مشغول شست‌وشوی در 
منزل است و از فشار آب به جای جارو استفاده می‌کند. ضمن اینکه 
شهروندان باید به‌طور جدی به این افراد تذکر دهند، تقاضا می‌شود 
آنها را شناسایی کرده و جریمه‌های سنگین برایشان لحاظ کنند. 
همچنین برخی اوقات دیده می‌شود با تانکر در حال شست‌وشوی 

خیابان‌ها و معابر هستند که این کار هم توجیه ندارد.
رضایی از تهران 

شرکت خودروسازی سایپا بعد از تکمیل وجه، خلف‌وعده 
نکند

چند‌ماه است که تکمیل وجه کرده‌ایم و به‌رغم تماس‌های مکرر 
متأسفانه شرکت سایپا جواب درستی به سؤالات و درخواست‌های 
مشتریان نمی‌دهد و هر بارجهت تحویل خودروی شاهین تماس 
می‌گیریم با این جواب روبه‌رو می‌شویم که درصف انتظار تخصیص 
خودرو هستید اماخبری از تخصیص خودرو نیست. لطفا پیگیری 
کنید. سؤال این است که اگر خودرو نیست چرا ثبت‌نام کردید و 
در موعدمقرر پول آن‌را دریافت کرده‌اید؟ اگر خودرو آماده است 
چرا تحویل نمی‌دهید. بدتر از اینها اینکه سودمشارکت صفردرصد 

است و سودی به آن تعلق نمی‌گیرد. به کجا شکایت بکنیم؟
خیام‌باشی از تهران 

شهرک پیام کرج زیرساخت‌های سکونت ندارد
شهرک پیام کرج در نزدیکی فرودگاه پیام در مهرشهر کرج از 
بدیهی‌ترین زیرساخت‌های سکونت شهری محروم است. جدای 
قطعی آب و برق، نبود فضای سبز، بیمارستان، مرکز درمانی، 
مرکز تفریحی، مرکز خرید، بانک و ... اهالی شهرک پیام کرج 
از دیگر امکانات شهری مانند تاکسی و اتوبوس و ... محرومند 
و موش‌ها در شهرک جولان می‌دهند زیرا خدمات شهری در 

شهرک کافی نیست.
توکلی از کرج 

عدم‌تحویل آپارتمان‌های مسکن مهر گرمسار به بهانه 
شبکه فاضلاب

 حدود 4سال است که 400دستگاه آپارتمان 2طبقه که با طرح 
مسکن مهر و مسکن ملی احداث شده‌اند، تکمیل شده ولی هنوز 
در اختیار متقاضیان قرار نگرفته‌اند. علت آن را هم عدم‌اجرای 
شبکه فاضلاب)اگو( برای این منازل اعلام می‌کنند. بارها جهت 
رفع مشکل به مدیریت عمران شهری و مدیریت آبفای استان 
سمنان مراجعه کرده‌ایم که بی‌نتیجه بوده است. همه می‌دانند 
که متقاضیان این قبیل آپارتمان‌ها از قشر ضعیف و کم‌درآمد 
جامعه هستند که با هزار زحمت هزینه‌های ساخت این منازل 
را پرداخت کرده‌اند و توقع دارند تا هر چه زودتر از بلاتکلیفی و 
مستأجری خلاص شوند. مگر اجرای طرح فاضلاب چقدر زمانبر 
است و چرا مسئولان ذی‌ربط موانع اجرای آن را رفع نمی‌کنند؟
گلچه از گرمسار

به قطعی آب کارگاه‌های آزادگان غرب رسیدگی شود
خیابان عرفان یکم شرقی در خیابان عرفان واقع در تهران، 
بزرگراه آزادگان غرب به شرق، روبه‌روی یافت‌آباد، ۴ سال پیش 
لوله‌کشی و کنتور آب در محل نصب شد و آب هم به لوله‌ها آمد 
اما یکباره قطع شده است. پایین‌تر از ما، اهالی روستای قاسم‌آباد 
آب دارند و ساکنان این خیابان بدون آب مانده‌اند. تقاضا می‌شود 

این خیابان هم به آب شرب شهری وصل شود.
رشیدی از تهران 

گرانفروشی نان لواش در قیروکارزین استان فارس
در شهرستان قیروکارزین در استان فارس قیمت هر قرص نان 
لواش ۶۵۰ تومان شده است درصورتی که اعلام کردند نان نباید 
گران شود و قیمت نان لواش در دیگر شهرها 500تومان است. 
با توجه به بضاعت مالی شهروندان تقاضا می‌شود بر این موضوع 

نظارت شود.
کشتکار از قیروکارزین 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

کارمند خیانتکار بعد از تبدیل پول‌های بانک به دلار قصد خروج از کشور را داشت

اسرار اختلاس میلیاردی کارمند بانک اسرار اختلاس میلیاردی کارمند بانک 

رنگِ پریده دختر، راز جنایت پدر را فاش کرد
پدری پس از قتل دخترش به داستان سرایی پرداخت تا پلیس را منحرف کند؛ اما  داستان خیالی‌اش با زیرکی بازپرس جنایی لو رفت

 پدر خشمگین که از رفتار 2دخترش 

جنایی
عصبانی بود، آنها را به باد کتک گرفت و 

جنایت هولناکی را رقم زد.
به گزارش همشهری، ساعت 12ظهر دوشنبه مردی 
55ساله از تبعه افغانستان، راهی کلانتری شهرک ولیعصر 
شد و گفت که دخترش خودکشی کرده است. او سپس 
شروع به‌خودزنی کرد تا وانمود کند از مرگ ناگهانی 

دخترش ناراحت است.
مرد افغان آرام‌تر که شد، توضیح داد: من 5دختر و 2پسر 

دارم. دختر 19ساله‌ام به نام مریم، چند وقتی 
می‌شد که دچار افسردگی شده بود. فکر 

می‌کنم دلیل اش بیکاری بود. چون برای 
انجام مصاحبه کاری به چند جا رفته اما 
نتیجه‌ای نگرفته بود. امروز از سرکار که 
به خانه برگشتم ناگهان صدای جیغ و 
فریاد همسرم را شنیدم. وقتی وارد اتاق 
شدم، ناباورانه دخترم مریم را دیدم 

که خودش را حلق آویز کرده بود.  فورا 
طناب را پاره کردم اما او دیگر جانی در 

بدن نداشت. من هم وحشت‌زده از خانه خارج 
شدم و با دیدن تابلوی کلانتری خودم را به اینجا 

رساندم تا ماجرا را به شما اطلاع دهم.

تیزهوشی بازپرس جنایی
ماموران کلانتری راهی خانه مرد افغان در همان حوالی 
شدند. جسد دختر 19ساله خانواده در اتاق خواب افتاده 
بود و یکی از افسران پلیس باید براساس روال قانونی، 
ماجرای مرگ او را به بازپرس جنایی تهران مخابره 
می‌کرد. وقتی قاضی محمدجواد شفیعی، بازپرس جنایی 
تهران در جریان این حادثه قرار گرفت، به همراه تیمی از 
مأموران تجسس پلیس آگاهی تهران راهی محل حادثه 
شدند. اعضای خانواده از مرگ مریم غمگین و ناراحت 
بودند. آنها ادعا می‌کردند که او دست به‌خودکشی زده 
است و هیچ‌کس متوجه ماجرا نشده بود. اما چند ابهام در 
این ماجرا وجود داشت که باعث شد بازپرس جنایی دچار 
تردید شود. نکته اول وجود آثار ضرب و جرح بر دست و 
صورت قربانی بود که نشان می‌داد پیش از مرگش مورد 

ضرب و شتم قرار گرفته است. از سوی دیگر کارشناس 
پزشکی قانونی می‌گفت که ساعت‌ها از مرگ می‌گذرد 
و دختر جوان شب قبل، یعنی یکشنبه شب جان باخته 
است؛ حال آنکه در این مدت اعضای پرجمعیت خانواده 
متوجه حادثه نشده بودند. همچنین تحقیق از همسایه‌ها 
نشان داد که آنها شب قبل صدای دعوا و درگیری مرد 

افغان و دخترانش را شنیده بودند.
تکه‌های پازل که کنار هم قرار می‌گرفت، فرضیه قتل 
را پررنگ‌تر می‌کرد و در این شرایط بازپرس جنایی 
تصمیم گرفت تا جداگانه از اعضای خانواده 

تحقیق کند.

رنگ‌پریدگی، شاهد جنایت
میترا دختر بزرگ خانواده، وقتی 
در مقابل بازپرس جنایی قرار 
گرفت، رنگش کاملا پریده بود. 
بازپرس که متوجه ماجرا شده بود 
شروع به حرف زدن کرد و کمی 
بعد دختر جوان در حالی‌که گریه 
می‌کرد، گفت: »پدرم خیلی عصبانی 
بود، من مینا را نجات دادم اما نتوانستم مریم 

را از زیر دست پدرم نجات بدهم.« 
او ادامه داد: من شب از سرکار رسیدم و مادرم را با چشمان 
گریان دیدم. از داخل اتاق صدای فریادهای پدرم شنیده 
می‌شد. مادرم هراسان سمت من آمد و خواست تا 
خواهرانم را نجات بدهم. مادرم می‌گفت پدرت عصبانی 
شده و به جان 2خواهرم افتاده است. وقتی این را شنیدم 
فورا در را شکستم و وارد اتاق شدم؛ چون پدرم در را قفل 
کرده بود. پدرم به جان 2خواهرم افتاده بود و با مشت و 
لگد آنها را کتک می‌زد. من برای نجات خواهرانم دست 
به‌کار شدم اما فقط توانستم یکی از آنها را نجات بدهم و 
او از ترسش فورا از خانه فرار کرد؛ متأسفانه خواهر دیگرم 

جان باخت.

دردسرهای یک آشنایی
وقتی خواهر بزرگ‌تر، اسرار مرگ مریم را فاش کرد، 
بازپرس جنایی از مأمور پلیس خواست تا با دختر دیگر 

خانواده که از مرگ رهایی یافته بود تماس بگیرد تا او به 
خانه برگردد. دستور بازپرس جنایی اجرا و دختر جوان 
پس از آنکه تماس را پاسخ داد و خیالش راحت شد، تیم 
پلیسی و قضایی در خانه هستند برگشت. وی هنوز 
وحشت‌زده بود و با گریه به بازپرس جنایی گفت: من و 
خواهرم مریم به‌ تازگی با 2نفر در پارک آشنا شده بودیم 
و هر از گاهی با آنها قرار می‌گذاشتیم و به پارک یا کافه 
می‌رفتیم. پدرم متوجه این ماجرا شد و شب حادثه وقتی 
به خانه برگشتیم، هر دوی ما را به اتاق برد و به ‌شدت 
کتک مان زد. هنوز باورم نمی‌شود که خواهرم مریم 
جانش را از دست داده و من به طرز معجزه‌آسایی با 

اقدام بموقع خواهر بزرگ‌ترم از مرگ نجات یافتم.

تنبیه مرگبار
دیگر راهی برای پدر خانواده وجود نداشت تا قتل 
دخترش را کتمان کند و خودش را بی گناه بداند. 
دیگر اسرار جنایت برملا و مشخص شده بود 
که داستان پدر خیالی بوده است. او اعتراف 
کرد که قصد تنبیه دخترانش را داشته اما 
این تنبیه به قتل یکی از آنها ختم شده بود. 

وی ادامه داد: وقتی شنیدم دخترانم با 2نفر آشنا 
شده‌اند، ‌خیلی عصبانی شدم؛ چون می‌ترسیدم 
آبرویم در بین همشهریانم و همسایه‌ها برود و 
همه مرا بی‌غیرت صدا کنند. شب حادثه وقتی 
شنیدم با همان افراد غریبه به پارک رفته‌اند، 
عصبانی شدم. می‌خواستم آنها را تنبیه کنم اما 
نفهمیدم چه شد که یکی از آنها را با دستانم خفه 
کردم. وی ادامه داد: بعد از قتل هم چند ساعتی 
کنار جسد نشستم و گریه کردم. سپس خانواده‌ام 
را تهدید کردم تا به کسی درباره این اتفاق حرفی 
نزنند. می‌خواستم وانمود کنم که دخترم خودکشی 

کرده است اما دستم رو شد.
پدر به اتهام قتل، بازداشت شد و برای انجام 
تحقیقات در اختیار کارآگاهان جنایی قرار 
گرفت. از سوی دیگر جسد نیز به دستور قاضی 

به پزشکی قانونی منتقل شد و تحقیقات در صحنه 
جرم با کشف اسرار این جنایت پایان یافت.

 زن و شوهری کوهنورد که در 

داخلی
جریان صعود به ارتفاعات 
شاه‌لولاک گم شده و در 
نزدیکی یک پرتگاه وضعیت خطرناکی داشتند 
در عملیات شبانه نیروهای هلال‌احمر از مرگ 

نجات یافتند. 
به گزارش همشهری، ساعت ۲۰:۴۵ روز 
دوشنبه نوزدهم تیرماه، به هلال‌احمر اصفهان 
خبر رسید که زن و شوهری کوهنورد در بخش 
بالایی آبشار شاه‌لولاک رشته‌کوه‌های زاگرس 
دچار حادثه شده‌اند و به کمک نیاز دارند. 
به‌دنبال این خبر گروهی از امدادگران به 
همراه یک تیم کوهستان متشکل از 7 نجاتگر 
آموزش‌دیده به محل حادثه اعزام شدند. به‌دلیل 

تاریک‌بودن هوا این عملیات شرایط ویژه‌ای 
داشت و هیچ رد و نشان مشخصی از کوهنوردان 
وجود نداشت. با این حال امدادگران با کمک 
نشانی‌هایی که حادثه‌دیدگان در همان تماس 
اولیه اعلام کرده بودند جست‌وجو را ادامه دادند.

عملیات جست‌وجو حدود 3ساعت به طول 
انجامید و اعضای تیم جست‌وجو در تاریکی 
شب توانستند 2 کوهنورد را در شرایط سخت 
در صخره‌های بالادست آبشار شاه‌لولاک پیدا 
کنند. آنها در حالی نجات پیدا کردند که به‌دلیل 
تاریکی هوا زمینگیر شده بودند و اگر کمی 
جلوتر می‌رفتند ممکن بود از آبشار و صخره‌های 
آنجا سقوط کنند. محمدنوید متقی، مدیرعامل 
جمعیت هلال‌احمر استان اصفهان با بیان 
جزئیات این عملیات گفت:‌ این عملیات ساعت 
35دقیقه بامداد سه‌شنبه و پس از قریب به 
4ساعت تلاش پایان یافت و اعضای تیم نجات 
توانستند زوج کوهنورد را به پارکینگ آبشار 

شاه لولاک منتقل کنند.

عملیات شبانه برای نجات زوج کوهنورد
این زن و شوهر 

در ارتفاعات 
شاه‌لولاک گم 

شده بودند

بازپرس جنایی وقتی 
متوجه رنگ پریدگی 

یکی از دختران قاتل شد 
به تحقیق از او پرداخت و 
اسرار جنایت فاش شد

دستگیری در نقطه صفر مرزی 
 تحقیقات از نزدیکان این متهم تحت تعقیب 
نشان می‌داد که او آنچنان نقشه‌اش را 
مخفیانه اجرا کرده بود که حتی همسر و خانواده‌اش 
نیز از این ماجرا اطلاعی نداشتند و او بدون اطلاع به 
آنها دست به این کار زده و آنها نیز از مخفیگاه یا 
مقصدش بی‌اطلاع بودند. از سویی بررسی‌ها نشان 
می‌داد که او مقدار زیادی دلار همراه دارد و 
به‌احتمال زیاد در حال تلاش برای فرار از کشور 
است. به این ترتیب ردزنی‌های کارمند فراری آغاز 

شد.
هرچند متهم به شکل ماهرانه‌ای دست به این کار 
زده بود و تلاش کرده بود هیچ ردی از خود به‌جا 
نگذارد؛ اما در ادامه مأموران به شواهدی دست پیدا 
کردند که نشان می‌داد او به یکی از استان‌های غربی 
کشور رفته و در آنجا منتظر فراهم‌شدن شرایط 
خروج است. در این شرایط گروهی از مأموران راهی 
این استان شدند. آنها درست در آخرین لحظات به 
آنجا رسیده بودند؛ چراکه او جایی را که چند روز در 
آنجا پنهان شده بود را ترک کرده و در راه خروج از 
مرز بود. با به‌دست آمدن اطلاعات، مأموران راهی 
محلی شدند که متهم از آنجا قصد خروج از کشور را 
داشت. او همراه با فرد دیگری در نزدیکی نقطه صفر 

مرزی  دستگیر و به تهران منتقل شدند.
وقتی متهم تحت بازجویی قرار گرفت به اختلاس 
میلیاردی از شعبه بانکی که در آنجا کار می‌کرد 
اعتراف کرد  و گفت که از مدت‌ها قبل به انجام این 
کار فکر کرده و همه‌‌چیز را به دقت بررسی کرده 
بود؛ اما تصورش را نمی‌کرد که بعد از فرار مأموران 

بتوانند او رابیابند و دستگیر کنند.
براساس این گزارش هم‌اکنون متهم در بازداشت 
به سر می‌برد و تحقیقات تکمیلی در این‌باره 

ادامه دارد.

برخورد مرگبار پسر 
نوجوان با تیرک دروازه

فوتبالیست نوجوان به‌دلیل برخورد 

رویداد
سرش با تیرک دروازه زمین فوتبال   
جانش را از دست داد. به گزارش 
همشهری، این حادثه در یک زمین فوتبال در منطقه 
گرمدره کرج اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که چند 
نوجوان در این زمین در حال بازی بودند که ناگهان 
سر یکی از آنها هنگام بازی با تیرک دروازه برخورد 
کرد و  نقش زمین شد. هرچند این نوجوان 13ساله 
به مرکز درمانی منتقل شد اما در نهایت به‌دلیل 
شدت ضربه جانش را از دست داد. سرهنگ پیمان 
گودرزی، فرمانده انتظامی کرج گفت: به‌دنبال این 
حادثه مأموران واحد گشت کلانتری ۳۴ گرمدره در 
محل حاضر شدند و به بررسی موضوع پرداختند. او 
ادامه داد:‌ پس از انتقال مصدوم به بیمارستان و با 
وجود تلاش‌های کادر پزشکی، متأسفانه این نوجوان 

به‌علت شدت جراحت وارده فوت شد.
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کارمند یکی از بانک‌های دولتی 
با سوءاستفاده از اعتباری که به 
او برای صدور چک‌های رمزدار 
داده شده بود، دست به اختلاسی 
میلیاردی زد و یکباره ناپدید 
شد؛ اما چند روز بعد 
درحالی‌که قصد فرار از کشور 

را داشت به دام افتاد.
به گزارش همشهری، 
اسرار این اختاس کلان 
چند روز قبل در بانک 
دیگری برملا شد. کارمند 
یکی از صرافی‌های مرکز 
شهر چکی رمزدار مربوط به 
یکی از بانک‌های دولتی را به 
بانک دیگری برد تا آن را پس 
از وصول به‌حساب صاحب 
صرافی واریز کند. این صرافی 
چک را که مبلغ سنگینی داشت 
در ازای فروش دلار از یکی از 
مشتریانش دریافت کرده بود 
و به‌دلیل سنگین‌بودن مبلغ، 
کارمند بانک با دقت بیشتری 
به بررسی آن پرداخت. او از 
طریق سیستم یکپارچه 
متوجه شد چک اصالت 
دارد و توسط یکی از 

بانک‌های دولتی صادر شده، اما در روند 
صدور چک ایراداتی وجود دارد. 
به همین دلیل به بررسی 
دقیق‌تر آن پرداخت و 
فهمید صادر‌کننده چک 
که از کارمندان باسابقه 
بانک است این چک را بدون 
پشتوانه صادر کرده است. در 
این شرایط نه‌تنها چک نقد 
نشد، بلکه با گزارش کارمند 
بانک تحقیقات برای 
روشن‌شدن پشت پرده 

این ماجرا آغاز شد.

فریب میلیاردی 
صرافان

هنوز به درستی 
ابعاد آنچه در این 
بانک دولتی اتفاق 
افتاده بود معلوم 
نبود، اما با انجام 
بررسی‌های دقیق 
اطلاعات بیشتری 
آمد.  به‌دست 
شواهد به‌دست 
آمده حاکی از این 
بود که یکی از 
کارمندان باسابقه 
و خوشنام بانک 
که در 

شعبه‌ای واقع در مرکز شهر کار می‌کرد 
با چند صراف و طلافروش در ارتباط 
بود. او با آنها مراوده اقتصادی داشت و 
گاهی برای‌شان مشتری می‌فرستاد. 
این کارمند که اختیاراتی برای صدور 
چک‌های رمزدار بین بانکی داشت در 
آخرین مورد به این بهانه که یکی از 
دوستانش به مبلغ قابل‌توجهی دلار نیاز 
دارد به این صرافی سفارش خرید دلار 
داده و در ازای دلارها چک رمزدار بانکی 
متعلق به همان شعبه‌ای که در آنجا کار 
می‌کرد را پرداخته بود. نکته مهم اینکه 
این معامله در آخرین ساعت آخرین 
روز کاری هفته انجام شده بود. آن روز 
کارمند بانک دلارها را تحویل گرفته و 
بعد از پایان کارش در بانک دیگر هیچ‌کس 
او را ندیده بود؛ چراکه از نخستین روز 
هفته بعد او در سرکارش حاضر نشده 
و به طرز عجیبی ناپدید شده بود. او به 
تماس همکارانش جواب نمی‌داد و علت 
غیبتش مشخص نبود تا اینکه ماجرای 
چک رمزدار صادر شده پیش آمد و معلوم 
شد که او با نقشه‌ای از پیش طراحی شده 
دست به این کار زده و گریخته است. 
از سویی بررسی‌های انجام شده نشان 
می‌داد او دست‌کم 5فقره چک با این شیوه 
صادر کرده اما فقط توانسته‌بود از 2چک 
استفاده کند. برآوردها نشان می‌داد مبلغ 
این دو چک حدود 300میلیارد تومان 
بود. به‌‌این‌ترتیب  تلاش‌ها برای دستگیری 

کارمند فراری آغاز شد.
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این طرح که کاملًا جدای از اتفاقاتی است که در حال حاضر 
علیه فلسطینی‌ها در جریان است )و حتی جدای از اتفاقات 
جاری در اراضی اشغالی در پی تلاش نتانیاهو برای کودتا علیه 
دستگاه قضایی و کنترل بر آن است(، نیازمند شرکایی است 
که بتوانند خود را از شرایط موجود جدا کرده و انواع ناخرسندی 
از حمله به ملت فلسطین )همانند آنچه در امتناع مراکش 

از میزبانی کنفرانس النقب شاهد بودیم( و نیز ناخرسندی 
بین‌المللی و آمریکایی از پرونده کودتای قضایی را خنثی کنند 
تا تمرکز روی کامیون‌هایی باشد که مسیری را از امارات باز 
می‌کنند که با عبور از عربستان و اردن تا بندر حیفا کالاها و 
گردشگران را از کشورهای حوزه خلیج‌فارس به اروپا و برعکس 
برسانند. وزارت خارجه رژیم صهیونیستی بر این باور است که 
این طرح به‌تمامی طرف‌های شرکت‌کننده امتیاز می‌دهد. به 
عربستان پیشنهادی داده که ممکن است با طرح‌های رهبری 

آن برای حل مشکلات با ایران، حل بحران یمن و تمرکز بر 
سرمایه‌گذاری همخوانی داشته باشد. در حالی که تل‌آویو با 
انواع حملات علیه فلسطینی‌ها، تهدید به راندن آنها به سمت 
اردن می‌کند همزمان به این کشور امید می‌دهد که تا حدودی 
آرامش، فعالیت‌های تجاری و گردشگری را برای این کشور 

فراهم شود.

پیرمرد لرزان
سفر اروپایی رئیس‌جمهور آمریکا روز دوشنبه با حاشیه 
همراه بود زیرا به‌نظر می‌رسید جو بایدن ۸۰ ساله، چند ثانیه 
پس از رسیدن به قلعه ویندزور به بازوی چالرز سوم پادشاه 
انگلیس چنگ می‌زند تا بتواند لرزش بدن خود را کنترل 
کند. بایدن سپس دست خود را روی پشت چارلز گذاشت و 
آنها برای انجام امور رسمی استقبال در مقابل جایگاه قرار 
گرفتند. راه رفتن رئیس‌جمهور آمریکا به شکل محسوسی 
عادی نبود زیرا پای وی نرمش خود را نداشت. پزشک بایدن 
در گزارش خود در‌ماه فوریه اعلام کرده بود وضعیت پای 
بایدن از زمان شکستگی در اواخر سال ۲۰۲۰ بدتر شده 
است. بایدن هنگام عبور از مقابل سربازان سلطنتی مکث 
کرد تا با یکی از گاردهای پادشاه صحبت کند اما پادشاه 
انگلیس که پشت سر بایدن قرار داشت، به رئیس‌جمهور 

آمریکا اشاره کرد تا به حرکت خود ادامه دهد.

تل‌آویو روی خط بحران
طرح جنجالی نتانیاهو برای تغییر قوانین قضایی باعث ایجاد بحران عمیق در بخش‌های مختلف رژیم صهیونیستی شده است

رژیم صهیونیستی در تلاش است تا مسیر امارات به سرزمین‌های اشغالی را به یک مسیر ترانزیتی راهبردی تبدیل کند

جاده ابریشم صهیونیستی و مسیر مخفی دوبی- حیفا

حمایت سوئد از تروریسم، متأثر 
از لابی‌های صهیونیسم است

روزنامه »ینی‌شفق« ترکیه در گزارشی درباره دلایل 
پافشاری استکهلم بر حمایتش از تروریسم و ​​حمله به 
مقدسات اسلامی نوشت که این یک سیاست عمیق 
است و فراتر از مرزهای دولت سوئد قابل بررسی 
است. براساس این گزارش، همانطور که خانواده‌های 
راکفلر در آمریکا و روچیلدها در انگلیس دارای نفوذ و 
تأثیرگذاری هستند، وقتی نام سوئد آورده می‌شود، 
خانواده والنبرگ همان معنا را به ذهن متبادر می‌کند. 
آنها خاندانی با نفوذ شیطانی صهیونیستی هستند و در 
برخی کشورها ثروت‌شان باعث شده تا مهم‌تر از دولت 

به‌نظر برسند.
در ادامه گزارش آمده است: عدم‌جلوگیری از سوزاندن 
قرآن نشان‌دهنده حماقت حاکمان سوئد است، اما 
سکوت خاندان والنبرگ به‌عنوان ذی‌منافع اقتصادی 
،Atlas Copco و مالک برندهای بزرگی مانند 

Ericsson و As‌traZeneca عجیب است؛ علاوه بر 
این، خاندان سوئدی والنبرگ، در شرکت‌هایی مانند 
H&M ،Volvo ،IKEA شریک است و کنترل بسیاری 
از برندهای بزرگ دیگر را نیز در دست دارد. نویسنده در 
پایان گزارش خاطرنشان می‌کند که - با وجود ناشناخته 
بودن این خاندان- قدرت آن یکی از دارایی‌های مهم 
و راهبردی سوئد است؛ در حدی که »کارل گوستاو 
شانزدهم« شاه سوئد و »اولاف کریسترسون«، 
نخست‌وزیر سوئد به‌عنوان شخصیت‌هایی از این 

خاندان، بر سوئد حکومت می‌کنند.

نقل‌قول

‌خبر

کیوسک

چین و آمریکا خواستار روابط 
صادقانه هستند

ِــن، وزیر خزانه‌داری آمریکا:  جانت یل
چالش‌هایی میان چین و آمریکا وجود دارد 
اما من معتقدم که هر دو طرف تمایل دارند 
روابط را تثبیت کنند و به‌طور سازنده به 
مشکلاتی که هر یک از ما در روابط خود 
می‌بینیم رسیدگی کنند، این کار را صادقانه، 
با صراحت، با احترام و ایجاد یک رابطه 
سازنده پیش ببرند. )شبکه رادیویی ان پی آر(

روسیه، حزب‌الله را بخشی جدایی 
ناپذیر از جامعه لبنان می‌داند

الکساندر روداکوف، سفیر روسیه در 
بخشی  را  حزب‌الله  روسیه  لبنان: 
جدایی‌ناپذیر از جامعه لبنان می‌داند و این 
حزب در سطح ملی به یک طبقه سیاسی 
تبدیل شده و از قدیم از نمایندگان قوی در 
مجلس و دولت لبنان برخوردار بوده است 
و منافع بخش بزرگی از مردم لبنان را بیان 

می‌کند. )شبکه المنار(

جدول زمانی برای پیوستن اوکراین به 
ناتو وجود ندارد

جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ 
سفید: مسیر اصلاحات برای پیوستن 
اوکراین به ناتو تدوین خواهد شد اما 
نمی‌توانم جدول زمانی برای آن تعیین 
کنم. هرگونه ورود فوری اوکراین به ناتو در 
شرایطی که جنگ در این کشور ادامه دارد، 
مردود است و این امر، ناتو را با روسیه وارد 

جنگ می‌کند. )خبرگزاری فرانسه(

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

فرانسه دیگر ادعای نمونه‌بودن در 
اروپا را نکند

روزنامه فرانسوی لوفیگارو در گزارشی درباره برایند اعتراضات 
چند هفته اخیر در این کشور و نقض حقوق انسانی شهروندان 
در آن توسط دولت اعتراف کرد که فرانسه از این پس نمی‌تواند 
ادعا کند یک کشور نمونه در اروپا است. این نشریه پرشمارگان 
به قلم رُنو ژیراد )Renaud Girard( آورده است: کشورها و 
شهروندان اروپایی از اتفاقات و اعتراضات اخیر در فرانسه شوکه 
شده و همچنان با تعجب و وحشت به تحولات آن نگاه می‌کنند، 
گویی که فرانسه کشتی در حال غرق‌شدن است. مدت‌ها بود که 
جامعه فرانسه پس از تیراندازی مرگبار یک ضابط قانون به یک 
نوجوان ۱۷ساله، درگیر اعتراضات و ناآرامی‌های خیابانی علیه 
خشونت دولتی بود؛ ضابطینی که به اعتقاد تحلیل‌گران و حتی 
شهروندان این کشور خود ناقض قوانین مدنی ادعایی هستند 

درحالی‌که دیگران را به رعایت قوانین و مقررات امر می‌کنند. 

آمریکا خودش به فساد در 
افغانستان دامن زد

»جان ساپکو«، بازرس ویژه آمریکا برای بازسازی افغانستان 
از فساد در افغانستان به‌عنوان  بزرگ‌ترین چالش  ماموریت 
آمریکا یاد کرد و گفت که »ما نه‌تنها پول زیادی از دست 
دادیم، بلکه به فساد در آن کشور نیز کمک کردیم.« به 
گزارش خبرگزاری فرانسه، او در نطقی در مؤسسه خدمات 
سلطنتی انگلیس ضمن انتقاد از نظارت ضعیف دولت آمریکا 
بر کمک‌های خارجی، با اشاره به انتقال پول هنگفت از آمریکا 
به افغانستان گفت: ما فساد را از طریق ریختن پول بیش از 
حد با سرعت بیش از حد در یک کشور بیش از حد کوچک، 
بدتر کرده‌ایم و نکته مهم این است که نظارت چندانی هم در 
کار نبوده است. این اظهارات ساپکو بعد از آن مطرح شد که 
بانک جهانی در یک ارزیابی از نحوه مدیریت صندوق بازسازی 

افغانستان )سیگار -ARTF( انتقاد کرد.

حماس: اسرائیل پاکسازی قومی به راه 
انداخته است

حازم قاسم، سخنگوی جنبش حماس تأکید کرد که تخلیه منزل 
خانواده »صب لبن« در قدس اشغالی و تحویل آن به شهرک‌نشینان 
صهیونیست، جنایت پاکسازی قومی علیه ملت فلسطین است. به 
گزارش فلسطین الیوم، وی گفت که این جنایت بخشی از جنگ 
صهیونیست‌ها علیه هویت عربی و اسلامی قدس اشغالی است. قاسم 
خاطرنشان کرد: این جنایت در امتداد جنگ مذهبی علیه مقدسات 
ما و نقض تمام قوانین بین‌المللی و انسانی است. سخنگوی حماس 
در عین حال از نهادها و جامعه بین‌المللی درخواست کرد تا موضعی 
روشن و عملی درخصوص جنایت کوچاندن فلسطینی‌ها در قدس 
از سوی رژیم اشغالگر صهیونیستی اتخاذ کنند و به محکومیت‌های 
رسانه‌ای اکتفا نکنند. براساس این گزارش، نظامیان اشغالگر 
صهیونیستی صبح امروز منزل خانواده »صب‌لبن« واقع در ناحیه 
عقبه خالدیه در منطقه قدیم قدس اشغالی را اشغال کردند و آن را 

به شهرک‌نشینان صهیونیست تحویل دادند. 

روسیه: ترکیه در حال تبدیل‌شدن به 
کشوری »غیردوست« است

رئیس کمیته دفاع و امنیت شورای فدراسیون روسیه اعلام 
کرد که اقدامات تازه ترکیه نشان می‌دهد که این کشور در حال 
تبدیل‌شدن به یک کشور غیردوست است. به گزارش خبرگزاری 
آناتولی، ویکتور بوندارف از اقدامات ترکیه ازجمله اعلام حمایت 
آنکارا از پیشنهاد اوکراین برای پیوستن به سازمان پیمان آتلانتیک 
شمالی )ناتو( و تصمیم بعدی مبنی بر آزاد کردن پنج فرمانده 
گردان اوکراینی آزوف، به‌عنوان اقدامی یاد کرد که بی‌طرفی ترکیه 
را از بین می‌برد. بوندارف همچنین در اظهاراتی گفت که رجب 
طیب اردوغان رئیس‌جمهور ترکیه در حال تسلیم‌شدن در برابر 
فشار غرب است. رئیس کمیته دفاع و امنیت شورای فدراسیون 
روسیه، اقدامات ترکیه را به‌عنوان خنجری بر پشت روسیه 
توصیف کرد و گفت که تحویل فرماندهان آزوف، یکی از سلسله 

»تصمیمات احمقانه و تحریک‌آمیز« اردوغان است.

جهان‌نما

روزنامه  نوشته  به 

گزارش2
القدس  فرامنطقه‌ای 
اجرای  العربی، 
استراتژی دوبی، شرایط کشورهای 
عربی و رژیم صهیونیستی را به وضعیت 
عجیبی رسانده تا جایی که یک 
خواننده اسرائیلی )و نه عرب( آهنگ 
طنزی را با نام دوبی منتشر کرده که در 
آن می‌گوید، »کاش تمامی اعراب ایده 
نابودی اسرائیلی‌ها را کنار گذاشته، 
محاصره غزه و ملت آسیب‌دیده 
فلسطین را فراموش می‌کردند و شبیه 
دوبی می‌شدند!« طبیعی است که 
وزارت خارجه رژیم صهیونیستی با 
وجود حملات وحشیانه اخیر علیه 
فلسطینی‌ها در جنگ اخیرش علیه 
اردوگاه جنین و حمات هوایی 
شهرک‌نشین‌ها به شهرها و روستاهای 
فلسطینی و یورش‌های روزانه به 
مسجدالاقصی، وقت را برای ارائه 
پیش‌نویسی محرمانه -همانگونه که 
روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارونوت 

توصیف کرده- مناسب ببیند.

   امتیاز دهی به عربستان و اردن

    تقابل با طرح چین در بندر فاو
اما اشتیاق آمریکا به این طرح به تلاقی آن با استراتژی‌های 
بین‌المللی بزرگ درگیری با روسیه و تقابل با آن در 
اوکراین و با چین بازمی‌گردد که تاش می‌کند با تمرکز 
بر سرمایه‌گذاری، تجارت و جهانی‌شدن از یک‌سو و مقابله با 
پروژه‌های توسعه‌ای پکن در آسیا، آفریقا و آمریکای لاتین، 
ارتباط شی جین پینگ، رئیس‌جمهور آن با ولادیمیر 
پوتین، رئیس‌جمهور روسیه را قطع کند. این پروژه با 
طرح‌های مخالف چین که آخرین فصل عربی آن طرح 
بزرگ حمل‌ونقل و زیرساخت‌ها با عنوان »راه استراتژیک 
توسعه«برای اتصال بندر فاو شهر بصره به شمال سپس 
ترکیه و اروپا بود، مقابله خواهد کرد. مسئولان عراقی برای 
اطمینان‌بخشی به مصر و چه‌بسا دیگر کشورهای عربی اعلام 
کردند که این پروژه هرگز بر کانال سوئز تأثیر نخواهد گذاشت. 

اما هر دو طرح چین و رژیم صهیونیستی به‌منزله طرح‌های 
سیاسی راهبردی در زمینه تقابل جهانی هستند که قطعاً بر 
پویایی اقتصاد کشورهای عربی و جایگاه این کشورها تأثیر 

خواهند گذاشت. به‌این‌ترتیب منطقه نه‌تنها در برابر 2 
جاده ابریشم که کامیون‌ها را به مناطق مختلف 

خواهد رساند قرار ندارد، 
بلکه در برابر 2 راه 

برای تانک‌ها، 
توپخانه‌های 
و  ارتش 
جنگ‌های 
بزرگ قرار 

خواهد گرفت.

روزنامه تایمز)انگلیس( 

ظهر روز سه‌شنبه در تل‌آویو با وجود گرمای 
طاقت‌فرسا و کم‌سابقه، صدها وکیل 

قضایی با پلاکاردهایی در دست 
جمع شدند تا علیه نتانیاهو 

شعار دهند. آنها نگران طرح نتانیاهو برای تغییر قوانین قضایی بودند و 
در بیانیه اعتراضی اعلام کردند که نتانیاهو با طرح خود به‌دنبال کودتا 
علیه سیستم قضایی است. تظاهرات این وکلا فقط بخشی از صدها 
تظاهرات دیگری است که از حدود 7ماه پیش تا به امروز دامن رژیم 
صهیونیستی را فرا گرفته است. تقریبا از یک هفته پیش به این 
طرف، اعتراضات هفتگی به اعتراضات روزانه تبدیل شده و هر روز 
گروه‌ها و اتحادیه‌های مختلف علیه طرح قضایی نتانیاهو دست به 
تظاهرات می‌زنند. شامگاه دوشنبه نیز معترضان صهیونیست با 
حمله به ساختمان پارلمان رژیم صهیونیستی تلاش کردند مانع 
ورود نمایندگان به پارلمان برای تصویب لایحه اصلاحات قضایی 
شوند. کلیپ‌های ویدئویی منتشر شده نشان داد که نیروهای 
امنیتی جلوی در پارلمان رژیم صهیونیستی با معترضان درگیر 
شده و برای متفرق کردن آنها، متوسل به خشونت شده‌اند. 
در عین حال خبرگزاری رویترز از تصویب مرحله دوم طرح 
جنجالی نتانیاهو در کنست خبر داده‌ و گزارش‌های رسانه‌ای 
نیز حاکی از آن است که لایحه جنجالی نتانیاهو برای تغییر 

قوانین قضایی با اکثریت ۶۴ رأی به تصویب رسیده است. این 
طرح برای نهایی شدن، نیازمند رأی‌گیری در مرحله سوم 

و نهایی است، اما زمان رأی‌گیری مرحله سوم این طرح 
هنوز اعلام نشده است. با این حال، طرح جنجالی 

نتانیاهو برای تغییر قوانین قضایی، جامعه 
 صهیونیستی را وارد یک مرحله بحرانی 

کرده است و به‌نظر نمی‌رسد 
این بحران حداقل در 

قابل  کوتاه‌مدت 
حل باشد.

نظامیان صهیونیستی بر سر طرح نتانیاهو آشکارا 
دچار دودستگی و شکاف داخلی شده‌اند. تقریبا بیشتر 

نظامیان خواهان لغو و توقف طرح نتانیاهو برای تغییر قوانین 
قضایی هستند و اجرایی شدن این طرح را باعث افول جایگاه نظامیان 
و ارتش در ساختار حاکمیتی می‌دانند. از 3 ‌ماه پیش نیز، »ایتمار بن 
گویر«، وزیر افراطی امنیت ملی نتانیاهو و حامی طرح تغییر قوانین 

قضایی، نیروی نظامی وفادار به‌خود را خارج از چارچوب ارتش رسمی 
تاسیس کرده است. بن گویر نیروی نظامی جدید را پلیس ملی نامیده و 
تلاش دارد تا این نیرو را جایگزین عملیات ارتش در کرانه باختری کند. 
تاسیس این نیرو در مراحل اولیه است و اگر نتانیاهو نظارت دیوان عالی 

را حذف نکند، ممکن است این نیرو با رأی دیوان عالی منحل شود. 
3 روز پیش نیز، هزاران نیروی ذخیره نظامی با برگزاری رژه 

اعتراضی روبه‌روی خانه وزیر جنگ، خواستار دخالت او 
برای توقف طرح جنجالی نتانیاهو شدند، اما این 

 درخواست‌ها تاکنون بی‌نتیجه
 بوده است.

در سایه طرح جنجالی نتانیاهو برای تغییر قوانین 
قضایی، خلبانان نیروی هوایی ارتش هشدار داده‌اند که 

درصورت تصویب این طرح از کار خود کناره‌گیری خواهند کرد. 
همچنین صد‌ها تن از نظامیان ذخیره نیروی هوایی رژیم صهیونیستی 
روز چهارشنبه هفته گذشته اعلام کردند درصورتی که کابینه نتانیاهو 

طرح جنجالی خود را پیش ببرد از خدمت نظامی خودداری خواهند کرد. 
جدی‌ترین هشدار را 110نفر از خلبانان نیروی هوایی در نامه هفته گذشته خود 
به »یوآو گالانت«، وزیر جنگ و »هرتسی هالوی«، رئیس ستاد ارتش و »تومار 

بار«، فرمانده نیروی هوایی اعلام کردند و »کورین آلباز آلوش«، خبرنگار 
روزنامه یدیعوت آحارونوت به نقل از این خلبانان اعلام کرد که اگر قوانین 

قضایی به تصویب نهایی برسد، همکاری‌های خود را با نیروی هوایی 
متوقف خواهند کرد. افزون بر این، در پی تشدید اعتراضات در 

فلسطین اشغالی علیه لایحه جنجالی کابینه نتانیاهو، ۳۰۰ 
سرباز ذخیره رژیم صهیونیستی در بخش سایبری 

تهاجمی، به معترضان پیوستند.

پس‌لرزه‌های طرح جنجالی نتانیاهو، 
اقتصاد رژیم صهیونیستی را نیز با چالش مواجه 

کرده است و سرمایه‌گذاران از ترس به هم ریختن 
جامعه و هرج و مرج در حال خروج سرمایه‌های خود 

هستند. در بهمن‌ماه گذشته در شرایطی که 2 ‌ماه از رونمایی 
طرح نتانیاهو می‌گذشت، روسای بانک‌های رژیم صهیونیستی 

به »بزالل اسموتریچ«، وزیر دارایی کابینه این رژیم هشدار دادند 
که به‌دلیل ترس سرمایه‌گذاران از تغییر قوانین قضایی، پول و 

سرمایه‌های نقدی با سرعتی ۱۰ برابر سریع‌تر از حد معمول درحال 
خروج از بانک‌هاست. همچنین در فروردین‌ماه امسال وبگاه 

عبری‌زبان هاآرتص در گزارشی اعلام کرد که در نتیجه 
پیش‌بینی کاهش سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی، ارزش 

شِکل )واحد پول صهیونیست‌ها( در برابر دلار 
به پایین‌ترین سطح خود در 3 سال اخیر 

سقوط کرد. 

  چرا نتانیاهو به دنبال تغییر قوانین قضایی است؟
تلاش نتانیاهو برای تغییر قوانین قضایی یک تیر با دو نشان است. او از یک 
طرف می‌خواهد دل متحدان افراطی خود در کابینه را به‌دست آورد و از 
طرف دیگر خودش هم از شر پرونده‌هایی قضایی نجات یابد. متحدان 
راستگرای نتانیاهو که از نوع صهیونیست‌های حریدی بسیار افراطی 
و دوآتشه هستند، از وضعیت سیستم قضایی و ساختار حاکمیتی 
فعلی جامعه صهیونیستی راضی نیستند. افراطی‌ها، سیستم 
قضایی در تل‌آویو را در کنترل گروه‌های سکولار می‌دانند که 
از ابتدای تاسیس رژیم صهیونیستی در قدرت بوده‌اند. اکنون 
حریدی‌هایی که در قدرت هستند، به‌زعم خود به‌دنبال جامعه 
مذهبی‌تری هستند که در آن قوانین اجتماعی بر اصول مذهبی 
صهیونیستی استوار باشد. اصولی مانند تعطیلی نیروگاه‌های برق 
در روزهای شنبه، معافیت محصلان دینی از انجام نظام وظیفه 
و تعیین مقرری برای محصلان دینی از اهداف اولیه نمایندگان 
تندروی کنست برای اصلاح قوانین است، اما این اقدامات با 
مانع بزرگ دیوان عالی روبه‌روست، چون همه قوانین کنست 
نیازمند تأیید از سوی دیوان عالی رژیم صهیونیستی است. در 
شرایط فعلی بعید است که دیوان عالی رژیم صهیونیستی 
قوانین عجیب و غریب مورد نظر تندروها را تأیید کند و از 
همین رو نتانیاهو طرح تغییر قوانین قضایی را در دستور 
کار قرار داده که مهم‌ترین بند آن حذف نظارت دیوان عالی 
بر مصوبه‌های کنست است. با حذف نظارت دیوان عالی 
بر کنست، نمایندگان تندرو خواهند توانست بدون 
نگرانی از نظارت مرجع بالاتر، قوانین مورد نظر 
خود را به تصویب برسانند. از سوی دیگر، 
هدف دوم نتانیاهو از طرح تغییر 
قوانین قضایی، فرار کردن از بار 
سنگین اتهامات قضایی 

است.

شاخصه بحران
طرح جنجالی نتانیاهو به 

ایجاد نارضایتی‌ها، تغییرات و 
شکاف‌های گسترده و به دنبال 

آن بحران در جامعه صهیونیستی 
منجر شده است. به‌طور کلی 

3شاخصه اصلی بحران در جامعه 
صهیونیستی را در موارد ذکر شده 

می‌توان دید:

تیپ مطالعاتی ارتش اسرائیل)امان(: قدرت 
 بازدارندگی اسرائیل در برابر دشمنان 

در حال فرسایش است.

روند نزولی ارزش پول ملی: كاهش 12درصدی 
ارزش شِكِل )واحد پول رژیم صهیونیستی( در 

یك سال گذشته

گادی آیزنکوت، رئیس سابق ستاد کل ارتش 
رژیم صهیونیستی: بازدارندگی اسرائیل به 

اندازه‌ای ضعیف شده که سابقه نداشته است.

فرار سرمایه‌ها: 
خروج روزانه 2میلیارد دلار 

از بانك‌ها به خارج

اسحاق هرتزوگ، رئیس رژیم صهیونیستی: 
شکاف حاصل از اختلافات درباره طرح 

تغییرات قضایی غیرقابل جبران خواهد بود.

افزایش نرخ بهره بانكی: افزایش كم سابقه 
نرخ سود بانکی به 5/4 درصد برای مقابله 

با سقوط شِكِل

تامیر پاردو، رئیس سابق موساد: 
بزرگ‌ترین تهدید برای اسرائیل خود 

اسرائیلی‌ها هستند نه ایران یا فلسطینیان.

ورشكستگی برخی صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری: برداشت ماهانه 8.1 میلیارد 
شکل از صندوق‌های سرمایه گذاری تل آویو 

شکاف در ارتش

فرار سرمایه تحلیل بازدارندگی

1
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شاخصه‌های بحران در رژیم صهیونیستی هشدارهای سقوط
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جان بیمار مرا نیست ز تو روی سؤال

                  ای‌خوش آن خسته که از دوست جوابی دارد

دوستی با حیوانات، اتفاق تازه‌ای 
نیست، اما اینکه قراری بدون کلام 
بین انسان و حیوان برقرار شود و هرسال هر دو طرف به این 
دیدار پایبند باشند؛ اتفاق تازه‌ای است! »رکس کولبرا«، 
غواصی است که با یک ماهی وحشی پیوند دوستی برقرار 
کرده و این زوج هر تابستان، زیر امواج، یکدیگر را ملاقات 
می‌کنند. دیدار این غواص و ماهی، نخستین‌بار در سپتامبر 
2021 میلادی زمانی که کولبرا در حال غواصی در عمق آب‌ها 
بود، اتفاق افتاد. این ماهی که کولبرا آن را »الِویس« نامگذاری 
کرده، در واقع یک » باس کوچک« ساکن آب‌های شیرین 
است. نکته جالب، وسیله ارتباطی کولبرا و الویس است. این 
غواص با ایجاد صدایی شبیه به غرغر، حضور خود را اعلام 
می‌کند و سپس سر و کله الویس پیدا می‌شود. این غواص 
که درحال غواصی در قعر آب‌ها بوده، با گروهی از باس‌های 
کوچک روبه‌رو شده که از میان آنها یکی، کاملا به او نزدیک 
می‌شود و حتی وقتی این غواص به سطح آب می‌آید، این 
ماهی کوچک او را دنبال می‌کند و از تغییر ارتفاع نمی‌ترسد.

2 هفته بعد از این اتفاق، زمانی که غواص به مکان قبلی 
بازمی‌گردد، باس کوچک او را می‌شناسد. الویس، این 
ماهی کوچک، زخمی روی صورت دارد که به ‌احتمال زیاد 
توسط یک ماهیگیر که او را شکار و بعد رها کرده، ایجاد شده 
است. کولبرا، غذای موردعلاقه او یعنی خرچنگ را فراموش 
نمی‌کند و ماهی با نزدیک‌شدن به او و خیره‌شدن در چشمان 
غواص، غذا را از او می‌گیرد. غواص همیشه نگران است که 
اگر این‌بار به قعر آب‌ها برود، الویس را نبیند. علاوه بر اینکه 
برای جلوگیری از شکار الویس، هر بار که به دیدار او می‌رود، 
به کسی این مسئله را فاش نمی‌کند تا جان الویس در امان 
بماند. به ‌نظر می‌رسد یکی از دلایل نزدیک شدن این ماهی 
به انسان، احساس امنیت از طریق دریافت فرکانس‌هایی از 

سوی غواص است.

دیدار در امواج امنیت
دریچه

گرینویچ
هسته زمین جامد نیست

مطالعه هسته داخلی زمین بسیار دشوار است، زیرا 
زیر هزاران کیلومتر سنگ مدفون است، اما یک 
مطالعه جدید نشان داده است که هسته داخلی زمین 
ممکن است آنطور که قبلا تصور می‌شد، کاملا جامد 
نباشد و پژوهشگران می‌گویند هسته جامد داخلی 
زمین می‌تواند دارای حفره‌هایی از آهن مایع باشد. 
این تیم از داده‌های جمع‌آوری‌شده توسط سیستم 
نظارت بین‌المللی)IMS(  استفاده کرده‌اند. مطالعات 
نشان داده‌اند که هسته داخلی زمین ممکن است 
جامد، اما متلاطم باشد یا از یک آلیاژ فوق یونی 
عجیب ساخته شده باشد که در حالت بین مایع و 

جامد وجود دارد.

کشف جهان گمشده در جنگل

 

کاوشگران غار در اوایل‌ماه جاری به یک جنگل 
ماقبل تاریخ در پایین یک فروچاله غول پیکر در 
جنوب چین برخورد کردند. فروچاله‌هایی از این 
دست در زبان چینی با نام Tiankeng یا »گودال 
بهشتی« نیز شناخته می‌شوند. این گودال با عمق 
۱۹۲ متری از عجایب خلقت بوده و وحشت بر 
تن کاوشگران انداخته است. کف گودال دارای 
جنگلی باستانی است که طول آن تقریباً 3 زمین 
فوتبال را در بر می‌گیرد و درختان به ارتفاع بیش 
از ۳۰ متر می‌رسند. به‌گفته دولت چین، گودال 
بهشتی یکی از ۳۰ فروچاله عظیم در شهرستان 

leye  در جنوب چین است.

دستی عجیب در موزه لندن

دست مصنوعی که در عکس دیده می‌شود، یکی از 
نمونه‌های جالب توجهی است که در گذشته برای 
عملکردی خاص طراحی و ساخته شده است. ویژگی 
خاص این دست راست مصنوعی به انگشتان آن 
مربوط می‌شود. 3 انگشت میانی به‌طور نامتناسب 
کوچک هستند، در شرایطی که انگشت‌های شست و 
کوچک آن کشیده‌تر بوده و با پدهای پارچه‌ای کوچک 
پوشش داده شده‌اند. این دست مصنوعی که در موزه 
علوم لندن نگهداری می‌شود برای یک بانوی پیانیست 
طراحی شده بود. طراحی متفاوت در قسمت انگشتان 
به وی اجازه می‌داد تا هنگام نواختن پیانو یک اکتاو 

را پوشش دهد.

کتاب خوب

تولد یک ملت نانی

پناه بر خلوت

مدارس که تعطیل می‌شوند، بازار 
کلاس‌های تابستانی داغ می‌شود. 
من اما از روزی که مادر شدم از قدم گذاشتن در مسیرهای 
پرطرفدار واهمه داشتم. دلم می‌خواست همیشه قبل از 
همرنگ شدن با جماعت، فرصتی داشته باشم تا در نهایت 
صداقت با خودم به نتیجه برسم کاری که الان همه برای 
بچه‌های همسن و سال دخترم می‌کنند، واقعا ضرورت دارد یا 
یک‌جور مد زودگذر است و تب و تابش که بیفتد چیزی دست 
دخترم را نمی‌گیرد. از کلاس‌های پشت سر هم همیشه بدم 
می‌آمد. اینکه دختری 7 -6 ساله هم کلاس شنا برود، هم 
یکی دو زبان را بیاموزد هم ورزش کند، هم قشنگ ‌ساز بزند، 
هم سری به کلاس‌های شاهنامه کودک بزند، برایم خوشایند 
نبوده و نیست. فکر می‌کنم معنای این همه کلاس پشت 
کلاس این است: »تو باید همه فن حریف شوی« درحالی‌که 
قرار نیست اینطور بشود، دلم می‌خواهد فرزندم دختری باشد 
با ظرفیت‌های انسانی و دور از هرگونه ایده‌آل‌گرایی. تا اینجا 
با خودم به توافق رسیده بودم که دارم او را از قرار گرفتن در 
مسیرهای نصفه نیمه، پر شاخه و کم ثمر دور نگه‌می‌دارم. اما 
اگر بگویم گاهی خودم را بابت وقت‌های آزاد زیادش ملامت 
کردم، دروغ نگفتم. هرازگاهی این وسواس که»نکند بهتر بود 
برای این همه وقت‌ خالی، فکری می‌کردم« یقه مسئولیت 
مادری‌ام را می‌گرفت و آزارم می‌داد؛ درست در روزهایی که 
دنبال پاسخ این پرسش بودم »در ستایش اتلاف وقت« را 
هدیه گرفتم. این کتاب با عنوان سؤال‌برانگیز و تعداد صفحات 
کمش به راحتی توانست نوبت کتاب‌های نخوانده‌ام را به‌هم 
بزند و در صدر لیست قرار بگیرد. کتاب را شروع کردم و هر چه 
پیش رفتم با خودم به صلح بیشتری رسیدم. کتابی که به تو 
می‌گوید خلوت و سکوت را جدی بگیر و اگر دلت می‌خواهد 
خلاقیت مغزت را به چالش بکشی خودت را از بین این همه 
برنامه‌ آموزشی و سیل اطلاعات بی‌رویه بیرون بکش، کتاب 
جرأت‌مندی است؛ انگار دارد خلاف جریان آب شنا می‌کند 

و همزمان ماهیگیری را یادت می‌دهد.
حالا غیراز اینکه نیازی نمی‌بینم برای وقت‌های آزاد دخترم، 
عذاب وجدان داشته باشم، این کتاب را به تمام آدم‌هایی 
که همیشه نگران از دست رفتن وقت‌هایشان هستند 
پیشنهاد می‌دهم؛ همان‌هایی که عادت دارند ترافیک مسیر 
کلاس‌های حضوری را با کتاب صوتی یا پادکست بگذرانند و 
کلاس‌های آنلاین را همزمان با خوردن شام شرکت می‌کنند. 
حالا به پشتوانه آلن لایتمن و کتابش می‌دانم هر وقت آزاد و 
خلوتی می‌تواند فرصت مناسبی باشد برای خلق ایده‌ای تازه 
و اصلا چه خوب است گاهی بچه‌ها و حتی بزرگ‌ترها حس 

کنند حوصله‌شان سر رفته است.‌

فاطمه اشرف
مهتاب خسروشاهی 

برنج در ژاپن، به اندازه سامورایی‌ها نمادین و قدیمی است، و حتی 
برای مایی که ژاپن را در فیلم‌ها و سریال‌ها شناخته‌ایم، تصور این ملت 
بدون برنج کمی سخت است. آن برنج‌هایی که از نظر ما شفته و خمیر 
هستند و در کمال تعجب با چوب خورده می‌شوند، واقعا هم نماد ژاپن 
است. در واقع، قوت غالب در ژاپن، برنج است. اما باد تغییرات، به سفره 
ژاپنی‌ها هم رسیده است؛ مصرف برنج در ژاپن به پایین‌ترین سطح در 
تاریخ این کشور رسیده، و جای آن را آرام‌آرام گندم می‌گیرد. البته به 

شکلی که دست‌کم برای ملت ما آشناست: نان.
این تغییر، ناشی از تغییر سبک زندگی ژاپنی است، و حافظان و 
مروجان واشوکو)سبک آشپزی ژاپنی( را به‌شدت نگران کرده 
است. روزگاری تصور سفره ژاپنی بدون برنج، عملا ناشدنی بود. 
اما حالا تغییر سبک زندگی، کاهش جمعیت در این کشور، و البته 
رواج جایگزین‌های خوشمزه‌تر، آن کاسه‌های همیشه در صحنه 
حاضر برنج خمیر را به گوشه‌ای رانده است. مصرف برنج در ژاپن، 
در سال1962به اوج رسید و به‌صورت میانگین، در آن سال هر 
نفر در ژاپن 118کیلوگرم برنج می‌خورد. در سال2020، سرانه 
سالانه مصرف برنج از نصف هم کمتر شده و به 51کیلوگرم رسید. در 
سال2011، خانوارهای ژاپنی بیشتر از برنج، برای خرید نان هزینه 

کرده بودند.
یکی از عوامل به حاشیه‌رفتن جایگاه برنج نسبت به دوران بعد از جنگ 
جهانی، تغییر ساختار خانوارها در ژاپن است. دیگر از خانه‌هایی که 
چند خانواده در کنار هم زندگی می‌کردند و برنج هسته اصلی غذای 
آنها بود، خبری نبود و بعد از چند دهه، این تغییر کاملا فراگیر شده 
است. برای نمونه، صبحانه رایج این روزها در ژاپن، بیشتر نان تست 
و تخم‌مرغ است، درحالی‌که پیش‌تر برنج، ماهی سرخ‌شده، سوپ و 
خیارشور وعده تغییرناپذیر سر صبح هر ژاپنی بود. یک دلیل این 
تغییر، راحتی تهیه نان است. تهیه برنج به روش سنتی ژاپنی، زمان‌بر 

است و آماده‌کردن آن دست‌کم یک ساعت وقت می‌برد.
مسئله دیگر، فراوانی جایگزین‌های برنج به‌عنوان وعده غذایی است. 
برنج، هرقدر هم که در ژاپن نمادین و خوشمزه باشد، فقط به یک 
روش پخته می‌شود و حتی عاشقان آشپزی هم که وقت کافی برای 
این کار دارند، ترجیح می‌دهند تجربه‌های متفاوت دیگری داشته 
باشند. آشپزهای پایبند به سنت‌ها در ژاپن، راه‌حلی برای این مورد 
پیدا کرده‌اند و برنج را، به روش‌های جدید می‌پزند و امیدوارند با 
اضافه کردن مواد دیگری مثل سبزیجات، سس سویا، غذای دریایی 
و مواردی مثل این، برنج را برای نسل جوان هیجان‌انگیز و خوشمزه 
نگه‌دارند. اما آنها در مقابل تعداد نانوایی‌های تازه‌تاسیس و محصولات 

بسیار متنوع آنها، شانس چندان زیادی ندارند.
با کاهش مصرف در داخل، تولیدکنندگان ژاپنی، به فکر صادرات 

افتاده‌اند؛ صادرات برنج ژاپنی از 4هزارو515تن در سال2014 به 
22هزارو833هزار تن در سال2021 رسیده است. مقصد یک‌سوم 
این برنج‌های صادراتی، هنگ‌کنگ است. با وجود این، تولیدکنندگان 
همچنان امیدوارند بازار مطمئنی در داخل داشته باشند و از 
رستوران‌ها می‌خواهند سرو برنج را با جدیت بیشتری پیگیری کنند. 
نبرد بین برنج و گندم اما به‌شدت نابرابر است و حتی آشپزهای سنتی 
هم در برابر عطر و طعم و راحتی آماده‌کردن نان سپر انداخته‌اند. شاید 
هنوز زود باشد با برنج وداع کنیم، اما دیگر می‌توان ژاپن را یک ملت 

نانی دانست تا یک ملت برنجی.

جهان نما

بی تعارف و تکلف   مثل 
همین متن کوتاهی که می 
بینید. ما منتظریم تا نوشته‌هایتان 
 درباره مسائل روزمره، مشکلات و
دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. 
اگر اهل طنز و کاریکاتور و طراحی هم 
هستید جایتان اینجا محفوظ است. 
متن یا طرح تان که آماده شد یک 
 تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید تا برای رساندنش به ما 

راهنمایی تان کنیم.‌‌

فراخوان
انسان باید خود را تابع قوانین 
زندگی کند، نه مرگ و تخیل 
شاعران، هرچند هم که زیبا باشند. آخر کدام امر 
ساختگی و کدام جعل می‌تواند زیبا باشد؟ آیا مثلا در 
حقیقت زمخت حیات، زیبایی وجود ندارد؟ در سیر 
قدرتمند قوانین پایدارش زیبایی نهفته نیست؟ سیری 
که در نهایت بی‌طرفی، هم حرکت اجسام آسمان و هم 
پیوند بی‌قرار موجودات کوچکی را که انسان می‌نامیم، 

تابع خود کرده‌است… اینها امر زیبا نیست؟

لیانید آندری‌یف

بوک مارک

یادداشت‌های اینجانب

کارت  بانکی
شخصی

بانکی  کارت‌های 
سال‌هاست که کارمان 
را برای جابه‌جایی پول راحت کرده‌اند. دیگر 
لازم نیست نگران این باشیم که با کلی پول 
توی جیب‌هایمان چطور باید توی خیابان تردد 
کنیم که جیب‌برها حواس‌شان جمع نشود و 
پول‌هایمان به باد نرود. اما همانطور که سیستم 
بانکی پیشرفت کرده، دزدها و کلاهبردارها هم 
خودشان را به روز کرده‌اند و از طریق همین 
کارت‌های بانکی، حساب مردم را خالی می‌کنند. 
گاهی ممکن است سرقت از حساب بانکی شما 
به‌وسیله هکرها و اشخاصی انجام شود که 
با هک‌کردن اطلاعات بانکی‌، به حساب‌تان 
دسترسی پیدا می‌کنند و مبلغی را از حساب شما 
می‌ربایند که این عمل نوعی سرقت اینترنتی 
است. ولی صرفا سرقت از حساب بانکی تنها از راه 
اینترنتی صورت نمی‌گیرد و امکان دارد شخص 

سارق با دست یافتن به رمز اول و دوم کارت 
بانکی شما، یا دزدیدن کارت، اقدام به ربودن پول 
از کارت بانکی‌تان کند. آسیب دیگری که ممکن 
است متوجه شما شود، زمانی است که کارت 
بانکی‌تان را به دیگران می‌سپارید تا از حسابتان 
پول برداشت کنند. توصیه معاونت اجتماعی و 
پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه این است که 
به هیچ عنوان، کارت بانکی‌تان را به افراد دیگر 
- حتی نزدیکان و آشنایان‌- ندهید و به‌راحتی 
در این زمینه به افراد اعتماد نکنید، چرا که اگر با 
کارت شما جرمی صورت بگیرد، مالک کارت در 
برابر جرائم رخ داده مسئول است و تحت پیگرد 
قانونی قرار می‌گیرد. پس بهتر است کارت‌های 
بانکی را در کیف و جیب خودتان نگه دارید و 
اگر نیاز به‌کار بانکی با این کارت‌ها بود، خودتان 
به شخصه اقدام کنید تا از سوءاستفاده‌های 

احتمالی جلوگیری کرده باشید.

فاطمه عباسی

تابستانی شاد برای کودکان بلوچستانی بنگاه‌دار با انصاف
فصل نقل و انتقالات است و قیمت‌های سرسام‌آور اجاره‌ها، مستأجران را کلافه و سردرگم کرده 
است، در این شرایط سخت و حقوق‌های کم کارگری، برخی افراد پیدا می‌شوند که مرهمی بر دل 
نگران دیگران شوند. مانند کاری که بنگاه معاملاتی امام رضا)ع( در اسلام آباد‌غرب کرده است. 
این بنگاه برای رفاه حال مستأجران هزینه قرارداد اجاره‌نامه را از مستأجر نمی‌گیرد. همانطور 
که می‌دانید در بنگاه معاملات ملکی، دو طرف باید مبلغی را برای بستن قرارداد به بنگاه پرداخت 
کنند که البته نرخ مصوبی دارد. برخی بی‌خیال نرخ مصوب، مبلغ را افزایش می‌دهند و برخی هم 

مثل بنگاه معاملاتی امام رضا)ع( خیرشان به طبقه ضعیف جامعه می‌رسد.

سال‌هاست می‌شنویم برخی کودکان سیستان و بلوچستان که در فصل گرما برای آب‌بازی و 
سرگرمی به هوتگ‌ها )گودال‌های آب طبیعی و مصنوعی( می‌روند، غرق یا طمعه گاندو می‌شوند. 
برای همین اهالی روستاهای بلوچستان در این سال‌ها پیگیر این بودند که حصارکشی و فنس‌کشی 
این هوتگ‌ها انجام شود. حالا این روزها خبر می‌رسد به همت بنیاد مسکن انقلاب اسلامی سیستان 
و بلوچستان ۷۵ هوتگ در چابهار و دشتیاری با اعتبار ۲۶ و نیم میلیارد تومان در حال حصارکشی و 
فنس‌کشی است. این فعالیت‌ها منجر به ایجاد محیطی امن برای بازی کودکان شده و این تابستان 

کودکان بلوچستانی خوشحال هستند و خانواده‌ها نیز از نگرانی در خواهند آمد.

خوش خبر
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حمایت از دانش‌بنیان‌ها برای رفاه مردمنمونه مجسم فساد
مروری بر جنایات و خیانت های 

رضا خان میر پنج
با حمایت‌هایی که از دانش‌بنیان‌ها صورت گرفته، به‌زودی شاهد اثرات آن، 

ازجمله اشتغال در زندگی مردم خواهیم بود

1012

عدد خبر

 »خانواده« 
اولویت اول است

نهاد خانواده، در حالی که 
ساختارها و کارکردهای 
سنتی زندگی اجتماعی 
تحت‌ تأثیر تحولات شتابان 
فرهنگی اجتماعی و نیز 
دامنه‌ای از عوامل مخاطره‌آمیز دستخوش 
تغییرات گسترده‌ای شده، یکی از مهم‌ترین 
و بزرگ‌ترین سرمایه‌های جامعه برای حفظ 
و تثبیت نظم و انتقال میراث و ارزش‌های 
فرهنگی است. تغییرات در سبک زندگی، 
ضعف در شاخص‌های کیفیت زندگی، پیچیده 
شدن فرایند تشکیل نهاد خانواده، اختلال 
در کارکرد حفظ و کارآمدی خانواده، افزایش 
خطرپذیری در زمینه آسیب‌های اجتماعی، 
فشار بر متغیرهای سامت روان و ضعف 
شاخص‌های سرمایه اجتماعی، بخشی از 
مخاطراتی هستند که نهاد خانواده را تهدید 
می‌کنند. درحالی‌که متغیرهای پایه فرهنگی 
و اجتماعی، با چالش‌های گسترده‌ای روبه‌رو 
هستند، آسیب‌پذیری نهاد خانواده باید به‌طور 
جدی در صدر دغدغه‌ها و اولویت‌های همه ما 
باشد. اگر نهاد خانواده، توانمند و کارآمد باشد، 
این توانایی را دارد ضمن کمک به استمرار 
کارکردهای فرهنگی و اجتماعی، چالش‌های 
کارکردی جامعه را نیز مدیریت کرده و آسیب‌ها 
و مخاطرات آنها را کنترل و کاهش دهد.نگاهی 
به پیشینه نهاد خانواده در فرهنگ عمومی 
ما نشان می‌دهد که به ‌طور سنتی و تا پیش 
از ظهور نهاد دولت مدرن به ‌معنای امروزی، 
همواره خودتنظیم‌گر بوده و این توانایی را 
داشته که بدون کمترین حمایت، کارکردهای 
خود را ایفا کرده و مواجهه مؤثری با چالش‌ها 
داشته باشد. اکنون که با گسترش نهاد دولت 
مدرن، در اغلب کشورها، از جمله در کشور ما، 
بسیاری از کارکردهای نهاد خانواده از جمله 
آموزش و شاخص‌های کیفیت زندگی به سایر 
نهادهای اجتماعی واگذار شده، اما با توجه به 
پیشینه تاریخی غنی و قدرتمند نهاد خانواده در 
کشورمان، نباید از ظرفیت‌های این نهاد باارزش 
اجتماعی غفلت کنیم و ناخواسته به‌سویی برویم 
که موجب تضعیف و تهی شدن نهاد خانواده از 
کارکردها و قابلیت‌هایش شود. به این منظور، 
لازم است در سیاست‌های کلان اجتماعی و 
فرهنگی، با هدف احیا و تقویت جایگاه و کارکرد 
نهاد خانواده، تدابیری را وضع و اجرا کنیم. برخی 
از این سیاست‌ها و تدابیر می‌تواند به شرح زیر 

باشد:

ارتقای خودکارآمدی و تنظیم‌گری نهاد خانواده 
راهکارهای حمایت از نهاد خانواده، باید 
به‌گونه‌ای باشد که در نهایت منجر به ارتقای 
توانایی خودکارآمدی آن شود تا بتواند تمامی 
فرایندهای تشکیل تا حفظ و تحکیم بنیان 
خانواده را خود، مدیریت کند. به این منظور، 
بازنگری در سیاست‌های حمایت اجتماعی، 
توسعه آموزش‌های مربوط به توانمندسازی 
نهاد خانواده و حمایت از ابتکارات خانواده‌ها و 
نظام همیاری‌های خویشاوندی می‌تواند در این 

زمینه مؤثر باشد.
 کنترل و کاهش عوامل مخاطره‌آمیز خانواده 

چالش‌های مختلفی پیش روی نهاد خانواده قرار 
دارد که آسیب‌های اجتماعی )از جمله طلاق و 
بدسرپرستی(، رفتارهای پرخطر و اختلال در 
سامت روان، برخی از مهم‌ترین چالش‌ها در 
این زمینه هستند. کوشش برای کنترل و کاهش 
این عوامل مخاطره‌آمیز و آثار و پیامدهای آنها، 

ازجمله تدابیر در این زمینه هستند.

ظرفیت‌سازی برای تسهیل در فرایند تشکیل خانواده 
آنچه بسیار اهمیت دارد این است که نهاد 
خانواده، با چالش بزرگی با عنوان دشواری و 
پیچیدگی در ازدواج و تشکیل خانواده نوبنیان 
روبه‌روست. در نتیجه، ادامه این وضعیت و 
عدم‌اهتمام کافی در زمینه حمایت از جوانان 
برای تشکیل خانواده می‌تواند خود چالش 
بزرگ‌تری باشد که سایر تلاش‌ها در حوزه 
خانواده، احیا، تقویت جایگاه و کارکردهای آن 

را تحت‌ تأثیر قرار دهد.

کمک به بهبود شاخص‌های کیفیت زندگی خانواده 
شاخص‌های کیفیت زندگی خانواده دامنه 
گسترده‌ای را شامل می‌شود که از سبک 
زندگی، سامت روانی اجتماعی، دسترسی 
عادلانه به خدمات و مراقبت‌های مورد نیاز، 
وضعیت سرمایه اجتماعی، رضایت از زندگی، 
دسترسی عادلانه به فضاهای عمومی و فراغتی، 
امید به آینده و وضعیت رفاه عمومی بخشی 
از این شاخص‌ها هستند. کوشش برای رصد 
مستمر این شاخص‌ها در نهاد خانواده و تلاش 
برای بهبود مستمر آنها می‌تواند موجب نقش و 
تأثیر قابل توجهی در موفقیت سیاست‌ها برای 

احیای نهاد خانواده شود.

 چرخش‌های تحول‌آفرین به ‌سوی نهاد خانواده 
نباید فراموش کرد که همه‌‌چیز می‌تواند از 
خانواده شروع شود و به جای آنکه سیاست‌ها 
را روی بهبود متغیرهای کلان اجتماعی و 
فرهنگی بدون لحاظ نقش و سهم نهاد خانواده 
در آنها متمرکز کنیم، بهتر آن است که دست به 
یک چرخش تحول‌آفرین زده و راهکارها و تدابیر 
را به ‌سوی بهبود شاخص‌ها در نهاد خانواده، 
معطوف و متمرکز کنیم. در آن صورت خواهیم 
دید که این چرخش همچون یک پیشران، 
موجب بهبود قابل توجهی در متغیرهای کلان 

فرهنگی و اجتماعی خواهد شد.

یادداشت
نرگس معدنی‌پور

رئیس کمیسیون فرهنگی و 
اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران

کودک 5 و 6 ساله در 
سراسر کشور غربالگری 
اضطراب شدند. به‌گفته 
معاون مشاوره و امور 
روانشناختی بهزیستی 
کشور، این تعداد کودک 
در سال گذشته غربالگری 
اضطراب شده‌اند. در حال 
حاضروالدین می توانند  با 
http:// مراجعه به سامانه
www.moshavereh.
behzisti.ir و ثبت‌نام 
کودک خود، فرم غربالگری 

اضطراب را پر کنند.

160
هزار

پرستار، نیاز مراکز درمانی 
کشور است که برای رفع آن 
باید تمهیدی اندیشید. این 
در حالی است که به‌ گفته 
سازمان نظام پرستاری، 
حداکثر ‌30هزار پرستار 
بیکار در کشور وجود دارد. 
شیوع بیماری‌های نوپدید 
و بازپدید و مزمن، افزایش 
گسترش  و  سالمندان 
تخت‌های بیمارستانی باعث 
شده تا مراکز درمانی نیاز 
بسیاری به نیروی پرستاری 

داشته باشند.

100
هزار

کلاس درس در کشورمان 
وجود دارند که نیازمند و 
بازسازی هستند. به‌گفته 
سازمان نوسازی مدارس، 
قرار است تخریب و بازسازی 
این کلاس‌ها با همت و هم 
کاری خیرین دنبال شود. 
همچنین 70هزار کلاس 
هم نیازمند مقاوم‌سازی 
هستند تا تبدیل به 
کلاس‌هایی ایمن برای 

دانش‌آموزان شوند.

30
هزار

گفته می‌شود که ایرانی‌ها 
35درصد کمتر از آمار 
جهانی شیر می‌خورند. 
این در حالی است که شیر 
و لبنیات، جزو نیازهای 
ضروری بدن بوده و باید 
فکری برای آن کرد. به‌گفته 
دفتر بهبود تغذیه وزارت 
بهداشت، هدفگذاری شده 
که میزان مصرف لبنیات 
در سال 1405باید نسبت 
به امسال، 25درصد رشد 

داشته باشد.

35
درصد

کلینیک طب سنتی در 
کشور داریم که به‌صورت 
ارائه  سرپایی مشغول 
خدمات به مراجعان خود 
هستند. به‌گفته دفتر طب 
ایرانی و مکمل وزارت 
بهداشت، ادغام طب ایرانی 
در نظام سلامت کشور در 
حال پیگیری است که 
این موضوع با آموزش 
آموزه‌های طب سنتی در 
سطح شبکه بهداشت آغاز 

شده است.

60
بیمارستان

افزایش دمای هوا علاوه بر گرمازدگی  منجر به افزایش مراجعات  به اورژانس به‌دلیل مسمومیت‌های غذایی شده است 

گرما با چاشنی بیماری
روند مراجعات به مراکز درمانی با علائم گرمازدگی حاد چندان زیاد نیست، اما تعداد 

افرادی که با علائمی ازجمله سردرد، تب، بی‌حالی یا استفراغ و اسهال خودشان را به 
بخش‌های اورژانس بیمارستانی می‌رسانند، قابل‌توجه است. بخشی از آنها به‌دلیل 

گرمازدگی و بخشی دیگر هم به‌دلیل مسمومیت‌های غذایی به‌دلیل گرمای هوا، 
ناچار به مراجعه به پزشکان اورژانس هستند. همین چند روز پیش بود که 

کارشناسان هواشناسی سومین هفته تیر 1402 را گرم‌ترین هفته ایران 
در 11سال اخیر اعلام کردندو اطلاعات ماهواره‌ای هم دمای بسیاری 

از کلانشهرهای کشور را بیشتر از 40درجه پیش‌بینی ‌کرد. هر‌چند 

این خبر از سوی مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا تأیید نشد اما 
هوای تهران همین حالا در گرم‌ترین ساعات به 39درجه هم می‌رسد و اهوازی‌ها گرمای 
نزدیک به 50درجه دارند؛ گرمایی که افراد را با مشکلات زیادی در ترددهای روزانه 
مواجه و مسمومیت‌های غذایی را تشدید کرده است. البته که براساس اعلام 
کارشناسان اورژانس میزان مراجعات اورژانسی به سبب گرمازدگی افزایش 
قابل‌توجه نداشته اما آنها توصیه می‌کنند که اگر اقدامات اولیه برای 
عبور از گرمازدگی منجر به بهبودی فرد گرمازده نشد یا شرایطش 

وخیم‌تر شد، بیمار باید به مراکز درمانی منتقل شود.

گرمای هوا 2 آسیب دارد 
»در حال حاضر میزان مراجعات به اورژانس بیمارستان 
به‌دلیل گرمای هوا افزایش پیدا کرده و بیماران با علائم 
مختلف به ما مراجعه می‌کنند.« هادی عبدالهی، 
پزشک عمومی در بخش اورژانس بیمارستان شماره‌2 
فیاض‌بخش با بیان این مطلب در توضیح بیشتر به 
همشهری می‌گوید: »مراجعه به‌دلیل گرمازدگی‌های حاد 
کمتر وجود دارد. درباره سایر گرمازدگی‌ها هم مردم تا 
حدودی اطلاعات را در اختیار دارند و گاهی با گرمازدگی 
خفیف نیازی به مراجعه به مرکز درمانی نیست، اما 
یکی از مواردی که در حال حاضر افزایش پیدا کرده، 
مسمومیت‌های غذایی است که به‌دلیل همین گرمای 
هوا رخ می‌دهد. دلیل این مسمومیت یک نوع میکروب‌ 
است و محل شیوع بالایی از این میکروب در مواد غذایی 
گرم به‌دلیل رعایت‌نشدن زنجیره نگهداری مواد غذایی 
رخ می‌دهد و باعث می‌شود که افراد پس از استفاده از غذا 
در خارج از خانه به آن مبتلا شوند. استفاده از مواد غذایی 
هم اگر این زنجیره نگهداری درباره آنها به‌خوبی صورت 
نگرفته باشد، در غذاهای خانگی هم می‌تواند منجر به 

این موارد شود.«

گرمازدگی حاد زیاد نیست 

کدام گرمازدگی اورژانسی نیست؟

 پوست خشک و داغ

 عدم‌تعریق

 پوست ابتدا قرمز شده 

 تنفس کوتاه و سریع 

 نبض سریع و ضعیف

افزایش دمای بدن

 سردرد

گرفتگی عضلات

گشادی مردمک چشم

علائم گرمازدگی 

انواع گرمازدگی 

گرمازدگی 
رنگ‌پریدگی، عرق شدید، 
تهوع، اسهال و استفراغ 
و جوش‌های ریز، سردرد، 

گرفتگی عضلات، خستگی، 
ضعف، تشنگی و 
عدم هوشیاری 

خستگی 
گرمایی 

عرق‌کردن شدید، 
خستگی، قرمز‌شدن 
پوست، گرگرفتگی یا 

اسپاسم عضلات

سکته گرمایی  
 ضربان ضعیف، 

تنفس سریع، کاهش تعریق، 
پوست داغ و خشک و قرمز، 

حالت تهوع، سردرد و سرگیجه، 
تاری دید، تحریک‌پذیری یا 

تغییرات خلقی، ناهماهنگی و 
از‌دست‌دادن هوشیاری

استرس 
گرمایی 

سرگیجه، ضعف، 
حالت تهوع، تشنگی 

و سردرد 

 بیان سخنان بی‌ربط 

 گیجی

رفتار پرخاشگرانه

 آشفتگی و هیجان

 توهم

 بی‌حالی 

 رخوت و بی‌حسی

نوشیدن 
مایعات:
 حداقل 8لیوان 
آب در روز 

نوشابه برای مقابله با گرمازدگی مناسب 
نیست اما شربت آبلیمو، خاک‌شیر و دوغ 
تأمین‌کننده آب و املاح از‌دست‌رفته بدن 
هستند. کاهش مصرف نوشیدنی‌های 
 حاوی کافئین )چای و قهوه( توصیه 
می شود  چون ادرارآور است و باعث دفع 
آب بدن می‌شود.

تغییر رژیم غذایی: کاهش مصرف غذاهای چرب و داغ
محافظت از آفتاب و نور مستقیم خورشید
ورزش و فعالیت بدنی منطقی
استفاده از لباس‌های خنک و گشاد

پرهیز از سفرهای غیرضروری در اوج ساعت گرم روز 

اقدامات مناسب در روزهای گرماقدامات مناسب در روزهای گرم

کدام گروه‌ها بیشتر دچار گرمازدگی می‌شوند؟ 
مهرسروش، مسئول اداره آموزش و پژوهش اورژانس استان تهران: درباره اینکه کدام 
افراد بیشتر در معرض گرمازدگی قرار دارند، می‌گوید: »افرادی مثل کارگران، راننده‌ها، 
کشاورزان و... به‌دلیل اینکه زمان بیشتری ممکن است در معرض آفتاب قرار بگیرند، احتمال 
گرمازدگی‌شان بیشتر است و باید سعی کنند که در محیط سایه قرار بگیرند، اما نکته مهمی 
که باید به آن توجه داشت، 2گروه سنی آسیب‌پذیر در مقابل گرمازدگی است؛ یعنی سالمندان 

و کودکان. افراد دارای بیماری‌های زمینه‌ای، دارای اضافه وزن، همچنین کسانی که از الکل، 
داروهای خاص)ادرارآور(، مواد‌مخدر، آمفتامین یا قرص‌های توهم‌زا استفاده می‌کنند هم در معرض 

بیشتر گرمازدگی قرار دارند.« او تأکید می‌کند: »خانواده‌ها باید توجه داشته باشند که کودکان خود را در پیک 
گرما از خانه خارج نکنند؛ چون مکانیسم دفاعی پایین‌تری دارند و بیشتر در معرض گرمازدگی قرار می‌گیرند. 

گزارش‌هایی داریم که کودک نیم‌ساعت در خودرو رها شده و جان خود را از دست داده است.« 

نحوه کمک به فرد گرمازده نحوه کمک به فرد گرمازده 

 کم‌کم به او آب یا یک نوشیدنی 
خنک بدهید.

فرد را به محیط خنک 
منتقل کنید.  با اورژانس ١١٥ تماس بگیرید 

و هر چه سریع‌تر فرد گرمازده 
را به نزدیک‌ترین بیمارستان 

برسانید.
 لباس‌های فرد گرمازده را 

کاهش دهید.

 بدن فرد را خیس کنید 
تا خنک شود.

علائم روحی و روانی گرمازدگیعلائم روحی و روانی گرمازدگی

دی
من

هس
شا

ش 
 آر

ک |
رافی

گ

گرمازدگی، مهم‌ترین چالش زوار اربعین 
شهریور سال گذشته بود که اخبار متعددی از افزایش آمار گرمازدگی زائران 
ایرانی اربعین منتشر شد و وزیر بهداشت هم اعلام کرد که بیش از ‌۱۰هزار زائر 
اربعین در مرزها دچار گرمازدگی شده‌اند. حالا دوباره همان نگرانی‌ها مطرح 
است و با توجه اینکه ایام پیاده‌روی اربعین به اواسط مرداد و روزهای گرم سال 
رسیده، وزارت بهداشت جلوگیری از گرمازدگی زوار اربعین را مهم‌ترین موضوع 
اربعین امسال اعلام کرده است. بر این اساس سرم به‌عنوان یکی از محصولات 
سلامت‌محور بسیار مهم در موضوع گرمازدگی مطرح است و باید ذخیره سرم 

در پایگاه‌های مرزی کشور انجام شود تا کمبودی در این زمینه ایجاد نشود.



تطهیر چهره رضاشاه؛ با چه هدفی؟ 
تطهیر چهره رضاخان و رژیم پهلوی 
چندین سال است که در برنامه 
رسانه‌های بیگانه و انگلیسی قرار 
گرفته است. در حقیقت دشمنان 
انقلاب اسلامی تلاش می‌کنند با نشان‌دادن چهره‌ای 
ناکارآمد از انقلاب و همزمان با گذاشتن سرپوش بر 
جنایات و خیانات پهلوی، مردم ایران را به این نتیجه 
برسانند که در انتخاب جمهوری اسلامی اشتباه کرده‌اند. 
اما نزدیکی تاریخی به انقلاب و سلطنت پهلوی و همچنین 
آگاهی مردم و به‌خصوص جوانان از خیانت‌ها و جنایت‌های 
رضاخان و خاندانش مانع از تحقق اهداف دشمنان ایران 
شده است. برای بررسی دقیق‌تر اهداف و شیوه عملکرد 
دشمنان در تطهیر چهره پهلوی با عباس سلیمی‌نمین، 
پژوهشگر تاریخ معاصر ایران گفت‌وگو کرده‌ایم. مشروح 

این گفت‌وگو را در ادامه می‌خوانیم:

تطهیر چهره رضاخان با چه هدفی و توسط چه 
کسانی در حال انجام است؟

برای پاسخ به این سؤال ابتدا باید به نقش انگلستان در تاریخ 
معاصر کشور به‌عنوان مهم‌ترین دشمن ایران اشاره کرد. کارنامه 
عملکرد انگلیس در ایران بسیار تیره و تاریک است. درحقیقت 
انگلیسی‌ها به جز نقض استقلال کشورمان در قبل و بعد از 
مشروطیت، کار دیگری انجام نداده‌اند، اما در جریان نهضت 
مشروطه، انگلستان به همراه شوروی، ایران را به 2 قلمرو میان 
خود تقسیم کردند و این عمل آنان در حقیقت دخالت آشکار در 
امور ایران بود. راه‌اندازی پلیس جنوب و دخالت در تمامی امور 
کشور در راستای نقض تمامیت ارضی ایران توسط شوروی و 
انگلستان در کشور انجام شد و سپس کودتای انگلیس ۱۲۹۹در 
ایران چهره خبیث این دشمنان را برای همگان آشکار کرد. در 
نهایت اما مقاومت چندین‌ساله مردم ایران و پیروزی انقلاب 
اسلامی در سال ۵۷مانع از ادامه دخالت کشورهای بیگانه در 
کشورمان شد. این موضوع برای کشورهایی چون انگلیس بسیار 
گران تمام شد و به همین دلیل از فردای پیروزی انقلاب، بیگانگان 
تلاش کردند با ناکارآمد نشان دادن نظام مقدس جمهوری 
اسلامی و تطهیر رژیم دست نشانده خود یعنی رژیم پهلوی، 
بار‌دیگر فرصت را برای حضور و دخالت در امور ایران به‌وجود 
آورند. انگلیسی‌ها در سال‌های اخیر برای اینکه بتوانند مردم ایران 
را با خود همراه کنند و همچنین کارنامه عملکردشان را در ایران 
مثبت جلوه دهند، به سفیدکردن و تطهیر چهره رژیم پهلوی 
به‌عنوان اصلی‌ترین دست‌نشانده انگلستان روی آوردند، اما 
تطهیر عملکرد رضاخان به‌عنوان فردی مستبد، بی‌سواد و نادان 
کاری بسیار سخت و تقریبا نشدنی است. درحقیقت اگر جوانان 
ما تاریخ را به‌خوبی بخوانند و عملکرد رضاشاه را درک کنند، 
تبلیغات شبکه‌های انگلیسی مثل بی‌بی‌سی و من‌وتو و... در آنان 
بی‌اثر خواهد بود و اتفاقا نتیجه عکس خواهد داد؛ چراکه سلطنت 
رژیم پهلوی یا بهتر است بگوییم سلطنت انگلستان و آمریکا در 
ایران جز تحقیر و تلاش برای نابودی توانمندی‌های مردم کشور، 

چیز دیگری به همراه نداشته است.
 رضاشاه برای مقابله با فرهنگ ایرانی دست به 

چه کارهایی زد؟
 ازجمله اقداماتی که در زمان رضاخان برای نابودی فرهنگ و هنر 
ایران انجام شد، می‌توان به نابودی فرهنگ و هنر ایرانی‌-اسلامی 
توسط انگلستان و حکومت رضاشاه پهلوی اشاره کرد. برای 
نمونه رضاخان هم معماری ایرانی را نابود کرد و هم موسیقی 
اصیل و برجسته ایرانی را از بین برد. همچنین مبارزه با لباس 
مردان و زنان ایرانی و تکه تکه کردن آن در خیابان‌ها و کوچه‌ها 
از دیگر خیانت‌های رضاخان پهلوی در مدت زمان سلطنت خود 
بوده است. از سویی تطهیر چهره قلدری که به‌تدریج به مبارزه با 
مهم‌ترین هویت دینی مسلمانان و شیعیان یعنی امام حسین)ع( و 
عاشورای حسینی پرداخته است، بسیار جای تعجب دارد؛ چراکه 
در زمان رضاخان تبعید، زندانی و انواع مجازات در انتظار کسانی 
بود که برای سیدالشهدا مراسم روضه و عزاداری می‌گرفتند. 
به‌تدریج نیز هنگامی که استبداد او گسترش پیدا کرد، به راه 
انداختن کارناوال‌های شادی همراه با رقص فواحش و نواختن 
موسیقی‌های غربی در روزهای تاسوعا و عاشورا در برنامه‌های 
دین‌ستیزی رژیم غاصب پهلوی قرار گرفت؛ بنابراین انگلستان از 
طریق رضاخان در همه زمینه‌ها ارزش‌های ایرانی و اسلامی مردم 
کشور را مورد هجمه قرار داد و قصد داشت مردم ایران را مجبور 
به پذیرش فرهنگ غربی کند که خوشبختانه هیچ‌وقت نتوانست 

به این هدف دست پیدا کند.
 آیا هدف رضاخان از تاسیس دانشگاه تهران 

خدمت به دانشجویان بوده است؟
هر جامعه‌ای در هر شرایطی حتی اگر حاکمی فاسد بر کشور 
مسلط باشد، رو به جلو حرکت خواهد کرد. پس اینکه یک‌سری 
خدمات در هر دوره‌ای و توسط هر حکومتی وجود داشته باشد، 
امری عادی است. در زمان حکومت رضاخان نیز درست است که 
او در ابتدا توسط کودتای انگلیسی‌ها روی کار آمد، اما اینگونه نبود 
که مردم باهوش و دلسوز ایران، نقشی در آبادی و پیشرفت رو به 
جلوی کشور خود نداشته باشند، اما اینکه در رسانه‌های بیگانه 
اقدامات رضاشاه را در راستای خدمت‌رسانی به مردم معرفی 
می‌کنند، این موضوع نادرست و برای تحت‌تأثیر قرار دادن نسل 
جوان جامعه ایرانی است؛ به‌عنوان نمونه ساخت دانشگاه تهران 
را نمی‌توان به‌عنوان خدمت رضاخان دانست. وقوع یک‌سری 
اعتراضات به رضاشاه توسط دانشجویان ایرانی در خارج از کشور و 
مخصوصا آلمان موجب شد به درخواست او مرتضی علوی، برادر 
بزرگ علوی به‌عنوان عامل اصلی اعتراضات از آلمان اخراج شود. 
در ایران نیز یک‌سری از دانشجویان با مراکز آموزش عالی اقداماتی 
را جهت مخالفت با رژیم پهلوی انجام دادند. جمیع این اقدامات 
باعث شد رضاخان احساس ترس کند و برای کنترل دانشجویان، 
با ادغام 6مرکز آموزش عالی، دانشگاه تهران را تاسیس کند. اما 
قبل از ایجاد دانشگاه تهران نیز دانشکده‌های پزشکی، مهندسی و 
حقوق در کشور وجود داشت. پس تنها اقدامی که رضاخان انجام 
داد، ادغام دانشکده‌ها و مراکز آموزش‌عالی جهت نظارت بهتر بر 
آن بود. اما با وجود این هم دانشجویان دانشکده حقوق دانشگاه 
تهران به عملکرد شاه پهلوی اعتراض کردند و رضاخان هم چند 
ماهی این دانشکده را تعطیل کرد. حتی اعزام دانشجویان به 
خارج از کشور نیز که از زمان قاجار انجام می‌شد در زمان پهلوی 
به‌علت کنترل آنها کاهش پیدا کرد. پس قبل از قضاوت درباره 
اقدامات رضاخان باید ببینیم نیت و هدف او از انجام این امور چه 

بوده است.
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رضا میرپنج که بعد‌ها به لطف انگلیسی‌ها ملقب به 
رضاشاه شد، نمونه بارز استبداد و دیکتاتوری عریان در 
تاریخ ایران است. به گزارش همشهری، رضاخان که به 
واسطه حمایت‌های پدرزنش از قزاق‌ها توانسته بود به مقام فرماندهی سپاه قزوین دست پیدا کند، 
پس از مشاهده نا‌بسامانی‌های اجتماعی در زمان حکومت آخرین شاه قاجار یعنی احمدشاه، فرصت 
را مناسب دید تا با رایزنی انگلیسی‌ها و قشون‌کشی به سمت تهران، کودتایی ترتیب دهد و تخت 
سلطنت را از آن خود کند. رضا میرپنج پس از فتح تهران به سرعت کلانتری‌ها، وزارتخانه‌ها و ادارات 
دولتی و مراکز حساس تهران را تسخیر کرد و این شروعی بود بر حکومت مردی که بی‌اعتمادی و 
بدبینی نسبت به اطرافیان و فحاشی و بی‌سوادی از ویژگی‌های بارز شخصیت او بود. دوران سلطنت 

رضاشاه پهلوی سراسر خون و استبداد بود. هر فرد یا گروهی که مانعی بر سر اهداف شوم او می‌شدند 
به آسانی از میان برداشته می‌شدند. رضا میرپنج که ابتدا با شعار دین‌مداری قصد جلب حمایت‌های 
شیعیان و مسلمانان را داشت، هنگامی که سلطنت خود را تثبیت کرد به شعائر دینی پشت کرد و حتی 
هنگامی که مردم و روحانیون در اعتراض به قانون متحد‌الشکل کردن لباس‌ها دست به تحصن در 
مسجد گوهرشاد زدند، یکی از عظیم‌ترین کشتارها در تاریخ ایران را ثبت کرد و حدود هزار و 500تن 
از مردم را به شهادت رساند. پیش‌تر نیز رضاشاه پهلوی با اقدامات ضد‌دینی خود مشروعیت حکومتش 
را زیر سؤال برد بود، اما این اقدام او در به توپ بستن مسجد گوهرشاد، رفته‌رفته حکومت وی را رو به 
نابودی برد. در ادامه مروری خواهیم داشت بر مهم‌ترین جنایات و خیانت‌هایی که رضاخان پهلوی 

در زمان سلطنتش مرتکب شد.

گزارش

اهانت و کتک‌زدن زنان چادری
رضاخان در ابتدای حکومت خود و به جهت جلب توجه و حمایت‌ توده‌های 
مذهبی در کشور که تعدادشان هم کم نبود، خود را فردی دین‌مدار و 
اقداماتش را در راستای رهنمودهای اسلام و شیعیان معرفی می‌کرد، اما در 
ادامه و پس از اینکه حکومت پهلوی توانست قدرت را کامل به‌دست بگیرد، 
رفته‌رفته تمایلات ضد‌دینی رضاشاه و اطرافیان او نمایانگر شد. درحقیقت 
او از سوی انگلیس، مأموریت یافته بود فرهنگ اسلامی را کم‌کم از صحنه 
زندگی مردم خارج کند و فرهنگ غربی را جایگزین آن کند. ماموریت 
ضد‌دینی و فرهنگی و همچنین عدم‌استقلال رضاشاه همواره مورد تأکید 
حضرت امام)ره( بوده است. دستور کشف حجاب و اجبار مردان به پوشش 
غربی از برنامه‌هایی بود که رضاخان پس از سفر ترکیه در این راستا صادر 
کرد؛ یعنی در خرداد‌ماه سال ۱۳۱۴، رضاخان هیأت دولت خود را احضار کرد 
و به آنان دستور داد باید کلاه‌ها تبدیل به شاپو شود و کم‌کم شروع به رفع 
حجاب در زن‌ها کرد و چون برای عامه مردم مشکل است ضربتا حجاب خود 
را کنار بگذارند، ابتدا باید وزرا و معاونانشان پیشقدم شده و هفته‌ای یک شب 
با خانم‌های خود در کلوپ ایران جمع شوند. میرپنج همچنین به حکمت، وزیر 
فرهنگ خود دستور داد که در مدارس زنانه، معلمان و دخترها باید بدون 
حجاب باشند و اگر زن یا دختری امتناع کرد، او را به مدرسه راه ندهند. در 
نهایت قانون کشف حجاب در 17دی‌ماه همان سال ابلاغ و با خشونت بسیار 
اجرا شد؛ به‌طوری که در خاطرات صدر‌الاشراف آمده است: »در اتوبوس زن با 
حجاب را راه نمی‌دادند و در معابر پاسبان‌ها از اهانت و کتک‌زدن به زن‌هایی 
که چادر داشتند، با نهایت بی‌پروایی و بی‌رحمی فروگذار نمی‌کردند؛ حتی 
بعضی از مأموران، به‌خصوص در شهرها و دهات، زن‌هایی که پارچه روی سر 
انداخته بودند، اگرچه چادر معمولی نبود، از سر آنها کشیده، پاره می‌کردند 

و اگر زن فرار می‌کرد، او را تا توی خانه‌اش تعقیب می‌کردند و به این هم اکتفا 
نکرده، اتاق زن‌ها و صندوق لباس آنها را تفتیش کرده، اگر چادر از هر قبیل 

می‌دیدند، پاره می‌کردند یا به غنیمت می‌بردند.

عزاداری برای امام حسین ع ممنوع!
رضاخان در روزهای ابتدایی حکومتش و همزمان با دهه اول محرم، جلودار دسته قزاق‌ها در 
خیابان ناصریه بود و با یقه باز و درحالی‌که به سرش گل مالیده بود تظاهر به عزاداری برای 
سیدالشهدا می‌کرد، اما پس از تثبیت حکومتش در نهایت به منع مطلق عزاداری در محرم رسید. 
رضاشاه رفته‌رفته از شکوه برگزاری مراسمات محرم کاست. او در محرم 1310عزاداری قزاقخانه را 
به تکیه دولت منتقل و بسیار محدود کرد. سپس در محرم سال بعد، مردم شاهد کاهش تعطیلات 
محرم از 4، به 3روز بودند. نقطه اوج این ماجرا نیز اسفند 1314و پس از ابلاغ قانون کشف حجاب 
بود که همزمان قانون ممنوعیت به راه انداختن دسته سینه‌زنی و محدود بودن عزاداری به 
روضه‌خوانی در تکیه‌ها و مساجدها نیز ابلاغ شد. اما مبارزه با عزاداری سیدالشهدا اینجا تمام 
نشد و 2سال بعد با هدف »خرافه‌زدایی« از میان مردم، روضه‌خوانی نیز ممنوع شد. مخالفت با 
مراسم عزاداری امام حسین)ع( به آنجا رسید که کارناوال شادی در ایام عاشورا به‌راه انداخته 
شد و حکومت، صنف‌ها را مجبور به شرکت در این کارناوال و برپایی دسته مخصوص به‌خود کرد؛ 
تا جایی که در اواخر حکومت رضاخان حرکت کارناوال‌ها مصادف بود با شب عاشورا و دسته‌های 

رقاصه‌ها با‌ ساز و آواز به پایکوبی و رقص در شهر به گردش درآمدند.

ترور مهم‌ترین مخالف رژیم رضاخانی
آیت‌الله سیدحسن مدرس مهم‌ترین و معروف‌ترین مخالف سلطنت 
رضاخان بود که در این مسیر بارها مورد سوء‌قصد و آزارو اذیت رژیم 
پهلوی قرار گرفته بود. او که یکی از مهم‌ترین مخالفان کودتای 1299 
رضاخان بود، به‌دلیل اعتراضات گسترده مدتی به زندان انداخته 
شد و سپس بعد از آزادی به‌عنوان نماینده مردم تهران در مجلس 
چهارم انتخاب شد. آیت‌الله سیدحسن مدرس از مهم‌ترین مخالفان 
جمهوری دروغین رضاخانی در مجلس شورای ملی بود. در ادامه 
وقتی مخالفان دیدند که نمی‌توانند از اقدامات ضد‌رضاخانی مدرس 
جلوگیری کنند، تصمیم به ترور او گرفتند، اما این ترور ناموفق بود. 
مدرس بعد از این ترور هم دست از مخالفت‌ خود با پهلوی برنداشت، 
اما این بار رضاشاه علنا با او به مبارزه پرداخت و مانع از شرکت وی در 
انتخابات مجلس هفتم شد و سپس او را به خواف و بعد کاشمر تبعید 
کرد. مدرس سال‌های 1307 تا 1316 را در تبعید به سر برد و در نهایت 
به دستور رضاشاه توسط فردی به نام جهانسوزی به شهادت رسید.

قتل‌عام آزادی‌خواهان و معترضان
رضاشاه 16سال حکومت کرد و در این سال‌ها گوش شنوایی برای شنیدن کوچک‌ترین نقدها و اعتراضات هم 
نداشت. هر شخص یا هر گروهی که با سیاست‌های خصمانه او مخالف بود و مقابلش می‌ایستاد با وحشیگری 
هرچه تمام‌تر از میان برداشته می‌شد؛ به همین دلیل شاهد به قتل رساندن چهره‌های مطرح فرهنگی، دینی 

و حتی نزدیکان رضاخان پهلوی بوده‌ایم که در ادامه به مهم‌ترین آنها اشاره خواهیم کرد.

انحصار تریاک در دستان رضاشاه
تجارت پرسود مواد‌مخدر از اواسط حکومت قاجار در ایران 
رواج پیدا کرد و با آغاز سلطنت رضاشاه، موضوع سود حاصل از 
تجارت تریاک در کانون توجه پهلوی اول قرار گرفت. برخلاف 
رفتار تند رضاشاه در مقابل منتقدان و معترضان اما او در 
مقابله با مواد‌مخدر و رواج روزافزون آن کمترین واکنش‌ها را 
از خود نشان می‌داد. علت این بی‌تفاوتی را از یک سو می‌توان 
به اعتیاد خود وی به مواد‌مخدر و به این ذهنیت او نسبت داد 
که تنها به موضوعات و مسائلی اهمیت می‌داد که پایه‌های 
قدرتش را تهدید می‌کرد. براساس این ذهنیت فروش و 
استعمال مواد‌مخدر هرگز تهدیدی برای سلطنت او نبود؛ به 
همین جهت وی هرگز علیه این معضل اساسی جبهه‌گیری 
آشکار نکرد. تصویب قانون انحصار دولتی تریاک در سال 1307 
هرچند برای کنترل تهیه و توزیع مواد‌مخدر تلقی می‌شد، اما 
باعث می‌شد رژیم پهلوی و درواقع شخص رضاشاه تاجران 
خرده‌پای مواد‌مخدر را از میدان به‌در کند تا سود سرشاری 
روانه جیبش شود. پس در این دوره، عملا مقابله مؤثری با 
مواد‌مخدر سازماندهی نشد. رضاشاه خود معتاد به تریاک بود. 
حسین فردوست، دوست و ندیم شاه، در خاطراتش می‌نویسد: 
»رضاخان تریاک می‌کشید، ولی ظاهراً حالت تجویز و معالجه 
داشت. گویا شخصی به او گفته بود اگر هر روز این مقدار معین 
تریاک بکشی، از همه مرض‌ها مصون می‌مانی؛ به شرطی که 
منظور لذت‌بردن از تریاک نباشد! او نیز همیشه این برنامه را با 

دقت انجام می‌داد و متصدی این کار نیز، مشخص بود.«
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روایت

قتل محمد فرخی‌یزدی، عاشق آزادی
محمد فرخی‌یزدی، شاعر و نماینده مجلس در زمان رضاشاه بود که 
سرانجام به‌دلیل مخالفت با سیاست‌های پهلوی در زندان قصر به قتل 
رسید. او از مخالفان قرارداد وثوق‌الدوله بود و به همین سبب، مدت‌ها در 
شهربانی زندانی شد. فرخی‌یزدی در سال1300روزنامه »توفان« را منتشر 
کرد و انتقادهای جدی به اوضاع سیاسی کشور در آن روزنامه می‌نوشت. 
رباعی‌های فرخی درباره مسائل جاری کشور فوق‌العاده مورد توجه قرار 

گرفت و روزنامه‌اش نیز بین مردم، طرفداران زیادی پیدا کرد؛ غزل »آزادی« 
از معروف‌ترین غزل‌های فرخی است. وی در دوره هفتم از طرف مردم یزد به 
وکالت مجلس شورای ملی انتخاب شد و مبارزاتش را ادامه داد، ولی بعدها 
به‌دلیل ترس از دست دادن جان خود به مسکو و آلمان گریخت. فرخی یزدی 
خود را عاشق آزادی می‌نامید و در تمام اشعار خود، از این عشق مقدس دفاع 
و حمایت می‌کرد. او پس از مدتی به ایران بازگشت، ولی به جرم مخالفت و 
مبارزه با سلطنت به زندان محکوم شد و در 25مهر 1318ش در 51سالگی در 
زندان قصر با آمپول هوای پزشک احمدی به قتل رسید. مزار فرخی یزدی 

تا‌کنون ناشناخته مانده است.

قتل شاعر پرآوازه انقلاب مشروطه
محمدرضا کردستانی، معروف به میرزاده عشقی، از 
شاعران و روزنامه‌نگاران بنام در عصر رضاخان است. 
نوروزی‌نامه، 3تابلوی مریم، احتیاج و رستاخیز ازجمله 
اشعار بسیار معروف میرزاده عشقی هستند. او نیز مانند 
فرخی‌یزدی از مخالفان قرارداد1919یا همان وثو‌ق‌الدوله 
بود. وی به همین دلیل مدتی زندانی شد و پس از آزادی 
روزنامه قرن بیستم را که حاوی مقالات و اشعار تند 
ضد‌هیأت حاکمیت بود در تهران منتشر کرد. محمدرضا 
کردستانی در شماره اول این روزنامه، کاریکاتورها، 
اشعار و مقالات تندی را مبنی بر سرکوب‌کردن مخالفان 
و جمهوری‌خواهان منتشر کرد. این عمل بلافاصله 
واکنش شهربانی را به همراه داشت و شماره‌های آن، 
جمع و سانسور شد. سپس میرزاده عشقی در سال 
1303درحالی‌که تنها 31سال داشت، به‌دست عوامل رضا 

میرپنج در منزل خود ترور شد.

آرارات تقدیم ترکیه شد
اختلافات مرزی با ترکیه از زمان جنگ‌های حکومت قاجار با عثمانی‌ها 
مانده بود. در پیمان سعدآباد شهر قطور که از ابتدا هم متعلق به ایران 
بود و در تصرف حکومت عثمانی باقی‌مانده بود، پس گرفته شد و 
به‌جایش800کیلومترمربع اراضی مرغوب شامل کوه آرارات کوچک و 
دامنه‌ها و اراضی اطراف آن به ترکیه واگذار شد. آرارات کوچک ازنظر 
نظامی و سیاسی منطقه‌ای استراتژیک محسوب می‌شد و بالطبع از وزرا 
گرفته تا درجه‌داران نظامی و مردم عادی با این واگذاری مخالف بودند. 
اما به‌نظر رضاخان موضوع مهم فقط دوستی با آتاتورک بود و باقی 
مسائل اهمیتی نداشت. اما منطقه راهبردی قره‌سو بسیار پراهمیت بود. 
اهمیت این منطقه مانند دالانی جمهوری‌های آذربایجان و ارمنستان را 
با ایران و ترکیه مربوط می‌کرد. سرچشمه نهر قره‌سو در دامنه جنوبی 
آرارات کوچک جریان داشت و پس از گذر از منطقه آرارات به جنوب 

روستای بورآلان رفته و به رود ارس متصل می‌شد.

ترور نزدیکان و آشنایان
علاوه بر منتقدان، رضاشاه حتی به نزدیکان و کسانی که او را در رسیدن به 
تخت پادشاهی همراهی کرده بودند نیز رحم نکرد. عبدالحسین‌خان سردار 
معظم بجنوردی خراسانی معروف به تیمورتاش یکی از این افراد بود. او در 
سال‌های 1303 تا 1304 هنگامی که رضاخان هنوز شاه نشده بود، در کابینه 
او به‌عنوان وزیر فواید عامه حضور داشت و پس از آنکه رضاشاه به سلطنت 
رسید از مقربان وی و وزیر دربار شد. تیمورتاش یکی از نزدیک‌ترین و 
پرنفوذترین وزرای رضاشاه بود، اما به‌تدریج مورد غضب رضاشاه قرار 
گرفت. به‌طورکلی رضاشاه هر وقت احساس می‌کرد که یکی از نزدیکانش 
پا را از گلیم خود درازتر کرده است، او را از میان برمی‌داشت. از آنجایی که 
تیمورتاش به‌تدریج درحال تبدیل شدن به یکی از قدرتمندترین مردان 
بود، رضاخان وی را از میان برداشت تا مبادا از این قدرت علیه خود وی 

استفاده کند.
فیروز میرزا فرمانفرما)نصرت‌الدوله( نیز از افرادی بود که برای به قدرت 
رسیدن رضاشاه تلاش بسیاری کرد، اما به‌تدریج مورد غضب شاه پهلوی 
قرار گرفت و در18خرداد1308دستگیر شد. نصرت‌الدوله بارها دستگیر 
و سپس آزاد شد. او حتی از ترس جان خود به خارج از کشور گریخت، اما 
رضاشاه او را با حیله به کشور بازگرداند و سپس توسط نیروهای شهربانی 
کشته شد. علت اصلی قتل همان دلیلی است که رضاشاه تیمورتاش را به 
قتل رساند؛ ترس از افزایش قدرت و نفوذ نصرت‌الدوله و استفاده از این 

قدرت برای ضربه زدن به شاه؛ یعنی همان ترس همیشگی رضاشاه.

وقتی پهلوی با کمال میل اراضی‌ایران را می‌دهد
برخلاف حکومت قاجار که به‌علت جنگ و در نهایت تسلیم شدن بخش‌های 
مهمی از کشور را از دست داد، اما رضاشاه و پسرش بدون کوچک‌ترین جنگ 
و خونریزی و با کمال میل مناطق مهمی از ایران را واگذار کردند. معاهده 
4جانبه میان ایران، عراق، ترکیه و افغانستان ازجمله قراردادهایی است که 
در آن حکومت پهلوی بخش‌های مهمی از کشور را از دست داد. این معاهده 
به تشویق دولت انگلیس و با هدف اتحاد میان این کشورها برای جلوگیری 
از نفوذ شوروی کمونیستی و حفظ منافعش در خاورمیانه امضا شد. طبق 
معاهده سعدآباد این کشورها از تعرض به یکدیگر خودداری می‌کردند 
و برای چنین کاری لازم بود اختلافات مرزی این کشورها نیز برطرف 
شود. پس رضاخان سرزمین‌ها و امتیازات فراوانی را در این پیمان تقدیم 

کشورهای همسایه کرد.

دشت ناامید واگذار شد، اما مشکل حل نشد
اما ماجرای واگذاری اراضی و امتیاز به افغانستان دردناک‌تر است؛ موضوعی که درحال حاضر 
نیز باعث بروز مشکل‌های فراوان برای ایرانی‌ها شده است. از زمانی که افغانستان از ایران جدا 
شد، حقابه هیرمند همواره موضوع نزاع میان ایران و افغانستان بود، اما رضاخان در این میان 
آتاتورک را به‌عنوان حکم معرفی کرد و او هم نماینده‌ای به ایران فرستاد. پس از مذاکرات با 

طرفین توافقاتی به ضرر ایران صورت گرفت و قراردادهای مقدماتی امضا شد.
 این توافقات پنهانی بود تا اینکه در پیمان‌نامه سعدآباد آشکار شد. طبق توافق سعدآباد »دشت 
ناامید« به مساحت ۳هزار کیلومترمربع در شرق ایران به افغانستان واگذار شد. در مقابل قرار 
شد ایران و افغانستان به‌طور مساوی از آب هیرمند استفاده کنند؛ البته بعدها افغانستان سدی 
بر هیرمند ساخت و آبی به ایران نرسید و حقابه هیرمند نیز به موضوعی برای منازعه طولانی 
۲کشور تبدیل شد؛ یعنی دشت ناامید از دست رفت، ولی مناقشه همیشگی همچنان حل‌نشده 

باقی ماند.

امضای قراردادهای ننگین
امضا و تصویب قراردادهای ننگین ازجمله بارزترین خیانت‌ها و جنایات رژیم پهلوی بوده است. عمده این قراردادها در 

زمان رضاشاه به تصویب رسیده است که در ادامه به مهم‌ترین آنها اشاره خواهیم کرد:

ماجرای قرارداد 1933
رضاشاه قرارداد دارسی را پاره کرد، اما در ادامه مجبور به امضای معاهده‌ای ننگین‌تر از سوی انگلیسی‌ها شد. قرارداد دارسی در زمان 
مظفرالدین‌شاه امضا شده بود و طی آن امتیاز بهره‌برداری از نفت کشف شده در مسجدسلیمان به‌مدت60سال به ویلیام ناکس دارسی 
رسید. پس از به‌قدرت رسیدن رضاخان و با صورت‌گرفتن اعتراضات شدید از سوی مردم و نمایندگان مجلس شورای ملی، وی در 5 آذر 
1311 در جلسه‌ای با حضور اعضای کابینه خود، پرونده قرارداد دارسی را در بخاری انداخت. اما این اقدام رضا میرپنج نمایشی بیش نبود؛ زیرا 
امضای قرارداد ننگین 1313 این ادعا را ثابت کرد. پس از الغای یکجانبه معاهده دارسی، انگلیسی‌ها ایران را به حمله نظامی، ضبط دارایی‌ها 
در انگلیس و شکایت به دادگاه لاهه تهدید کردند. رضاشاه خیلی زود از این تهدیدها ترسید و درنهایت تن به امضای قرارداد 1933 میان 
دولت ایران و شرکت نفت ایران و انگلیس داد. در این قرارداد سهمی سالانه به ارزش حداقل750هزار لیر برای ایران از استخراج و فروش 
نفت تضمین می‌شد، ولی مدت قرارداد دارسی که در دهه 60 میلادی خاتمه می‌یافت برای 30سال دیگر یعنی تا دهه 90میلادی- تمدید شد. 
این قرارداد تا 20سال پس از انعقاد دوام داشت، اما به‌تدریج و در روند اتفاقات منجر به ملی‌شدن صنعت نفت به‌تدریج از اعتبار ساقط شد.

استارت جدایی بحرین
شروع روند جدایی بحرین از ایران را می‌توان در دوره رضاخان مشاهده کرد. در واقع انگلیس سال‌ها به‌دنبال جداشدن بحرین از ایران و 
به‌دست‌گرفتن کنترل آن بود که با روی کار آمدن رضاشاه امید انگلیسی‌ها جان دوباره گرفت. هرچند که تیمورتاش به نمایندگی از حکومت 
پهلوی قصد حل‌کردن موضوع بحرین و ممانعت از جدایی آن را داشت، اما با شکست قرارداد دارسی و انعقاد معاهده ۱۳۳۱ سرانجام 
تیمورتاش توسط انگلیسی‌ها از میان برداشته شد و رفته‌رفته پهلوی مجبور به واگذاری بحرین به انگلستان شد. این موضوع را می‌توان در 
گفت‌وگو میان رضاخان و غلامعلی بایندر دریادار مشاهده کرد. هنگامی که بایندر در جزایر متروک پرچم ایران را نصب می‌کند، رضاشاه او 
را توبیخ می‌کند که حق ندارد این کار را انجام دهد. این موضوع نشان می‌دهد که رضاخان تحت فشار شدید انگلیسی‌ها بوده که حتی اجازه 
نصب پرچم ایران را در جزایر نداشته است؛ موضوعی که در زمان فرزندش رسمیت پیدا می‌کند و جزیره مهم بحرین از ایران جدا می‌شود.

اروندرود هم رفت
در پیمان‌نامه سعدآباد حق کشتیرانی در اروندرود به‌جز ۵کیلومتر به عراق واگذار شد. درواقع مسیر 
اروند به‌کلی به عراق واگذار شد و مرزهای ایران به ساحل شرقی اروندرود رسید. این قرارداد آن‌قدر 
تحقیرآمیز بود که پسر رضاخان هم نتوانست قبولش کند. پس از پیگیری‌های بسیار و البته مناقشه‌های 
فراوان و چندین ساله با عراق بر سر اتفاقاتی که در اروندرود رخ می‌داد، سرانجام پهلوی دوم با عراق به 
»قرارداد الجزایر« رسید و خط تالوگ اروندرود دوباره شد مرز ۲کشور. همین قرارداد بود که صدام آن 

را پاره کرد و جنگ تحمیلی آغاز شد.

پهلوی اول؛ نخستین حاکم 
دست‌نشانده خارجی در ایران

نزدیک به یک قرن از آغاز حکومت 
پهلوی توسط رضاخان می‌گذرد. 
هر‌اندازه که حافظه تاریخی مردم 
ایران ضعیف باشد، باز هم جنایات 
رضاشاه و فرزندش محمدرضا را فراموش نخواهند کرد. 
اما اینکه عده‌ای در خارج و داخل کشور تلاش می‌کنند تا 
فسادها و خیانت‌های پهلوی را به‌عنوان خدمات معرفی 
کنند، جای تعجب دارد. در آستانه سالگرد حمله خونین 
رضاخان به مسجد گوهرشاد لازم است بار دیگر نگاهی 
به عملکرد سراسر فساد و ستم پهلوی اول بیندازیم. به 
همین دلیل با حسین محمدی‌سیرت، پژوهشگر تاریخ 
معاصر و عضو هیأت علمی دانشگاه امام صادق)ع( همراه 
شدیم و درباره عملکرد رضاخان در حوزه‌های مختلف با 
او به گفت‌وگو پرداخته‌ایم. گفت‌وگوی همشهری با این 

پژوهشگر در ادامه آمده است.

تفاوت عمده رژیم پهلوی با سایر حکومت‌های 
ایرانی را در چه مواردی می‌توان بررسی کرد؟

حکومت پهلوی 2 تفاوت عمده با همه رژیم‌ها و 
حکومت‌هایی که در کل تاریخ ایران وجود داشته‌اند، دارند. 
نخستین تفاوت پهلوی‌ها با سایر رژیم‌های ایرانی این بود 
که پهلوی نخستین حکومت ایرانی بود که توسط بازیگران 
خارجی برنامه‌ریزی و درون مرزهای کشور اجرا شد. در 
حقیقت جامعه ایرانی دخالتی در تشکیل رژیم پهلوی 
نداشته است. این در حالی است که سایر حکومت‌های 
ایرانی بالاخره توسط بازیگران داخلی و کسانی که عرق 
ملی داشته‌اند، پدید آمدند. دومین تفاوت پهلوی‌ها با سایر 
ساختارهای حکومتی در ایران این بود که پهلوی نخستین 
رژیمی بود که نسبتش با دین و جامعه متدین ایرانی در 
تعارض بود؛ درحالی‌که حتی پیش از اسلام نیز حکومت‌های 
ایرانی معتقد به دینی به اسم زرتشت بودند. حتی شاهان 
قاجار که خیانت‌های بزرگی به کشور کردند، در رویارویی با 
علما و قشر مذهبی جامعه در نهایت عقب‌نشینی و احترام 
آنان را به هرشکلی که بود، حفظ می‌کردند. اما رضاخان 
اینگونه نبود. او نخستین‌بار به‌طور مستقیم به مبارزه با علما 

و شعائر دینی مثل حجاب پرداخت.
درباره نیت پهلوی اول از برخی کارهای 
خدماتی به مردم نقطه‌نظراتی وجود دارد، نظر شما 

چیست؟
به هرحال هر حکومتی که روی کار می‌آید، هرچند کم اما 
اتفاقات مثبتی را نیز به‌وجود می‌آورد. این اتفاقات در کجا 
رخ داد؟ در زمان پهلوی اول رضاشاه برای توسعه جامعه و 
گذر از جامعه سنتی به جامعه مدرن نیازمند مشورت بود. 
در حقیقت یکی از شانس‌هایی که او آورد، همراه‌شدن 
روشنفکرانی با او بود که دارای ریشه‌های بومی بودند. 
مثل محمد‌علی فروغی یا علی‌اکبرخان داور. این افراد با 
وجود اینکه تحصیلات مدرن داشتند، اما به‌شدت دارای 
ریشه‌های سنتی و ایرانی بودند. رضاشاه به‌علت بی‌سوادی 
خود مجبور می‌شود به این افراد اعتماد کند. در حقیقت 
بخش عظیمی از اتفاقات مثبت در پهلوی اول مربوط به 
بی‌سوادی و بی‌ادعایی رضاخان در علم و سواد بوده است. اما 
این روند ادامه‌دار نبود و هرچه زمان جلوتر می‌رفت، رضاشاه 
این نخبگان را حذف می‌کرد. پس یکی از خیانت‌های 
پهلوی اول با حذف جریان نخبگان همراه بود و دیدیم که 
بعد از این حذف عملا دیگر خدمتی از پهلوی اول نمایانگر 
نشد. یادآوری این نکته نیز ضروری است که اندک خدمات 
رضاشاه، روح وابستگی را در خود داشت و درنهایت هدفی را 

دنبال می‌کرد که انگلستان می‌خواست.
  عملکرد پهلوی اول در حوزه فرهنگ چگونه 

بود؟
در موضوع فرهنگ، رضاخان را در یک ستیز ‌ناشیانه و عریان 
با فرهنگ بومی می‌بینیم. از بحث کشف حجاب گرفته تا 
متحدالشکل کردن لباس‌ها و تخریب آثار فرهنگی، همگی 
نشان‌دهنده نابودی تمدن ایرانی و اسامی توسط رژیم 
پهلوی اول بوده است. برای مثال، رضاشاه در طرح نوسازی 
تهران تمامی دروازه‌های تاریخی این شهر را که در زمان 
قاجار ساخته شده بود، نابود کرد. یکی دیگر از مواردی که 
تقریبا تمامی مورخان و حتی آنهایی که طرفدار حکومت 
پهلوی هستند آن را تأیید می‌کنند، دیکتاتوری و استبداد 
سیاسی رضاشاه است. این استبداد به حدی بود که پس از 
تبعید رضا پهلوی هیچ‌کس در ایران از غم رفتن او گریه 
و زاری و حتی اعتراض هم نکرد، بلکه برخی از مورخان 
معتقدند پس از تبعید رضاخان، مردم به خیابان‌ها آمدند 
و شادی کردند. حذف جریان روحانیت و حوزه و در تقابل 
قرار‌دادن آن با دانشگاه، حذف جریان روشنفکری و حتی 
حذف نخبگان همراه از دیگر عملکردهای رضاشاه در مبارزه 

با فرهنگ، هنر و علم ایرانی بود.
 در حوزه سیاسی چه رفتاری از رضاشاه را 

شاهد بوده‌ایم؟
مجلس شورای ملی در پهلوی اول تقریبا کنش خاصی 
نداشت؛ چرا‌که اساسا تمامی اختیارات دست شخص 
رضاخان بود. تقریبا تمامی انتخابات‌هایی که برگزار می‌شد، 
نمادین بود. این موضوع تقریبا در تمامی اسناد و خاطرات 
نیز آمده است که انتخاب افراد و تصمیم‌گیری‌ها در امور 
سیاسی توسط شاه پهلوی انجام می‌گرفت و کسی حق 
دخالت در آن را نداشت. ارتش مهم‌ترین و مورد علاقه‌ترین 
رکن کشور برای رضاخان بود. به‌طوری که تقریبا 40درصد 
از بودجه کشور خرج آن می‌شد، اما خب، تقریبا هیچ عملکرد 
خاصی از این ارتش ندیدیم. تا جایی که روس‌ها از شمال 
کشور بدون کوچک‌ترین درگیری وارد ایران شدند. اگر با 
دقت نگاه کنیم متوجه این موضوع نیز می‌شویم در دهه‌30 
که رضاخان دیگر از حکومت برکنار شده بود و محمدرضا 
نیز هنوز حکومت را به‌طور کامل در دست نگرفته بود، 
شاهد رشد چشمگیر جریانات سیاسی و فکری از طیف‌های 
مختلف در کشور بوده‌ایم. بیگانگان نیز در این برهه از 
تاریخ به‌دلیل درگیری در جنگ جهانی دخالت چندانی در 

موضوعات داخلی ایران نمی‌کردند.

6

7

10

11

12

13

8

9



چهارشنبه 21 تیر 121402
 شماره 8826

حمایت از دانش‌بنیان‌ها اگرچه از سال‌ها 
پیش صورت می‌گرفت، اما قانون جهش 
تولید دانش‌بنیان‌ها حمایت از این 
شرکت‌ها را وارد مرحله جدیدی کرد. 
درحالی‌که پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد 
که منطقه خاورمیانه تا سال 2030در 
حوزه اقتصاد دیجیتال عدد 500میلیارد 
دلار را تجربه می‌کند، دانش‌بنیان‌های 
ایرانی تلاش می‌کنند که سهم خود را 
در این بازار بزرگ بیشتر کنند. دولت، 
شهرداری‌ها و دانشگاه‌ها هم در این 
میان تلاش می‌کنند که با حمایت‌های 
لازم زمینه‌های سهم 15درصدی اقتصاد 
دیجیتال از کل اقتصاد کشور را فراهم 
کنند تا تأثیر آن در زندگی مردم لمس 

شود. 

با حمایت‌هایی که از دانش‌بنیان‌ها صورت گرفته، به‌زودی 
شاهد اثرات آن، ازجمله اشتغال در زندگی مردم خواهیم بود

عمادالدین قاسمی‌پناهدانش‌بنیان
روزنامه‌نگار

 ۱۰۰میلیون دلار دارایی ایرانی‌ها
در خطر 

این‌روزها ورشکستگی صرافی رمزارزی بیترکس به یکی 
از خبرهای مهم دنیای فناوری تبدیل شده است. براساس 
گزارش‌های موجود کاربران ایرانی نزدیک به ۱۰۰میلیون‌دلار 
دارایی مسدود شده در این صرافی دارند که درصورت 

خارج‌نکردن بموقع آنها از بین می‌روند.
صرافی بیترکس پس از کش و قوس فراوان، درنهایت ‌2ماه 
پیش اعلام ورشکستگی کرد تا دسترسی به میلیون‌ها دلار 
دارایی برای کاربران غیرممکن شود. ورشکستگی این صرافی 
در آمریکا ثبت شد. به گزارش کوین‌تلگراف، بیترکس در سال 
۲۰۱۷ حساب کاربری تعداد قابل‌توجهی از افراد را مسدود 
کرد و اکنون گفته شده است که این افراد تا تاریخ ۹ شهریور 
۱۴۰۲ فرصت دارند علیه بیترکس اقدام قانونی انجام دهند 

یا دارایی‌های خود را برداشت کنند.
مطابق اسناد Omni Agent Solutions، نزدیک‌ به 
۱۰۰میلیون دلار از این دارایی، متعلق‌ به کاربران ایرانی است. 
کاربران ایرانی که در بیترکس حساب کاربری داشته‌اند باید 

خیلی سریع برای خارج کردن دارایی خود اقدام کنند. 

 با اجرای برنامه حمایتی »رینکست« 
در قالب کارگروه صنعت ستاد توسعه 
فناوری نانو، ۳۹ ایده صنعتی در 

فناوری نانو به بار نشست.
برنامه رینکست که با هدف ارائه 
به  غیرمادی  و  مادی  تسهیلات 
صاحبان صنایع برای کاهش ریسک 
ورود به حوزه نانو به‌طور ویژه در 
فرایند تحقیق و توسعه اجرایی شده، 
را  درونی شرکت‌ها  ظرفیت‌های 

تقویت می‌کند.

۳۹
ایده

 یک شرکت دانش بنیان با به‌کارگیری 
هوش مصنوعی توانسته محصول 
دانش بنیان »دستیار هوشمند نظارت 
تصویری« را با قابلیت مانیتورینگ 
طراحی و راه‌اندازی کند. دستیار 
هوشمند نظارت تصویری با استفاده 
از جدیدترین تکنولوژی‌های حوزه 
هوش مصنوعی، وظیفه مانیتورینگ 

۲۴ساعته را انجام می‌دهد.

۲۴
ساعت

رمزارز

عدد خبر

  حمایت دولت و تأثیر بر زندگی مردم
یکی از اتفاقات سال گذشته که با عنوان »تولید، 
دانش‌بنیان و اشتغال‌آفرین« نامگذاری شده بود، 
تخصیص 50هزار میلیارد تومان به دانش‌بنیان‌ها 
از محل منابع سپرده‌های پس‌انداز و جاری 

قرض‌الحسنه نظام بانکی بود.
این موضوع که در بند »ب« تبصره 16قانون بودجه 
1401آمده بود، در راستای اشتغال دانش‌بنیان 
و صنایع خلاق در سراسر کشور با اولویت مناطق 

محروم درنظر گرفته شد.
امسال هم در نمایشگاه آبادیران که فناوری‌های 
محرومیت زدا عرضه شده بودند، بر اشتغال 
تمرکز شده بود. به‌عبارت دیگر، فناوری‌هایی از 
سوی دانش بنیان‌ها عرضه شده بود که ساکنان 
مناطق محروم از طریق آن بتوانند شاغل شوند و به 

درآمدزایی برسند.
درواقع ترکیبی از حمایت‌های مالی از سوی دولت 
و ایجاد اشتغال از سوی فناوری‌های عرضه شده از 
سوی دانش‌بنیان‌ها هدف تأثیرگذاری بر زندگی 

مردم را دنبال می‌کرد.

  حمایت برای حضور بین‌المللی
صندوق نوآوری و شکوفایی به‌منظور حمایت از دانش‌بنیان‌ها، پاویون اختصاصی شرکت‌های دانش‌بنیان 

ایرانی در نمایشگاه جیتکس ۲۰۲۳ را برنامه‌ریزی کرده است.
در این پاویون شرکت‌های دانش‌بنیان ایرانی به عرضه محصولات و نمایش توانمندی‌های خود در حوزه‌های 
مرتبط نمایشگاه جیتکس ۲۰۲۳ می‌پردازند. همچنین در حاشیه این نمایشگاه، شرکت‌های ایرانی می‌توانند 

در رویداد استارت‌آپی »نورث استار« حضور یابند و دستاوردهای خود را ارائه کنند.

  ایجاد یک میلیون شغل
شاید مهم‌ترین دستاورد دانش بنیان‌ها برای مردم 
ایجاد اشتغال باشد. نتیجه حمایت‌ها اکنون به 
جایی رسیده که محمدمهدی صدر، دستیار معاون 
علمی و فناوری رئیس‌جمهور می‌گوید: اکنون 
با یک فضای بانشاط در حوزه زیست‌بوم اشتغال 
دانش‌بنیان مواجه هستیم و به‌صورت مستقیم و 

غیرمستقیم حدود یک میلیون شغل برپایه اشتغال 
دانش‌بنیان در کشور ایجاد شده است. اهمیت 
این موضوع برای مناطق کمتر برخوردار بیش از 
سایر مناطق است و در عین حال، امکان نوآوری 
برای مراکز دور از مرکز و مناطق کمتر برخوردار 

در سراسر کشور بیشتر از هر مکان دیگری است.

  رشد شرکت‌های دانش‌بنیان
توجه ویژه به دانش‌بنیان‌ها از سوی نهادهای عمومی و دولتی باعث 
شده که تعداد دانش بنیان‌ها به 8689شرکت برسد. همچنین اکنون 
1792شرکت خلاق در حال فعالیت هستند و این درحالی است که تعداد 
مراکز نوآوری به 350واحد رسیده است. در این میان شتابدهنده‌ها که 
از اهمیت خاصی در این میان برخوردارند عدد 170را تجربه کرده‌اند. 
همچنین تاکنون 104خانه خلاق و نوآوری افتتاح شده و 70خانه دیگر 
در آستانه افتتاح هستند. این در حالی است که یکی از نتایج حمایت‌ها، 
همکاری ایرانیان خارج از کشور با اکوسیستم فناوری و نوآوری داخل 
کشور است. حمایت‌ها و البته انگیزه‌های شخصی این متخصصان باعث 
شده که تاکنون 1805همکاری با متخصصان و کارآفرینان ایرانی خارج 

از کشور شکل بگیرد.

  پهنه‌های نوآوری در شهر
یکی از طرح‌هایی که با مشارکت دانشگاه‌ها، شهرداری‌ها و دولت پیش‌بینی 

شده، ایجاد مناطق نوآوری در شهر است.
به‌تازگی، منطقه نوآوری تهران به مساحت حدود 800هکتار افتتاح شد. 
این پهنه که درواقع منطقه6 شهرداری تهران را پوشش می‌دهد به مرور 
تبدیل به سیلیکون‌ولی پایتخت می‌شود. براساس این طرح، شرکت‌های 
دانش‌بنیانی که در این منطقه مستقر شوند از حمایت‌های ویژه‌ای برخوردار 
می‌شوند. شعار ناحیه نوآوری تهران »زندگی پایدار، هوشمند و سبز« است. 
علی اسدی، رئیس پارک علم و فناوری دانشگاه تهران اهداف این ناحیه 
را ارتقای کمی و کیفی زیست‌بوم فناوری و نوآوری و تبدیل شدن ناحیه 
به محور نوآوری، فناوری و توسعه اقتصادی، تبدیل شدن ناحیه به مکان 

تعامل ساکنان شهر و همچنین ایجاد خوشه‌های تخصصی اعلام می‌کند.

1,000,000
شغل برپایه 

اشتغال 
دانش‌بنیان در 

کشور ایجاد شده 
است

50هزار
میلیارد تومان به 

دانش بنیان‌ها 
از محل منابع 

سپرده‌های 
پس‌انداز و جاری 

قرض‌الحسنه نظام 
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یافته جدید محققان؛ سکوت هم 
صدا دارد

شنیدن صدای سکوت از دوران ارسطو تاکنون یکی از 
اصلی‌ترین بحث‌های دانشمندان و فیلسوفان بوده است. 
اخیرا نیز یک‌سری آزمایش‌هاي جدید توسط محققان 
دانشگاه جانز هاپکینز در ایالات متحده انجام شده است 
که ممکن است پاسخ مناسبی برای این ابهام باشد. براساس 
این مطالعه که صداها یا به‌عبارت بهتر فقدان صداها را با 
توهمات شنوایی آزمایش می‌کند، درواقع می‌توان سکوت 
را شنید. محققان جانز هاپکینز برای انجام این مطالعه، 
هزار نفر را گردهم آوردند تا به چندین توهم صوتی گوش 
دهند که شامل توالی‌هایی از سناریوهای با صدای بلند و 
به‌دنبال آن چند ثانیه سکوت بود. به گزارش نیویورک‌تایمز، 
از این توهمات شنوایی برای وادار کردن شرکت‌کنندگان به 
شنیدن دوره‌های زمانی طولانی‌تر یا کوتاه‌تر از آنچه واقعا 
هستند استفاده شد. این ترفند مغز شنوندگان را فریب 
می‌دهد تا فکر کنند 2 صدای مجزا، کوتاه‌تر از یک صدا 
هستند، حتی اگر در واقعیت کل زمان این صداها یکسان 
باشد. نویسندگان این مطالعه به جای آزمایش صداهای 
مختلف، توالی‌‌های سکوت را در فواصل کوتاه و بلند در یک 
جای شلوغ مانند رستوران برای شنونده‌ها پخش کردند. 
سپس شرکت‌‌کنندگان باید تعیین می‌‌کردند که کدام دنباله 
سکوت کوتاه‌‌تر یا طولانی‌تر است، درحالی‌که در‌واقع طول 
هر دو یکسان است. روی چیگا، دانشجوی فارغ التحصیل 
فلسفه و روانشناسی از دانشگاه جان هاپکینز به‌دنبال این 
مطالعه گفت: سکوت، هر چه که باشد، یک صدا نیست، 
بلکه فقط فقدان صدا است. محققان معتقدند از آنجا 
که ما در این ترفندها به سکوت واکنش نشان می‌دهیم، 
واقعا آن سکوت را می‌شنویم نه اینکه فقط استنباط کنیم 
وجود دارد. آزمایش‌‌های مشابه دیگری نیز انجام شد که 
سکوت‌‌های جزئی و سکوت‌‌هایی را پوشش می‌داد که از 
نظر نزدیکی یا دوری از هم متفاوت بودند. در تمام آ‌نها، 
اثرات یکسان بود: ظاهرا سکوت به همان روش صدا پردازش 
می‌شود. ایان فیلیپس، فیلسوف و روانشناس جان هاپکینز 
گفت: این مطالعه به دانش روزافزون ما در 
مورد نحوه عملکرد حس شنوایی ما 
می‌افزاید. انواع توهمات و اثراتی 
که به‌نظر می‌رسد منحصر 
به پردازش شنیداری صدا 
هستند، با سکوت 
دریافت می‌کنیم که 
نشان می‌دهد واقعاً 
غیبت صدا را نیز 

می‌شنویم.

دانش



پنجره‌های 

بسته!
دلیل مشخصی دارد که استقلالی‌ها بیشتر 
از هواداران سایر تیم‌ها به حواشی واکنش 

نشان می‌دهند
خبر محرومیت باشگاه استقلال از ثبت قرارداد 
بازیکنان جدید در سازمان لیگ، هواداران این 
باشگاه را در نگرانی فرو برده است. آیا چنین خبری 
تنها مختص باشگاه استقلال است؟ آیا این موضوع 
به یک بحران جدید برای این باشگاه تبدیل خواهد 
شد؟ چرا هواداران استقلال بیشتر از طرفداران 
سایر تیم‌ها نگران روبه‌رو‌شدن با چنین اخباری 
هستند؟ این باشگاه چه زمانی بالاخره رنگ آرامش 

را در فصل نقل‌وانتقالات‌ خواهد دید؟
 

  دلیلی که درست نبود
در رسانه‌ها اینطور مطرح شده بود که دلیل 
محرومیت باشگاه استقلال و بسته‌شدن پنجره 
نقل‌وانتقالات این تیم، شکایت سازمان لیگ بر 
سر طلبش از درآمد تبلیغات محیطی است. خود 
سازمان لیگ اما این خبر را تکذیب کرده است. 
استقلال نه به‌خاطر بدهی به سازمان لیگ، بلکه 
به‌خاطر بدهی به بازیکنان قبلی فعلا با پنجره بسته 
نقل‌وانتقالات دست‌وپنجه نرم می‌کند. رقم این 
بدهی نیز چیزی در حدود ‌70میلیارد تومان است؛ 
رقم سنگینی که می‌تواند نخستین روزهای دوران 
مدیرعاملی علی خطیر در باشگاه را با مشکل روبه‌رو 
کند. به هر حال، مشکل استقلال قراردادهای قبلی 
این باشگاه هستند. پرونده شکایت سازمان لیگ از 
این تیم نیز هنوز باز است و همچنان قرار است رأی 

نهایی درخصوص این پرونده در آینده صادر شود.

  نه فقط آبی، همه رنگ‌ها!
بر‌خلاف آنچه مطرح می‌شود، این فقط استقلال 
نیست که با پنجره بسته نقل‌وانتقالات مواجه 
شده است. 12تیم از 16تیم لیگ برتری به‌دلیل 
بدهکار بودن، با محرومیت روبه‌رو هستند و اجازه 
ثبت قرارداد بازیکنان جدید را ندارند. این ‌12تیم 
برای باز کردن پنجره، یا باید طلب این نفرات را 
بدهند ‌یا باید برای مدتی از آنها رضایت بگیرند. 
به‌نظر می‌رسد این ماجرا کاملا حل‌شدنی باشد و 
در مجموع بسته‌شدن پنجره با تصمیم نهادهای 
داخلی، یک تهدید بزرگ برای هیچ تیمی نیست.

  روزهای نگران‌کننده
دلیل مشخصی دارد که استقلالی‌ها بیشتر از 
هواداران سایر تیم‌ها به این ماجراها واکنش 
نشان می‌دهند. تیم فعلی استقلال با تیم ایده‌آل 
هواداران فاصله بسیار محسوسی دارد. استقلال 
فصل نقل‌وانتقالات را اصلا خوب شروع نکرده 
و طرفداران باشگاه حق دارند که کاملا نگران 
سرنوشت تیم‌شان باشند؛ تیمی که تا همین جا 
با جدایی چند مهره کلیدی روبه‌رو شده و اگر 
نجنبد، چند استعداد مهم دیگر را هم از دست 
خواهد داد. اگر‌چه خطر بسته‌بودن پنجره چندان 
جدی نیست اما شرایط استقلال در این فصل 

نقل‌و‌انتقالات، اصلا مطلوب به‌نظر نمی‌رسد.

محرومیت ‌20روزه!
کمیته اخاق فدراسیون فوتبال حکم به 
محرومیت ‌20روزه ‌2نفر از مدیران باشگاه 
پرسپولیس داده است. حسین خبیری عضو هیأت 
مدیره باشگاه و افشین پیروانی سرپرست یا همان 
مدیر تیم با رأی کمیته اخلاق، ‌20روز از حضور 
در تمامی میادین ورزشی و فعالیت‌های فوتبالی 
منع شده‌اند. دلیل این تصمیم هم در نوع خودش 
جالب توجه به‌نظر می‌رسد. ظاهرا دلیل این حکم، 
انتقاد این دو مدیر از قوانین مربوط به نقل‌وانتقالات 
است. خبیری در یک برنامه تلویزیونی از تلاش 
بعضی باشگاه‌ها برای دور زدن این قوانین صحبت 
کرده و افشین پیروانی نیز مدعی شده که چنین 
قوانینی تنها به ضرر استقلال و پرسپولیس است. 
جالب‌تر اینکه صحبت‌های این دو نفر از سوی 
کمیته اخلاق با برچسب »اظهارات غیرمسئولانه« 

روبه‌رو شده است!
این دومین‌بار است که حکم محرومیت ‌20روزه 
از سوی کمیته اخلاق صادر می‌شود. حکم 20 
روزه قبلی در دوران مدیریتی عزیزی خادم برای 
مشاور حقوقی فدراسیون صادر شده بود. این دو 
نفر در حالی برای ‌20روز از حضور در پرسپولیس 
منع شده‌اند که در این مدت رقابت‌های لیگ برتر 
هم شروع نخواهد شد. یعنی پیروانی و خبیری 
تنها قرار است در جلسه‌های تمرینی تیم غایب 
باشند. هر چند که به‌نظر می‌رسد این حکم نیز 
قابل اعتراض خواهد بود و ممکن است تغییر کند.

 کمیته اخاق در این مورد، نقش محافظ 
فدراسیون در برابر انتقادها را بازی می‌کند. اتفاقا 
فدراسیون برای اجرای قوانین جدید به انتقاد هم 
نیاز دارد. با این حال کمیته اخلاق که این اواخر 
اصلا هم فعال نبوده، تصمیم به محروم کردن 
‌2مدیر پرسپولیسی گرفته است. به‌نظر می‌رسد 
این رای، اعلام موضع رسمی کمیته اخلاق در 
برابر منتقدان فدراسیون فوتبال خواهد بود. البته 
باید دید کمیته اخلاق در مورد این حکم چه 

توضیحاتی خواهد داد.

اتفاق روز
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پرسپولیس - مغانلو؛ پرونده باز است
سرخپوشان هنوز از جذب آقای گل فصل گذشته ناامید نشده‌اند؛ آل‌کثیر 

به سپاهان رفته و پرسپولیس می‌خواهد شهریار را به جای او شکار کند. 
باید دید درنهایت سرنوشت این بازیکن چه خواهد شد

پنجره رو به دروازه
نقش اول نقل‌و‌انتقالات فوتبال ایران برای فصل جدید، دروازه‌بان‌ها بودند؛ جالب 
اینکه در فوتبال اروپا و جهان هم دروازه‌بان‌ها بازار تابستانی داغی داشتند.انتقال 

اونانا به منچستریونایتد می‌تواند یکی از این انتقال‌ها باشد

1415

 روز مانده تا 
بازی‌های 

آسیایی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

سوژه روز

در پي استقبال شديد تيم‌هاي ديگر از بازيکنان سابق در پي استقبال شديد تيم‌هاي ديگر از بازيکنان سابق سرسرخخ
پرسپوليس، يک ترکيب منتخب از آنها چيده‌ايمپرسپوليس، يک ترکيب منتخب از آنها چيده‌ايم

رانده‌شدگان رانده‌شدگان 

ي|
زاد

م به
رها

ح|
 طر
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نكته بازی

آقای بلاتکلیف
سردار آزمون کلا آدم بلاتکلیفی است؛ طوری که خیلی مواقع 
نمی‌توان سر از افکارش در آورد. تازه‌ترین گواه این ادعا هم حضور او 
در تلویزیون است؛ جایی که مهاجم تیم ملی مدعی شد هوادار تراکتور 
است و از صمیم قلب دوست دارد این تیم قهرمان لیگ برتر شود، اما 
در‌عین‌حال پیش‌بینی کرد این فصل هم پرسپولیس فاتح مسابقات 
خواهد شد. او در حالی از این دو راهی عشقی- منطقی خود پرده 
برداشت که همین روزها با پیراهن استقلال در حال تمرین است و 
حتی در مسابقه دوستانه این تیم برابر امیدهای باشگاه هم گل زد. 
خلاصه دنیای عجیبی دارد سردار و آدم وقتی این چیزها را می‌بیند، 
از فراز و نشیب رابطه او با مهدی طارمی هم متعجب نمی‌شود؛ از 
دست ندادن موقع تعویض و استوری گذاشتن تا قربان صدقه رفتن! 

تفاوت کمال و سیامک
امسال 2 بازیکن مهم پرسپولیس در فهرست مازاد قرار گرفتند 
و ناچار به جدایی شدند؛ یکی سیامک نعمتی و دیگری کمال 
کامیابی‌نیا. هر 2 بازیکن از تصمیمی که گرفته شده راضی نبودند و 
بابت نوع خداحافظی باشگاه گلایه‌هایی داشتند، با این حال نحوه 
ابراز این دلخوری از سوی آنها با هم فرق داشت؛ سیامک خیلی 
صریح حرفش را زد و باعث شد شمار زیادی از هواداران پرسپولیس 
علیه او موضع بگیرند، اما کمال با احتیاط و با درنظر گرفتن قواعد 
سخن گفت. او در پایان متن خداحافظی‌اش با هواداران نوشته 
بود: »اگر روزی خودم بودم و چنین موقعیتی، سعی می‌کنم آداب 
خداحافظی با سرمایه‌های انسانی را به جا بیاورم.« اظهار گلایه 
صمیمانه کمال، اتفاقا با واکنش مثبت هواداران مواجه شد تا روشن 

شود »چگونه گفتن« هم به اندازه »چه گفتن« مهم است.

توپ در زمین جواد نکونام
از زمان حضور جواد نکونام روی نیمکت استقلال، تقریبا شکی باقی 
نمانده بود که مهدی هاشمی‌نسب هم به‌عنوان دستیار او به جمع 
آبی‌پوشان باز خواهد گشت. با این حال در روزهای ابتدایی آغاز 
تمرینات استقلال خبری از هاشمی‌نسب نشد و حتی محمد نوازی 
به‌عنوان دستیار نکو کار خودش را شروع کرد. بعدتر هاشمی‌نسب 
گفت: »قسمت نبود امسال در خدمت استقلال باشم.« از این جملات 
او تحلیل‌های زیادی به عمل آمد، اما واکنش بعدی هاشمی‌نسب با 
چند روز تأخیر، معادلات را وارد فاز دیگری کرد. بزرگ‌ترین یاغی 
تاریخ فوتبال ایران نوشت: »نه ممنوع‌الکارم، نه سر مسائل مالی 
اختلاف دارم و نه تلفنم خاموش است.« هاشمی‌نسب همچنان نگفته 
دلیل عدم‌حضورش در استقلال چیست، اما این جملات به وضوح 
توپ را در زمین نکونام انداخت. آیا جواد مایل به این همکاری نیست؟

پرسپولیس-مغانلو؛ پرونده باز است
سرخپوشان هنوز از جذب آقای گل فصل گذشته ناامید نشده‌اند؛ آل‌کثیر به سپاهان رفته و 

رانده‌شدگان رانده‌شدگان سرخسرخپرسپولیس می‌خواهد شهریار را به جای او شکار کند
در پی استقبال شدید تیم‌های دیگر از بازیکنان سابق 

پرسپولیس، یک ترکیب منتخب از آنها چیده‌ایم

امیرحسین اعظمی|  پرسپولیس با جذب 
شهاب زاهدی، مسعود ریگی و محمدحسین 
کنعانی‌زادگان، تیمش را در 3پست مهم تقویت 
کرد ولی در آستانه سفر به ترکیه، مهم‌ترین دغدغه 
یحیی گل‌محمدی کمبود بازیکن در خط حمله 
است. این در حالی است که عیسی آل‌کثیر هم 
در تصمیمی غیرقابل پیش‌بینی راهی سپاهان 
شد؛ اتفاقی که ناراحتی شدید یحیی از مدیران 
پرسپولیس را به همراه داشته است. گل‌محمدی 
حتی در تمرین روز دوشنبه پرسپولیس هم از 
پیوستن آل‌کثیر به سپاهان خبر نداشت و به 
خبرنگاران گفت که اگر این بازیکن قصد ماندن 
دارد، حاضر است اقداماتی انجام دهد تا آل‌کثیر 
قراردادش را تمدید کند. عیسی اما سرانجام 
درحالی‌که از لحاظ مالی با پرسپولیس به توافق 
نرسیده بود، به پیشنهاد وسوسه‌انگیز سپاهان 
پاسخ مثبت داد تا چالش‌های پرسپولیس در خط 

حمله بیشتر شود.
 

  پرسپولیس تلافی می‌کند؟
پرسپولیس فصل گذشته چند بازیکن را 

به‌صورت مستقیم از سپاهان جذب کرد 
و امسال هم ریگی را از تیم اصفهانی به 
لیست تیمش اضافه کرد. بدون شک 
جذب آل‌کثیر هم می‌تواند یک اقدام 
تلافی‌جویانه از سپاهان باشد، آن 
هم در شرایطی که سپاهان در خط 
حمله 4مهاجم دارد؛ شهریار مغانلو، 

رضا اسدی، کاوه رضایی و رضا 
شکاری. حالا پرسپولیس 

با از دست دادن آل‌کثیر 
باید یک مهاجم به تیمش 
اضافه کند و جالب است 
که بدانید پرسپولیسی‌ها 
دوباره به فکر جذب 

مغانلو افتاده‌اند.
سپاهان 2 سال پیش با 
ارائه یک پیشنهاد مالی 
خوب به باشگاه سانتاکلارا، 
چنگ  از  را  مغانلو 

پرسپولیس درآورد ولی حالا مدیران این باشگاه 
تهرانی براساس خواسته گل‌محمدی درصدد 

جذب مغانلو هستند. پرسپولیس بعد از 
اتمام لیگ تلاش‌هایش را برای جذب 
این بازیکن شروع کرد ولی باشگاه 
سپاهان در چند نوبت اعلام کرد که 
مغانلو قرارداد دارد و بدون رضایت 
باشگاه نمی‌تواند جدا شود. این در حالی 
است که گفته می‌شود در قرارداد مغانلو 

با سپاهان بند جدایی هم وجود ندارد.
از طرفی برای پرسپولیس هرگز این موضوع 

آسان نخواهد بود که آقای گل فصل گذشته لیگ 
برتر را از تیمی مثل سپاهان جذب کند ولی مدیران 
پرسپولیس عزم خود را جزم کرده‌اند تا این انتقال را 
به سرانجام برسانند. نکته مهم اینجاست که مهاجم 
سپاهان هم از چند هفته پیش به فکر ترک این تیم 
افتاده ولی هنوز مشخص نیست این اتفاق به سرانجام 
برسد یا خیر. او از لیگ‌های پرتغال، ترکیه و همچنین 
لیگ امارات پیشنهاد دارد و مدتی پیش به دوستانش 
گفته بود که دوست دارد دوباره به خارج از ایران 
برود ولی حالا پرسپولیس هم به تیم‌های خواهان 

مغانلو اضافه شده است.
یحیی برای فصل بعد خواهان قطع همکاری 
با پریرا شده و فسخ قرارداد این بازیکن هم 
دست یحیی را برای تقویت خط حمله بازتر 
خواهد کرد. پرسپولیس با وجود جذب 
زاهدی، حالا می‌خواهد یک گام مهم دیگر 
برای جذب مغانلو بردارد. شایعه شده مدیران 
این باشگاه با مغانلو تماس گرفته‌اند و حالا 
باید دید او چگونه می‌خواهد چالش 
با سپاهان را برای جدایی از این 
باشگاه به سرانجام برساند. حتی 
اگر حضور مغانلو در پرسپولیس 
هم منتفی شود، این بازیکن 
تمایل به جدایی از سپاهان 
و رفتن به یک تیم خارجی 
دارد. پرسپولیس اگر در 
جذب این بازیکن ناکام 
بماند، سراغ گزینه‌های 

خارجی خواهد رفت.

بهروز رسایلی|  در این 

پنجره تابستانی شاهد عطش و اشتیاق 

شدید تیم‌های بزرگ لیگ برتری برای جذب 

بازیکنان سابق پرسپولیس بوده‌ایم. طبیعی است که 

قهرمان غالب سال‌های گذشته فوتبال کشور، نیروی انسانی 

خوبی در اختیار داشته که بازیکنان مازاد یا خروجی‌اش با این 

استقبال وسیع از سوی رقبا مواجه شده‌اند. در این مطلب یک 

تیم منتخب از پرسپولیسی‌های سابق چیده‌ایم که حالا 

در تیم‌های دیگر لیگ بازی می‌کنند. همین ترکیب 

منتخب اگر به‌عنوان یک تیم مستقل در لیگ 

حاضر شود، قطعا مدعی قهرمانی 

خواهد بود!

حامد لک
دروازه‌بانی که با پرسپولیس قهرمان لیگ 
برتر شد و تا فینال لیگ قهرمانان آسیا پیش 
رفت، پس از یک فصل متزلزل از جمع 
سرخپوشان کوچ کرد و به مس رفسنجان 
پیوست. لک در مس نمایش‌های خوبی داشته 
است. قاب درخشان لک طی دوران حضورش در 
پرسپولیس، مهار پنالتی مایکون در بازی با النصر 

در نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان بود.

شجاع خلیل‌زاده
همه می‌دانند که علاقه‌مند بود در بازگشت به ایران 
برای پرسپولیس بازی کند، اما نوع خروج او از جمع 
سرخپوشان پیش از فینال لیگ قهرمانان آسیا، جو بدی 
را علیه‌اش ساخت و آن بوسه معروف بر لوگوی الریان 
هم کار را تمام کرد. گزاف نیست اگر بگوییم شجاع از 

پرسپولیس طرد شد و نهایتا به تراکتور پیوست.

سعید آقایی
دفاع چپ پیشین پرسپولیس و البته سپاهان در 
زمره خریدهای این فصل تراکتور قرار گرفت؛ 
بازیکنی که عادت دارد به تیم‌های مختلف توهین 
کند، سر از همان تیم‌ها‌ در‌بیاورد و تا نیم‌فصل 

دنبال عذرخواهی و دلجویی باشد!
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وز چهره ر

تصویر ترسناک
کل‌کل مجازی بیرانوند با افشین پیروانی، هواداران را نگران 

رفتارهای آینده گلرشان کرده است

در شرایطی که به‌نظر می‌رسید غائله علیرضا بیرانوند با منتفی‌شدن 
حضور او در استقلال و ثبت قراردادش با پرسپولیس به پایان 
رسیده، سنگربان سرخ‌ها خیلی زود استارت یک حاشیه جدید را زد 
تا هواداران نگران ادامه کار باشگاه با او شوند. داستان این است که 
افشین پیروانی، سرپرست تیم در حاشیه مراسم قرعه‌کشی لیگ 
بیست‌وسوم در پاسخ به سؤالی پیرامون علیرضا بیرانوند، مدعی شد 
مردم باید او را ببخشند و البته بیرو باید خودش را در پرسپولیس 
نشان بدهد. این اظهارات اما، به مذاق بیرانوند خوش نیامد. پس از 
آن گلر قرمزها یک استوری عجیب و غریب روی صفحه شخصی‌اش 
گذاشت و نوشت جوان 18ساله نیست که نیاز به اثبات خودش 
داشته باشد. بیرانوند همچنین اضافه کرد کار خطایی نکرده که لازم 

باشد مردم او را ببخشند!
گویا از نظر دروازه‌بان ملی‌پوش پرسپولیس، فسخ یکطرفه و احتمالا 
غیرقانونی قرارداد و مذاکره با رقیب سنتی و حیثیتی، کارهای 
اشتباهی نیستند! اگر اینطور است، پس روشن نیست چرا بیرو 
سر تصمیم درستش نایستاد و با آن پیشنهاد بالا، راهی استقلال 
نشد؟ خب شما که عقیده داری خطا نکرده بودی، با سالی 
‌50میلیارد با آنها می‌بستی دیگر! فارغ از این ماجرا 
اما تداوم تنش‌های بیرو در پرسپولیس یک تصویر 
ترسناک از او ساخته است؛ اینکه مبادا قرار باشد از این 
به بعد چپ و راست شاهد تکرار رفتارهای خارج از 
عرف این دروازه‌بان باشیم. به هر حال، حقیقت آن 
است که پرسپولیس بیرانوند را صرفا به 
واسطه نیاز فنی برگرداند، وگرنه 
با کاری که او کرد، خیلی‌ها 
مایل به قطع همکاری 
با این سنگربان بودند. 
حالا هم شاید علیرضا 
با آگاهی نسبت به 
نقطه‌ضعف،  همین 
خودش را در موضع 
بالادست حس کند. 
او این بار به پیروانی 
تاخته و بار دیگر 
سرپرست تیم را آنفالو کرده؛ چه 
تضمینی وجود دارد که نفر بعدی 
رضا درویش یا حتی شخص 

یحیی گل‌محمدی نباشد؟

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

نقش اول نقل‌و‌انتقالات فوتبال ایران برای فصل جدید، 
دروازه‌بان‌ها بودند؛ از علیرضا بیرانوند گرفته که تصمیم 
داشت راهی استقلال شود و در نهایت قرمزپوش ماند تا 
حسینی که هنوز وضعیت مشخصی ندارد و معلوم نیست 
در تیم نکونام می‌ماند یا به تیم دیگری می‌رود. جالب اینکه 
در فوتبال اروپا و جهان هم دروازه‌بان‌ها بازار تابستانی 
داغی داشتند. ادوارد مندی از چلسی به الاهلی عربستان 
پیوسته، چندین انتقال انجام شده و چندین انتقال دیگر 

هم در شرف انجام است.
   در این پنجره داوید دخیا پس از ‌12سال از 
منچستریونایتد جدا شد. دیگر دروازه‌بان این تیم یعنی 
دین هندرسون که به‌طور قرضی به ساوتهمپتون رفته بود 
هم قراردادش را با این تیم قطعی کرد. هنوز مقصد بعدی 

دخیا مشخص نیست.
   منچستریونایتد با باشگاه اوراواردز 
مذاکراتی را درباره زیون سوزوکی 
دروازه‌بان ‌20ساله ژاپنی آغاز کرده، اما 
شیاطین سرخ هنوز پیشنهاد رسمی به 
باشگاه ژاپنی ارائه نکرده است. او البته 
قرار نیست دروازه‌بان اول تیم باشد و صرفا 
برای ذخیره و همچنین جلب توجه رسانه‌ها و 

هواداران ژاپنی ممکن است به تیم اضافه شود.
   به‌نظر می‌رسد تا فردا انتقال اونانا از اینتر به یونایتد 
برای جانشینی دخیا قطعی شود. اینتر برای این دروازه‌بان 
کامرونی 60میلیون یورو می‌خواست اما منچستر با رقمی 

پایین‌تر و حدود 45میلیون او را جذب خواهد کرد.
   با رفتن اونانا، تنها هندانوویچ برای اینتر مانده و به 
همین‌خاطر باشگاه سراغ دروازه‌بان جدید رفته است. 
به‌زودی و با بهبودی کامل نویر که پارسال هنگام اسکی 
مصدوم شده بود، جایگاه یان زومر سوئیسی در بایرن 

مونیخ متزلزل خواهد شد. این سوئیسی به‌احتمال فراوان 
راهی اینترمیلان می‌شود و باشگاه ایتالیایی برای خرید او 

6میلیون یورو پرداخت می‌کند.
   چلسی به‌طور جدی، کپا آریزابالاگا را به‌عنوان گلر 
شماره یک درنظر دارد و به‌دنبال دروازه‌بان جوان و یا 
دروازه‌بان باتجربه‌ای است که بتواند برای کپا، رقابت ایجاد 
کند. آناتولی تروبین از شاختار، مورد تحسین چلسی 
است. چلسی نمی‌خواهد به‌عنوان مثال بیش از 60میلیون 
برای جذب یک دروازه‌بان خرج کند و پول دیوانه‌کننده‌ای 

بپردازد؛ نه برای آندره اونانا و نه برای مایک مانیان!
   باشگاه فیورنتینا با ارائه پیشنهادی خواهان به خدمت 
گرفتن دومینیک لیواکوویچ، گلر تیم ملی فوتبال 
کرواسی و باشگاه دیناموزاگرب شد. لیواکوویچ پس از 
درخشش در پنالتی‌ها در جام جهانی مورد توجه چند 
باشگاه ازجمله بایرن‌مونیخ و رئال قرار گرفته بود اما 

مذاکرات هرگز جدی نشد.
   میلان به مشتریان پرشمار مایک مانیان پاسخ رد داده. 
آنتونیو میرانته، دروازه‌بان ‌39ساله و ایتالیایی میلان هم 
قرارداد خود را تا سال‌2024 با این تیم تمدید کرده است. 
از سویی، مارکو اسپورتیو، دروازه‌بان ‌31ساله و ایتالیایی 

سابق آتالانتا با قراردادی ‌4ساله به میلان پیوسته است.
   هوگو لوریس قراردادش را با تاتنهام به پایان رسانده. او 
از عربستان پیشنهاد دارد اما مشتریانی هم در اروپا وجود 
دارند. لوریس که از تیم ملی فرانسه هم خداحافظی کرده، 
یکی از گزینه‌های اینترمیلان است اما شاید در سال‌های 
آخر فوتبالش بخواهد پول بیشتری درآورد و به عربستان 

مهاجرت کند.
   به‌جای لوریس گولیئلمو، ویکاریو دروازه‌بان ‌26ساله 
و ایتالیایی امپولی با قراردادی ‌5ساله به ارزش ‌19میلیون 

یورو به تاتنهام پیوست.

پایان وحدت؟
دومین تاجیکستانی پرسپولیس هم احتمالا از این 

باشگاه جدا خواهد شد

پرسپولیس با مشکل ترافیک بازیکن 
در فهرست خود مواجه است و باید 
برای اضافه شدن بازیکنان جدید، 
جا باز شود. همین مسئله موجب 
خداحافظی باشگاه با برخی بازیکنان 
مثل کمال کامیابی‌نیا شده است. 
این اما کافی نیست و نفرات دیگری 
هم باید خط بخورند. در همین راستا 
گفته می‌شود جدیدترین بازیکنی 
که بعد از کمال، سیامک نعمتی 
و احمد گوهری از پرسپولیس 
می‌رود، وحدت هنانوف است. 
هنانوف ‌23ساله دیگر نمی‌تواند 
در فهرست بازیکنان زیر ‌23سال 
قرار بگیرد و به همین دلیل یک 
فضا را در لیست بزرگسالان اشغال 
می‌کند. این در حالی است که او اغلب 
اوقات فصل گذشته را روی نیمکت 
ذخیره‌ها پشت‌سر گذاشت و در چنین 
شرایطی حفظ این بازیکن شاید برای 
باشگاه توجیه نداشته باشد. وحدت 
یک فصل‌ونیم پیش همراه با هموطنش 
منوچهر صفروف به پرسپولیس 
پیوستند، منوچهر خیلی زودتر رفت، 

اما هنانوف کیفیت فنی بالاتری 
داشت، ماند و در چند بزنگاه هم 
خودی نشان داد. بی‌گمان بزرگ‌ترین 
اثربخشی او با پیراهن پرسپولیس، 
گلی بود که در ثانیه‌های پایانی بازی 

بیرون از خانه برابر تراکتور وارد 
دروازه این تیم کرد. او توانایی بازی 
در پست‌های دفاع میانی و دفاع راست 
را داشت، اما به‌نظر می‌رسد کادرفنی 
به این نتیجه دست یافته که وقت وداع 
با دومین تاجیکستانی هم 

فرارسیده است.

گران‌ترین‌ها
در حال حاضر به اعتراف کارشناسان‌ می‌توان از 
کورتوا )رئال‌مادرید( به‌عنوان بهترین دروازه‌بان 
فعلی جهان نام برد. دروازه‌بان‌های دیگری هم 
هستند که در دسته بهترین‌ها جای می‌گیرند: 
تراشتگن )بارسلونا(، امیلیانو مارتینس 
)استون‌ویلا(، مایک مانیان )میلان(، آلیسون 
بکر )لیورپول(، دوناروما )پاری‌سن‌ژرمن(، 
رمزدیل )آرسنال(، نویر و زومر )بایرن 
مونیخ(، اوبلاک )اتلتیکو مادرید(، ادرسون 
)منچسترسیتی( و... . برخی دروازه‌بان‌ها نظیر 
مندی، کپا، لنو، بوفون، هوگو لوریس و... دیگر 
از دور خارج شده‌اند. اما کورتوا، تراشتگن و 
دیگران باارزش‌ترین گلرهای موجود در بازار 
نیستند. براساس بررسی CIES، آرون رمزدیل 
ارزشمندترین دروازه‌بان جهان به‌حساب 
می‌آید. سنگربان آرسنال بالاتر از امثال جان 
لوییجی دوناروما و آلیسون بکر این عنوان را 
به‌خودش اختصاص داده است. ‌۱۰دروازه‌بان 
با‌ارزش دنیای فوتبال از نگاه CIES به شرح 

زیر است:
������)آرسنال    ۷۹میلیون یورو( 11   رمزدیل
22   دوناروما�������)پاریس     ۷۵میلیون یورو(
��������������)لیورپول    ۶۷میلیون یورو( 33   بکر
44   کاستا���������������)پورتو    ۶۵میلیون یورو(
55   ادرسون������� )سیتی     ۵۷میلیون یورو(
���)رئال‌مادرید    ۵۲میلیون یورو( 66   کورتوا
77   کوبل��������)دورتموند    ۴۸میلیون یورو(
88   اوبلاک���������)اتلتیکو    ۴۰میلیون یورو(
�����������������)اینتر    ۳۷میلیون یورو( 99   اونانا
1100   مرت�������������� )ناپولی    ۳۶میلیون یورو(

رانده‌شدگان رانده‌شدگان سرخسرخ
در پی استقبال شدید تیم‌های دیگر از بازیکنان سابق 

پرسپولیس، یک ترکیب منتخب از آنها چیده‌ایم

محمد خانزاده
مدافع میانی که به شکل عجیب طی 2جام‌جهانی 
در فهرست نهایی تیم ملی فوتبال ایران قرار گرفت، 
برای فصل جاری از لیگ بنگلادش دل کند و به ملوان 
پیوست. خانزاده در میانه‌های دهه90 سابقه بازی 
در پرسپولیس را داشت؛ دورانی که با خزان سرخ‌ها 

مقارن بود.

شهریار مغانلو
آقای‌گل فصل گذشته لیگ برتر هم سابقه بازی 
در پرسپولیس را دارد. شهریار نیم‌فصل دوم لیگ 
بیستم پرسپولیسی شد، اما ناتوانی باشگاه در دریافت 
رضایتنامه او از سانتاکلارا به دوران حضورش در این 
تیم پایان داد. در این شرایط چه‌کسی وسط آمد و 

رضایتنامه را گرفت؟ آفرین، سپاهان!

کمال کامیابی‌نیا
یکی از پرافتخارترین بازیکنان تاریخ پرسپولیس 
پس از 7فصل بازی برای این تیم، جدا شد و رفت. 
شکل جدایی او از پرسپولیس کمی بحث‌برانگیز شد. 
خودش هم گلایه‌هایی داشت، هرچند آنها را در لفافه 
مطرح کرد تا روی خاطرات خوش قبلی سایه نیندازد. 
کمال برای فصل پیش‌رو هافبک دفاعی ذوب‌آهن 

خواهد بود.

سیامک نعمتی
بازیکن چند‌پسته پرسپولیس بعد از تحمل 

ماه‌ها نیمکت‌نشینی در جمع سرخپوشان، برخلاف 
میل باطنی جدا شد و به تراکتور پیوست. او تجربه 
بازی در پست‌هایی مثل دفاع راست، وینگر راست 
و البته پشت مهاجم را دارد که در ترکیب مدنظر ما، 

در همین پست آخر بازی می‌کند.

فرشاد احمدزاده
هافبک راست پیشین پرسپولیس، بعد از جدایی 
از این تیم پشت پنجره‌های بسته و حضور در لیگ 
عجیب لهستان، به‌نوعی از چشم هواداران افتاد. 
او در بازگشت به جمع قرمزها از سوی گابریل 
کالدرون کنار گذاشته شد و پس از آن به فولاد و 

سپاهان پیوست.

احسان پهلوان
هافبک چپ پیشین پرسپولیس هم یک دوره 
حضور پرفراز و نشیب در این تیم داشت و بعد راهی 
فولاد شد. در شرایطی که گفته می‌شد جواد نکونام 
علاقه‌مند است از این بازیکن در استقلال استفاده 

کند، او به شکل ناگهانی سر از سپاهان درآورد.

رامین رضاییان
یک مدافع راست 
کلاسیک، توانمند 

و ملی‌پوش. شاید اگر 
و  انضباطی  مشکلات 

رفتارهای سوءتفاهم‌زای رضاییان 
نبود، او هنوز در پرسپولیس بازی 

می‌کرد. این بازیکن اما بعد از چند مرتبه 
رفت و برگشت در اردوگاه سرخ‌ها، از ابتدای 

فصل بیست‌ودوم به سپاهان پیوست و این فصل 
هم برای همان تیم بازی خواهد کرد.

عیسی آل‌کثیر
در یکی از غیرمنتظره‌ترین انتقال‌های پنجره 
تابستانی امسال، سر از سپاهان درآورد. عیسی 
آل‌کثیر مهاجم زهرداری است که اغلب اوقات 
در پرسپولیس اسیر محرومیت و مصدومیت بود. 
در شرایطی که انتظار می‌رفت قرارداد او تمدید 
شود، گویا درخواست مالی بالای این بازیکن مانع 
از توافق نهایی شد. می‌دانید که اینطور مواقع کدام 
تیم وسط می‌آید و توقعات مالی را برآورده می‌کند!

پنجره 
رو به دروازه

دروازه‌بان‌ها در نقل‌وانتقالات تابستانی 
پرمشتری‌ترین کالا هستند
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چگونه در تهران مصرف کیسه‌های 
پلاستیکی کاهش می‌یابد؟ 

پسماندهای پلاستیکی به‌دلیل ماندگاری بالا در طبیعت و 
بعضا زمان طولانی 400ساله برای تجزیه در طبیعت، به یکی 
از آزار دهنده‌ترین آلودگی‌های طبیعی، نه فقط در ایران که در 
سطح جهان تبدیل شده است. سازمان ملل همواره نسبت به 
خطر ورود کیسه‌های نایلونی و زباله‌های پلاستیکی به طبیعت 
هشدار داده و از کشورها خواسته است، روند کاهش استفاده 

از پلاستیک را در هر شکل ممکن کاهش دهند. مصرف 
کیسه‌های پلاستیکی در ایران نیز بسیار بالاست. براساس 
آمارها روزانه 490تن کیسه پلاستیکی در کشور تولید می‌شود 
و سهم مصرف روزانه کیسه‌های نایلونی در تهران به 26میلیون 
کیسه در طول شبانه‌روز رسیده است. یعنی تهرانی‌ها هر دقیقه 
18هزار و 333کیسه پلاستیکی استفاده می‌کنند و بخش 
زیادی از آنها را در شهر و عرصه‌های طبیعی رها می‌کنند. اما 
چگونه می‌توان مصرف کیسه‌های پلاستیکی در پایتخت را 
کاهش داد؟ مراکز وابسته به شهرداری تهران یعنی میادین 
میوه و تره‌بار و همچنین فروشگاه‌های شهروند همچون 
دیگر مراکز خرید برای تهرانی‌ها و میلیون‌ها فروشگاه و مغازه 
موجود در سطح پایتخت، مصرف پلاستیک بالایی دارند. حالا 
شهرداری تهران دست به یک ابتکار عمل جالب برای کاهش 
مصرف کیسه‌های پلاستیکی در شهر تهران زده است. 11مرکز 
شامل 5فروشگاه شهروند و 6میدان میوه‌وتره‌بار در سطح شهر 
تهران به طرح پایلوت شهرداری پایتخت برای کاهش مصرف 
کیسه‌های پلاستیکی در خرید روزانه مردم تبدیل شده است 
تا درصورت موفق بودن طرح، الگوی کاهش مصرف کیسه‌های 
نایلونی در سطح مراکز وابسته به شهرداری تهران در پایتخت 
فراگیر شود.ماجرا این است که شهرداری تهران تصمیم گرفته 
است بابت استفاده نکردن مردم از کیسه‌های پلاستیکی در 
خریدهای روزانه به آنها پاداش بدهد. این پاداش در قالب 
تخفیف یا اهدای هدایا به خریداران در فروشگاه‌های شهروند 
و میادین میوه و تره‌بار است. همچنین شهروندانی که کیسه 
پلاستیکی برای خریدهای روزانه خود از میادین میوه و تره بار 
یا فروشگاه‌های شهروند به همراه داشته باشند، می‌توانند با 
تحویل دادن آنها، کیسه‌های نخی و پارچه‌ای از 11مرکز تعیین 
شده توسط شهرداری تهران دریافت کنند و کیسه‌های نایلونی 

را برای همیشه کنار بگذارند.

نقل‌قول‌خبر

محیط زیست در کشور ایجاد شده است 
و به‌گفته علی‌ ساجقه، رئیس سازمان 
سمن   ۱۰۴۷ محیط‌زیست،  حفاظت 
نیز در کشور فعالیت  محیط‌زیستی 
دارد که سازمان حفاظت محیط‌زیست 
به‌دنبال جذب حداکثری سمن‌ها برای 
فعالیت در چارچوب نظام است. به‌گفته 
ساجقه، ظرفیت نفوذ محیط‌زیست در 
جامعه بالاست و باید سرمایه اجتماعی 

محیط‌زیست حفظ شود.

2000
خانه

خدمات رفاهی در سطح کشور وجود دارد 
که حدود ۸۷۵مجتمع گردشگری در سطح 
جاده‌ها و داخل شهرها فعالیت می‌کنند. 
مجتمع‌های گردشگری و خدمات رفاهی 
بین‌راهی بعد از مهمان‌پذیرها در رتبه دوم 
تاسیسات گردشگری قرار دارند که به اعلام 
محمد گنج‌خانلو عضو هیأت مؤسس 
مجتمع‌های رفاهی نیازمند سیاستگذاری 

حمایتی هستند.

3600
واحد

عدد خبر

هرمزگان قطب گردشگری هوایی-
دریایی می‌شود

محمد محسنی، مدیرکل میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی هرمزگان: 
گردشگری مفرح، مورد استقبال زیاد 
گردشگران داخلی و خارجی است و با 
توجه به نقش هرمزگان در ورزش‌های آبی 
و هوایی، این استان ظرفیت بالایی برای 
سرمایه‌گذاری در حوزه گردشگری آبی و 
هوایی دارد و متقاضیانی برای سرمایه‌گذاری 

در این حوزه‌ها اعلام آمادگی کرده‌اند.

زیرساخت‌های گردشگری الموت 
تقویت می‌شود

سیدعزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی: منطقه الموت 
 به‌عنوان یکی از قطب‌های گردشگری 
استان قزوین، نیازمند تقویت زیرساخت‌های 
گردشگری است. در این راستا به جهت 
ساماندهی و مرمت قلاع تاریخی الموت، 
اعتبار لازم از سوی این وزارتخانه اختصاص 
می‌یابد. منطقه ویژه گردشگری اوان نیز 
نیازمند طرح جامع گردشگری است که باید 

با جدیت پیگیری شود.

گردوغبار خارجی بر سر جنگل هیرکانی
فعال‌شدن کانون‌های گردوغبار خارجی در غرب و شرق دریای خزر حجم زیادی از ریزگردها را وارد گیلان کرده است

گردوغبار 9کانون خارجی هزاران کیلومتر را درمی‌نوردند و برخی‌ 
از آنها بدون هیچ مانعی روی سرسبز‌ترین مناطق کشور، یعنی 
جنگل‌های هیرکانی گیلان فرود می‌آیند. به این کانون‌های خارجی، 
بستر خشک‌شده سد سفید‌رود را نیز اضافه کنید که این روزها به‌دلیل 
عدم‌مدیریت صحیح منابع آبی، خشکسالی و پدیده تغییرات اقلیمی 

کمتر از همیشه آب دارد.

ریزدانه‌ترین گردوغبار خاورمیانه در گیلان
براساس تحقیقات تیمی از متخصصان هواشناسی، جنگل‌های 
هیرکانی به‌شدت تحت‌تأثیر منابع جدید خارجی تولید  گرد و غبار 
هستند.  نیما فرید‌مجتهدی، متخصص آب و هواشناسی و فعال 
محیط‌زیست و همچنین از اعضای این تیم در گفت‌وگو با همشهری 
می‌گوید: موقعیت استان گیلان و شرایط اکولوژیک این استان 
به‌گونه‌ای است که تصور می‌شود منابع گردوغبار به این استان 
نمی‌رسد. رفتار پدیده گردوغبار طوری است که می‌تواند هزاران 
کیلومتر را سپری کند و ریزدانه‌ترین بخشش را در دورافتاده‌ترین 
نقاط نسبت به مبدأ پراکنده کند. گیان در مرزهای جنوبی با 
مناطق خشک و در مرزهای شمالی با دریا همسایه است. گیلان 
دارای ۹کانون غبار خارجی با اهمیت بسیار زیاد است. 3منبع غبار 
معمولی آن همان منابع خارجی غربی )عراق و سوریه( و جنوب 
غربی )عربستان و شمال آفریقا( است و 6منبع دیگر از شمال‌شرقی 
و شمال کشور راهی ایران می‌شوند. انتهای 3کانون گردوغبار 
مذکور، گیلان است. غبار هم مثل رسوب رودخانه ‌است. دانه‌های 
درشت گردوغبار در خوزستان، کرمانشاه و ایلام می‌نشیند و ذرات 
کمتر از 2.5میکرون که آثار زیست‌محیطی و سلامت مخرب‌تری 
دارد در گیلان می‌نشیند. دره سفیدرود غبارهای مسیر غرب و 
جنوب غرب را به سمت رشت، نخستین شهر انتهای دره هدایت 

می‌کند.

گردوغبار بیابان راین در گیلان
ثمانه نگاه، متخصص هواشناسی: جریان باد در گیلان غالبا 
جنوبی نیست، رصد گردوغبار استان در ایستگاه‌های ساحلی از 
سال 92 نشان داد که برای چندین روز گردوغبار از ترکمنستان 
راهی سواحل شمالی شده است. مطالعات تیم ما نشان داد که 
کانون‌های جدید گردوغبار از منابع شمالی و شمال‌شرقی راهی 
ایران و به‌خصوص گیلان می‌شوند. در سال 94 با توجه به روند 

رو به افزایش گرمایش جهانی در منطقه خوارزم و آسیای میانه 
در 20سال اخیر هشدار دادیم که خط تعادل اکولوژیک در حال 
شکسته شدن است. در شهریور سال 97 به‌مدت 22روز غبار 
پیوسته با منشأ ترکمنستان داشتیم که 11روز آن برای همه 
گروه‌ها پرخطر بود. از آنجایی که این پدیده با این منشأ نامعمول 

بود، ارگان‌های اجرایی غافلگیر شدند.
 با گذر زمان و افزایش تأثیر خشکسالی منابع جدیدی را علاوه 
بر ترکمنستان شناسایی کردیم. آخرینش گردوغبار کمتر از 
10میکروگرم در 31خرداد سال گذشته در ایستگاه منجیل بود که 
غلظت گردوخاک  PM10 به ۲۸۰۰ میکروگرم بر مترمکعب رسید 
که منشأ آن بیابان »راین« در شمال‌غرب کاسپین در روسیه بین 
ولگوگراد و آستاراخان بود. منشأ منابع جدید و خارجی گردوغبار 
استان گیلان از روی دریای کاسپین عبور می‌کند و هیچ مانعی 
جلوی آن را نمی‌گیرد. این غبارها در سطوح پایین جو تا ۱۰۰۰متر 
حرکت می‌کنند و در نهایت مستقیم و بدون مانع در جلگه گیلان 
می‌نشینند. کوه‌های جنوبی استان هم مانع از خروج گردوغبار 
آن می‌شوند و استمرار و تداوم گردوغبار در شهر رشت و انزلی را 

3منشأ قدیمیبیشتر می‌کنند.

بین‌النهرین 
)عراق و سوریه(

عربستانشمال آفریقا

6منشأ جدید خارجی 
گردوغبار در گیلان

 دلتای رودخانه 
اترک در 

ترکمنستان
بیابان 
قره‌‌قوم

دریاچه 
آرال

 مناطق 
بیابانی شمال 
شرق دریای 

کاسپین 

 بیابان 
قوبستان 
در کشور 
آذربایجان

بیابان راین 
شمال 

غرب دریای 
کاسپین

زهرا رفیعی
روزنامه‌نگار گزارش
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افقی:
 1- میدان زیبای اصفهان که به 
دستور شاه عباس اول ساخته 
شد- جانوران گیاهخوار چهارپا

2- خوردنی صبحانه- گیاهی- 
بدنام

3- مردن از غصه- پیشروان 
طریقت- بیماری کم‌خونی

4- سوره ششم قرآن- خشنود- 
پرچم

5- همشیره- از آثار هومر، 
حماسه‌سرای یونانی- جهت

6- درختی جنگلی- گودی- 
شهرستانی در استان سیستان 

و بلوچستان
7- پسر جنگل- شیره 

خشکیده گون
8- ترازوی یک کفه‌ای قدیمی- 
سلسله نادرشاه- هرچه از او 

برسد نیکوست
9- نویسنده رمان آرزوهای 
بزرگ- کم‌کردن از مبلغ چک 
مدت‌دار و تبدیل آن به پول نقد

10- پادزهر- غضروف هلالی 
در مفصل زانو- یک نفر

11- وسط- هدایت‌کننده- 
چهره‌نما

12- معمولا از ترکیب اسید 
و باز به‌وجود می‌آید- ترمز 

کشتی- موطلایی
13- التزام- دارا‌بودن- دوستی

14- مقابل ویران- نوعی 
بیماری قارچی گیاهان- زورگو

15- مراسمی برای معرفی 
کتاب تازه منتشر شده- 

برخوردار
  

عمودی:
1- نوعی پارچه سنتی- 
آفریننده- توده انباشته شده 

از چیزی
2- خروس صحرایی- سرسبز و 

خرم- رایحه
3- از غروب تا طلوع آفتاب- 
صبحانه- رایج‌ترین پارچه برای 

ساختن بوم نقاشی
4- توده مردم- حاشا کردن- 

نیستی
5- باتری‌پرکن- وسیله‌ای برای 

اندازه‌گیری زاویه
6- ویتنام قدیم- برنج‌فروش- 

مربوط به هندسه
7- پیغمبر- دربازکن برقی- 
دچار گیجی موقت- قیمت 

بازاری
8- داستانی نوشته مهرداد 

صدقی
9- دیوانه- کلمه استثناء- قاره 

پهناور- تربیت صحیح
10- علم اعداد- از ارتفاعات 
مهم اصفهان- ظرف بزرگ برای 

نگهداری مایعات

11- جانشینی- نمایندگی
12- پول قدیمی- طلوع‌کردن- 

خوراکی برای چارپایان اهلی
13- اعزام- ترکیب اصلی زهر مار- 

صدای کلفت
14- ضمیر غائب- احساس 
آزاردهنده- روستای صخره‌ای 

آذربایجان شرقی
15- تأمین‌کننده معاش افراد 
خانواده- فراهم‌آوردن- رهاورد 

بیماری

گنستفهنودامات
هسبازتیلبقتشم
تارداصرللیشن
کوتاررقمعابتا

اهدنتفرانسیا
نوشووققحتهجو
گنلابوییسیاما
وهاییلزانیشحو
رردنمتسمناملی
ووهبیاتهزرشش
ازساناضماهاک
سناجتهندیکاتا

ررایمریاتیوم
دوهیدادخراتای
یشاوتسایشزوما 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 ‌كيبار جدول‌اعداد | 4527
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

426139785
981725463
753486291
695873142
374912658
812564379
569341827
148297536
237658914

متوسط
   7  1   8
   9 4   1  
      2 7 4
   2 1   3  
  6    7   
 5   3 4    
2 1 9       
 6   8 9    
4   5  6    614275389

329648175
857391246
485137962
172986453
936524718
261453897
743869521
598712634

ساده

متوسط

324761958
875942613
691358274
948217536
136895742
752634189
219473865
563189427
487526391

سخت
4    3    5
 8  7      
  3     9  
   8   1   
  4 9  2 6   
  2   4    
 6     8   
     7  3  
2    5    4

ساده
 1  2  5  8  
  9  4  1   
8        6
4  5 1  7 9  2
   9  6    
9  6 5  4 7  8
2        7
  3  6  5   
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10 برداشت غلط و رایج درباره 
حجاب اجباری

ما #حجاب_اجباری نداریم، حجاب الزامی 
داریم. تفاوتش چیست؟ برای احکام فردی 1

اجبار نداریم، الزام برای احکام اجتماعی است. مثل 
تفاوت حکم مستی در خلوت و جلوت، در خانه با 

خیابان. ان‌شاءالله روشن است.

الزام حجاب برای باحجاب کردن 
بی‌حجاب‌ها نیست، بلکه برای صیانت از 2

دموکراسی و دفاع از حق اکثریت است که اسلام را 
می‌خواهند. پس مدام ژست نگیرید که مگر چند 

درصد با اجبار حجاب، باحجاب شدند.

یک جامعه در انتخاب دین آزاد است، اما در 
انتخاب از دین آزاد نیست. مردم ما اکثریت 3

اسلام را می خواهند و حجاب جزئی از اسلام است. 
پس تکلیف رفراندوم هم روشن است. رفراندوم برای 

انتخاب اصل دین است نه جزئیاتش. 

اینکه الزام حجاب در صدر اسلام بوده یا نه، 
سوال غلطی است. با فرض اینکه نبوده است 4

باز هم مهم نیست. الزام اجتماعی حجاب از احکام 
تعزیری است که متناسب با زمان و مکان و شرایط 
اتخاذ می شود. مثل بسیاری دیگر از قوانین که زمان 

پیامبر نبوده و امروز هست و شرعی است. 

بدحجابی در ایران ناشی از بی‌دینی نیست، 
ناشی از سبک زندگی غربی است. نشانه‌اش 5

نیز حیا و عفت زنان ماست و نه ظاهرشان. پس از 
روی ظاهر نگویید مردم حجاب نمی‌خواهند؛ این بند 

بسیار مهم است.

متولی حجاب در ایران تنها گشت ارشاد 
نیست؛ 26 نهاد متولی حجاب اند که 6

متاسفانه در خواب عمیق اند و به کسی هم پاسخگو 
نیستند. کاش عدلیه به عنوان حقوق عامه به 

کم‌کاری این 26 نهاد هم ورود کند.

حجاب ملاک دینداری نیست؛ یک نشانه 
است در کنار دیگر نشانه‌ها. چه بسا زنان 7

بدحجابی که دیندارتر ند و بالعکس. خیلی ها این 
خطای اجتماعی را ندارند و صدها خطای فردی و 

اجتماعی دیگر دارند. 

حجاب تنها چادر نیست. با این حال چادر 
طی سال‌های اخیر فراتر از حجاب رفته 8

است و به یک هویت فرهنگی-سیاسی و حتی 
مبارزاتی ارتقا یافته است.

#چهارشنبه_سفید و موارد شبیه به آن، 
پروژه فرهنگی علیه حجاب نیست؛ پروژه 9

امنیتی علیه نظام است. لذا برخورد امنیتی 
می‌خواهد نه فرهنگی.

مردها با دیدن زن بی حجاب الزاما به وسوسه 
گناه نمی افتند، بلکه دیدن زن بی‌حجاب 10

خودش فی نفسه بدون ریبه و لذت معصیت است. 
لذا بی‌حجابی تعرض به حقوق دیگران است. 

ان‌شاءالله روشن است.

دریچه

 بی‌حجابی اجباری
و رضاخان بین‌المللی

   علی مهدیان، استاد حوزه و دانشگاه‏

خیلی ها هنوز نفهمیده اند مسئله امروز ما 
بی‌حجابی اجباری است نه حجاب اجباری. 

رضاخان بین‌المللی دنبال بی‌حجابی اجباری است 
با همه توان. تا هم استقلال فرهنگی ما را بگیرد هم 
آزادی فرهنگی را. او به این احساس بردگی و تحقیر 

ملت نیاز دارد.
از به خون‌کشیدن گوهرشاد و چادرکشیدن از سر 
زنان تا روش مکارانه دختر شایسته و الگوی زن‌روز 
و تصویر چادری از زنان روسپی در دوره محمدرضا 
همه طرح‌شان همین بود، هویتت را بده برود. 
استقلالت را نابود کن. برده باش. هنوز هم طرح 
همان طرح است. اشتباه نکنید آنچه امروز دنبال 
می‌شود پروژه »بی‌حجابی اجباری« است. درست 

ببینید.
‏پروژه بی‌حجابی اجباری فقط مسئله‌اش پیش‌بردن 
کلان پروژه بی‌حیایی و انقلاب جنسی در کل 
دنیا نیست. که هست.  حتی فقط کلان پروژه 
اسلام‌ستیزی هم نیست. که آن هم هست. بلکه 
مسئله اصلی اش گرفتن هویت و ایمان و امید و ایجاد 
احساس انسداد در جان ما است. که چه بشود؟ برای 
رضاخان امروز عالم، احساس شکست ما مهم‌تر از 
خود شکست است.‏بی حجابی اجباری پروژه‌ای است 
که احساس ناامیدی در مبارزه هویتی ما با غرب را 
پیش می‌برد.باید جوان ما از داشتن هویت و اراده 

مستقل ناامید شود.
تحریم‌ها را آمریکا نه به دلیل سادیسم سیاسی 
بلکه برای ایجاد همین احساس ناامیدی و انفعال 

دنبال می‌کند
پروژه جریان تحریف هم همین است. ناامیدی.

‏بی‌حجابی اجباری، دو قطبی های اجتماعی را عیان 
می‌کند. رضاخان بین‌الملل به ناامیدی مردم از 
یکدیگر بیشتر از ناامیدیشان از دولت نیاز دارد. آنها 
روی انفعال ما حساب کرده‌اند. انفعال ما یعنی تاثیر 

در سبک و محاسبه و تصمیم و اراده‌مان. 
اما اجبار روی این مردم جواب نخواهد داد. نه رضا‌شاه 
موفق شد و نه محمدرضا و نه امروز دنباله‌هایشان و 
اربابانشان. این مردم داستان مبارزه امام‌حسین‌)ع( 
را با هرزگی یزید می‌خوانند، روضه‌های خون بی‌گناه 
فرزندان کربلا برای اصلاح انفعال مردم مقابل کشف 
حجاب یزیدی را می‌خوانند و اشک می‌ریزند. اینجا 
ایران است و همه این فشار‌ها فقط رشد این مردم 
را سرعت می‌دهد و ناامیدی دشمن را در پی دارد. 

منتظر بمانید و تماشا کنید.
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دریچه

پرونده‌ای برای  مرور شبهات و سؤالات مربوط به حجاب

این حرف شما خیلی خوب است اما 
کامل نیست. فکر کنید که به رستورانی 
رفته‌اید و غذا سفارش داده‌اید. وقتی غذا 
را برای شما می‌آورند، ببینید که ظرف آن 
کثیف است، همه‌چیز با هم مخلوط شده 
و درمجموع غذا اصلا شکل خوبی ندارد. 
شما نسبت به آن غذا چه حسی پیدا 
می‌کنید؟ حالا هر مقدار هم که صاحب 
رستوران توضیح بدهد که ظاهر مهم 
نیست، من بهترین برنج و مرغوب‌ترین 
گوشت را با بهترین روغن و زعفران در 
این غذا به‌کار برده‌ام ولی اکثر افراد میلی 
به خوردن این غذا نخواهند داشت. حتما 
باطن هر چیز مهم‌تر از ظاهر آن است 
اما این امر به‌معنای بی‌اهمیتی ظاهر 
نیست. و یک نکته دیگر که باید به آن 
توجه کنیم این است که آیا دل‌پاک 
که یک امر درونی است، باید نشانه‌های 
بیرونی هم داشته باشد یا خیر؟ یعنی 
می‌شود کسی دلش پاک باشد اما هر 
گناهی را انجام دهد؟ هر روابطی را داشته 
باشد؟ و از هیچ عمل بدی دوری نکند؟ 
اگر چنین چیزی ممکن باشد پس دل 
ناپاک چه نشانه‌هایی خواهد داشت؟ اگر 
مقداری بیشتر فکر کنید شما هم متوجه 
می‌شوید که ظاهر عفیفانه و با حجاب، 
می‌تواند نشانه‌ای از حیای درونی و پاکی 

دل داشته باشد.

 حجاب به این است 
 که دلت پاک باشد؛ به ظاهر 

که نیست!

4

کار گشت ارشاد دفاع از حق الناس است؛ چیزی فراتر 
از حق‌الله. حجاب فردی، تکلیف شرعی و حق‌الله است 
ولی وظیفه نظام، دفاع از حق‌الناس است. اشتباه 
سؤال‌کننده این است که تصور می‌کند رفتار قهری 

برای اصلاح بدحجاب است.
آن نیز هست ولی اولویت اول نیست. برخورد قهری 
برای صیانت از جامعه دینی است. قوانین حکومت باید 
به‌نحوی باشد که نه‌تنها اهل حجاب احساس غربت 
نکنند، بلکه فضای اجتماعی نیز به‌خودی‎ خود مشوق 
آنها باشد. قانونی شدن حجاب یکی از روش‌‎هایی است 
که فضای اجتماعی را با خواست درونی اهل حجاب، 

هماهنگ می‎کند.

 گشت ارشاد
   تا امروز چه کسی را

  با حجاب کرده است؟‌

5

آیا قبل از ورود اسلام به 
ایران هم  حجاب در ایران 

وجود داشته است؟

7

داستان آدم و حوا فطری بودن پوشش را ثابت می‌کند. 
قرآن می‌فرماید: »فلمّا ذاقا الشّجره بدت لهما سوء اتهما 
وطفقا یخصفان علیهما من ورق الجنّه« آنگاه که آدم و حوا 
از آن درخت ممنوعه چشیدند پوشش آن دو از بین رفت 

که به‌سرعت با برگ درختان خود را پوشاندند.
سرعت پوشش با برگ درختان بهشتی ولو به‌طور موقت 
بیانگر فطری بودن پوشش است. با پیشرفت زمان نوع 
پوشش هم عوض می‌شود تا به امروز که پوشش به‌گونه‌های 

مختلف وجود دارد.
 از نقوش هخامنشی تصاویری به یادگار مانده که در آن 
زن‌های بومی، پوشش‌های جالبی دارند؛ پیراهن ساده و 
بلند، دارای آستین پرچین و کوتاه، از زانو به پایین و دامن 

شرابه‌هایی كه تا به مچ آویزان است.
 این نقوش، تصویری از زن بومی ایران را نشان می‌دهد 
که از پهلو بر اسب سوار شده و چادری مستطیل‌شکل 
روی سر و لباس خود افکنده است و زیر آن یک پیراهن، 
 دامن بلند و زیر آن نیز پیراهنی دیگر و بلندتر تا 

مچ پا نمایان است.
زنان پارسی از نوع لباسی که مردان هخامنشی 
می‌پوشیدند نیز استفاده می‌کردند. این گفته را تصویر 
حک شده روی ظرف گلی که امروز در موزه هرمیتاژ 
نگهداری می‌شود، تأیید می‌کند. شکل این لباس از نظر 
دامن و بالاپوش به شکلی است که شانه و آستین آن چون 
مانند شنل است، با هر اندامی متناسب است، و دامن نیز 
درصورتی که قد زن و مرد با هم اختلاف زیادی نداشت، 
مناسب بود. بنابراین لباس زنان این دوره یک لباس کاملا 
پوشیده بوده است.علاوه بر اینها دقت در لباس ملی 
کشورهای جهان به خوبی ثابت می‌کند که حجاب در میان 
ملل جهان وجود داشته و از ابتکارات اسلام یا مختص چند 

کشور خاص نیست.
پس در واقع حجاب یک امر فطری است و پیش از 
 اسلام نیز وجود داشته است، اما با ظهور اسلام تکمیل

 شده است. 

چرا می‌گویند امنیت دختران 
فقط با حجاب فراهم می‌شود

  درحالی‌که بدون حجاب هم 
می‌توان امنیت داشت؟

8

امنيت يک مفهوم نسبي است؛ يعني امنيت انواع مختلفي 
دارد. مثلا شما از اموالتان محافظت مي‌کنيد. اگر مقداري پول 
خرد داشته باشيد، ممکن است روي ميز آنها را رها کنيد. اگر 
پول نقد داشته باشيد، آن را در کشو يا کمد قرار مي‌دهيد. اگر 
پول‌ها از يک مقدار بيشتر شود، آن را در بانک قرار مي‌دهيد 

که از امنيت آنها مطمئن شويد.
اگر طلا و جواهرات داشته باشيد، براي مراقبت از آنها 
اقدامات بيشتري انجام مي‌دهيد. پس امنيت يک مفهوم 
عميق است خصوصا براي خانم‌ها. فراهم‌شدن امنيت براي 
خانم‌ها فقط با حجاب ممکن نيست؛ اما بدون‌شک حجاب 
يکي از مهم‌ترين ابزارهاي تأمين امنيت براي خانم‌ها در تمام 
دنياست. خوشبختانه آمار خشونت و ايجاد مزاحمت براي 
خانم‌ها در کشور ما، نسبت به کشورهاي غربي )يا شرقي( 

بسيار کمتر است.
در کشورهايي که قوانين پوشش براي خانم‌ها بازتر است، هر 
مقدار که ميزان پوشش خانم‌ها کمتر مي‌شود، امنيت آنها 

نيز کاهش پيدا مي‌کند. 
آمار وحشتناک تجربه‌هاي خشونت و مزاحمت براي خانم‌ها 
در کشورهاي غربي و شرقي، چيز پنهاني نيست و با يک 
جست‌وجوي ساده قابل‌مشاهده است؛ بنابراين امنيت تنها 
با حجاب تأمين نمي‌شود اما حجاب و پوشش مناسب يکي از 

مهم‌ترين ابزارهاي تأمين امنيت است.

 آیا حجاب
 در  زمان انبیا نیز  اجباری بود؟ 

9

برخی معتقدند در زمان انبیا حجاب اجباری نبوده است. 
اولا در این رابطه اجماع نیست. مثلا به اعتقاد شهید مطهری 
اساسا دوره‌ای را نمی‌توان نشان داد که به‌طور عمومی شدت 
حجاب بیش از زمان رسول اکرم)ص( باشد. و احتمالا این 
شدت حجاب بیانگر اهتمام حکومت نبوی در اجرای این 
دستور الهی است، با این حال استدلال ما اینجا نیست. چون 

حجاب امری اجتماعی است. 
احکام اجتماعی و حکومتی عقلا و شرعا جزء اختیارات حاکم 
است. منحصر به سیره اهل‌بیت نیست و کاملا منطبق با 
شرایط زمان و مکان است. یعنی یک مسئله می‌تواند در یک 
دوره‌ای موضوعیت نداشته باشد و در دوره دیگر مسئله آن 

روز جامعه باشد.
 مثل اینکه امیرالمومنین)ع( مالیات را بر اسب قرار می‌دهند 
حال آنکه در زمان پیامبر)ص( اینطور نبوده است. یا اینکه 
برخی ائمه در دوره خود خمس را از شیعیان نمی‌گرفتند. پس 
قانونگذاری برای حجاب جزو اختیارات حاکم است و نیازی 
به انطباق با دوره زعامت اهل‌بیت ندارد. حجاب می‌تواند در 
دوره‌ای به جهت اجتماعی سختگیرانه نباشد و در دوره دیگر 

الزام آور باشد.

 چرا کشورهای
 مسلمان مثل امارات،  عربستان 

 و... حجابشان 
اختیاری است؟

اولین نکته این است که بدانید بین کشور مسلمان و 
کشور دارای حکومت اسامی تفاوت وجود دارد. ما 
کشورهای مسلمان زیادی داریم اما کشورهای اسلامی 
زیادی نداریم. کشور اسلامی یعنی کشوری که براساس 
قوانین اسلام اداره شود. در میان کشورهای اسلامی هم 
وضع متفاوت است. یعنی برخی کمتر به قوانین اسلامی 
پایبند هستند و برخی بیشتر. اجازه دهید به یک 
داستان جالب اشاره کنم. یکی از شخصیت‌های 
فرهنگی تعریف می‌کرد روزی در قاهره، پایتخت مصر 
سوار تاکسی شده بودم. راننده از من پرسید اهل کدام 
کشور هستی؟ گفتم خودت حدس بزن. اسم برخی 
کشورها مثل لبنان و عراق را برد. جواب منفی دادم و به 
او گفتم من اهل اسلامی‌ترین کشور دنیا هستم. راننده 
بلافاصله به سمت من برگشت و گفت ایرانی هستی؟ 
جالب اینجاست که مصر خودش یک کشور اسلامی 
است. اینکه اثرات حفظ حجاب در ایران، نسبت به 
کشورهای غربی و اسلامی چه بوده است را نیز می‌توان 
در آمار مربوط به جایگاه خانواده، امنیت، بهداشت، 
تحصیلات و... برای خانم‌ها مقایسه کرد. هرکسی مختار 
است سبک پوشش خود را انتخاب کند و ما باید به عقاید 
هم احترام بگذاریم، بنابراین در حیطه حجاب اجازه امر 
به معروف نیست. همینطور هر شخصی در انتخاب 
محل زندگی خود اختیار دارد. ولی آیا کسی می‌تواند 
به این بهانه در وسط یک میدان خانه بسازد؟ و بگوید 
هر کسی اختیار خود را دارد و من علاقه دارم اینجا 
زندگی کنم؟ یا فردی بگوید دلم می‌خواهد با 
صدای بلند موسیقی گوش بدهم و در مقابل اعتراض 
همسایه‌ها بگوید به عقاید هم احترام بگذاریم؟! 
خیلی از تعاریف مثل علاقه، اختیار و عقیده وقتی 
جنبه اجتماعی پیدا می‌کنند از حیطه شخصی خارج 
می‌شوند و براساس فرهنگ و قانون آن جامعه تعریف 
می‌شوند. بنابراین حدود اختیار در محیط خصوصی و 
اجتماعی، متفاوت است. در اجتماع هر شخص موظف 
به رعایت قوانینی است که فرهنگ و عرف جامعه 
مشخص می‌کند و طبیعی است که در کشور ما که 
اکثریت قریب به اتفاق مردم مسلمان هستند، این 
قوانین از اسلام گرفته شده باشد. پس احترام به عقاید 
دیگران، با رعایت حجاب در اجتماع اتفاق می‌افتد و 
یکی از مصادیق امور لازم برای امربه‌معروف و نهی از 

منکر نیز همین مسئله حجاب است.
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حجاب یکی از احکام الهی و یکی از قوانین کشور 
است. در محیط‌های خصوصی، حجاب یک مسئله 
بین هر فردی با خداست اما در فضای عمومی 
اجتماع، دیگر مسئله فرق می‌کند. همانطور 
که رعایت بقیه قوانین برای همه لازم است، 
حجاب هم باید در کوچه و خیابان رعایت شود. 
حجاب چه تفاوتی با دیگر قوانین مثلا قوانین 
راهنمایی و رانندگی دارد؟ مثلا هرکسی بگوید 
مگر به‌زور می‌شود پشت چراغ‌قرمز ایستاد؟ من 
دلم می‌خواهد همیشه از چراغ‌قرمز عبور کنم. یا 
حتی در مورد همین قوانین پوشش، یک آقا بگوید 
من می‌خواهم بدون پیراهن در خیابان‌ها راه بروم 
و به‌زور نمی‌شود پیراهن تن کسی کرد. اگر این 
منطق در همه ابعاد زندگی جاری شود، به‌نظر 
شما زندگی اجتماعی ما چه وضعی پیدا می‌کند؟

آیا همه باحجاب‌ها 
 دل‌پاک هستند

 و همه بی‌حجاب‌ها 
دل ناپاک؟
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اگر شما بخواهید برای رفتن به جایی، ماشین 
بگیرید و 2 گزینه داشته باشید، کدام را انتخاب 
می‌کنید؟ راننده‌ای که ظاهر شلخته، کثیف 
و نامرتبی دارد یا راننده‌ای که لباس مرتب و 
آراسته‌ای دارد؟ پاکی دل یک امر درونی است 
و به‌راحتی نمی‌توان درخصوص آن اظهارنظر 
کرد. تنها خداست که از دل‌های ما آگاه است و از 
درون ما خبر دارد. اما دل پاک نشانه‌هایی دارد 
که ظاهر عفیفانه و حیای در رفتار، می‌تواند یکی 
از نشانه‌های آن باشد. البته این امر مطلق نیست 
و ممکن است کسی برای ظاهرسازی یا هر نیت 
نادرست دیگری، درون ناپاک خود را در ظاهری 
زیبا مخفی کند؛ بنابراین همه‌‌چیز را از ظاهر 
نمی‌توان تشخیص داد اما ظاهر، یکی از نشانه‌های 

تشخیص است.

مگر می‌شود به زور 
 کسی را وادار 

به رعایت حجاب کرد؟

اگر حجاب و عفاف موجب رشد جامعه می‌شود، چرا کشورهای 
غربی با وجود اینکه حجاب ندارند پیشرفت‌های بیشتری نسبت 

به جمهوری اسلامی داشته‌اند؟
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اول اینکه پیشرفت‌های کشورهای 
غربی دلایل دیگری دارد. از 
مهم‌ترین آنها چندصدسال استعمار 
 کشورهای آسیایی، آفریقایی و 

آمریکای جنوبی است.
مشهور است پرتغالی‌ها  آنقدر از 
آفریقا طلا غارت کرده بودند که 
طلا در آنجا بی‌ارزش شده بود! یا 
اینکه کشور اسپانیا ۴۶میلیون 
جمعیت دارد ولی ۵۰۰میلیون نفر 
به زبان اسپانیایی صحبت می‌کنند! 
چون سال‌ها آمریکای لاتین تحت 
استعمار آنها بود! یا نیمی از آفریقا به 
زبان فرانسوی صحبت می‌کنند چون 

مستعمره آنها بوده‌اند! 
یا بریتانیا به قدری مستعمراتش را 
گسترش داد که مدعی شد آفتاب در 
آن هرگز غروب نمی‌کند! )یعنی از غرب 
تا شرق در تصرف آنها بود!( و قرن‌ها با 
چپاول دیگر ملت‌ها، خرج کردند تا 
کشور خودشان را آباد کنند و از 
طرفی با کارشکنی مانع پیشرفت 
کشورهای غیرهمسو می‌شوند؛ 
مثل تحریم یا ترور دانشمندان و هر 

خرابکاری دیگر. 
با این همه به تأیید پایگاه استنادی 

بین‌المللی، ایران سریع‌ترین رشد 
علمی را در جهان داشته ‌و در بین 
۲۵۰کشور به رتبه۱۶ رسیده است. 
البته بعضی ویژگی‌های مثبت مثل 
نظم، سختکوشی، کار دقیق و امثالهم 
هم در پیشرفت کشورهای غربی‌ 
مؤثر بوده است ولی از قضا آنچه 
باعث از‌هم‌گسیختگی، افسردگی و 
انحطاط اخلاقی است، رعایت‌نکردن 
احکام الهی است، مثل آزادی‌های 
افراطی، مصرف الکل، لذتگرایی 
و... . مقصود اینکه پیشرفت یا 
 پسرفت یک کشور مولفه‌های بسیار

زیادی دارد. 
به استناد منابع غربی، ارزش‌های 
اخلاقی که با متغیر حجاب ارتباط 
دارد، از قضا به کمترین حد رسیده‌اند. 
 به‌عنوان مثال، طبق گزارش بین‌المللی
Map Family World کشوری مثل 
فرانسه نزدیک به 60درصد تولدهای 

آن خارج از خانواده است.
در برخی مدارس شهرهای اروپایی مثل 
هامبورگ آلمان، اگر دانش‌آموزی پدر 
و مادرش معلوم باشد، مایه تفاخرش 
است! غرب به قدری پیشرفت کرده ‌که 

با حیوان و اشیاء هم ازدواج می‌کنند!

پاسخ به  23 شبهه مهم‌حجاب
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نکتهنگاه

در جواب باید گفت که آنچه خداوند به آن دستور داده، پوشش در 
برابر نامحرمان است و آنچه از آن نهی کرده، نگاه به نامحرمان است. 
رعایت‌نکردن این امرونهی، نافرمانی و مصداق گناه است و عقوبت را 
به‌دنبال خواهد داشت چه بی‌حجابی و نگاه به نامحرم، عادی شود چه 
نشود. همچنین چگونه می‌توان تضمین کرد که با رواج بی‌حجابی قوه 
شهوانی کنترل می‌شود؟ زیرا قوه شهوانی از قوایی است که سیر‌شدنی 
نیست و اگر چنین بود، می‌بایست تجاوز و بی‌عفتی در کشورهای 
بی‌حجاب دیده نشود، درحالی‌که چنین نیست. منظور از اینکه نگاه 
عادی می‌شود، چیست؟ ممکن نیست که مرد از دیدن زنی با بدن 
نیمه‌برهنه لذت نبرد، چون غریزه شهوت همیشه همراه انسان است. 
دستورات اسلام بیشتر جنبه پیشگیری از گناه دارد. بنابراین، به زن‌ها 
دستور پوشش و به مردها دستور نگاه‌نکردن را می‌دهد. کسی که نگاه 
نمی‌کند، دچار مرض‌های روحی بعدی نمی‌شود. گسترش دامنه 
فحشا و افزایش فرزندان نامشروع، از دردناک‌ترین پیامدهای بی‌عفتی 
و بی‌حجابی است که فکر می‌کنیم نیازی به ارقام و آمار ندارد و دلایل 
آن خصوصا در جوامع غربی کاملا نمایان است؛ آنقدر عیان است که 

حاجتی به بیان ندارد.
نمی‌گويیم عامل اصلی فحشا و فرزندان نامشروع منحصرا بی‌حجابی 
است، نمی‌گويیم مسائل استعمار و مسائل سیاسی مخرب در آن مؤثر 
نیست بلکه می‌گوییم یکی از عوامل مؤثر آن مسئله بدحجابی و بد بیرون 
آمدن است. هنگامی‌که می‌شنویم در انگلستان، در هر سال طبق آمار 
500هزار نوزاد نامشروع به دنیا می‌آید و هنگامی‌که می‌شنویم جمعی 
از دانشمندان انگلیس در این رابطه به مقامات آن کشور اعلام‌خطر 
کرده‌اند، نه به‌خاطر مسائل اخلاقی و مذهبی بلکه به‌خاطر خطراتی 
که فرزندان نامشروع برای امنیت جامعه به‌وجود آورده‌اند به‌گونه‌ای 
که در بسیاری از پرونده‌های جنايی پای آنها در میان است به اهمیت 
این مسئله کاملا پی می‌بریم که مسئله گسترش فحشا حتی برای 
آنها که هیچ اهمیتی برای مذهب و برنامه‌های اخلاقی قائل نیستند 
فاجعه‌آفرین است و لذا باید به‌هوش بود و دسته‌ای‌ را خائن که به 

بی‌عفتی جامعه دامن می‌زند شناخت و جلوی آن را گرفت.
آنهایی که می‌گویند ا گر جمهوری اسلامی روابط زن و مرد را 
آزاد بگذارد، مردم چشم و دل سیر می‌شوند و هیچ اتفاق بدی 
نمی‌افتد!برای اینکه با میزان چشم و دل سیری یک جامعه آزاد و 
پیشرفته به نام آمریکا آشنا شویم کافی است به وضعیت کشور آمریکا 

دقت کنیم:

  بنا بر گزارش بخش مبارزه با جرائم و مواد‌مخدر سازمان ملل، نرخ 
تجاوز در آمریکا و کشورهای اسکاندیناوی و غرب اروپا، بالاتر از 

دیگر نقاط جهان بوده است.
  طبق آمار منتشرشده توسط مرکز ملی خشونت جنسی 
در آمریکا  1زن از هر ۵ زن در آمریکا تجربه مورد تجاوز یا در 
معرض تجاوز قرار گرفتن را داشته است. همچنین براساس این آمار، 
از هر 4دختر، یک دختر و از هر 6پسر، یک پسر، پیش از 18سالگی، 

در معرض سوءاستفاده جنسی قرار می‌گیرد.
  29.9درصد از تجاوزات جنسی بین سنین 11 تا 17سالگی 

قربانیان ر خ می‌دهد.
  80درصد از تجاوزهای صورت گرفته توسط کسانی بوده 

است که قربانیان آنها را می‌شناخته‌اند.
    از هر 5دانشجوي زن، يک نفر در طول دوران تحصيل خود، در 
معرض تعرض جنسي قرار گرفته است. آزادي روابط جنسي هيچ‌گاه 
و در هيچ جا منجر به کاهش و يا کنترل غريزه و روابط جنسي نشده 
است و وضعيت کنوني غرب گوياي اين موضوع است. روند آزادي 
روابط جنسي در غرب باعث شده که از روابط جنسي قانوني در 
خانواده، به همجنس بازي، تجاوز و رابطه با محارم، حيوانات و... 

برسند.
  احمدی رهبر شاخه ایرانی پ.ک.ک )پژاک( که شعار زن 
زندگی آزادی را ترویج کرد، به دخترش تجاوز کرد 
و باعث خودکشی او شد. نمونه‌های تأسف‌بار روابط 
جنسی رهبران این گروهک با دختران عضو 
 Future The and Kurds The Turky of را در کتاب 

اثر مایکل گونتر آمریکایی بخوانید.
  دستگاه منافقین نیز که این روزها سردمدار مطالبه آزادی 
زنان بود، کارنامه سیاهی در سوءاستفاده جنسی از دختران این فرقه 
توسط مسعود رجوی و رهبران آن دارد. بررسی آمار سقط‌جنین 
نیز که ناشی از روابط بی‌قیدوبند و همچنین افزایش تجاوز به عنف 

است گویای این ماجرا است.
  با وجود ممنوعیت سقط‌جنین در آمریکا تا سال1973 
این رقم به 600هزار سقط در سال رسیده بود. پس از 
آزادی سقط‌جنین در سال1973 و با وجود گسترش قرص‌های 
ضدبارداری و بسیاری از روش‌های مؤثرتر و پیشرفته‌تر پیشگیری 
از بارداری در دهه 60میلادی که دسترسی به آن حتی برای 
دختران کم سن و سال بدون اجازه والدین بسیار ارزان و آسان 
شد، انتظار می‌رفت که تعداد سقط‌جنین در همان سطحی که در 
سال۱۹۷۳ بود باقی خواهد ماند. اما این رقم طی حدود ۱۰سال، در 

سال۱۹۸۵ به نزدیک ۶.۱ میلیون سقط در سال رسید.

 نکته‌هایی درباره بدحجابی
 از گشت‌ارشاد تا سوءاستفاده‌های سیاسی

ممکن است بگویند آن رأی پدران ما بود و ما قبول 
نداریم. تکلیف چیست؟

14
پاسخ به این شبهه 2 وجه دارد؛ سلبی و ایجابی. بخش ایجابی‌اش این است که 
رفراندوم با انتخابات‌ها و مشارکت سیاسی مردم در طول انقلاب بارها تمدید شده 
است. یعنی اینطور نیست که یک‌بار رفراندوم برگزار شده باشد و تمام. اما وجه 
سلبی‌اش این است که اگر شخصي فردای رفراندوم جدید گفت من این را هم قبول 
ندارم و باید مجددا رفراندوم شود تکلیف چیست؟ این دور باطل است و پایانی ندارد.

چرا می‌گویید ترویج بی‌حجابی پروژه دشمن و 
هدف از کشف حجاب براندازی نظام است؟

15
ما پیش‌تر نیز با پدیده بی‌حجابی مواجه بوده‌ایم. اما بدحجابی در تاریخ جمهوری 
اسلامی اگرچه یک نقص محسوب می‌شود، برآمده از بی‌حیایی و خدای ناکرده 
بی‌عفتی نیست؛ برآمده از غرب‌پسندی‌های عرفی‌گرایانه است. به همین دلیل است 
که رهبرانقلاب تأکید داشتند بدحجابی یک نقص است اما معیار نهایی برای قضاوت 
افراد نیست. چه بسا دختران بدحجابی که هم انقلابی‌اند و هم اهل معنویت؛ هرچند 

گرفتار این خطا باشند.

اگر زن‌ها حجاب نداشته باشند بعد از مدتی 
بی‌حجابی عادی می‌شود، مانند کشورهای 

 غربی. بنابراین، نگاه مردها هم 
عادی و بدون قصد ریبه می‌شود‌

23

اگر قانون حجاب را نخواهیم چه باید کرد؟ 
مشروعیت  این قانون از کجاست؟

20

اگر بحث درون دینی نکنیم با منطق دمکراسی و حقوق بشری نیز قانون 
مشروعیتش را از رعایت مصلحت اکثریت می‌گیرد. یعنی اقلیت به حکم 
اخلاق و عقل لازم است حق اکثریت را رعایت کنند.  قانون حجاب بر 
مبنای مصلحت مسلمین نوشته شده است. می‌گویند چه‌کسی گفته 
طرفداران حجاب اکثریتند؟ رفراندوم بگذاریم. از رفراندوم هراسی 
نیست اما منطق این بحث ایراد دارد. انتخاب دین اختیاری است اما 
انتخاب اجزای دین اختیاری نیست. یعنی یک جامعه می‌توانند اسلام 
را با رأی کنار بگذارند و البته در قیامت حساب پس می‌دهند اما اجزای 
دین را نمی‌شود به رأی گذاشت. انتخاب ملت ایران نیز اسلام است. 
مهم‌ترین شاهد نیز رفراندوم ابتدای انقلاب است که به اسلام در قالب 

مدل اجرایی جمهوری اسلامی رأی دادند.

آیا در کشورهای دیگر هم قانون پوشش 
وجود دارد؟

19

تمامی کشورهای جهان در طول تاریخ دارای قوانین پوشش هستند. این 
قانون با توجه به فرهنگ آن جامعه و دین حاکم بر اکثریت مردم نوشته 
می‌شود و اگر کسی این قانون را رعایت نکند با قانون آن کشور 
بازخواست و جریمه می‌شود. برای مثال، با یک جست‌وجوی ساده 
 می‌توانید قوانین پوشش دانشجویان در دانشگاه آکسفورد انگلستان 
را بخوانید. چنانچه‌ کسی این قوانین حاکم بر دانشگاه را رعایت نکند، با تنبیه 

انضباطی و درنهایت اخراج از دانشگاه مواجه  خواهد شد.

 چرا با وجود فساد در سیستم‌های دیگر 
اینقدر روی مسئله حجاب حساسید؛ چرا 

جلوی خلافکارها و دزدها را نمی‌گیرید؟

22

کار بد هیچ‌کس نمی‌تواند مجوزی برای کار بد بقیه باشد. اگر 
این منطق درست باشد، دزدها و اختلاسگرها هم می‌گویند 
چرا به‌جای برخورد با ما جلوی قاتل‌ها را نمی‌گیرید، قاتل‌ها 
می‌گویند به‌جای برخورد با قاتل‌ها، جاسوس‌ها را بگیرید و 

همینطور می‌توان این داستان را ادامه داد.
 دزد‌ها ‌‌و خلافکارهای خیلی بدی هستند که حتما باید مسئولان 
با آنها برخورد کنند - که این برخوردها هم انجام می‌شود و 
اخبار بخشی از آنها در رسانه‌ها وجود دارد - اما این مسئله باعث 
نمی‌شود که زشتی بدحجابی یا بی‌حجابی کم شود یا نادیده 
گرفته شود؛ بنابراین همانطور با هر کار بد و غیرقانونی باید مبارزه 
شود و نمی‌توان به بهانه برخورد با یک کار بد از کار زشت دیگری 

چشم‌پوشی کرد. 

من چرا باید جلوی کسی که 
چشم‌پاک است، باحجاب باشم؟

16

حجاب یک قانون اسلامی و اجتماعی است و از یک نظر، بیش از اینکه به 
طرف مقابل ربط داشته باشد، نشان‌دهنده حیا و عفاف یک زن مسلمان 
است. از طرف دیگر چطور مشخص می‌شود که یک نفر چشم پاک 
دارد؟ آیا غیرازاین است که چشم‌پاک از یک دل پاک و باغیرت به‌وجود 
می‌آید؟ آیا به‌نظرتان ما در طول تاریخ چشم پاک‌تر از ائمه داشته‌ایم؟ 
آیا در تاریخ سراغ دارید که ائمه علیهم‌السلام به خانمی توصیه کرده 
باشند که در محضر آنان نیازی به حجاب ندارند؟ یا حتی مراجع، علمای 
برجسته و دیگر بزرگان؟ هرگز نمونه‌ای وجود ندارد که کسی از آنان، 
دیگران را به عدم‌نیاز به حجاب دعوت کرده باشد. بنابراین، عدم‌حجاب 

به بهانه چشم پاک بودن دیگران، نمی‌تواند دلیل قانع‌کننده‌ای باشد.

در جست‌و‌جوی  ریشه بدحجابی
17

گزارش اخیر مرکز پژوهش‌های مجلس نشان می‌دهد حدود 30 تا 
40درصد جامعه حجاب شرعی دارند. اما بقیه که حجاب شرعی ندارند 
اعتقادشان به حجاب چیست؟ نتایج 3پژوهش رسمی سازمان تبلیغات، 
ارزش‌ها و گرایش ایرانیان وزارت ارشاد و کتاب وضعیت‌سنجی پوشش و 
آرایش ایرانیان، نشان می‌دهد 90درصد جامعه به حجاب شرعی اعتقاد 
دارند و آن‌را ضروری می‌دانند اما در مصداق حجاب تابع عرفند. این آمار 
یعنی جامعه نسبت به ضرورت حجاب و جنبه دینی و شرعی آن، کاملا 
معتقد عمل می‌کند اما در مصداق دچار غفلت است. یعنی بین قرائت 

شرعی حجاب و قرائت عرفی آن از سر غفلت تفاوت قائل شده است.

زمان حضرت رسول و ائمه، بی‌حجابی 
داشتیم، اما برخوردی از حضرات ندیدیم ‌ 

18

زمان حضرات اهل‌بیت ما با این جریان ضد‌فرهنگی، عملا روبه‌رو نبودیم، 
لذا برخوردی هم در این جهت  کمتر می بینیم، هر چند در اوامر حکومتی 
حضرت رسول نسبت به اهل ذمه، نهی از بدحجابی وجود دارد. کما اینکه 
توبیخ امیرالمومنین نسبت به اهل بصره، نسبت به اختلاط زن و مرد وجود 
دارد. البته درست است، تمرکزی وجود ندارد، چون اصلا جریان بی‌هویتی 

زن را به این صورت فعلی نداریم.

 ریشه بی‌حجابی،  فقر مردم است‌
 معیشت مردم را درست کنید، حجاب 

خودبه‌خود حل  می‌شود‌

21

‌ این هم از آن حرف‌های درست ولی ناقص است. بله، حتما یکی 
از عوامل بی‌حجابی، وضعیت معیشت است، ولی تنها عامل 
نیست و الا با یک نگاه ساده هم می‌توان تأیید کرد که بی‌حجابی 
در بالاشهر از پایین شهر بیشتر است. پس عوامل مهم‌تری هم  
وجود دارد. در یک تحلیل عمیق‌تر شاید بتوان در همان اقشار 
ضعیف هم به عامل دیگری برای بی‌حجابی دست پیدا کرد. 
مثلا اینکه بی‌حجابی را باکلاسی می‌دانند یا اینکه تقیدات 
مذهبی‌شان کمتر است. پس خلاصه‌کردن عامل بی‌حجابی 
عده‌ای در وضعیت معیشتی صحیح نیست. البته اولویت 
مسئولان کشور، حتما باید بهبود وضعیت معیشت مردم باشد و 
برای این مسئله، شب و روز نداشته باشند، اما همانطور که گفته 

شد، نباید اهمیت یک مسئله، مسائل دیگر را به حاشیه ببرد.

می‌گویند قانون حجاب، اجبار به 
دین است، درحالی‌که خداوند صریح 

گفته لا اکراه فی‌الدین

10

 من موافق حجابم
ولی مخالف حجاب اجباری‌ام 

11

پاسخ آن است که اتفاقا لا اکراه فی‌الدین بهترین توضیح برای 
چرایی قانون حجاب است. لا اکراه فی‌الدین یعنی آزادی 
انسان‌ها را دین پاس می‌دارد. خیلی هم عالی. حالا بفرمایید 
کدام قانون را در جامعه پیاده کنیم تا آزادی مردم عادلانه به 
بیشترین مقدار ممکن برسد؟ اگر آزادی یک عده خاص را 
می‌گویید که حکومت فرعونی هم آزادی‌خواه بود. ان فرعون 
علا فی الارض. آزادی ضربدر خودخواهی یعنی آزادی یک عده 
خاص و ظلم به جماعت بسیار دیگر. آن قانونی که در جامعه 
سرانه آزادی را به بیشترین مقدار ممکن برساند، کدام قانون 
است؟ این یکی از چالش‌های مهم تمام قانون‌نویسان امروز 
دنیا‌ست. چه قانون را امر جعلی بدانیم که نیاز به قانونگذار 
داشته باشد چه امر کشفی بدانیم که نیاز به رسمیت‌دهنده 
داشته باشد، سؤال این است که چگونه می‌توان به محتوای 
قانونی رسید که آزادی مردم را عادلانه به بیشترین مقدار 
ممکن برساند و جلوی ضرر انسان‌ها به یکدیگر را بگیرد. من 
لااکراه فی‌الدین را در کنار لاضرر فی‌الاسلام می‌فهمم. قصه 
روایت مهم لاضرر فی‌الاسلام را شنیده‌اید؟ داستان آن مردی 
که برای استفاده از درخت خود که در خانه دیگری بود، بدون 
اجازه وارد خانه آنها می‌شد و باعث مزاحمت خانواده‌شان. 
پیامبر)ص( تلاش کرد مانع چنین ضرری شود و وقتی شخص 
زیر بار نرفت، درخت آن شخص را کندند و جلویش انداختند 
و در ادامه فرمود لاضرر و لاضرار فی‌الاسام. حضرت امام 
می‌گوید این جمله یک سیاست مهم حاکمیتی است. سبک 
حکومت باید به‌گونه‌ای باشد که جلوی ضرر‌زدن انسان‌ها به 

یکدیگر را بگیرد.
کسانی که دستورات دین را در جامعه رعایت نمی‌کنند یعنی 
هنجارهای دینی را به‌لحاظ اجتماعی ضعیف و کم‌ارزش 
می‌کنند. با بی‌اعتنایی‌شان باعث می‌شوند اساسا دین از 
وضعیت ارزش و هنجار اجتماعی خارج شود. اینها عملا دارند 
به دیگران ضرر می‌زنند. این غیراز عمل‌نکردن به یک فرع 
فقهی است. این بی‌ارزش‌کردن و بی‌خاصیت‌کردن فروعات 
دینی در جامعه است و وقتی هنجارهای اجتماعی را بی‌ارزش 
کنیم، عمل به دین را سخت می‌کنیم و این یعنی ضرر به 
دیگران؛ ضرر به جوانان و نوجوانان و نسل آینده که باید تربیت 
شوند؛ ضرر به کسانی که می‌خواهند از این هنجارها استفاده 
کرده ‌و رشد کنند. این به‌زور بردن دیگران به جهنم است. 
معلوم است که کل جامعه نسبت به این مقوله باید حساس 
باشد و جلوی آن را بگیرد. معلوم است که حکومت باید نسبت 

به این مقوله حساس باشد و جلویش را بگیرد.
البته امروز مقوله حجاب ماجرایش خیلی متفاوت هم شده 
است. امروز این مقوله آن سدی است که دشمن تلاش 
می‌کند بشکند تا اقتدار حاکمیت بشکند. تا احساس نا‌امیدی 
در متدینین جدی شود. تا احساس استقلال و هویت را از بین 
ببرد. تمرکز دشمن در این نقطه نشان می‌دهد مسئله را دیگر 
نباید فقط با عنوان اولی حجاب مورد توجه قرار داد. اما فارغ از 
این نکات و حرمت سیاسی کشف حجاب بحث بر سر این بود 
که شریعت آن قانونی است که در‌آن آزادی انسان‌ها به حداکثر 
ممکن می‌رسد. لا‌اکراه فی‌الدین یعنی دین هوای آزادی شما 
را دارد. هوای آزادی همه را دارد. لا‌ضرر فی‌الاسلام نیز همین 
نکته را درباره سبک حکمرانی می‌گوید. پس اگر چنین است 
کسانی که با آزادی‌شان باعث ضرر به دیگران می‌شوند، همین 
شریعت جلویشان را خواهد گرفت. بله، در زندگی شخصی 
و خصوصی‌شان هر غلطی می‌خواهند بکنند، بحث دیگری 
است. فلسفه جهاد ابتدایی نیز به همین نکته برمی‌گردد. در 
روابط بین‌الملل کدام قانون و کدام حاکم را باید درنظر بگیریم 
که جلوی استبداد و ظلم و ضرر به دیگران را بگیریم؟ اگر یک 
جامعه نخواهد به این قانون تن بدهد، باید با او چه کرد؟ آیا او 
حق دارد به‌دلیل آزادی خود باعث ضرر به دیگران شود. آیا 
جامعه حق دارد علو فی‌الارض را دنبال کند و به نام آزادی، 

خود را در وضعیت جنگ با دیگر کشورها قرار دهد؟‌

معنای این جمله این است که من الزام شرعی حجاب را قبول دارم، 
اما الزام حکومتی آن را قبول ندارم. تفکیک بین این دو الزام چه 
زمانی ممکن است؟ زمانی که یا شما با یک موضوع کاملا شخصی 
و فردی مواجه باشید یا اینکه از اساس معتقد باشید که در امور 
اجتماعی بین الزامات شرعی با الزامات حکومتی تلازمی وجود 
ندارد. اگر بگویید حجاب امری اجتماعی نیست‌ که معنایش آن 
است که اساسا موضوع را نمی‌شناسید. اصلا اگر جامعه‌ای نبود بحث 
حجاب مطرح نبود. پس بحث در موضوعی اجتماعی است. حالا 
آیا در موضوعات اجتماعی اجرا‌شدن قانون شریعت نیاز به ورود 
حاکمیتی دارد یا نه؟  حرکت جامعه به سمت آخرت و سعادت 
اخروی باعث رشد و آبادانی دنیوی هم می‌شود. با این توضیح اگر 
کسی برخلاف این جهت جامعه عمل کند، جامعه را به سمت جهنم 
و بدبختی و ضرر سوق می‌دهد‌ و باعث ضرر دنیوی هم می‌شود. 
قانون شریعت، با دستوراتش آزادی انسان‌ها را ‌ممکن می سازد. میل 
به آزادی و عدالت فطری است و دین هماهنگ با فطرت. آن دانای 
کل و عقل برتر قانونی را قرار می‌دهد که در آن عادلانه آزادی بین 
مردم پخش شود. پس اگر کسی قوانین دین را زیر پا بگذارد، عملا 
به آزادی دیگران ضربه می‌زند. جامعه‌ای که قالب جمهوری اسلامی 
را می‌پذیرد یعنی هم می‌خواهند مردم خودشان حاکم باشند و هم 
می‌خواهند براساس دین و عقاید توحیدی‌شان تصمیم بگیرند.‌ 
خلاصه آنکه آنان که جمله من موافق حجابم ولی مخالف حجاب 
اجباری‌ام را می‌گویند، در واقع دارند پرچم سکولاریسم در ساحت 
عمل را بلند می‌کنند و در واقع می‌گویند من موافق حجابم و مخالف 

حجابم یا من موافق حجاب اجباری‌ام و مخالف حجاب اجباری‌ام.

‌مفسدین اقتصادی را رها کردید و دغدغه‌تان شده‌ 
برخورد با بی‌حجاب؛ این کاریکاتوره
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گویا این شبهه، مشکل اعتقادی با الزام و قانونی‌شدن حجاب ندارد، اشکال 
راهبردی می‌کند، گویا اولویت‌های پرداخت به مسائل کشور جابه‌جا شده است!! 
باید دقت کرد، مسائل در گذر زمان دارای ابعاد جدیدی می‌شوند و به تبع وزن و 
اهمیت آنها تغییر می‌کند. مثلا فوتبال زمانی فقط یک ورزش بوده، نهایتا یک آثار 
اقتصادی‌ای هم به‌دنبالش بوده، اما امروز ما با پدیده صنعت فرهنگی اقتصادی 
و حتی سیاسی فوتبال روبه‌رو هستیم. در مورد حجاب اگر به صدر اسلام تا به 
حدود ‌۲۰۰سال قبل برگردیم، با یک حکم فرعی شرعی صرف که عموم زنان 
مسلمان هم به‌صورت طبیعی‌ آن را رعایت می‌کردند، روبه‌رو هستیم. از ‌۲۰۰سال 
قبل و با حمله همه‌جانبه کشورهای استعمارگر به ممالک مستضعف سرتاسر 
دنیا و مشخصا به کشورهای اسلامی، مسئله حجاب، دارای ماهیت دیگری شد. 
‌طولانی نکنیم، حجاب امروز دیگر آن حکم شرعی فرعی نیست، مانع اصلی 
تحقق نقشه‌های دزدان جهانی است. اهمیت آن در این حد است که آن خانم هم 
به‌درستی آن را »دیوار برلین« نام می‌گذارد که اگر فرو بریزد همه‌‌چیز به‌دنبال 
آن خراب می‌شود. روشن است این به‌معنای عدم‌برخورد با مفسدان اقتصادی که 
نیست، حتی برخی بی‌حجابی‌ها ممکن است عامل اقتصادی هم داشته باشد. اما 
نباید اولویت یک مسئله، مسائل دیگر را تحت‌الشعاع قرار دهد. به همین جهت 
است که شما که به‌دنبال مجازات اختلاسگران بزرگ کشور به‌درستی هستید، 

اگر امشب به خانه‌تان دزد بزند، به جد به‌دنبال مجازات این دزد هم برمی‌آیید.‌

حجاب یک امر اختیاری است.
 بی‌حجاب و باحجاب باید آزاد باشند و مردم باید 

خودشان انتخاب کنند
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این حرف ظاهر قشنگی دارد اما قرائت دیگری از تقابل خشن با دمکراسی است. 
چرا؟ به 2 دلیل. جهت اول ایستادن مقابل قانون است. قانون کشور حکم می‌کند 
حجاب رعایت شود. اخیرا یک حرف جدیدی باب شده است که »حجاب قانونه 
که باشه؛ قانون غلط چرا باید اجرا بشه؟« پاسخ این است که فرض کنیم غلط باشد، 
اشکال قانون را نمی‌توان با بی‌قانونی حل کرد. اصلاح قانون باید قانونی رفع شود. 
مثل اینکه کسی بگوید من چراغ قرمز را قبول ندارم و از چهارراه رد شود. همه‌‌چیز 
دست خود مردم است. تلاش کنند جریانی رأی بیاورد که فلان قانون را اصلاح 
کند. عبور از چراغ قرمز فقط قانون شکنی نیست، تعرض به حقوق مردم است. 
ممکن است بگویند » مگه زمان رضاخان قانون کشف حجاب نبود؟ پس چرا 
مقابله کردید؟« پاسخ خیلی روشن است. از قانون مهم‌تر چیست؟ اراده مردم. اراده 
این مردم اسلام است. طبیعی است که اگر حکومتی خلاف اسلام قانون تعیین 
کند، تاب نیاورند. سخن سر اراده اکثریت مردم است. همه‌‌چیز مردمند. قانون 
حجاب با قانون کشف حجاب یک تفاوت عمیق و البته ساده دارد. قانون کشف 
حجاب قانون برآمده از دیکتاتوری بود ولی قانون حجاب برآمده از اراده مردم 
است. رضاخان با دیکتاتوری مقابل دین مردم ایستاد، مردم هم ایستادند. معمولا 
به اینجا که می‌رسیم گفته می‌شود حجاب اختیاری است؛ موسی به دین خود و 
عیسی به دین خود. حرف قشنگی است ولی یک دیکتاتوری عمیق درونش نهفته 
است. این حرف ایستادن مقابل اکثریت است. چرا؟ چون فارغ از تقابل قانونی، 
یک حرف مهم‌تری وجود دارد و آن تقابل با دمکراسی و جمهوریت است. تقابل با 
مردم است. ایستادن مقابل اراده دینی مردم است. کشف حجاب تعرض به حقوق 
اکثریت است که فراتر از تعرض به قانون است. هرچند دقیق‌تر كه توجه کنیم 
تعدی به قانون همان تجاوز به حقوق اکثریت است.چرا؟ چرا تعرض و دست‌درازی 
است؟ چرایی را درست ببینید؛ اینطور وانمود می‌کنند که مخالفت با کشف 
حجاب به جهت تحریک مردهاست. می‌گویند »خب مردها تحریک نشوند.« این 
حرف برای تنزل دادن مسئله است. البته قواعد طبیعی و غریزی سرجای خودش 

قرار دارد و دستوری نیست، ولی علت اصلی این دست مسائل نیست. 
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روایت اول

روایت دوم

گوهرشاد
 رمز مقاومت در برابر استبداد ضددینی

 دشمنی آشکار رضاخان با شئونات زندگی دینی 
در واقعه قیام مسجد گوهرشاد علنی و باعث واکنش علما و مردم شد

تمام کرد
راوی: بهجت زمانی، متولد 1317

به نقل از مادرش:تاجی خانم زمانی، متولد 1293
آن روز، همین که آمدم از حمام بزنم بیرون، با صدای جیغ‌ودادی 
سر جایم میخکوب شدم. زنی وارد حمام شد. دو تا دستش را 
گرفته بود روی سرش و جیغ می‌زد. چادر سرش نبود. با چند 
نفر از زن‌ها رفتیم دست‌هایش را گرفتیم. نشاندیمش روی 
سکو بینه حمام)رختکن حمام(. نفس‌نفس می‌زد. رنگش مثل 
گچ شده بود و دست‌هایش می‌لرزید. بریده‌بریده چند کلمه‌ای 
حرف زد. آژان‌ها چادرش را کشیده بودند. او هم دویده و خودش 
را رسانده بود به حمام. یکی از زن‌ها برایش آب سرد آورد. کمی 
آب خورد. سیاهی چشم‌هایش حرکت می‌کرد و می‌غلتید توی 
اشک‌هایی که هنوز نچکیده بود. ناگهان، به یک نقطه خیره شد 
و دیگر پلک نزد. سرش ول شد روی دامنم. دست‌ها و بدنش 
مثل آهن سرد شده بود. تمام کرده بود. 3 تا حمام توی محل 
داشتیم: حمام حاج‌کاظم، حمام دوقلو و حمام محمدرضاخان. 
حمام محمدرضاخان آن طرف بازارچه شاطرباشی بود؛ نزدیک 
خانه ما. از سمت خانه‌های پشت حمام، راه باز کرده بودند برای 
خانم‌ها. کسانی هم که مسیرشان از آن طرف بود، به ناچار باید 

از زیربازارچه رد می‌شدند و گاهی هم گیر آژان‌ها می‌افتادند.
منبع: » ننگ سالی« نشر راه یار

واقعه قیام مسجد گوهرشاد، یکی از رویدادهای مهم 
تاریخی معاصر است که در جریان آن، دشمنی آشکار 
رضاخان با شئونات زندگی دینی آشکار شد و صف‌بندی 
جدی میان ملت مسلمان ایران و برنامه‌های ضددینی 
رضاخان عملًا شکل گرفت و گسترش یافت. در آن قیام تاریخی، تجمع مردم مشهد در مسجد 
گوهرشاد در اعتراض به قانون تغییر لباس توسط نیروهای دولتی سرکوب شد. دستور تغییر 
لباس و تبدیل »کلاه پهلوی« به »کلاه بین‌المللی« موسوم به »شاپو« به فتح‌الله پاکروان، استاندار 
خراسان ابلاغ شد. او هم بدون کمترین تاملی، دستور رضاخان را به اجرا گذاشت و در این زمینه، 
دستورات اکیدی به شهربانی خراسان و دیگر ادارات و عوامل تابعه صادر کرد. در اعتراض به این 
دستور رضاخان، تجمع مردم در تیر سال ۱۳۱۴ رخ داد و علت‌های اصلی این تحصن اعتراضی هم 
اجباری شدن کلاه‌شاپو و سیاست‌های تغییر لباس و حصر آیت‌الله سیدحسین قمی بود. مردم 
مشهد با پیگیری علت توقیف آیت‌الله قمی، آزادی وی را خواستار شدند. همچنین نامه‌ای به 

روایت و روایت‌گری هیچ‌گاه از رویدادهای تاریخی دور نبود و هر زمان و هر جا اتفاقی در صفحه‌ای از کتاب تاریخ روی داده، همزمان یا بعد‎ها راویانی که 
برخی از آنها از شاهدان عینی آن رویداد بوده‌اند و بعضی‌ها هم با مرور اخبار وقایع به قلم‌فرسایی درباره آن رویداد علاقه‌مند شده‌اند، جزئیات آن واقعه 
روایت شده است. درباره واقعه قیام مسجد گوهرشاد هم راویان بسیاری روایت‎گری کرده‌اند که بخش قابل توجهی از این روایات مکتوب و منتشر شده و 

بخشی دیگر در نوبت انتشار است. در این بخش، گزیده‌ای روایات راویان مختلف پیرامون واقعه مسجد گوهرشاد تقدیم علاقه‌مندان شده است.

ی که گوهرشاد وز ر
یست  خون گر

افراد زیادی درباره قیام گوهرشاد روایت‌گری کرده که بخشی از آنها را مرور می‌کنیم

مادر من در واقعه کشف حجاب در سال ۱۳۱۶ خورشیدی و موقعی 
که من یک ساله بودم به شهادت رسید. داستان از این قرار بود که 
من یک ساله بودم که مادرم از حمام بازمی‌گشته است. بین حمام 
و منزل ما نزدیک ۱۰۰ یا ۱۵۰ قدم راه بود. پاسبان اداره ثبتی که 
قرار بود از پدر من امضایی برای ملکی که در تبریز داشت بگیرد، در 
همان هنگام می‌بیند ۲ زن )مادرم و همسایه‌اش( با چادر راه را طی 
می‌کنند. حمله می‌کند و چادر مادر مرا از سرش می‌کشد. مادرم 
فرار کرد و خود را به آستانه  خانه  همسایه انداخت. در همان جا 
سقط جنین و خونریزی شدیدی کرد. پاسبان چادر مادرم را در 
دست می‌گیرد و به سمت منزل ما می‌آید و وقتی می‌بیند در خانه 
باز است، وارد می‌شود و روی تخت کنار حوض دراز می‌کشد و 
چادر مادرم را روی صورتش می‌گذارد و می‌خوابد. پدرم وقتی 
جریان حمله به مادرم را می‌شنود و به علت شرایطی که پدرم 
داشت و به صورت یک تبعیدی و فراری بود، به منزل بازمی‌گردد و 
متوجه پاسبان می‌شود. پاسبان نامه را به او می‌دهد و امضا می‌کند 
و روانه می‌شود. وقتی وارد اتاق می‌شود، می‌بیند زنانی در اطراف 
مادرم جمع شدند و درحال مداوای او هستند. به دلیل این شرایط 
نمی‌توانند مادرم را به دکتر برسانند و مادرم پس از ۱۶ روز به 

شهادت می‌رسد، درحالی که 24ساله بوده است.

قیام خودجوش در گوهرشاد
واقعه مسجد گوهرشاد واقعه‌ای خودجوش است. نیرو‌های مردمي 
وقتی این مسئله را می‌شنوند، از دهات و اطراف حرکت می‌کنند 
و به مسجد می‌آیند. مثلا نامادری من تعریف می‌کند و می‌گوید 
»طرقی‌ها« با بیل‌هایشان می‌آمدند، »جاغرغی‌ها« با چوب 
می‌آمدند، »محمدآبادی‌ها« و »مایونی‌ها« و »شاندیزی‌ها« و 
»کاهون خرمنی‌ها« و تمام اطراف مشهد آمده بودند. جوان‌ها و 
پیرمرد‌ها و هرکس که هر سلاحی داشت، برمی‌داشت و به طرف 
مسجد گوهرشاد حرکت می‌کرد. نامادری‌ام تعریف می‌کرد که 
عموی من در حرم حضرت رضا)ع( »پاس« بود و همان طوری که 
می‌دانید پاس‌ها افتخاری بودند و الان هم افتخاری هستند. آن 
شب تلاش بسیاری کرد که عده‌ای را فراري بدهد. درب‌های مسجد 
گوهرشاد به داخل مسجد باز می‌شود. فشار جمعیت به اندازه‌ای 
بود که راهی برای آمدن از بیرون نبود؛ به طوری که جمعیت پشت 
در‌ها بود و نیرو‌های رضاخان جلو بودند و راه عبور کسانی را که 
می‌خواستند وارد مسجد بشوند، بسته بودند و نخستین کاری 
که می‌خواست انجام بدهند، این بود که کسانی را که در مسجد 
جمع شده بودند، بدون غذا در مسجد بگذارند که در همان موقع 
در‌ها بسته شد و بعد‌ها موقع حمله باز می‌شد. نامادری من تعریف 
می‌کرد که آن شب در محمدآباد که 6 کیلومتری مشهد بود، صدای 
تیراندازی شدید و عجیبی را شنیده بود؛ یعنی تیراندازی شب شروع 
شد و کشتار در شب اتفاق افتاد و روزی نبود که دست کم مردم 

همدیگر را ببینند.
‌ایشان می‌گفتند که تیراندازی خیلی ادامه پیدا کرد و یک 
آسید جلیل آقایی هست که الان روحانی است و با ما خویشاوند 
است. تعریف می‌کرد که بین کشته‌ها خیلی بودند که زنده افتاده 
بودند به ویژه ناله اینها به گوش می‌آمد و معلوم بود که اینها هنوز 
کشته نشده اند. این آقا که خودشان ناظر قضایا بودند، می‌گفتند 
وقتی دیدم که صدا‌ها خوابید، من دراز کشیدم روی زمین و خودم را 
به مردن زدم، به طوری که وقتی آمدند جنازه‌ها را ببرند، من در میان 
آنها برده شدم و چون زخمی نشده بودم، از غفلت مأموران استفاده 
و فرار کردم. این جور که اینها می‌گفتند، ۳ چاه در خیابان سفلی در 
پایین مشهد کنده بودند که جنازه‌ها را کامیون کامیون می‌آوردند 
و در این چاه‌ها خالی می‌کردند و موقع خالی کردن، از بین کشته‌ها 
صداهایی شنیده می‌شد، یعنی عده‌ای از آنها زخمی و زنده بودند.

مادرم در واقعه کشف حجاب شهید شد
روایت محمدمهدی عبدخدایی از کشف حجاب رضاخانی

درباره قیام مسجد گوهرشاد، روایت‌های مردمی بسیار 
است که تعداد زیادی از آنها در قالب خاطره تا‌به‌حال 
منتشر شده، اما در مواردی هم بوده که نویسنده‌ای پا به 
میدان گذاشته و به روایت‌ها و خاطرات مردمی‌‌ شکل و 
شمایل داستانی داده و با بهره‌گیری از انواع تکنیک‌های 
نویسندگی، روایت‌های داستانی متکی به تاریخ را خلق 
کرده است. سعید تشکری، یکی از این نویسندگان 
است که کتاب »مَردُمان قصه کنند« را بر این اساس 
نوشته و منتشر کرده است. او در این اثر، 81قصه از قیام 
مسجد گوهرشاد مشهد را روایت می‌کند. نمونه‌هایی از 

داستان‌های این کتاب را مرور می‌کنیم.

مثل طهران
نقل همه محله‌های مشهد شده بود:

چادر از سر همه بر‌می‌دارن و کلاه‌فرنگی به 
سر می‌ذارن. این تازه اول کاره! رسمه که برّه 

را آب میدن و بعد می‌کشن.
حواس‌تون باشه! امینه پاکروان شمار همه 

دختر پسرای شهر رو داره.
یک مشت آدم اجیر شدن که واسه شب 
جشن میلاد، دختر پسرا رو ببرن باغ نادری 

جشن فرنگی به پا کنن.
حواس‌تون باشه کلاه فرنگی کلاه گشادیه 
که می‌خوان سرمون بذارن. تا حالا کی زن 

بی‌چادر و چاقور تو خیابان دیده؟
تا حالا کی شده شب میلاد سلطان، جشن و 

سرور و محفل فرنگی به پا کنن؟
حکما بعدش هم نطق والی لازم‌الاجرا 
می‌شه. لباس یک‌شکل برای همه. مرد و زن 

باید فرنگی بپوشن.
مشهد طهران بشو نیست.

کشف حجاب

امینه با تأمینات‌چی‌ها وارد دارالشفا شد. او 
برای شروع، دارالشفا را انتخاب کرده بود.

ترس از کشیده‌شدن روسری و شلوار در 

چهره‌ها موج می‌زد. ملیکا، طبیب کشیک 
دارالشفا، دختر یکی از بزرگان شهر بود. 

امینه نخستین بار بود که او را می‌دید.

دختر که در فرنگ تحصیل کرده بود و از 
خانواده‌ای با اصالت بود، تا‌به‌حال نه چادر 
داشت و نه نداشتن چادر برایش توفیری 
می‌کرد. همیشه یک جور بود؛ نه رها و 
لاابالی و نه در بند. همیشه شالی بر سر 

داشت اما!
حالا قضیه کاملا فرق می‌کرد.

باید تکلیف خودش را روشن می‌کرد.
 اینکه با زور چطور کنار بیاید.

اینکه کدام طرفی است.

حکما همه در این فقره، در برابر آری یا 
خیر گفتن خودشان مسئول بودند. الان 

روسری‌ها چون گنج گرانبها شده بودند.

معرکه کشف حجاب در خیابان‌ها
بعد از ورود امینه به دارالشفا، غائله کشف 

حجاب در خیابان‌ها قوت گرفت.
خیابان‌ها پر شده بود از قزاق، پر شده بود 
از درشکه و اسب. پر از ماتم و گریه و شیون 

و فریاد.
زنان می‌گریختند، 

مردان هم.
قزاق‌ها مقنعه و چادر و چاقور را 

در‌می‌آوردند و در آتش می‌افکندند.
مردان، درمانده بر سر و روی خود می‌زدند.

زنان فریادکنان می‌گریستند.
صدا آسمان مشهد را پر کرده بود:

- خدایا! به دادمون برس. یا امام رضا!
ما زنان نوغانیم.

حَــرَم قرق؛ اطراف حرم آدم بود که 
می‌جوشید. آدم بود که بر زمین می‌افتاد.

اولین درشکه قربانیان به راه افتاد.

باغ خونی

دختر فرمانده، قزاق سورچی را خبر کرد. 

اسکناس درشتی کف دستش گذاشت تا 
او را به باغ خونی ببرد و برایش خبر بیاورد.

سورچی چشمش به اسکناس که افتاد، 
رام شد.

پی غائله گم‌شدن دختران شهر، پدرش 

کمتر به خانه می‌آمد. او هم گم شده بود 
انگار.

شهر آنقدر ناامن شده بود که پیرزنان هم 

از ربوده‌شدن خوف داشتند، چه برسد به 
زنان و دختران.

فتنه غوغا می‌کرد.

هر‌چه بیشتر جست‌و‌جو می‌کرد، پدرش را 

کمتر می‌یافت. بیات و سرداری و مطبوعی، 
هیچ‌کدام خبری از او نداشتند.

چادر و چاقور به سر کرد و سوار درشکه شد.

سورچی رفت تا باغ خونی، پشت سفارت 
روس، ترسیده بود.

- باغ خونی فقط مغنی‌ها کار می‌کنند 
خواهر.

- بریم سورچی.
- آبجی! طاقت شنفتن داری؟

مغنی‌ها به دستور قزاق‌ها چاه می‌کنند. 

جنازه توش می‌ذارن، بعد هم روش آهک 
و تیزاب و خاک می‌ریزن.

- این جا جای آدمیزاد نیست.
دختر طاقتش طاق شد.
نفسش بند اومده بود.

یعنی پدرش در فقره ربودن و کشتن 
دختران مشهدی دخیل بود؟

یا امام غریب!
گوش ایستاد، صدای پدرش را شناخت.

- دیر یا زود باید جنازه‌ها رو منتقل کنین 
به باغ خونی.

- کدوم جنازه‌ها؟

درست می‌شنید. از باغ خونی دور شد و با 
سورچی به خونه برگشت.

پدرش رو دیگه نمی‌شناخت.
یک قزاق آدم‌کش.

زن فرنگی تمام شد
امینه بی‌آنکه خیلی از آرزوهایش را عملی 
کند، رفت. گریخت. مثل همیشه. امینه 
اما برای هیچ‌کس مهم نبود. او می‌خواست 
چادر و شلوار را از زنان مشهدی بگیرد، اما 
نتوانست. به دختری فکر کرد که با سوزاندن 

خود همه‌‌چیز را از او گرفته بود.
او خوب می‌دانست که دیگر برای پاکروان 

مهره‌ای به‌حساب نمی‌آید.
او تمام‌شده بود؛ چون با زبان چکمه و تفنگ 

و باروت و شلیک بیگانه بود! 
از باغ گذشت.

نگهبان‌های استانداری بدرقه‌اش کردند.
هیچ‌کس اما از او نپرسید که کجا می‌رود و 

چرا می‌رود.
فهمید که بزرگ‌ترین دشمن او، خود پاکروان 

بوده است.
 حس انتقام در وجودش زبانه کشید.

پاکروان گفت: خانم را به جایی ببرید که از 
این هیاهوها به دور باشند.

حالا دیگر مطمئن شده بود که باید حساب 
خود را با پاکروان تسویه کند.

سکوت کرد و قبل از رفتن جام شرابی را که 
نوشیده بود، با نفرت هر چه تمام به‌سوی 

پاکروان پرتاب کرد.
خون بود که از سر و صورتش فواره می‌زد.

 امینه بازی را برُد.
مطبوعی و بیات و سرداری، دعوای آنها را با 

حظ هر چه تمام‌تر تماشا می‌کردند.
چنین زنی ندیده بودند انگار.

امینه تمام شد.
با او رویای زن فرنگی هم تمام شد.

امینه رفت...
چون جایی در سیاست نداشت.

‌روایت‌هایی از تاریخ شفاهی
 قیام 17دی زنان مشهد

روز آزادی زن
موضوع کشف حجاب در مشهد، یکی از 
بزرگ‌ترین رویدادهای سیاسی و اجتماعی 
معاصر در این شهر مذهبی است که تأثیر 
شگرفی بر تحولات جامعه آن روز و حتی 
دهه‌های بعد گذاشت. از رویدادهای مهم 
این جریان، 17دی زنان مشهد است که 
روایت‌هایی از آن در کتاب»روز آزادی زن« 
آمده است. مطالب و روایت‌های این کتاب 
با تحقیق ملیحه بخشی‌نژاد، سمیه ذوقی و 
ندا ترکمن‌چه فراهم شده و سمیه ذوقی کار 
تدوین آن را انجام داده است. در مقدمه این 
کتاب آمده است:»هر سال میدان مجسمه 
مشهد)»میدان شهدا«  فعلی و »میدان 
شاه« سابق که به‌خاطر وجود تندیس 
رضاخان به میدان مجسمه مشهور بود( 
شاهد جشن کشف حجاب بود. زنان و مردان 
موافق اين سیاست، در روز هفدهم دی 
به‌منظور تجلیل از اقدام رضاخان، گرد هم 
می‌آمدند و دسته‌گل‌هایی به پای مجسمه 
او می‌ریختند. دی 1356هم مثل هر سال، 
همه‌‌چیز برای تجلیل از رضاخان آماده بود. 
زمستان سرد و ساکت شهر، خیال رژیم را 
از هر مزاحمی آسوده کرده بود؛ غافل از آنکه 
بانوان باحجاب مشهدی در اين روز آماده 
برافروختن شعله‌های تظاهراتی بودند که تا 
آزادی کامل مردان و زنان ایران از استبداد 
پهلوی فرو ننشست...«روایت‌های کوتاهی 

از این کتاب را با هم مرور می‎کنیم.

روایت‌های کوتاه
تیمسار ایمانی، رئیس شهربانی که 
فکر نمی‌کرد زن‌ها توانسته باشند در 
مسیری طولانی راهپیمایی کنند، با این 
ذهنیت که لابد زن نبوده‌اند و مردهایی 
چادر به سر در خیابان تظاهرات کرده‌اند، 

آمد که دست آنها را رو کند.
کاظم مادرشاهیان: »از کلانتری 
یکراست ما را با اتوبوس بردند به 
شهربانی. من با رئیس‌کلانتری عقب 
اتوبوس نشسته بودم. دو سه تا پاسبان هم 
فکر کنم جلو یا عقب اتوبوس نشسته بودند. 
آنجا ما را بردند پشت شهربانی که الان 
بیمارستان است. در پشت شهربانی 
پیاده‌مان کردند و بردند داخل یک اتاق که 

در طبقه همکف بود.
‌-رئیس شهربانی، تیمسار ایمانی و
 3 تا از معاون‌هایش آمدند ماها را ببینند، 
ماها چطور زن‌هایی هستیم که چادر 
سرمان کرده‌ایم! گمان می‌کرد مردها 
‌چادر پوشیده‌اند و به خیابان آمده‌اند! 
هر 3 تا معاونش با من رفیق بودند و من را 
می‌شناختند. یکی‌شان که معاون امنیتی 
شهربانی بود، یک معاونش هم سرهنگ 
منصورزاده و دیگری برادر دکتر دل‌آسایی 

بود.«
تیمسار ایمانی وقتی‌زن‌های 
دستگیرشده را دید، برای اینکه 
اشتباهش را بپوشاند، شروع کرد به تحقیر 

و تمسخر خانم‌های جوان محجبه.
کاظم مادرشاهیان: »به دخترها 
گفت شما چادر سرتان کردید 
به‌خاطر اینکه ما شما را نشناسیم. شما 
همان دخترهایی هستید که می‌روید 
پسربازی می‌کنید توی دانشگاه. چنین 
جمله‌ای گفت، دقیقش یادم نیست. همین 
موقع، خواهرزاده آقای شریعتی کارتش را 
درآورد و با کمال شهامت گفت: »آنها‌ همان 
قوم‌وخویش‌های خودتان هستند که این 
کاره‌اند! این کارت شناسایی من است. 
همیشه همین شکلی هستم.« دیگر 
تیمسار ایمانی چیزی نگفت. ما را بردند 
طبقه بالا برای بازجویی اطلاعات شهربانی. 

خانم‌ها را هم بردند به اتاق دیگری.«

ی داستان با عنوان یژه‌نامه  عفاف و حجاب همشهر و

 گوهرشاد  ایران 
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چهره‌ها

گوهرشاد
 رمز مقاومت در برابر استبداد ضددینی

 دشمنی آشکار رضاخان با شئونات زندگی دینی 
در واقعه قیام مسجد گوهرشاد علنی و باعث واکنش علما و مردم شد

 به زودی با مطالب متنوع؛ مرورداستان‌های ایرانی با موضوع کشف حجاب  اجباری توسط 
رضا خان، روایت‌های مردمی،ناداستان‌ها و ... منتشر می‌شود.

امضای ۱۵۰ نفر از روحانیون و متنفذان مشهد خطاب به رضاخان نوشته شد که در آن، خواستار 
آزادی آیت‌الله قمی شدند، اما مسئول تلگراف‌خانه مشهد قبل از ارسال تلگراف، آن را به اطلاع 
فتح‌الله پاکروان رساند. استاندار خراسان هم بدون درنگ، دستور تعقیب تمام امضاکنندگان 
تلگراف را صادر کرد؛ از این‌رو، عده‌ای دستگیر و برخی هم مجبور به ترک مشهد شدند. با این 
پیشامد، اوضاع مشهد بیش از پیش به وخامت گرایید. در تجمع مردم مشهد در مسجد گوهرشاد، 
محمدتقی بهلول سخنرانی کرد و در این حین بین مردم و نیروهای دولتی درگیری رخ داد. این 
تحصن به‌شدت سرکوب و بیش از ۱۶۰۰ نفر کشته و تعدادی هم زخمی شدند. محمدعلی شوشتری 
به نقل از شاهدان عینی تعداد کشته‌ها را ۱۶۷۰ نفر ثبت کرده است: »عباس نام، شوفر شاهزاده 
سردار ساعد... به آقای سردار ساعد اظهار کرده بود، آنچه کشته بود، ما حمل کردیم و بردیم 
زیر باغ خونی و مقابل اراضی معجونی و عسکریه، بالغ بر یک‌هزار و ششصد و هفتاد نفر بودند.« 
پس از این واقعه روحانیان سرشناس مشهد دستگیر و تبعید شدند و به دستور رضاشاه برخی از 

رؤسای ادارات مشهد تغییر کردند.

در جریان واقعه قیام مسجد گوهرشاد، افراد و شخصیت‌های زیادی حضور و نقش داشتند که هر یک به نوعی در شکل‌گیری و حتی سرانجام آن دخیل 
بوده‌اند؛ از مردم عادی کوچه و بازار گرفته تا علمای دینی و حتی مقامات مملکتی که نام‌شان در تاریخ ثبت شده است. درواقع، ماجرای مسجد گوهرشاد 
که در زمان خود به غائله خراسان هم مشهور بوده، آدم‌های زیادی را در اطراف خود دارد؛ آدم‌هایی که می‌توان از آنها به‌عنوان شخصیت‌های ماجرای قیام 

مسجد گوهرشاد مشهد یاد کرد. در گزارش زیر، به برخی از چهره‌ها و شخصیت‌های مؤثر در این واقعه تاریخی پرداخته شده است.

 شخصیت‌های سرشناس 
یک قیام مردمی

نام‌های زیادی با واقعه قیام گوهرشاد پیوند خورده که تعدادی از آنها را مرور می‌کنیم 

چهره‌های تأثيرگذار گوهرشاد

محمد آقازاده‌خراسانی

میرزامحمد نجفی که   
به‌دلیل انتساب به 
پدرش)آخوند خراسانی( 
به آیت‌ا‌لله‌زاده و آقازاده 
مشهور است، در ماجرای 
قیام علیه کلاه‌شاپو و 
کشف حجاب نقش مهمی داشت. وی بعد از کشتار 
مردم در مسجد ابتدا به اعدام محکوم شد، اما با 
پیگیری‌های برادرش در نجف و اعتراض علما، 
مراجع و تلگراف‌هایی که ارسال شد، از اعدام او 
صرف‌نظر کردند و در عوض به اقامت اجباری 
2ساله‌ای در منزلی در خیابان عین‌الدوله تهران 

محکوم شد. 

سیدیونس اردبیلی

 سید‌یونس اردبیلی از 
علمای نام‌آشنای روزگار 
خود بود که کمی قبل از 
واقعه گوهرشاد به مشهد 
آمد و با همراهی دیگر 
علمای شهر، نخستین 
جرقه‌های قیام علیه فعالیت‌های ضدفرهنگی 
رضاخان در خانه او شکل گرفت. او پس از بازجویی 
در زندان مشهد، درحالی‌که به زنجیر کشیده شده 
بود، با توهین و تحقیر به تهران فرستاده شد. وی 
سرانجام با اعتراض علما و مردم، آزاد و به اردبیل 

تبعید شد.

سیدعبدالله شیرازی

 در جریان قیام مسجد 
شخصیت‌های  گوهرشاد 
زیادی از علمای آن زمان 
دستگیر و زندانی شدند؛ 
ازجمله سیدعبدالله 
شیرازی که در مشهد 
دستگیر و راهی تهران شد. او پس از ‌5ماه حبس، 

در سال ۱۳۱۵ به نجف رفت.

هاشم قزوینی

 شیخ هاشم مدرس قزوینی 
از  )۱۲۷۰-۱۳۳۹ش(، 
علمای بزرگ شیعه و از 
مدرسان حوزه علمیه 
مشهد در سده سیزدهم و 
چهاردهم شمسی بود. او در 
واقعه گوهرشاد ازجمله کسانی بود که علیه 
فعالیت‌های رضاخان ایستادگی کرد و با ارسال 
تلگرافی اعتراض خود را نشان داد. شیخ هاشم در 
جریان قیام گوهرشاد بازداشت و زندانی شد و بعد 
از گذشت ‌2ماه بازداشت و محاکمه، به قزوین تبعید 

شد.

سیدهاشم میردامادی

 بیت آیت‌الله سیدهاشم 
میردامادی در مشهد، یکی 
از مکان‌های تجمع و تحصن 
بود. سیدهاشم  مردم 
میردامادی بعد از واقعه 
گوهرشاد ابتدا دستگیر و 
زندانی و به تهران منتقل شد و پس از چند‌ماه به 
سمنان تبعید شد. وی 4سال در سمنان و 4سال در 
شهرری در جوار حرم عبدالعظیم حسنی)ع( 

تبعید بود.

محمدعلی شاهرودی

 محمدعلی شاهرودی 
معروف به »آقابزرگ« و 
»اشرفی« در قیام گوهرشاد 
ازجمله علمایی بود که به 
رضاخان تلگراف زد و بعد از 
کشتار مردم در مسجد 
گوهرشاد دستگیر و روانه تهران شد. وی بعد از 

2ماه بازجویی و محاکمه به شاهرود تبعید شد.

علی‌اکبر نهاوندی

شیخ‌علی‌اکبر نهاوندی   
در سال ۱۳۲۸ ه. ق به 
مشهد رفت. وی در 
نماز  گوهرشاد  مسجد 
می‌خواند و هر شب، ‌بعد 
از نماز منبر می‌رفت. 
سخنان ایشان تأثیر بسزايي بر مردم 
می‌گذاشت. او در واقعه گوهرشاد دستگیر و 

تبعید شد.

شیخ مهدی واعظ

 متن تلگراف علما به شاه را 
شیخ مهدی واعظ‌خراسانی 
نوشت. او در مسجد 
جمع  در  گوهرشاد 
متحصنان منبر رفت و 
سخنرانی کرد. وی بعد از 
کشتار مردم مدتی در خانه‌اش مخفی بود و 4سال 

مخفیانه زندگی کرد.

فتح‌الله پاکروان

 فتح‌الله مشیرحضور، 
معروف به فتح‌الله پاکروان، 
استاندار خراسان بود که 
طرح تغییر کلاه را در 
خراسان اجرا کرد. 
پاکروان بعد از واقعه 
گوهرشاد با پرونده‌سازی علیه اسدی و اعترافات 
ساختگی او را به تحریک برای آشوب در شهر 

مشهد متهم کرد.

غلامرضا طبسی‌واعظ

غلامرضا طبسی معروف به   
واعظ در واقعه گوهرشاد 
سخنران بود، اما موفق به 
فرار شد. مهرماه سال ۱۳۱۵ 
قصد داشت از مشهد به 
تهران برود و آنجا علیه 
برنامه‌های ضدفرهنگی دولت سخنرانی کند، اما 
سفر او در سبزوار به‌طرز مشکوکی ناتمام ماند و 

درگذشت.

ایرج مطبوعی

 ایرج مطبوعی، فرمانده 
لشکر خراسان بود که با 
مرکز،  از  تلگرافی 
سربازانش را در اختیار 
استاندار گذاشت. او هنگ 
پیاده مشهد را به 
فرماندهی سرهنگ قادری به حرم فرستاد و به 
همین دلیل بعد از پیروزی انقلاب محاکمه و سال 

۱۳۵۸ اعدام شد.

مرتضی عیدگاهی

مرتضی شهیدی  
‌عیدگاهی که در واقعه 
گوهرشاد دستگیر و به 
تهران منتقل شد، قبل‌تر 
در جمع متحصنان در 
مسجد به منبر رفت و 

سخنرانی کرد.

احمد بهار

 احمد بهار با توجه به روابط 
خاصی که با آیت‌الله آقازاده 
و حاج‌آقا حسین قمی 
داشت، 7روز بعد از واقعه 
گوهرشاد دستگیر شد و 
شایعه اعدام او بر سر زبان‌ها 
افتاد، ولی بعد از ‌20ماه حبس در زندان لشکر شرق، 
طبق دستور رضاشاه از اعدام او صرف‌نظر و به 

تهران تبعید شد.

غلامحسین تبریزی

 غلامحسین تبریزی در 
جریان قیام گوهرشاد نقش 
زیادی ایفا کرد. او ازجمله 
علمایی بود که در جمع 
متحصنان در مسجد 
گوهرشاد سخنرانی کرد. 
بعد از کشتار مسجد که از دستگیری علما شروع 
شد، او به طرقبه رفت و در آنجا زندگی مخفیانه‌ای 

را در پیش گرفت.

اسماعیل تائب تبریزی

 شیخ اسماعیل تائب 
مسئله‌گو، از شاعران و 
وعاظ مشهد و از شاگردان 
آیت‌الله میرزا جواد 
ملکی‌تبریزی بود. وی در 
واقعه گوهرشاد دستگیر و 
به 2سال حبس در زندان قصر تهران محکوم شد. 
او اشعار زیادی در قالب حبسیه و رباعی در زندان 

سروده است.

محمدعلمی اردبیلی

 محمدعلمی اردبیلی 
ازجمله افرادی بود که در 
جمع متحصنان به منبر 
رفت و سخنرانی کرد. وی 
هنگام تیراندازی در 
مسجد بود و زخمی هم 
شد، اما حین انتقال به تهران خود را در جمع عوام 
جا زد و شناخته نشد؛ به این ترتیب بعد از 15روز 

آزاد شد.

محمدکاظم دامغانی

 کاظم مهدوی‌دامغانی که 
اجازه اجتهاد نیز داشت، 
پس از واقعه گوهرشاد 
گوشه‌نشین شد و در 
هیچ‌کدام از مشاغل دولتی 
و قضایی فعالیتی نداشت. 

محمدرفیع نوایی  

 بعد از واقعه گوهرشاد 
رضاشاه دستور داد همه 
رؤسای ادارات شهر 
مشهد تغییر کنند. 
براساس این دستور، 
نوایی دوباره به مشهد آمد 
و استاندار شد. او پرونده‌ساز دادگاه اسدی بود 
که البته ۶سال بعد بابت آن دادگاهی و چند 

صباحی هم زندانی شد.

محمود جم

 در واقعه گوهرشاد محمود 
جم، وزیر کشور بود و ۱۰روز 
بعد از کشتار وسیع مردم در 
مسجدگوهرشاد اطلاعیه 
صادر و بهلول را عامل اصلی 
شرارت و فساد معرفی کرد 
و متحصنان را عده‌ای ساده‌لوح خواند که با 
جمع‌کردن اراذل و اوباش، یاوه‌سرایی کرده‌اند و 
نظامیان برای دفاع از خود مجبور به استفاده از سلاح 

شده‌اند.

محمدعلی فروغی

 محمدعلی فروغی بعد از 
از  گوهرشاد  واقعه 
نخست‌وزیری برکنار شد. 
ارتباط  او  برکناری 
مستقیمی با پرونده مسجد 
و اتهام محمدولی اسدی 
نایب‌التولیه آستان قدس رضوی داشت؛ 2 پسر 

اسدی، داماد‌های فروغی بودند.

بهلول گنابادی

محمدتقی بهلول)1384-۱۲۷۹ش(، از 
عارفان، فقها و علمای مشهور و مبارز 
معاصر ایران بود. او در سبزوار، قم و نجف 
علوم دینی را نزد استادانی چون ملاعلی 
معصومی همدانی و سیدابوالحسن 
اصفهانی فراگرفت. از جوانی مبارزات سیاسی و سخنرانی و 
خطابه‌های روشنگرانه خود را در راه ترویج اسلام تا اواخر 
عمر ادامه داد. وی نقش بزرگی در قیام مسجد گوهرشاد بر 
ضد‌حکومت پهلوی داشت و بعد از حمله و کشتار مردم، به 
افغانستان هجرت کرده و مدت 35 سال اقامت وی در 
افغانستان به اسارت و تبعید گذشت و در این مدت، به تبلیغ 
و ترویج دین پرداخت. از ویژگی‌های شیخ بهلول 
ساده‌زیستی وی بود. بهلول به حافظه قوی معروف بود که در 
سنین کهولت هم کم نشد. همچنین در تمام طول سال، جز 
روزهای حرام، روزه بود و در تمام عمر طولانی خود، جز نان 

و ماست و برخی از میوه‌ها آن هم به‌مقدار کم، میل نکرد.

نواب احتشام

سیدعلی احتشام معروف به نواب 
احتشام از کارگزاران سرشناس آستان 
قدس بود. در واقعه گوهرشاد هنگامی 
که بهلول در حرم بازداشت شد، او مردم 
را تحریک کرد تا به کشیک‌خانه هجوم 
ببرند و بهلول را آزاد کنند. نواب احتشام در شب حادثه قبل 
از کشتار مردم، همراه عده‌ای دستگیر شد و بعد همراه 

تعدادی از علما به ساوه و از آنجا به تهران تبعید شد.

حسین فقیه سبزواری

میرزاحسین فقیه سبزواری از فقیهان و 
مراجع تقلید نیمه اول قرن چهاردهم 
هجری شمسی، صاحب رساله، حافظ و 
مفسر قرآن، خطیب، محدث و از 
مؤسسان و احیاگران حوزه علمیه 
خراسان، کلیددار ضریح علی بن‌موسی‌الرضا در طول 
40سال، شاهد و مورخ واقعه گوهرشاد در تیر ۱۳۱۴ و فعال 
برای پیشگیری از کشتار مردم، مجاز به استفاده از عمامه 
در کنار 4مجتهد دیگر، میرزا احمد کفایی، مرتضی 
آشتیانی، علی‌اکبر نهاوندی و میرزا مهدی اصفهانی، در 
دوران رضاشاه برای خلع لباس روحانیون به‌منظور اتحاد 
شکل لباس در ایران بود. او هم در واقعه گوهرشاد دستگیر 

و زندانی شد.

مرتضی آشتیانی

برخی علما در جریان قیام مسجد 
گوهرشاد نقش به‌مراتب مؤثری 
داشتند؛ ازجمله مرتضی آشتیانی که در 
جریان قیام گوهرشاد، بیت او 
پناهگاهی برای مردم بود. رضاشاه طی 
تلگرافی به مشهد، دستور دستگیری ‌7تن از 8نفر 
امضاکنندگان تلگراف را صادر کرد. یک‌نفر باقیمانده، حاج 
شیخ مرتضی آشتیانی بود که به‌خاطر نفوذ و مقام 
روحانیتش، از دستگیری او چشم‌ پوشید، اما او را به اجبار 
به تهران منتقل کردند و 3سال در شهرری تحت نظر 

شهربانی قرار داشت.

محمدولی اسدی

رضاخان گفته بود من اگر 2نفر مثل 
اسدی داشتم، ایران را آباد می‌کردم. او در 
زمان نایب‌التولیتی آستان قدس 
قدرتمندترین مقام استان خراسان 
محسوب می‌شد. در قضیه کلاه‌پهلوی 
وقتی رضاخان نظر اسدی را پرسید، او گفت: مشهد شهری 
مذهبی است و بهتر است فعلًا این مسئله در مشهد مطرح 
نشود و اجرای آن ممکن است خشم مردم را برانگیزاند. با این 
تفکر، دشمنانش از نبود او در هنگام غائله مسجد سوءاستفاده 
کردند و او بدل شد به نخستین قربانی که ۲۹ آذرماه ۱۳۱۴ 

در ساعت 6 و نیم صبح خارج از شهر مشهد تیرباران شد.

عباسعلی محقق‌خراسانی

عباسعلی محقق در ماجرای قیام 
گوهرشاد ازجمله کسانی بود که در 
مسجد گوهرشاد در جمع مردم 
سخنرانی تندی کرد. وی بعد از کشتار 
مردم در مسجد، مدتی مخفی شد و 
به‌دلیل اینکه خانواده‌اش را اذیت نکنند، خودش را به 
شهربانی مشهد معرفی کرد. او را به زندان تهران منتقل 
کردند و به 3سال حبس در زندان قصر تهران محکوم شد. 
بهار سال ۱۳۱۷ عباسعلی محقق از زندان آزاد شد، ولی به 
اقامت اجباری در تهران محکوم بود و باید برای امضا به 

شهربانی می‌رفت تا شهریور سال ۱۳۲۰.

علی‌اصغر حکمت

علی‌اصغر حکمت با تأسیس وسیع 
مدارس، تأسیس مجله تعلیم و تربیت، 
تأسیس پیشاهنگی مدارس و ایجاد 
دبستان‌های مختلط مقدمات لازم را 
برای گسترش آموزش به سبک غربی و 

کشف حجاب فراهم کرد.
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آیا در آمریکا برای نوع پوشش
 آزادی مطلق وجود دارد؟

بررسی قوانین پوشش در دانشگاه‌های ایالات متحده آمریکا 
با نگاهی بر تحقیق و پژوهش محمدمهدی عباسی، کارشناس مسائل آمریکا

همواره یکی از مهم‌ترین سؤالاتی که در میان 
مردم و به‌ویژه نخبگان وجود دارد این است 
که آیا قوانین پوشش تنها منحصر به کشور ما 
یا برخی جوامع اسامی است؟ »محمدمهدی 
عباسی«،‌ کارشناس مسائل آمریکا برای یافتن 
این پرسش، قوانین پوشش در دانشگاه‌های 
آمریکا را بررسی کرده و پژوهشی درباره 
این موضوع انجام داده است. او می‌گوید: 
»نتیجه این پژوهش در 15دانشگاه آمریکا 
نشان می‌دهد که قوانین و محدودیت‌ها در 
تمام کشورها وجود دارند و در این دانشگاه‌ها 
هر فرد نمی‌تواند با هر نوع پوششی در محیط 
دانشگاه حضور یابد.« خواندن 
این پژوهش می‌تواند پاسخگوی 
برخی سؤالات و ابهامات ما درباره 
آزادی پوشش و آشنایی با 
قوانین و محدودیت‌های 

اعمال شده باشد.

شهره کیانوش‌رادمصاحبه
روزنامه‌نگار

نوع پوشش باید مرتب، تمیز و بازتاب‌دهنده الزامات 
شغلی باشد. پوشش، شامل مواردی چون پوشیدن 
کمربند، پوشیدگی قسمت پایینی سینه )شکم و 
پوشش حاجز( باشد، سایز شلوارها نیز به درستی 
تعیین شده باشد و بخش بالایی آن به‌گونه‌ای نباشد 
که با کار تداخل پیدا کند یا توجهات غیرضروری را 

به ‌خود جلب کند.

1. دانشگاه فلوریدا

آیتم‌های غیرقابل پذیرش برای حضور در 
آزمایشگاه کلینیکال:

شلوار جین، شلوارک )شورت، شلوارهای کوتاه(، 
دامن‌های بالاتر از زانو، تاب‌های بدون بند و تاب‌های 
کامیزول، تاب‌های بدون آستین، لباس‌های تنگ و 
بدن‌نما، استفاده از اشیای پرزرق و برق و بدلیجات، 
کفش ورزشی، صندل یا بوت، کفش‌های پاشنه‌باز 
و جلوباز، تتو )خالکوبی( قابل مشاهده، ناخن‌های 

اکرلیکی و پولیش شده، عطر و ادکلن و آدامس.

2. دانشگاه فلوریدا، پرستاری

کراوات در بیشتر شرایط پیشنهاد می‌شود.
طول دامن‌ها و لباس‌ها باید به‌گونه‌ای باشد که تا زانو بیاید 

و شرایط فعالیت را در کلینیک فراهم کند.
گردنبندها نباید آشکار باشند.

شلوارهای کارگو، جین و لگینگ )شلوارهای تنگ یا 
ساپورت‌ها( مناسب نیستند.

3. دانشگاه آریزونا، کالج پزشکی فینکس

نمونه‌هایی از پوشش‌های نامناسب:
صندل‌های ساحلی، صندل سبک یا پای برهنه، تی‌شرت، 
لباس‌های لوگودار و شعاردار، سوئیت‌شرت‌ها به‌جز 
تی‌شرت‌های مخصوص uc irvine health، لباس‌های 

فرسوده و پاره و پوره و شلوارک‌ها.

)UC Irvine Health( 6. دانشگاه کالیفرنیا

شورت‌ها و شورتک‌ها، دامن‌های خیلی کوتاه، تاپ‌های 
رکابی یا تی‌شرت‌های عضله‌ای، تی‌شرت‌های بدون یقه، 
سوئیت‌شرت، جین آبی و لباس‌های جورواجور و عجیب، 

برای محیط کار حرفه‌ای، مناسب نیستند.
تتو یا دیگر انواع هنرهایی که روی بدن کار می‌شود باید 
حتی‌الامکان پوشانده شوند. هر نوع تتویی که ممکن است 
برای بیماران و بینندگان آزاردهنده باشد باید پوشانده 

شود یا از طریق باند یا آرایش قابل دیدن نباشد.

4. دانشگاه UCLA، بخش بهداشت

قوانین پوشش برای دانشجویانی که در کلینیک داخلی 
در مرکز گفتاری و شنیداری حضور پیدا می‌کنند، اعمال 
می‌شود. دانشجویان بالینی که در مکان‌ها و سایت‌های 
خارج از دانشگاه حاضر می‌شوند مسئولند قوانین پوششی 

را که برای آن مکان تدارک دیده شده، رعایت کنند.
از پوشیدن موارد زیر اجتناب شود:

1. لباس‌های تنگ که حرکت را محدود یا آشکار می‌کنند.
2. دامن‌ها یا لباس‌هایی که کوتاه‌تر از بالای زانو هستند.

3. تاپ‌هایی که روی شانه را نمی‌پوشانند، پشت باز 
هستند یا بندهای اسپاگتی )باریک( دارند.

4. تاپ‌های کوتاه که پوست بدن را در نقاط مرکزی یا 
نواحی پشتی آشکار می‌کنند.

5. شلوارهای کوتاه یا دامن‌هایی که پوست نقاط مرکزی 
یا نواحی پشتی بدن را آشکار می‌کنند.

6. لباس‌های جورواجور و عجیب همچون شلوار جین آبی، 
شورتک، لگینگ )ساپورت و شلوار تنگ( و تی‌شرت‌های 

لوگودار یا فلیپ‌فلاپ‌ها.

5. دانشگاه آلاباما، کالج هنرها و دانش‌ها

بخشی از قوانین پوشش:
بلندی دامن نباید کوتاه‌تر از 3اینچ )6.7 سانتی متر( از بالای زانو باشد.

لباس‌ها‌ی بدن‌نما )لباس‌هایی که بخش‌هایی از بدن را آشکار می‌کنند( مجاز نیستند.
لباس‌های زیر باید پوشانده شوند و آشکار نباشند.

تتوهای آشکار باید به شکل مناسبی پوشانده شوند؛ به‌گونه‌ای که به چشم نیایند.

14. دانشگاه کانزاس، مرکز پزشکی

موارد زیر برای محیط کار غیرقابل پذیرش و نامناسب محسوب می‌شوند:
لگینگ )شلوارهای نازک، تنگ و چسبان(، شلوارهای کشی، شلوارهای بالازانو، مینی‌ژوپ، تاپ‌های هالتر، تاپ‌های رکابی، 
سارافون‌ها، شلوارهای جین و دنیم)نوع کتان ضخیم شبیه به جین( از هر نوع یا هر رنگی، پیراهن‌ها و لباس‌های کوتاه، 
لباس‌هایی که نواحی سینه را آشکار می‌کنند، پوشش‌هایی که لباس‌های زیر از زیر آن قابل مشاهده است و لباس‌های 

مخصوص ورزش و تمرین.
سوئیت‌شرت‌ها، سوئیت‌ژاکت‌ها، تی‌شرت‌ها، شورت‌ها، هر لباسی که روی آن نوشته یا گفته‌ای دارد و پوشش‌های 

خیلی باز و خیلی تنگ یا پوشش‌های آشکارکننده.

15.  دانشگاه مریلند، مدرسه پزشکی

دانشجویان زن باید اینگونه لباس بپوشند:
شلوارهای مناسبی که برای کار طراحی شده‌اند، جامه باید به اندازه کافی بلند باشد تا 
میانه بدن را به خوبی بپوشاند. لباس‌های کار، دامن‌ها و دامن‌های چاک‌دار نباید 2 اینچ 
بالاتر از زانو باشند. دامن‌ها و لباس‌های جین مجاز است. درصورتی که پوشش لباس 
تا بالای زانو باشد پاها )پا، ساق پا، ران و ...( باید با پوشش کشسان یا جوراب کشی به 

درستی پوشانده شود.

پوشش‌های نامناسب شامل موارد زیر می‌شود:
لباس‌های چروکیده، کثیف و ریش ریش، کلاه‌های بیسبال، فلیپ‌فلاپ‌ها )دمپایی 
لاانگشتی(، شلوارهای تنگ و چسبان اسپندکس، هر نوع یا هر رنگی از شلوارهای جین، 
شورتک‌ها، تی‌شرت‌ها و هرگونه از شلوارهای عرق‌گیر یا سوئیت‌شرت، دامن‌های کوتاه 
یا شلوارهایی که باعث پدیدارشدن بخش‌هایی از بدن می‌شود )مانند کتف‌ها، شکم، 

میانه بدن و باسن(، تاپ‌های هالتر و تاپ‌های رکابی و تاپ‌هایی که پشت باز هستند.

8. دانشگاه کلرادو، مدرسه داروسازی و علوم دارویی

پوشش‌های نامناسب و غیرحرفه‌ای:
لگینگ‌ها )شلوارهای تنگ و چسبان(، شلوارهای یوگا و شلوارهای کشی

جین‌ها از هر رنگی، لباس‌های ورزشی همچون سوئیت‌پنت‌ها یا سوئیت‌شرت‌ها، شورتک‌ها، تاپ‌های رکابی، 
تی‌شرت‌ها، تاپ‌های هالتر، دامن‌های کوتاه، لباس‌های سوراخ سوراخ، لباس‌هایی که روی آنها متن یا تصویر وجود 
دارد، لباس‌های شفاف )که زیر آنها معلوم است( و لباس‌هایی که شکم یا نقاط شخصی یا لباس‌های زیر از زیر آنها 

پیداست. )چه در حالت ایستاده، نشسته یا خم شده(.

12.  دانشگاه دلاور، کالج آموزش و توسعه انسانی، اداره مطالعات بالینی

هرگونه پوشش کوتاه، تنگ یا به‌طور کلی بدن‌نما نامناسب برای این محیط است.
نمونه‌هایی از پوشش‌های نامناسب:

دنیم )شبیه‌جین(، سوئیت‌پنت، شلوارهای ورزشی، شورتک‌ها از هر نوعی، لباس‌های یکپارچه )مثل لباس 
مکانیکی(، لگینگ )شلوارهای تنگ و چسبان یا ساپورت‌ها(، تاپ‌های رکابی و هر نوع اسپندکس )شلوار تنگ 
کشسان( یا شلوار بدن‌نما مانند شلوارک‌های تنگی که دوچرخه‌سواران می‌پوشند. نمایان ساختن میانه بدن )شکم 
و ناف و زیر سینه(، سارافون‌ها و لباس‌های بنداسپاگتی، نامناسب و ممنوع هستند. لباس‌های زیر نباید نمایان 

باشند. تتوهای قابل مشاهده باید پوشانده شوند.

11. دانشگاه کلرادو، کالج پرستاری

موارد زیر برای هنگام فعالیت مناسب نیستند:
شورت‌ها، دنیم‌ها )شلوارهای مشابه جین( از هر نوعی، شلوارهای یوگا یا دیگر شلوارهای مخصوص تمرین‌های 
ورزشی، تی‌شرت‌ها، سوئیت‌شرت‌ها، دمپایی‌های لا‌انگشتی، کفش‌های جلوباز، پیراهن یا لباس‌هایی که تصاویر 
نامناسب روی آنها ترسیم شده، لباس‌های خیلی تنگ، خیلی کوتاه، بدن‌نما، لباس‌های شل و باز و لباس‌هایی که 

میانه بدن یا باسن را آشکار می‌کنند.

)Health care( 13. دانشگاه آیووا، مراقبت‌های بهداشتی

پوشش‌های زیر برای محیط‌هایی که با بیماران 
تعامل دارید، مناسب نیستند:

شلوارهای جین، لباس‌های یک تکه )مانند لباس 
مکانیکی(، سوئیت‌شرت، شلوارهای عرق‌گیر، شورتک‌ها، 
لگینگ )شلوارهای تنگ یا ساپورت‌ها(، تاپ‌های رکابی، 
تی‌شرت‌های بدون یقه، لباس‌های مخصوص تمرین 
ورزش، صندل‌ها یا کفش‌های جلو‌باز و کلاه‌های بیسبال.

VP&S 7. دانشگاه کلمبیا، کالج

بخش‌هایی از قوانین پوشش:
لباس‌های زیر باید به خوبی پوشانده شوند؛ به‌گونه‌ای که از زیر 

لباس‌ها دیده و آشکار نشوند.
دامن نباید کوتاه‌تر از 2 اینچ )5سانتی متر( از بالای زانو باشد 

در حالت ایستاده.
پوشیدن تاپ‌های با بند اسپاگتی، تاپ‌های هالتر و لباس‌هایی 

که میانه بدن را آشکار می‌کنند مجاز نیست.
پوشیدن شورت، شلوارهای کارگو، دامن‌های کوتاه و 

مینی‌ژوب‌ها تحت هیچ شرایطی مجاز نیست.
تی‌شرت‌های گرافیکی یا تاپ‌هایی که میانه بدن در آنها 

پیداست، تحت هیچ شرایطی مجاز نیست.

9.  دانشگاه لوئیزیانا، کالج داروسازی

از پوشیدن موارد زیر اجتناب شود:
شلوارهای جین از هر رنگی، شلوارهای کشی زنانه، 
شورتک‌ها، سوئیت‌شرت‌ها، لباس‌هایی که روی 
آنها طراحی صورت گرفته و کفش‌های جیغ و 
نامناسب محیط )مانند کفش تنیس، کفش ورزشی 

یا فلیپ‌فلاپ(.

10. دانشگاه لیبرتی

نقد

اصلی‌ترین نقد‌ها به  لایحه عفاف و حجاب
لایحه حجاب و عفاف پس از مدت‌ها وعده مسئولان بالاخره 
از دولت به مجلس رسید و حالا در کمیسیون تخصصی 
درحال بررسی است. این درحالی است که به‌گفته رئیس 
مجلس قرار است با جمع‌سپاری، نظرات کارشناسان درباره 
لایحه حجاب و عفاف جمع‌آوری شود. همزمان  نقدهایی 
جدی درباره این لایحه در رسانه‌ها منتشر شده است که وجه 
مشترک همه آنها بی‌ثمری این لایحه در اصلاح و ضع موجود 
است. چه آنکه برخی کارشناسان معتقدند اجرای این لایحه 
وضع را بدتر می‌کند. امید است این نقدها کارگشا باشد و 
در مجلس توسط نماینده‌های مردم اصلاح شود. در ادامه 
مهم‌ترین نقدهای کارشناسان به این لایحه مرور شده است.

تفکیک نشدن صحیح متخلفان طبق ماده ۲ لایحه فرقی بین کشف حجاب سر و پوشیدن 1
لباس زیر در خیابان وجود ندارد و رویکرد تساهلی نسبت به همه 

افراد اجرا خواهد شد.
پلیس در نقش عکاس طبق ماده یک این لایحه، پلیس حق هیچ گونه مداخله 2

میدانی را ندارد یعنی اگر یک یا چند نفر حتى بالباس زیر در خیابان 
حاضر شوند پلیس تنها باید عکسشان را بگیرد تا در مرحله بعد 

پیامک تذکر برایشان ارسال شود.
لطفا تحمل کنید! چنانچه ذکر شد پلیس امکان مداخله با فرد برهنه را ندارد؛ 3

مردم هم درصورت مداخله با مجازات روبه‌رو می‌شوند و چاره ای 
جز نظاره ندارند. 

جرایم تمسخر آمیز کسی که بدون پوشش سر یا حتی برهنه در خیابان قدم 4
بزند، تنها در صورتی که دوربین تصویرش را ثبت کند با پیامک تذکر 

روبه‌رو و در مرتبه بعد با جریمه ۱۰۰ هزار تومانی مواجه می‌شود.
فرآیند غیر ممکن پیامک و جرایم ۱۰۰ و ۲۰۰ هزار تومانی نیز منوط به 5

عکاسی پلیس و بارگزاری تمام ادله و قرائن تخلف در یک سامانه 
است که فرآیندی غیرممکن یا دشوار خواهد بود.

این کجا و آن کجا پلیس حق دارد در صورت مشاهده تخلف رانندگی همان‌جا 6
شما را جریمه کند؛ در حالی که جریمه حضور برهنه در خیابان منوط 
به بارها ثبت تصویر واضح چهره خواهد بود تازه اگر ماسک به صورت 

نداشته باشید!
اپُال‌ها! طبق این لایحه، تنها با نصب تابلوی »حجاب«، تردد افراد 7

برهنه و نیمه برهنه در اپال ها!  و پاساژها و مراکز تجاری قانونی 
می‌شود )!( و مدیران این مراکز، مسئولیتی نخواهند داشت.

راننده را دریاب! طبق تبصره ماده یک، سرنشینان خودرو می‌توانند هر 8
پوششی داشته باشند؛ تنها در صورتی که »راننده« بدون حجاب باشد 

پلیس می‌تواند ورود و نقش عکاسی خود را ایفا کند.
ایران بهشت برهنه گرایان

درصورتی که جریمه برهنگی کامل در آمریکا هزار دلار 9
معادل ۵۰میلیون تومان است، طبق این لایحه، جریمه برهنگی در 

ایران تنها ۲ تا ۸ میلیون تومان خواهد بود.

قوانین پوشش رایج در مدارس آمریکا 
بسیاری از مدارس از قوانین پوشش )dress code( برخوردار 
هستند. این قوانین برای دانش‌آموزان بیان می‌کنند که چه 
لباس‌هایی می‌توانند بپوشند و چه لباس‌هایی نمی‌توانند بپوشند. 
براساس آمار مرکز ملی آموزش، تقریبا 15درصد از مدارس آمریکا 
قوانین پوششی سختی را اعمال می‌کنند که در آنها نیاز به استفاده 
از یونیفرم‌های مخصوص مدارس است؛ سایر مدارس آمریکا نیز به‌ 
منظور رعایت پوشش مناسب، قوانین گسترده‌ای وضع کرده‌اند. 
در گزارش تحقیقی »محمدمهدی عباسی« به برخی از این موارد 

پرداخته شده‌ است:
قانون نوک انگشت: بسیاری از مدارس طول مناسب برای دامن‌ها 
و شورت‌ها را تحت عنوان »قانون نوک انگشت« تعریف می‌کنند؛ 
برای نمونه مدرسه مستقل سوکورو اعلام کرده: »طول دامن و شورت 
زمانی که دست‌های دانش‌آموز به سمت پایین کنار دوطرف باشد، 
باید تا پایین‌تر از نوک انگشتان دست دانش‌آموز باشد، زمانی که 
بازوان دانش‌آموز به دو طرف پا باز شده باشد.« درحالی‌که بسیاری 
از مناطق، تفاوت خاصی بین قوانین دختران و پسران قائل نیستند؛ 
برخی از مدارس، بخش‌های مجزایی در قوانین برای دختران و 
پسران تدارک دیده‌اند. قوانین مرتبط با شورت‌ها برای هر دو )پسر 
و دختر( تقریبا یکسان است: »شورت برای پسران و دختران باید تا 

زانو باشد و تا بالای باسن را نیز بپوشاند.«
تاپ‌ها و پیراهن‌های بدون کتف: تاب‌های بند اسپاگتی، 
تاب‌های بدون بند، پیراهن‌های عضلانی، پیراهن‌های بدون کتف 
)پیراهن‌هایی که کتف را نمی‌پوشانند( و تاپ‌های رکابی در بسیاری 
از مدارس مجاز نیستند. مدرسه چهلیس در واشنگتن به هیچ 
دانش‌آموزی اجازه نمی‌دهد تاپ‌هایی را که پهنای پوشاندن کتف 

در آنها کمتر از 2 انگشت است، بپوشد.
لگینگ )ساق‌پوش یا شلوارهای تنگ و چسبان(:

بسیاری از مدارس، پوشیدن لگینگ‌های اسپندکس یا شلوارهای 
یوگا را برای زیر دامن، تاپ‌های بلند و دیگر پوشش‌هایی را که 
به‌طور کامل پشت و نواحی جنسی و تناسلی می‌پوشانند، لازم 
می‌دانند. مدرسه مرکزی وارن در قوانین پوشش خود آورده است 
که »پوشش‌های تنگ، ‌لگینگ‌ها یا دیگر انواع لباس‌های کشی باید 

همراه با تاپ‌ها و لباس‌های بلند پوشیده شوند.«
عدم‌برهنگی محدوده ناف: برهنه بودن بخش میانی بدن )زیر 
سینه و بالای کمر تقریبا در محدوده ناف( برای پسران و دختران 
که پیراهن‌های کوتاه می‌پوشند مجاز نیست. طبق قانون دبیرستان 
سالیان: »تمام بخش‌های شکم و پشت باید به‌طور کامل پوشانده 

شوند بدون اینکه هیچ کشش یا کشیدگی وجود داشته باشد.«
پنهان نگه داشتن لباس زیر: آشکار شدن بند لباس زیر از 
زیر تاپ‌های رکابی و آشکارشدن لباس‌های زیر از میان منافذ و 

حفره‌های لباس ممنوع است.
خط گردن )لبه‌های لباس زیر که دور گردن قرار می‌گیرد 

مثل یقه(: 
خط گردن باید متعادل باشد. بسیاری از مدارس، خط گردن‌هایی 
را که شکاف یا بخش زیادی از سینه‌ها را آشکار می‌کنند، ممنوع 
کرده‌اند؛ برای مثال، مدرسه »کارسال« هرگونه تاپی را که شکاف 

بین سینه‌ها را در محوطه مدرسه در هر زمانی ممنوع کرده است.

گزارش

گزارش

برآیند

نتایج نظرسنجی همشهری درباره طرح‌های اخیر مقابله با بی‌حجابی

مردم: بازدارنده نیست
مردم از  نحوه اجرای طرح‌های مربوط به حجاب و عفاف 

راضی نیستند

حجاب، این‌روزها بحث داغ هر محفلی اعم از مجازی و 
غیرمجازی شده و عده‌ای در این میان تاش می‌کنند این 
موضوع را همواره دستمایه اهداف سیاسی خود قرار دهند. 
این در حالی است که اگر تاریخ را ورق بزنیم، خواهیم دید که 
زنان ایران‌زمین همیشه به حجاب تمایل داشتند و این روند در 
دوره‌های تاریخی بعد هم حتی ادامه داشته است. تا اینکه در 
دوره پهلوی اول با صدور فرمان کشف حجاب از سوی رضا‌شاه 
حجاب از سر بخشی از زنان برداشته شد. در همین راستا و 
به‌منظور بررسی دیدگاه مردم نسبت به مسئله حجاب، تصمیم 
گرفتیم تا پیمایشی با موضوع حجاب در کلانشهرهای کشور 
به انجام برسانیم. این نظرسنجی در سطح 9کلانشهر کشور 
یعنی اصفهان، مشهد، تبریز، رشت، اهواز، کرج، همدان، شیراز 
و قم به انجام رسید و نمونه انتخابی از هرکدام از این شهرها 
نیز براساس سهم جمعیت این شهرها از جمعیت کل کشور 
انتخاب شده بود. در این نظرسنجی، 847نفر از بانوان ساکن این 
کلانشهرها شرکت کردند و به چند سؤال مشخص درخصوص 
موضوع حجاب پاسخ دادند. ضمن اینکه در بخش‌هایی از این 
نظرسنجی که مقایسه‌ای بین تهران و دیگر کلانشهرها صورت 
گرفته، از نظرسنجی قبلی همشهری که درباره نگاه زنان تهرانی 
به حجاب صورت گرفته بود، استفاده شده است.آنچه در ادامه 

آمده است بخشی از نظرسنجی همشهری است.

چرا زنان حجاب بر نمی‌دارند؟
نتایج نظرسنجی کشوری همشهری نشان می‌دهد  

79درصد زنان حتی درصورت لغو قانون حجاب، حجاب 
خود را نگه می‌دارند

66
درصد

 از پاسخگویان، نمونه‌ای از اجرای طرح عفاف 
و حجاب را در خیابان‌ها و فضاهای عمومی 

مشاهده نکرده‌اند.

62
درصد

 )اکثریت( پاسخگویان ، معتقدند طرح‌های عفاف 
و حجاب نهادهای مختلف، تأثیری بر جلوگیری از 

ترویج بی‌حجابی نداشته است.

64
درصد

از پاسخگویان اعلام کرده‌اند که از طرح‌ها و 
برنامه‌های نیروی انتظامی در موضوع عفاف و 

حجاب خبر ندارند.

42
درصد

از پاسخگویان معتقدند وضعیت رعایت حجاب 
در چند‌ماه اخیر نسبت به گذشته بدتر شده و 
30درصد نیز در ماه‌های اخیر تغییری در بهبود 

رعایت حجاب احساس نکرده‌اند.

42
درصد

از پاسخگویان، خودشان یا اطرافیانشان پیامک 
عدم‌رعایت حجاب در خودرو را دریافت کرده‌اند.

36
64

خبر دارم

خبر ندارم

 آیا در سال جدید از طرح‌ها و برنامه‌های نیروی انتظامی در 
موضوع عفاف و حجاب خبر دارید؟

64درصد از پاسخگویان، عنوان کردند که در جریان طرح‌ها 
و برنامه‌های نیروی انتظامی در موضوع عفاف و حجاب 
نیستند و در مقابل تنها 36درصد اعلام کردند از این طرح‌ها 

و برنامه‌ها اطلاع دارند.
 اطلاع مردم از طرح‌ها و برنامه‌های نیروی انتظامی

 در موضوع عفاف  و حجاب در سال جدید

42
58

بله

خیر

یکی از طرح‌های پلیس، ارسال پیامک برای عدم‌رعایت 
حجاب در خودروست. آیا برای  اطرافیان شما این اتفاق 

افتاده است؟
42درصد از پاسخگویان، خودشان یا اطرافیانشان پیامک 
عدم‌رعایت حجاب در خودرو را دریافت کرده‌اند و در مقابل 

58درصد در این مورد پیامک نداشته‌اند.

ارسال پیامک تذکر بی‌حجابی برای خود و اطرافیان

آیا شما با اصل اعتقادی حجاب در جامعه موافق هستید؟

اگر الزام قانونی حجاب برداشته شود شما حجاب خود را برمی دارید؟

مقایسه کلانشهرها با تهران

مقایسه کلانشهرها با تهران

نظری ندارم              خیر              بله

تهران 
شهرستان

نظری ندارم              خیر              بله

تهران 
شهرستان
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گزارش شهره کیانوش‌راد؛ روزنامه‌نگارگفت‌وگو

 چَکن: لباس سنتی زنان 
در کشور تاجیکستان

تاجیک‌ها از اطلس برای فصول گرم سال 
استفاده می‌کنند چون خیلی خنک و 
سبک است و از مخمل برای فصول سرد 
سال استفاده می‌کنند. یکی از طرح‌های نوین بانوان تاجیک 
گلدوزی‌هایی است که با صدف انجام می‌شود؛ این کار مفاهیم و 

احساسات بسیاری در بردارد.

تاجیکستان

کفتان: لباس سنتی زنان در کشور روسیه
 لباس سنتی روسی فقط توسط مقامات 
کلیسا و در برخی از تعطیلات قومی پوشیده 
می‌شود. در حال حاضر بسیاری از عناصر از 
بین رفته‌اند، اگرچه هنوز چندین مؤلفه وجود دارد که به لباس 

سنتی روسیه فرمی نمادین می‌دهد.

روسیه

پوشش سنتی زنان در برخی کشورهای اروپایی و آسیایی
رنگین باش و  پوشیده 

برای بسیاری از مردم تصور این است که مواجهه با پوشش و 
طراحی لباس‌های زن و مرد با درنظر گرفتن پوشاندن بخش 
زیادی از پوست و حجم بدن، مختص قرن اخیر و اقلیم خاصی 
است. جالب است که ببینیم بسیاری از لباس‌های سنتی 
کشورها از لحاظ پوشش حجم بدن و پوست، کاملا پوشیده 
طراحی می‌شده‌اند. برای مثال چند نمونه از لباس‌های 
زیبای سنتی کشورها که هویت آنها هنوز هم به فراموشی 

نرفته را ببینید:

بوناد: لباس سنتی زنان در کشور نروژ
کلمه بوناد  در گسترده‌ترین دامنه معنایی 
خود، هم برای اشاره به پوششی سنتی و 
روستایی )که بیشتر به سده‌های 
۱۹ و ۱۸ میادی برمی‌گردد( و هم 

برای لباس‌های مدرن فولک قرن بیستمی به‌کار می‌رود.

نروژ

 گند: لباس سنتی زنان
در کشور افغانستان

لباس گند افغانی نوعی لباس محلی 
افغانی است که در مجالس شادی مثل 
عروسی و شب حنابندان پوشیده 
می‌شود. پوشیدن این لباس در میان 
تمامی اقوام افغانستان در شب حنابندان تبدیل به یک سنت 

و فرهنگ شده است.

افغانستان

 پیران تمُبان : لباس سنتی زنان
 در کشور پاکستان

لباس‌های پاکستانی شباهت بسیار 
زیادی به لباس‌های هندی دارند. با 
این تفاوت که از رنگ‌های ملایم و 
طرح‌های ساده، پوشیده‌تر و آستین 

‌بلند و شلوار بیشتر استفاده می‌شود.

پاکستان

 آئو دای: لباس سنتی زنان
 در کشور ویتنام

در گذشته آئو دای برای مردان و زنان 
مورد استفاده قرار می‌گرفت اما در 
حال حاضر این لباس محلی بیشتر 

توسط زنان پوشیده می‌شود.

ویتنام

از پوشش مو تا رواج فرهنگ‌ برهنگی 
‌بررسی سیر تاریخی پوشش در اروپا در مصاحبه

 با محمدحسن صادق‌زاده، مستندساز و پژوهشگر

پوشش زن از احکام مشترک همه ادیان 
ابراهیمی )یهودیت، مسیحیت و اسلام( 
است. با نگاهی تاریخی به موضوع پوشش در 
جوامع مختلف در می‌یابیم که جوامع محلی 
نیز تحت‌تأثیر فرهنگ عمومی همیشه قوانین یا سختگیری‌هایی 
بر نوع پوشش داشته‌اند. حتی در تاریخ کشورهای آمریکایی و 
اروپایی هم قوانینی درباره نوع پوشش وجود داشته است. هر چند 
به‌گفته محمد حسن صادق زاده، مستندساز و پژوهشگر حوزه 
خانواده، زیست‌جنسی و محدودیت‌های پوشش در کشورهای 
آمریکایی و اروپایی تحت‌تأثیر تحول بزرگی که در انقلاب جنسی 
رخ داد از بین رفته و تفکر حاکم بر تمدن غربی که تا قبل از این بر 
اخلاق و مفاهیم خانواده، حیا و عفت اهمیت می‌داده کاملا وارونه 
شده است. در گفت‌وگو با محمدحسن صادق‌زاده، این سیر 

تاریخی را بررسی کرده‌ایم.

روند پوشش در کشورهای آمریکایی و اروپایی 
چگونه بوده و پوشش زنان و مردان در طول تاریخ با چه تغییراتی 

روبه‌رو شده‌است؟
اگر بخواهیم موضوع پوشش را به‌طور خاص در اروپا و آمریکا بررسی 
کنیم باید از جایی شروع کنیم که به‌عنوان مبدا تمدن اروپایی شناخته 
می‌شود. بررسی پوشش در آتن باستان، جایی که اکثر فلاسفه بزرگ 
اروپایی در آنجا شروع به‌کار کردند، نشان می‌دهد که بانوان وقتی 
می‌خواستند در منظر عمومی ظاهر شوند باید حتما پوشش کاملی 
داشته باشند. این پوشش به‌گونه‌ای بوده که موها و تمام بدنشان را 
می‌پوشاند. زنان نمی‌توانستند بدن و حتی موهای خودشان را به مردان 
دیگر نشان دهند. زمانی که اروپا بعد از روم و تغییر دین به مسیحیت، 
وارد قرون وسطی می‌شود پوشش، هم برای مردها و هم برای زنان مهم 
بوده است. اگر عکس‌ها و نقاشی‌های آن دوران را نگاه کنید متوجه 
می‌شوید که زنان آن زمان هم همگی موهایشان را می‌پوشاندند و 
به‌هیچ‌وجه پذیرفته نمی‌شد که یک زن متاهل موهای خودش را به 
مردان دیگر نشان دهد. با ورود به دوران رنسانس و آغاز عصر مدرنیته 
به‌تدریج کمی از اهمیت پوشیدگی کم شد و در آثار هنری آن زمان هم 
می‌بینید برهنگی در نقاشی‌ها افزایش یافت اما در قرن نوزدهم میلادی 
و با روی کار‌آمدن ملکه‌ویکتوریا که به‌عنوان عصر ویکتوریایی شناخته 
می‌شود بحث پوشیدگی، عفت و حیا دوباره اهمیت یافت چون خود 
ملکه ویکتوریای انگلیس فردی بود که این مسائل برایش مهم بود و 

تلاش می‌کرد که بحث حیا و عفت در جامعه رواج پیدا کند.
پوشش زنان چگونه بود؟

اواسط قرن 19 و حتی قبل از آن، وقتی زنان به‌ویژه در مکان‌های 
عمومی حاضر می‌شدند، لباس‌های کاملا گشاد و پوشیده‌ای به تن 
داشتند و کلاهی به نام »بانت« بر سر می‌گذاشتند؛ کلاهی که تمام 
سر و موها را می‌پوشاند. ولی به‌تدریج و به مرور زمان پوشش‌ها شل‌تر 
و نمایش مو عادی‌تر شد و از بانت که تمام مو را می‌پوشاند به سمت 
استفاده از انواع دیگری از کلاه رفتند اما همچنان در این دوران تا قبل 
از جنگ جهانی اول پوشش زنان به این شکل بود که کاملا با دامنی 
گشاد باشد به‌طوری که بدن‌نما نباشد و دست‌ها و بازوها همگی باید 
پوشیده می‌بود. حتی گردن هم باید پوشیده می‌بود و یک زن به 
هیچ‌وجه در خیابان بدون کلاه و با موی رها حاضر نمی‌شد. اما در دوران 
پس از جنگ جهانی اول بحث پوشش و عفت دچار یک مشکل بزرگ 
شد. صنعت سینما ظهور پیدا کرد و این صنعت به‌شدت به‌دنبال این 
بود که با استفاده از برهنگی و سوءاستفاده از بدن زنان برای خودش 
محبوبیت و تماشاچی جمع کند. به همین دلیل به‌شدت مخصوصا 
در دهه‌1920ما شاهد موجی از تولید فیلم‌هایی بودیم که برهنگی 
و پوششی بدن‌نما )بیشتر برای زنان و تا حدی هم برای مردان( را به 

نمایش می‌گذاشتند.
 سینما چگونه روی فرهنگ مردم تأثیر گذاشت؟

تحقیقات جامعه‌شناسی از آن دوران نشان می‌دهد نوع پوشش 
بازیگرها خیلی سریع به پوشش عمومی تبدیل می‌شد؛ برای مثال در 
یکی از فیلم‌های آن دوران بازیگری مشهور به نام »کلارک گیبل« 
نقش تأثیر‌گذاری بر نحوه لباس پوشیدن و سبک زندگی مردان حتی 
در سال‌های بعد داشت. کلارک گیبل )بازیگر نقش رت باتلر در فیلم 
سینمایی »برباد رفته«( در فیلم »یک شب اتفاق افتاد« )۱۹۳۴( 
پیراهنش را درآورد تا بدن برهنه‌اش را نشان دهد. گیبل، هیچ 
زیرپوشی به تن نداشت. پس از نمایش این فیلم، فروش لباس زیر 
افت کرد و مردان بسیاری از گیبل پیروی کردند و زیرپوش نپوشیدند.

برهنگی مورد قبول مردم بود؟
رواج برهنگی در سینما و صنعت سینما واکنش عمومی را در پی‌داشت. 
هم نهادهای مذهبی و هم نهادهای مردمی سراغ این موضوع رفتند که 
جلوی برهنگی و رفتارهای جنسی در فیلم‌ها را بگیرند. نتیجه‌اش وضع 
قانون سانسور در سینمای آمریکاست که به نام »کد هیز« معروف شده 
است. کد تولید تصاویر متحرک یا قوانین هیز، به مجموعه قوانینی 
گفته می‌شود که فیلمسازان و دیگر عوامل ساخت یک فیلم باید به آنها 
توجه کنند. برمبنای این قانون سینماگران نمی‌توانستند صحنه‌های 
خیلی جنسی و برهنگی را نشان دهند و این کار عملا باعث شد ترمزی 
روی روند برهنگی در فضای آمریکا و اروپا کشیده شود. ولی تحول 
خیلی بزرگ که فضای آمریکا را تغییر داد در بحث پوشش و عفت و 
پوشیدگی انقلاب جنسی دهه 60بود. نظام سرمایه و هالیوود و برخی 
ایدلوئوگ‌های سیاسی همه با هم جمع شدند تا مفهوم عفت و حیا را 
در جامعه از بین ببرند و به جایش مفهوم آزادی حداکثری جنسی 
را ترویج دهند و این فرهنگ را جا انداختند که زن و مرد باید دنبال 
شهوات جنسی بروند و شهوات جنسی نه‌تنها نباید محدود شوند بلکه 

باید به‌عنوان راهنمای زندگی افراد تعیین شوند.
 کلا پوشش  در غرب متاثر از دین بوده یا فرهنگ مردم؟
این روند ترکیبی از هر دو بوده ولی به‌طور قطع دین نقش بسیار 
مهمی در انتخاب پوشیدگی داشته است. به‌خصوص بعد از اینکه 
اروپا به مسیحیت گروید، این مسئله که حیا به‌عنوان یک ارزش 
شناخته شود و پوشیدگی مخصوصا برای زن به‌شدت جدی شد. 
با گذشت زمان هر چه نقش دین کمرنگ‌تر می‌شد، نوع پوشش 

ضعیف‌تر می‌شد.
قوانین توسط حکومت‌ها وضع می‌شده؟

خیلی از بحث‌ها درباره پوشش، مستقیما به قوانین دولتی مربوط 
نمی‌شد، عرف جامعه آنها را تعیین می‌کرد. در قرن نوزدهم قوانینی 
برای پوشش زنان و مردان در ساحل وجود داشت. زنان باید کاملا 
پوشیده بودند و کلاهی بر‌سرداشتند و مردان هم نباید بالاتنه خود 
را برهنه می‌کردند و حداقل باید تا زانو را می‌پوشاندند. به‌طور خاص 
در بسیاری از ایالت‌های آمریکا ممنوع بود که خانمی با لباسی ظاهر 
شود که دامن آن از زانوها بالاتر باشد. نیروی گشت پلیس از چنین 
پوشش‌هایی ممانعت می‌کرد. ولی تحت‌تأثیر تحول بزرگی که در 
انقلاب جنسی رخ داد عملا اکثر این محدودیت‌های پوشش در غرب 
از بین رفت و تفکر حاکم بر تمدن غربی که تا قبل از این بر اخلاق و 

مفاهیم خانواده، حیا و عفت اهمیت می‌داد کاملا وارونه شد. 

 ساری: لباس سنتی زنان 
در کشور هندوستان

سنتی‌ترین و رایج‌ترین لباس زنانه 
هندی است و به‌گونه‌ای لباس رسمی 
و نمادین هند محسوب می‌شود. 
این لباس بر تن اکثر زنان هندی 
دیده می‌شود؛ از شهروندان معمولی گرفته تا دیپلمات‌ها 

و سفیران.

هندوستان

کیتان: لباس سنتی زنان در کشور یونان
آن‌ها معمولا پارچه را کمی از روی کمر 
بیرون کشیده و آن را روی کمربند رها 
می‌کردند. لباس مردم یونان، کیتان بسیار 
پرچین و لوله‌ای شکل بوده است، زنان آن 

را بلند تا مچ پا و مردان گاهی تا زانو می‌پوشیدند.

یونان

 کیمونو: لباس سنتی زنان 
در کشور ژاپن

این لباس سنتی همچنان در مراسم 
خاص مانند جشن‌های ازدواج، ترحیم 

و مراسم چای استفاده می‌شود.

ژاپن

 چوخا: لباس سنتی زنان 
در کشور گرجستان

چوخا نام لباس سنتی گرجستان 
است که نقش مهمی در تاریخ و 
فرهنگ این کشور ایفا کرده است. 
این لباس از گذشته تا به امروز با 
تغییر و تحولات زیادی روبه‌رو بوده تا به شکل امروزی 

دربیاید.

گرجستان

دروغ بزرگ؛ پوشش در دنیا   قانون ندارد
نگاهی به حد و مرزهای پوشش در نقاط مختلف جهان

نیلوفر فولادی ‌زاده سال ۱۳۶۹ در تهران است که با کشف حجاب در یکی از خیابان‌های انقلاب و برهنه شدن 
در تجمعات اعتراضی به مرگ مهسا امینی در هلند نامش بر سر زبان‌ها افتاد. برهنه‌شدن نیلوفر فولادی در 
تجمع اعتراضی چندین نفره در هلند که به بهانه حمایت از اعتراضات تهران در پی فوت مهسا امینی تشکیل 
شده بود، با برخورد پلیس این کشور و همچنین با واکنش‌های منفی بسیاری در شبکه‌های اجتماعی همراه 
شد. برخی کاربران به عدم‌برهنگی کامل فولادی اشاره داشتند و آن را به‌دلیل وجود قوانین پوشش در هلند 
دانستند که در تناقض با خواسته امثال فولادی‌ است. احمد دستاران در این‌باره در توئیتر نوشت: »می‌دونید 
چرا کامل لخت نشده؟ به‌خاطر قانون حجاب اجباری هلند. در هلند برهنگی کامل جرم است. پلیس هم با 
مجرم برخورد قانونی و درصورت مقاومت، برخورد خشن می‌کند.« نکته قابل توجه اینجاست که نیلوفر 
فولادی در هلند برهنه شد که به ممنوعیت لخت‌شدن در ایران اعتراض کند، ولی توسط پلیس هلند به‌دلیل 

لخت شدن بازداشت شد.

برخورد با نیلوفر فولادی‌ در هلند

نمونه دیگر، دستگیری عروس و داماد برهنه آمریکایی، در خیابان توسط پلیس است. این 
عروس و داماد عجیب در اعتراض به قانون ممنوعیت برهنگی در خیابان‌ها و مکان‌های 
عمومی در شهر سانفرانسیسکو بعد از مراسم ازدواجشان به‌صورت کاملا برهنه وارد 
خیابان شده و به جشن و پایکوپی پرداختند، اما عروس و داماد برهنه آمریکایی در خیابان 
توسط پلیس دستگیر شدند. به‌گفته خبرنگاران، این عروس بعد از دستگیری توسط 
پلیس به خبرنگاران و افرادی که در محل حاضر بودند، گفت: این مراسم اعتراض به قانون 
منع برهنگی در اجتماع است. هرکس حق دارد آنطور که دوست دارد وارد خیابان شود. 
من مطمئنم مردم سانفرانسیسکو از ما حمایت خواهند کرد. مأموران پلیس این شهر 
بلافاصله با حضور در محفل این عروس و داماد که در حال رقص در پیاده‌رو بودند با پتو 
بدن آنها را پوشانده و سپس آنها را به بازداشتگاه منتقل کردند. لازم به ذکر است که از سال 
2012میلادی برهنگی در خیابان، وسایل نقلیه و مجامع عمومی در شهر سانفرانسیسکو 

آمریکا ممنوع بوده و با قانون‌شکنان برخورد می‌شود.

برخورد با عروس و داماد برهنه

شاید برایتان تعجب‌برانگیز باشد، اما با 
تجمعاتی از این دست در کشوری مانند 
برزیل هم برخورد شده است. احتمالا 
شنیده‌اید که این کشور، از نظر اخلاقی 
و پوششی، سطح بسیار نازلی دارد؛ 
به‌طوری که حتی جمعیت زیادی از 
کشورهای اروپایی، سالانه برای حضور در 
کارناوال‌های برزیلی، در این کشور حضور 
می‌یابند. با این حال، برهنگی کامل در 
سواحل برزیل ممنوع است و اعتراض به 
پوشش، علیه قانون ممنوعیت برهنگی 
در سواحل بود که بی‌بی‌سی آن را پوشش 

داده است.
حتی در شهر سانفرانسیسکو که یکی از 
شهرهای بزرگ و مشهور ایالات‌متحده 
آمریکاست، برای برهنگی کامل 
اعتراضاتی شکل گرفته است. به گزارش 
نشریه انگلیسی گاردین، »در پی اعتراض 
علیه ممنوعیت برهنگی کامل در 

سانفرانسیسکو، 3نفر دستگیر شدند.« 
شبکه آمریکایی CNN نیز در گزارشی 
گفت: »پس از آنکه قانونگذاران 
سانفرانسیسکو ممنوعیت برهنگی کامل 
در محیط عمومی را تصویب کردند، 
معترضان لباس‌های خود را درآوردند.« اما 
با این حال قانون ممنوعیت برهنگی پا برجا 
ماند و متخلفان از این قانون، جریمه شدند.
رسانه آمریکایی »سی نت«، هم در 
گزارشی اعلام کرد که »ده‌ها نفر در 
اعتراض به قانون ممنوعیت برهنگی 
کامل در شبکه‌های اجتماعی، مقابل دفتر 

فیسبوک، برهنه شدند.«
در آرژانتین نیز تجمعاتی در اعتراض 
به ممنوعیت برهنگی برگزار شد که در 

آن، زنان خواهان آزادی برهنگی بالاتنه 
شدند. نکته قابل توجه این است که پلیس 
این کشور، زنان نیمه‌برهنه را از ساحل 

اخراج کرد.
در نهایت باید گفت با توجه به شواهدی 
که تلاش کردیم در این گزارش به آنها 
اشاره کنیم، هر کشوری برای خود 
محدودیت‌ها و قوانینی را برای پوشش 
قائل است که هرگونه اعتراض نسبت 
به این قوانین را برنمی‌تابد و تخطی از 
این قوانین، برخورد پلیس و جریمه را به 

همراه دارد.

لباس پوشیدن قانون دارد
علاوه بر نمونه‌های گفته شده کشورهای 

مختلف قوانینی هم برای پوشش دارند.
به‌عنوان مثال پوشیدن لباس کوتاه حتی 
در مغازه‌تان باعث می‌شود جریمه شوید.

پلیس انگلیس هم برای پوشش مردم 
قوانین وضع می‌کند؛ برای نمونه رانندگان 
حق ندارند برخی از لباس‌های زمستانی یا 

راحتی را هنگام رانندگی بپوشند.
کره‌جنوبی دیگر کشور آسیایی هم 
پوشیدن لباس کوتاه را ممنوع اعلام کرده 
است و همین چند وقت پیش نیز با یک 
توریست به‌دلیل پوشیدن لباس نامناسب 

برخورد کردند.
برخی مدارس تگزاس پوشیدن هودی را 
ممنوع کردند و دانش‌آموزان حق ندارند با 

این لباس در مدرسه حاضر شوند.
ایالت میزوری هم قوانین خاص خود 
را دارد و حتی نمایندگان زن پارلمان 
این ایالت حق ندارند لباسی بپوشند که 

شانه‌های آنها مشخص باشد.

برخورد با تجمعات برهنگی در سایر نقاط دنیا

در اکثر ایالت‌های آمریکا، قانون دولتی و ممنوعیت‌هایی برای پوشش وجود دارد؛ برای مثال در اکثر ایالت‌ها 
برهنگی یک جرم جنایی است که جریمه نقدی یا حبس یا ثبت شدن فرد به‌عنوان مجرم جنسی و الزامات 
و محدودیت‌های بعدی را برای او به همراه خواهد داشت. در برخی از ایالت‌ها، دولت‌های محلی مجازند 
که مجموعه استانداردهای محلی را تدوین کنند. در این‌باره می‌توان به تابلوی ورودی شهر کریاس جوئل 
در آمریکا اشاره کرد. بر تابلوی این شهر نوشته شده است: »براساس سنن و رسوم مذهبی خود، از شما 
خواهشمندیم تا هنگام بازدید از اجتماع ما به‌گونه‌ای عفیف لباس پوشیده و رفتار کنید. این امر شامل موارد 
زیر می‌شود: پوشیدن دامن یا شلوار بلند، پوشیده ‌بودن سینه‌ها، پوشیدن لباس‌های آستین‌دار حداقل تا 
آرنج، استفاده از الفاظ مناسب، رعایت تفکیک جنسیتی در تمام اماکن عمومی. از احترام شما به ارزش‌های ما 

سپاسگزاریم؛ از بازدید خود لذت ببرید!«

چند نمونه در آمریکا

به‌عنوان مثال دیگر، مسئله پوشش در آمریکا تا جایی مورد توجه است که بی‌بی‌سی تیتر عجیبی با عنوان 
»پلیس آمریکا آدم‌برفی برهنه را توبیخ کرد« زد. این شبکه سلطنتی نوشت: پلیس آمریکا به سازنده یک 
آدم‌برفی که به شکل پیکره برهنه الهه ونوس بود، تذکر داد که به‌خاطر اعتراض همسایه‌ها بدن آدم‌برفی 
خود را بپوشاند. مأمور پلیس به سازنده این آدم‌برفی گفته است که همسایگان برهنگی ونوس برفی را 

»جلف« توصیف کرده‌اند.

تذکر به آدم‌برفی

سال 1400 و در کوران انتخابات ریاست‌جمهوری 
بود که 3عضو گروه فمن که با شعار بایکوت انتخابات 
در مقابل سفارت ایران در برلین برهنه شدند و 
اعتراض کردند، توسط پلیس آلمان بازداشت شدند. 
فمن، گروهی متشکل از زنان فعال فمینیست 
است که به‌خاطر اعتراض‌های برهنه خود در نقاط 
مختلف جهان شهرت دارند. اعضای این گروه در 
تجمعات دیگر خود نیز که با برهنگی همراه بوده 
است، توسط پلیس بازداشت شده‌اند. نمونه دیگر 
بازداشت 3تن از این گروه در جریان سفر پوتین به 
آلمان است. ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه 
در جریان سفر به آلمان وقتی به همراه صدراعظم 
آلمان از نمایشگاه بازرگانی هانوفر دیدار می‌کردند 
با اعتراض 3زن برهنه مواجه شدند. این معترضان 
شعارهایی را با الفبای روسی علیه ولادیمیر پوتین 
روی بدن‌های خود نوشته بودند. این 3زن موفق 

شده بودند خود را به نزدیکی ولادیمیر پوتین و 
آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان برسانند، اما به‌سرعت 
توسط پلیس دستگیر و از محل دور شدند. دیمیتری 
پسکوف، سخنگوی کرملین این زنان را »اوباش 
معمولی« خواند و خواستار »تنبیه« آنان در همه 
جای دنیا شد. رئیس‌جمهوری روسیه در این‌باره طی 
کنفرانسی خبری گفت: در حقیقت درست نشنیدم 
که این معترضان چه چیزی را مطرح می‌کردند؛ 
چراکه مأموران امنیتی به‌شدت با آنها برخورد کردند. 
به‌نظر من این کار درست نبود و آنها می‌توانستند 
بسیار ملایم‌تر با آنها برخورد کنند. رئیس‌جمهوری 
روسیه گفت: اعتراضات توسط فعالان فمنیست 
»فمن« چیز جدیدی نیست. وی افزود: اگر فردی 
می‌خواهد درخصوص سؤالات سیاسی مذاکره کند، 
بهتر است که لباس بر تن داشته باشد؛ چراکه به 

نتیجه بهتری می‌رسد!

برخورد پلیس آلمان با تجمعات اعتراضی همراه با برهنگی

قوانین مربوط به پوشش در همه جای دنیا وجود دارد و با یک 
جست‌وجوی ساده می‌توان محدودیت‌ها و حد و مرزهایی را 
که برای پوشش در هر کشوری وجود دارد، بررسی کرد. از این 
قوانین، چند نکته را می‌توان برداشت کرد؛ اول آنکه، اصل 
پوشش در همه‌جا قانونی و لازم‌الاجراست و فقط اختلاف 
در حدود آن وجود دارد. دوم آنکه، تقاضا برای بدون پوشش 
بودن و برهنگی، انتهایی ندارد و در کشورهای غربی هم 
اعتراضاتی علیه این قوانین شکل گرفته است؛ به‌طوری که 

در این کشورها، با وجود آنکه اکثرا پوشش آزاد است، اما 
بازهم برای برهنه‌شدن کامل و نمایش بخش‌های حداقلی 
از بدن که ممنوع است، اعتراض می‌کنند. نکته قابل توجه 
دیگر، این است که حکومت‌ها با این قبیل اعتراضات، مقابله 
و حتی معترضان را دستگیر می‌کنند. به‌عبارتی دیگر، صرف 
آنکه عده‌ای تقاضای برهنه‌شدن کامل را مطرح کنند، قانون 
ممنوعیت برهنگی کامل تغییر نمی‌کند و دولت‌ها، بر حفظ 
آن پافشاری می‌کنند؛ حتی فراتر از حکومت‌ها، مدیران 

شبکه‌های اجتماعی همچون فیسبوک و اینستاگرام نیز بیش 
از یک‌دهه نسبت به تغییر قانون ممنوعیت برهنگی کامل، 
مقاومت نشان دادند و آن را به‌دلیل خواست و اعتراض عده‌ای، 
آزاد نکردند. اما در نهایت برای حفظ کاربران خود، بخشی از 
این محدودیت‌ها و نه همه آن را، کاهش دادند. مرور برخی از 
خبرها درباره برخورد پلیس در کشورهای غربی با کسانی که 
هنجارهای پوشش را در این کشورها رعایت نمی‌کنند، جالب 

و مورد توجه است.
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گوهرشاد در کوچه‌پس‌کوچه‌های تهران
روایت یک روز تهرانگردی همشهری با موضوع حجاب

وقتی با راویان و شاهدان راه ‌می‌افتید و در تهران چرخ می‌زنید 
و در نقاطی که رویدادی اتفاق افتاده می‌ایستید و داستانی را 
می‌شنوید، دل و قلبتان ساده‌تر همراه می‌شود و برای جهاد 
تبیین، نه فقط به یک مجموعه دانایی، بلکه به یک قلب سوخته 

و پردغدغه نیز نیاز است.
پیرمردی عصازنان ما را در کوچه‌ها برد تا گوشه‌ای و سپس 
گفت: اینجا آن اتفاق را دیدم. مدرسه دخترانه بنا بود افتتاح شود 
در دوره محمدرضا پهلوی و خانم وزیر آموزش پرورش که بهایی 
هم بود، بنا بود افتتاح را انجام دهد. سرباز نظمیه دم در مدرسه 
ایستاده بود. دختری با چادر می‌خواست وارد مدرسه شود 
برای شرکت در افتتاحیه. سرباز، جلوی او را گرفت و گفت: »یا 

برداشتن چادر یا برگشتن به منزل« و دختر به منزل برگشت.
دالان توسعه‌ای که دنبال و تعلیم و تربیتی که افتتاح می‌شد 
به‌سوی تمدن غرب بود و معلوم بود که این‌گونه شرطی داشت 
آری، یا مخفی و زندانی شو در خانه‌ات یا بی‌پوشش در جامعه 

حاضر باش. این نظام ارزشی مطلوب برای زن است.
نه‌فقط منزل، بلکه چادر هم معنای سخیفی داشت برای این 
جماعت. رضاخان ملعون می‌گفت: زنان بدکاره موظفند چادر 

بپوشند؛ همو که چادر از سر زنان به اجبار برمی‌داشت.
در دانش‌سرا عکس‌های برداشتن حجاب را دیده‌اید شاید؛ برخی 
رو به دیوار ایستاده‌اند، برخی به هم چسبیده‌اند و زیر کلاه‌ها 
مخفی کرده‌اند خود را تا جایی که می‌توانند. باید نظام ارزشی 
این مردم عوض می‌شد به سمت قبله دیگری؛ همان قبله‌ای که 

او را روی کار آورد و بعدها پسرش را. به قول امام‌خمینی)ره( آنها 
فهمیده بودند یک ضلع اصلی انقلاب‌ها زنان هستند و باید برای 
آنها فکری می‌کردند. در طول تاریخ مستکبرین برای زنان، نقشه 
می‌ریختند تا جلوی انقلابشان را بگیرند. یستحیی نسائهم کار 
فرعون بود برای جلوگیری از انقلاب مستضعفین؛ غافل از آنکه 
زن از درون خانه‌اش تا اوج معنا پر می‌کشد و انقلاب موسوی را 

پیش می‌برد. خانمی از قول مادرش تعریف می‌کرد که در این 
نقطه 2دختر از ترس نظمیه فرار کردند داخل آب‌انبار و ساعت‌ها 
خود را محبوس کردند تا طرف برود و بعد بتوانند به خانه‌هایشان 
برگردند. پیرزنی را تعریف می‌کردند که سرباز به زور چادر از 
سرش کشید و پاره پاره کرد و پیرزن التماس می‌کرد که بخشی 
از پارچه را بدهد روی سرش بگذارد. این ویژگی فرهنگ غربی 

است که راه چاره‌اش از استبداد و اجبار می‌گذرد؛ نه آزادی. یا 
با زور، چماق و سرنیزه یا با جهالت، غفلت و گمراه کردن آنها تا 
خودشان تصمیم نگیرند؛ برایشان تصمیم بگیرند. برای تمدن 
غرب، فرهنگ موضوعیتی ندارد که بخواهند با ملات آزادی 
آن را بسازند. برایشان فرهنگ ابزار جمع کردن سرمایه است. 
سرمایه‌داران و سرمایه‌سالاران این فرهنگ را به آن سمتی 

شیخ علی مهدیان
کارشناس فرهنگی گزارش

جهت می‌دهند که خود بیشتر سود ببرند. اصلا فرهنگی که دنیا 
را نشانه می‌گیرد، نمی‌تواند یک هویت جمعی داشته باشد و باید 
در خدمت یک عده قلیل درآید. فرهنگ غرب باید به اجبار حقنه 
شود. دل آدم می‌سوزد برای همه زنان دنیا که چطور مورد ظلم 
واقع شده‌اند. در کلیسای حضرت مریم رفتیم موزه لباس‌ها. 
شخصی لباس همه ملیت‌ها را در قالب عروسک‌هایی پوشیده 
بود؛ لباس‌های ارمنی‌های ایرانی را هم؛ همگی پوشیده بود؛ با 

الگوهای مطلوب غرب کاملا متفاوت بودند.
لباس‌های مردم ایران را در موزه کاخ گلستان دیدیم. تمدن غرب 
نه عقیده دینی، اسلامی ما، بلکه هویت ملی ما و همه جوامع را 
بنا داشتند همانطور کنند که خود می‌پسندند. از خود بپرسیم 
چرا باید زن و مرد همه از هر قبیله، منطقه و قومیتی همان 
شوند که فرهنگ غربی طلب می‌کرد؟ چرا باید همه یک‌طور 
لباس بپوشند؛ آن‌هم آنگونه که این جماعت می‌خواهند. لباس 
نماد است؛ نماد یک فرهنگ. بنا بود یک فرهنگ چیره شود و 

غلبه پیدا کند.
اینها را بشنوید خیابان‌ها و کوچه‌های تهران برایتان معنای 
دیگری پیدا می‌کند؛ معنای مظلومیت و اقتدار یک هویت 
تاریخی معنوی. زن‌هایی که سال‌ها خود را در خانه‌ها محبوس 
کرده بودند که مقابل این فرهنگ مهاجم بایستند. پهلوانانی 
که محافظت می‌کردند از زنان در مقابل نظمیه‌های رضاخانی. 
مرحوم بافقی از قم تبعید می‌شود؛ چراکه مقابل این حرکت 
ایستاد و ابوذروار فریاد کشید و مرحوم حاج آقا حسین 
طباطبایی‌قمی را که از مشهد برای اعتراض حرکت کرد تا 
مقابل این جریان بایستد را دوره‌اش کردند و محدودش کردند.

زنان در نهضت تنباکو، در مشروطه، در ملی شدن صنعت نفت 
و در تمام جنبش‌های ایران جلودار بودند و یک ضلع حرکت و 
انقلاب. باید به دنیا مشغول می‌شدند تا مردان را نیز آلوده به حب 
دنیا کنند که رأس کل خطیئه است؛ رأس تمدن غرب. از خود 
بپرسید چرا رضاشاه که محصول مشروطه منحرف شده به دامن 
غرب بود باید یک بعد از تلاش‌هایش نقشه کشیدن برای زنان 
باشد؟ زن مظهر هویت و فرهنگ یک جامعه است و معلوم است 

که کانون حملات فرهنگ مهاجم قرار می‌گیرد.
حاج آقای عبدخدایی داستانی گفت از مادرش و پدرش که 

جانگداز است. او می‌گوید پدرم به مادرم آزادی داده بود که 
اگر برایش مشکل است هجرت کند با حاج آقا، طلاق بگیرد 
و زندگی‌اش را آسوده ادامه دهد. مرد آن دوران زنش را اجبار 
نمی‌کرد و زن عاشقانه از شهر خود کوچ می‌کند به آن جایی که 

شوهرش برحسب تکلیف به آنجا هجرت کرده بود.
عبدخدایی می‌گوید یک روز که مادرم و دوستش به حمام زنانه 
رفته بودند، نظمیه دنبالشان می‌کند که چادر از سرشان بکشد، 
فرار می‌کنند و سرباز پشت سرشان. در کوچه‌ای می‌آیند وارد 
خانه‌ای شوند، سرباز به آنها می‌رسد. یکی سرش به چارچوب در 
می‌خورد و می‌شکند و دیگری پایش به چارچوب در می‌گیرد 
و زمین می‌خورد. آن‌که زمین می‌خورد، مادر عبدخدایی است. 
حامله بود. بچه از دنیا می‌رود. مادر هم چند روز بعد به رحمت 
خدا می‌رود. خباثت این تمدن و این فرهنگ را ببینید؛ فرهنگ 
و تمدنی که یا با مکر، حیله و غفلت‌افزایی یا با اجبار، تهدید و زور 
خود را تحمیل می‌کند. هنوز هم با ایران عزیز انقلابی ما همین 
برخورد را دارند. اصل حجاب نشانه نیست، بهانه است؛ حتی 
اصل نظام هم بهانه است. آنچه نشانه است قیام و انقلابی است 
که در جان مردم رخ داده به سمت فرهنگ و دارایی و هویت 

خودشان. آن را باید کنار بگذارند.
پایان تور تهرانگردی ما به خانم خاتونی منتهی می‌شد؛ دختر 
جوان ورزشکاری که برای نخستین‌بار مدال آسیایی در 
دوچرخه‌سواری گرفته بود؛ همان‌که عکس نماز خواندنش در 
بین مردم دست به‌دست می‌شد و مایه افتخار بود. او می‌گفت 
بابت نماز خواندنم و حجابم خیلی‌ها مسخره‌ام می‌کردند و 
مسخره‌ام می‌کنند. تحت فشارم می‌گذارند. راست می‌گفت 
اینها اینگونه‌اند. اما او می‌گفت: من نماز را نه از سر تکلیف، بلکه 
از سر عشق می‌خوانم. می‌گفت: هنوز هم بی‌عدالتی در حق ما 
زنان هست، اما من با صبر و استقامت گام به گام جلو می‌روم و 
می‌دانم به نتیجه می‌رسم؛ اینگونه نیز به نتیجه رسیده‌ام همواره. 
صبر و رابطه با خدا، رمز حرکت و موفقیت او بود. این همان هویت 
انقلابی و سالکانه زن امروز ایران است. او با خیلی از جهالت‌ها 
باید بجنگد؛ جهالت مدرن و جهالت کهنه تاریخی. این مسیری 
است که انقلاب ایران برایش باز می‌کند؛ انقلاب اسامی؛ 
انقلابی که به تعبیر رهبرانش زنان در صف مقدم آن بوده‌اند.

یکی از باغ‌های معروف شهر ری در حوالی حرم حضرت شاه‌عبدالعظیم که این روز‌ها هیچ اثری از آن نیست باغ سراج الملک است. باغی 
که این روز‌ها بازار حرم شاه‌عبدالعظیم جایگزین آن شده است و روزگاری تبعیدگاه »شیخ محمد تقی بافقی«بود؛ نخستین روحانی‌‌ای ‌ 
که با فرمان کشف حجاب مخالفت کرد.‌»علیرضا زمانی« تهران‌شناس ‌ دیگر میهمان ویژه تور گردشگری همشهری بود. او درباره 
ماجرای تبعید »شیخ محمد تقی بافقی« می‌گوید: »ماجرای تبعید این روحانی به حضور بی‌حجاب همسر‌ دوم رضا شاه در حرم حضرت 
معصومه)س( مربوط می‌شود. این روحانی و شاگردانش از حضور بی‌حجاب ملکه ایران ناراحت می‌شوند و به او تذکر می‌دهند. رضا شاه 
با شنیدن ماجرا راهی قم می‌شود.«‌ شیخ محمد تقی بافقی‌ را دستگیر می‌کند و 6ماهی در زندان شهربانی میدان مشق در حبس می‌ماند. 
شیخ محمد تقی با وجود شکنجه‌های مکرر از موضع خود کوتاه نمی‌آید و در نهایت به باغ سراج شهر ری تبعید می‌شود.« »آیت‌الله شیخ 
حسین قمی« از دیگر روحانیونی بود که همراه فرزندانش برای شکایت از قانون کشف حجاب از مشهد راهی پایتخت می‌شود و در نهایت 
به باغ سراج تبعید شد. به‌گفته »علیرضا زمانی« این روحانی در اعتراض اجبار زنان به کشف حجاب نامه تلگرافی تندی را برای رضا شاه 

با این مضمون که »امروز اسلام جان فدا می‌خواهد و من آن جان فدا هستم« می‌زند و به‌دنبال این اقدام در باغ سراج حصر می‌شود.

مسیر سفر ما در صبح همراه با مهمانان ویژه از زینبیه همشهری به سمت شهر ری، یکی از کانون‌های مهم اصلی شهر تهران 
برای مقابله با قانون کشف حجاب که در ۱۷ دی ماه سال ۱۳۱۴ صادر شد، شروع می‌شود. میدان سر تخت شهر ری که این روز‌ها 
بسیاری از نمادهاتی قدیمی و خاطره‌انگیز آن حسابی تغییر کرده است. نخستین مسیر گشت و‌گذار در دل تاریخ و روز‌های مبارزه 
 با قانون مدنی حکومتی دوره رضاشاه است.حسین حافظی، از اهالی قدیمی شهر ری با یادی از حال و هوای قدیمی محله به‌ویژه 
آب انباری که مأمن بسیاری از زنان مبارز در روز‌های کشف حجاب بود تعریف می‌کند: سال ۱۳۴۸ مدرسه کنی در همین مکان با حضور 
وزیر آموزش پرورش آن زمان خانم فرخ روی پارسا افتتاح شد. آن سال‌ها در مدرسه آیت‌الله فیروز آبادی مشغول تحصیل و فراشی 
مدرسه بودم. برای افتتاحیه مدرسه به‌عنوان نیروی خدماتی دعوت شده بودم، یک پاسبان برای کنترل ترددها‌ی مدرسه جلوی در 
بود که مانع ورود یک خانم محجبه شد و گفت: یا برداشتن چادر یا برگشتن به خانه؛ شرط حضور در این مراسم این است که باید همه 
بی‌حجاب باشند.آن خانم هم به خانه بازگشت. بعد از پیروزی انقلاب اسلامی پیگیر شدیم تا از او تقدیر کنیم اما متأسفانه پیدایش نکردیم.

وز اسلام جان فدا می‌خواهد و من آن جان فدا هستم امر

بانوی محجبه را به افتتاحیه مدرسه راه ندادند

حضور در کلیسای حضرت مریم در خیابان سی‌تیر 
و تماشای موزه تاریخی‌اشیاء و لباس‌های مختلف 
ادیان از دیگر بخش‌های این سفر یک روزه بود. این 
موزه ۱۱ سالی است در دل کلیسای حضرت مریم 
راه‌اندازی شده است. تصاویر تعدادی از کلیساهای 
ایران و انجیل قدیمی ۲۰۶ ساله از بخش‌های دیدنی 
و جذاب این موزه تاریخی بود. در موزه مریم مقدس 
لباس‌های اقوام و ملیت‌ها در طول تاریخ به نمایش 
درآمده است. جالب اینکه ویژگی مشترک همه 
این لباس‌ها پوشیدگی لباس زنان در همه ادوار 

تاریخی بوده است.

موزه لباس ادیان در کلیسای حضرت مریم)س(

قانون پوشیدن لباس‌های متحد الشکل در سال‌۱۳۰۷ تصویب 
شد درحالی‌که مردم و علما آن را خلاف شرع و عرف می‌دانستند. 
برای آشنایی بیشتر با نوع پوشش اقوام ایرانی تا قبل از تصویب 
این قانون، در مسیر سفرمان راهی موزه لباس اقوام ایرانی که در 
سال‌1348راه‌اندازی شده شدیم. »علیرضا زمانی« تهران‌شناس 
با اشاره به پوشش ایرانیان پیش از اسلام توضیح داد: »اگر نگاهی 
به پیشینه تاریخی نوع پوشش اقوام ایرانی بیندازیم همه ادوار 
و سلسله‌ها با حجاب گره خورده بود. بعد‌ها با ورود اسلام نوع 
پوشش ایرانیان با پوشش اسلامی تلفیق شد. روشنفکرانی که 
بعد از انقلاب مشروطه به کشور‌های اروپایی سفر می‌کردند زمینه 
تصویب قانون پوشیدن لباس متحدالشکل را فراهم کردند. برای 
نخستین‌بار بود که چنین فرمانی از بالا به پایین صادر می‌شد و 
قبول آن برای مردم سخت و غیرقابل هضم بود. «زمانی به نوع 
پوشش همسر آتاتورک به نقل از باقری سفیر ایران در ترکیه 
اشاره می‌کند. در یک نمایشگاه آتاتورک با همسر محجبه‌اش 
شرکت می‌کند ‌ اما همسر رضا شاه در این مراسم بی‌حجاب بود. 
این تهران شناس خاطره‌ای از مرحوم لرزاده نقل می‌کند: »مرحوم 

لرزاده که بخشی از طراحی معماری کاخ‌های سلطنتی رضا شاه 
را انجام داده است‌، تعریف می‌کند که رضاشاه از او‌خواسته 
دیوار‌های کاخ را چنان بلند و بزرگ بسازد تا کسی امکان اشراف 
به داخل کاخ و دیدن بانوان را نداشته باشد. اما نمی‌دانم چه 

اتفاقی افتاد که زنان و دخترانش بی‌حجاب شدند.«

حفظ فرهنگ عفاف و حجاب در طول تاریخ 
حجت‌الاسلام حسین کاظم‌زاده، عضو مرکزی خانه طلاب نیز در 
این‌باره می‌گوید: »به گواهی متون تاریخی، در اکثر قریب به اتفاق 
ملت‌ها و آیین‌های جهان، حجاب در بین زنان معمول بوده است؛ 
هرچند در طول تاریخ، فرازونشیب‌های زیادی را طی کرده و 
گاهی با اعمال سلیقه حاکمان، تشدید شده یا تخفیف یافته است، 
ولی هیچ‌گاه به‌طور کامل از بین نرفته است. مورخان به ندرت از 
اقوام بدوی که زنانشان دارای پوشش مناسب نبوده یا به‌صورت 
برهنه در اجتماع ظاهر می‌شدند، یاد می‌کنند. در ایران نیز در 
تمامی دوره‌ها، آنچه نمود دارد فرهنگ عفاف است که ریشه‌های 

خود را حفظ کرده و به نسل‌های دیگر انتقال یافته است.«‌

در ادامه مسیر جریانات‌ وقایع سال‌های کشف حجاب راهی 
حرم حضرت ‌عبدالعظیم)ع(، کانون مهم مبارزات مردمی و 
علما شدیم؛ جایی که کلی حرف و حدیث و ماجرا از روز‌های 
کشف حجاب در دلش به یادگار مانده است. البته در این بخش 
میهمان آقای ماجدی از ری‌شناسان شدیم تا برای ما خاطرات 
شفاهی روز‌های کشف حجاب و محدودیت سوارشدن زن‌های 
محجبه در ماشین دودی‌های تهران قدیم که از میدان خراسان 

تا حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( مردم و زائران را جابه‌جا 
می‌کردند، تعریف کند.  او می‌گوید: »بعد از اعلام قانون کشف 
حجاب نظامیان رضا خان دقت و کنترل زیادی در سوار شدن 
مسافران محجبه داشتند و درصورت مشاهده حتماً آنها را 
پیاده می‌کردند. به همین دلیل بیشتر بانوان برای زیارت و سوار 
ماشین شدن سرخط سوار نمی‌شدند، مسیر طولانی را پیاده 

می‌رفتند تا بین راه سوار ماشین شوند. ‌«

صحبت‌ها از روز‌ها و ماجرا‌های حواشی کشف حجاب حسابی 
گل انداخته بود که خانم مساحتی از دیگر اهالی محله سرتخت 
به خاطرات جالبی از مبارزات مادربزرگ و مادرش برای حفظ 
حجابشان اشاره می‌کند: »برای مقابله با فرمان حکومتی در 
کوچه پاچنار دبیرستان دخترانه‌ای برای تحصیل دختران 
محجبه راه‌اندازی می‌شود. همچنین »آیت‌الله اثنی‌عشری« 
از بزرگان شهرری اعلام کرده بودند از میدان شهر ری به 
سمت حرم هیچ زنی بدون حجاب تردد نکند. یک روز مادرم 
همراه با مادربزرگم درحال گذر از همین میدان سر تخت بودند 
که پاسبانی برای برداشتن چادرشان به‌دنبال آنها می‌افتد و 
 هردوی آنها برای فرار از دستش، وارد آب انبار پر پله میدان
سرتخت می‌شوند. پاسبان هردوی آنها را تهدید می‌کند و 
می‌گوید:  »بالاخره شما بالا که می‌آیید!‌« مادرم و مادربزرگم 
تا ساعت‌ها در آب انبار می‌مانند تا بالاخره آن پاسبان ساعت 
کارش به پایان برسد و بعد از چند ساعت طولانی به خانه 
برگشتند.« خانم کریمیان از پاسبان‌های با انصاف خدا‌شناس 

هم یاد می‌کند: »یکی از مشکلات زنان در دوران کشف 
حجاب حمام رفتن بود. بسیاری از زن‌ها سال‌ها خانه نشین 
شدند. بسیاری از زن‌ها شب‌ها تردد‌ می‌کردند. البته در میان 
پاسبان‌ها بعضا انسان‌های شریفی هم بودند و خبر می‌دادند 
که در زمان کشیک کدام‌یک از آنها زنان می‌توانند با چادر از 

خانه خارج شوند.«

به پیرزن چادری هم رحم نکردند
خانم مساحتی از ماجرای غم‌انگیز پیرزنی که پاسبان‌ها چادر از 
سرش برداشتند به نقل از مادرش می‌گوید: »پیرزنی را دیدم که 
مأموران به شکل وحشیانه‌ای به او حمله کردند و چادر از سرش 
کشیدند. آنها فقط به این کار بسنده نکردند و چادر پیرزن را پاره 
پاره کردند. او گریه‌کنان به آنها التماس می‌کرد که حداقل یک 
تکه از چادرش را به او بدهند تا سرش را بپوشاند اما نظمیه‌چی‌ها 
نه‌تنها توجهی به التماس‌های او نمی‌کردند بلکه پیرزن بی‌چاره 

را بیشتر زیر بار مشت و لگد گرفتند.«

»علی اربابی« از نوادگان پهلوان بنام شهر ری »حسین 
اربابی« از دیگر میزبانان تور گردشگری در موزه آستان 
مقدس حضرت عبدالعظیم است، او با مرور خاطرات آن 
روزها می‌گوید: »با اعلام رسمی قانون کشف حجاب، 
علما مخالفتشان را اعلام کردند. یکی از معروف‌ترین 
آنها »آیت‌الله محمد تقی بافقی« بود که به تهران آمد و به 
شهر ری تبعید شد. درکنار روحانیون، پهلوانان هم پرچم 
حمایت و محافظت از زنان را به‌دست گرفتند. »آسید 
حسن رزار«، »محمد صادق بلور فروشان« و پدربزرگم 
»حسین اربابی« در شهر ری به مخالفت با این قانون 
برخاستند. آنها با مشاهده مزاحمت مأموران با پاسبان‌ها 
درگیر می‌شدند. نظمیه چی‌ها بدون تذکر چادر را از 
سر زنان می‌کشیدند اما اگر پهلوان و معتمد محله را 

می‌شناختند زنان را رها می‌کردند.«

‌ایستگاه اول این سفر یک روزه، باغ نگارستان بود. مکانی که تا 
قبل از ساخت دانشگاه تهران، دانشسرای مقدماتی عالی کشور 
محسوب می‌شد و چهره‌های بزرگی از تاریخ فرهنگ و هنر 
ایران از این دانشسرا فارغ التحصیل شدند.  »نصرالله حدادی« 
تهران‌شناس با بیان روایتی از واقعه کشف حجاب روز 17دی‌ماه 
سال 1314می‌گوید: »حضور بی‌حجاب خاندان سلطنتی در 
مراسم جشن فارغ‌التحصیلی دختران در دانشسرای مقدماتی‌ 

نقطه شروع ماجرای کشف حجاب بود. آن زمان وزیر معارف ایران 
»علی‌اصغر حکمت« بود. براساس برنامه‌ریزی‌های انجام شده 
دختران باید بی‌حجاب حاضر می‌شدند که این اتفاق برای بسیاری 
از زنان و دختران حاضر در مراسم خجالت‌آور بود. بسیاری از آنها 
از خجالت صورتشان را سمت دیوار گرفته و بعضی‌ دیگر با حالت 
معذب‌ ایستاده بودند. به همین دلیل اگر به عکس‌های آن روز نگاه 

کنید خیلی از دختران کلاهشان را کج گذاشته بودند.«

 بعد از دستور کشف حجاب رضاخانی و محدودیت دختران محجبه 
برای ورود به مراکز آموزشی، ۲مدرسه در شهر تهران برای تحصیل 
دختران با چادر و روسری ساخته شد. نخست مدرسه دوشیزگان 
حوالی میدان منیریه که به همت عباسعلی اسلامی راه‌اندازی شد 
و مدتی بعد آیت‌الله جواد فومنی حائری نیز یک مدرسه و مسجد 
در خیابان خراسان ساخت تا دختران بتوانند با چادر و روسری 
در این مدرسه ادامه تحصیل دهند. مرحوم آیت‌الله فومنی با این 
طرز تفکر که متدینین، باید از راه فرهنگ و تاسیس دبستان‌ها 
و دبیرستان‌ها و حتی دانشکده‌ها، فرزندان خود را از چنگال 
بدآموزی‌های دیگران نجات داده و مستقلا در آموزش و پرورش 
نوباوگان خود دخالت داشته باشند، حدود سال۱۳۲۶هـ . ش در 
زمانی که به‌دنبال سیاست‌های آموزشی رژیم، فقط دبستان‌های 
دولتی با شیوه و برنامه‌های ضد‌دینی و غربی وجود داشت، اقدام به 
تاسیس دبستان ‌ دخترانه کرد و با همکاری همسر گرامی خود که 
مسئولیت مدرسه را به دوش گرفته بود، توانست هزاران دختر و 

مادر مسلمان و با فضیلت تحویل جامعه دهد.

مصائب زنان محجبه برای زیارت حرم حضرت عبدالعظیم)ع(حجاب اقوام مختلف در گذر تاریخ

آب  انبار   ، ‌ پناهگاه  مادر    و  مادر بزرگم  شد

مخالفت مراجع و پهلوانان 

غ التحصیلی  اجبار به کلاه بر سرگذاشتن در جشن فار

مدرسه  آیت‌الله فومنی برای دختران محجبه 

مؤسسه همشهری برای حفظ و زنده نگهداشتن هویت و تاریخ شفاهی تهران این کهنه پایتخت 
ایرانی یک هفته در میان تور تهرانگردی را برگزار می‌کند. تور تهرانگردی همشهری در واقع تلاش 
می‌کند شهر را با مردمان، با تاریخ و با فراز و نشیب و تلخ و شیرین‌‌هایش معرفی کند. در این طرح 
علاقه‌مندان با روایت عینی و زنده شاهدان و پژوهشگران با قصه‌ها و داستان‌های فراموش شده در 

غبار زمان شهر تهران آشنا می‌شوند. 
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